ISSN 2229-547X VIDEHA 


F 


vrde:fhə 365 mə 3kə 01 ma-rtfə 2023 (vərşə 16 ma:sə 
183 3kə 365) 
(orde:ñə www.videhea.co.in ) 


vrde:fiə रा: sa:ñitjə a:ndo:lənə: ma-nuşi:mihə 
səskrita:m 


vide:fis- prəthəmə mortirli: pa:ksikə i:-pətrika: 


səmpa:dəkə: gədše:ndrə tha:kurə. 


ər 00: Sprva:dirka:rs surəksrtə tr. kopi:ra:to (©) dha:rəkəkə पता ənumətikə bina: 
po:thi:kə ko:no: öfəkə tPaja: prot e:úš rikədigə Səhirtə ñae:ktrəonikə əthəoq: ja:trikə, ko:no: 
ma:d"iəməs$, əthəva: d$pa:nəkə sëgrəñənə va: punərprəjo:gəkə prəna:li: dpa:ra: ko:no: ru:pəme: 
punerutpa:dənə əthəvd: sëtfa:rənə-prəsa:rənə nər kəe:lə 050: səkərtə str. 


(c) 2000- 2023. §prva:dirka:ra surəksitə. bha:ləsərikə gato 05९: sənə 2000 ५७ ja:hu:siti:dapars 
(१०13 http:/ /vvvvvv.geocities.com/.../bhbalsarik gacheh.h:tml 
http://vvvvvv.geocities.com/qgaiendra a:dı İikəpərə a: əkhəno: 5 dşüla:i 2004 kə ७०:५७ 
http://gaiendrathtakur.blogspot.com/2004/07/bhbalsarik-gacheh.h:tml ke:rə ru:pəme: 
infərənee:təpərə mərfbrli:kə pra:tfi:nətəmə upastirtaks ru:pəme: vrdiəma-nə əti (ktu qinə fe:b 
http://videhea.com,/2004/0Z/bhbalsarik-gachch.h.tml fikəpərə, şro:(ə wayback machcine 
of https.//uveb.archcive.oro/v/eb/”//videhea 258 capture(s) from 2004 to 2016- 
http://videhea.com/ bra:ləşərikə  ga:ifə-prəfə mə mərfili:: bbgə / mərftili: bbgəkə 
egri ge:tərə). 

i: mortliiko pəñilə Ttərəne:tə pətşika: (१1९5 dšəkərə na:mə ba:dəme: 1 dsonpvori: 2008 ५३ 
"९8:03" pərələr. Tfərəne:təpərə mərthili:kə prət'əomə upəsthrtikə ja:tra: orde:ñə- prəthəmə məit"ili: 
pa:kşikə i: pətrika: 0790 pəñütfələ अणि, 05९: http://vvvvvv.videhea-co.in/ pərə i: proka: fito ño:rtə 
at. a:bə “bha:ləsərikə ga:tfiə” dsa:lsvrtts 'uide:ñə' i:-pətrika:kə provakta:ks ५७३9५० mortli: 
bha:sa:kə dsša:ləorittəekə e:gri:ge:tərəkə ru:pəme: prəjuktə bləə/rəfələ शि. 


(c)2000- 2023. uide:ñə: prəthəomə गरी शा पा: pa:kşikə i:-pətrika: ISSN 2229-547X VIDEHA (since 
2004). səmpa:dəkə: gədše:ndrə tha:kurəa. Editor: Gajendra ThTakur. In respect of materials 
e-publishsed in Videhea, thte Editor, Videhea holds thte righöt to create thte web 
archcives/ thteme-based web archcives, righdt to translate/ transliterate thtose 
archcives and create translated/ transliterated web-archcives; and thte righdt to e- 
publishs? print-publishs all thtese archcives. rətfəng:ka:rə/ sëgrəñəkərtta: əpənə məulikə a: 
əprəka:frtə rətfəna:/ sšgrəñə (sšpu:rnə utteərəda:jritpə rətfəng:ka:rə/: sšgrəñəkərtta: mədhiə) 
editorial.staff.videnea@gmail.com ke: me:lə ətərtfšme:ntəkə ru:pəmë: pat'a: səkərtə tət, 
ssgame: o: əpənə sšksiptə pəritfələ a: əpənə Skəmə kəe:lə ge:lə pho:to: se:ño: patta:batir. ९:93 
prəka: itə rətfəng:/ sšgrəñə ६0१०९३ kopi:ra:tə rətfəna:ka:rə/ sëgrəñəkərtta:kə ləgəme: tmənfir a: 
dsətəzrətfəna:ka:rə/ sëgrəñəkərtta:kə na:mə nər tP tətəəi: sepa:dəka:dhi:nə tı. səmpa:dəkə: 
vide:fis i:-proka:fitp rətfəna:kə ve:bə-q:rka:mə/ tni:mə-a:dha:ritə ve:bə-a:rka:məkə nirma:nəkə 
ədhika:rə, ər Şəbhə a:rka:roəkə snuva:ds a: lpjštərənə a: təkəro: ve:bə-a:rka:məkə nirma:nəkə 
ədbika:rə, a: ər sobhə a:rka:roəkə i:-prəka:fənə/ pñtə-prəka: fərəkə adrika:rs rəkhərtə troth. ər ६907 
le:lə ko:no: rojalti:/ pa:riframikəkə pra:oədha:nə nər tar, se: rəjəlti:/ pa:riframikəkə itytmükə 
rətfəna:ka:rə/ sëgrəñəkərtta: orde:ñəsš nər dšurəthu. oide:ñə i: pətrika:kə ma:səme: du: ta: əkə 
nikələrtə str dze: ma:səkə 01 a: 15 tithikë: www.videhea.co.in pərə i: prəka:fitə kəe:lə dsa:itp 
otf. 

Videhea eJournal (link www.videhea.co.in) is a multidisciplinary online journal dedicated 
to thte promotion and preservation of thte Maithtili language, literature and culture. It 


is a platform for schcolars, researchcers, writers and poets to publishs thteir works and 
shsare thteir knowledge about Maithtili language, literature, and culture. ThTe journal is 
publishsed online to promote and preserve Maithtili language and culture. ThTe journal 
publishses articles, researchč papers, book reviews, and poetry in Maithtili and Englishs 
languages. It also features translations of literary works from othter languages into 
Maithtili. It is a peer-reviewed journal, whwichc means thtat articles and papers are 
reviewed by experts in thte field before thtey are accepted for publication. 


Videhea e-Journal: Issue No. 365 at www.videhea.co.in 


səma:na:ntərə pərəmpəra:kə vrdia:pəti- rir viqe:hia şəmma:nəşə 
S Mma: Qt fri pəonokola:b məndqəb qba:ra: 


mərf"rli: bha:sa: dsəgədsdsənoni: si:ta:ja:ha bha:sa: a:si:t, hənüməntəhə üktova:nə- 
ma:nusi:miñə şəşkritg:m. 


əkk'ərə k'əmb"a: (a:ktərə Kiq:mhə) 


thuong k'e:ttəñr ka: [9511 kitticəlli pagpre:r. əkklərə khomb"ha:rəmbhə 059_ ५ məntfo: 
bəndi: nə de:r.. (kích bta: prət'əoməhə pəalboəahə pafil do:ħa:.) 


ma:ne: a:ktərə ru:pi: kha:mñə nirmamə Kad o:pərə ( gəqp-pəqp ru:pi) mats 0593 
nər ba:nñələ dsa:js të ər tribhuoənəru:pi: kse:trəme: o:kərə ki:rtru:pi: lətti: ke:na: 
pəsərətə. 


Do not judge eachc day by thte h arvest you reap but by thte seeds thtat you 
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om diəu: fa:ntrəntəriksə 8०52० प्याप prithui: 
Ja:ntira:po: — Jantrro:sədhəjo: — fat  vənəspətəjə: 
Ja:ntirorfoe: derva:: fa-ntirbrəfimə 

ॐ göl: भ्गाडिवडकिक W आलि? शृश्ची ग्भाडिवाणः NEIT: भ्भाडि 
INID: शाडिर्ति(श्व (गला: RÄT 


brəfhmənəsşŞ pra:rtbəng: dse: djulo:kəme:, ötərikşəme:, 
prit”oi:pərə, d3lome:, əüşədhəme:,  vənəspətime:, 
urfoəme:, səbho de:vətg:Qənəme: a: brəfiməme: /fd:tı 
fiuajs. 


o:m-brəfimənə, djsu-Su:rjs-tore:gans, Stəriksə- prithul: a: 
diu:lo:kəkə bi:tfə, a:pə:-dşələ, vifve:de:va:- səbhə 
de:vətg:, brəfimə- şərdzəkə. 

वक्ता शार्शना (छ JANEN, “hələ, शृश्चीशव, खता, 
SIIN, MANN, İqor, NS ANIN आ. SIN ज्याँखि 


TAT. 
3:-sfereT, (छो-प्रर्श-उत्वनल, अंजविक्क- AÀ आ खछत्वाकक G, 
शाग:-जल, Kenad- एक मजा, sfel- पराक. 


F 
o:m, sə]ñəsrətfi:rsa:| purutsəhə. sə|ñə]sra:|ksəhə 
Şə lfiəsrət pa:t, 
७ NENA, “ya? र. NAIN, छ? ayan N. 


sə bhu:mir? ५०9५० vr fvəto:1 vriltpa:. ətləttişttəd, 
dəfa:ngulləm.. 


उ छारी W fg) गज yər SNIA mi) लाए, 


fisd3a:rs ma:tbə, ñədša:rə 5:10", hədşü:rə pəe:rə ६309 
urfoəkë: a:tTtfia:ditə ke:ne: otr, dəsə a:gurəkə 
gənəti:kə vəfəme: ॥ tr o:. 


> क्षेत्राधिपतपे 
"qaqa m” veri ENJU | 
nü ruri विष्णुं आवाह्याम्याहम । 


३ सहस्त्रंशीर्षा पुरुषः सहस्राक्ष 
सहस्रपात्‌ ॥ सभूमिसर्व्वतस्पृत्वा 
त्यतिष्ठद्वशाङ्खलम्‌ ॥ 


pəlqb'ja:61 fu: | dro: ətdsa:jətə.. 
ABINET *[| छा ATSIN.. 
pəe:rəsə fu:drəkə utpətti bhe:lə.. 
pəldbtja: btu:mrlrdifohay Jro:tra:ttt, 
श]डाँ səbr fo | (शाळा `. 
muda: pəe:re:s$ bhu:mijo:kə ütpətti. 
ge (VVhVVite Florette- innocence and purity) 
# (VVhVVeel of DhDarma) 
Lh(Swastik) 


~ (siddiurəstu, siddhəmə थिव, क Devanagari Anji) 


W (Gwang ००0३ (two small circles connected by u 
and a dot placed over it, used in reference of Vedic 
texts) 

£ (Tirhruta Anji, Ankush$ of Ganeshsji, placed at thte 


beginning of somethting) 
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Fr 
o:mdi au: fa:nt gront rik sə 8 ०9589 /a:nt I: 


छँ cəl: MARE W खोजि: 


1.1.gədze:ndrə tta:kuro- nu:tənə ökə səmpo:dəki:iə 


1.2.5kə 364 pərə fıppəni: 
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1.1.gədše:ndrə t"a:kurə- nu:tənə Əkə 
səmpa:dəki:iə 


e:kəto: əpənə २०1 bənq:u, dzəkəra:sõ ni:kə lo:kə 
pre:mə kərəte: a: dze: jo:gjə ०01 kərməffə aff. 


muda: dşe:na: dşe:no: ahd: १:७६: bərhəbə, səməfə 
bi:tətə həməra: səbhəme:s8 bəhutəkə əpənə 
mo:nəkə पी du:srtə he:bəə/ la:gər ffhənhr a: se: 
10:16: 0:1 gape səbhəpərə dhiq:nə de:la:s3 dze: 
do:sərə həməra: vrşəjəme: ki: so:tləre: ba: 
bo:dšəre:. müda: o: əpənə ffhədmə dzna:-nə ba: 
kəhrio: ka:lə ni:ko: dzno:nə bo: kəhu: d3a:paka:ri: 
tõ ४२४५०९० (fəthi muda: ki: o: həmərə əpənə ffhəur 
ba: jo:gjəta: 19790: dəə/səkər ffhəthr, nər pərən o: 
be:/i:ka:lə təkərə ०२१०: kərər गि. ma:ta:-pıta: a: 
İikşəkə Se:ho: kəkhəno: kq:lə ənq:ja:sə əlme: 
səmmilitə broad पडल्या शण. sSgi:-sarti:, sərə- 
səma:dzə q: səmbəndhi: se:ho:. o: kəmə ba: be li: 
sundərə जग, o:kərə gənitə 07 bəfftfa:sŠ ni:kə- 
ədhəla: tar, o:1 te:dşə ba: burəbəkəkë: do:stə 
bənq:u ba: nər bənoru, o:kəre: gua:re: həmə səbrə 
dşitələü ba: ho:rələü. hünəkərə krrjo:kəlq:pə a: 
bo:lə i: səbhə kərəre:, muda: se: təkhəne: həe:tə ne: 
dzəkhənə ahd: tə rpərə ka:nə-bo:tə de:bər. 


səpPələtq: dze: uq:stəuəme: səphələto: 107, binu 
kəmpro:mo:ıdsəbəla: səphələto:, [०156 əhö:kə 
q:tməui[uq:sə ५:७6: bərhətə. əsəphələtq: lo:kəkë: 
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həto:tsa:hrtə təkhəne: kərətə dzəkhənə o: 
uq:stəuəme: əsəphələtq: hor, dše:ksə qe:ri:da:kə 
utkhəndənəoq:də kəte:kə so:hitiəkö: ni:ffá:s5 
u:pərə ləə/ ge:lə a: kəte:kə kë: u:pərəsš ni:ffü:. tš 
(पिए kəş kələ rətfəna:tməkə sa:hitja likhəbə q: 
tə rpərə mile:lə p"o:ko:kə dısi:pli:nəri: Tsti:tiu:lənə 
səbhəsə 


purəsko:rə le:bə mu:ljə le:bə səphələto: bhe:lə a:kı 
Saphalata:? a: subho:sə 19193 ia:dəvə sənə suli:lə 
sənə dzınəgi: bro ərəno:ı a: təkərə mu:ljə 
tfuke:na:ı bhe:lə səphələto: a:kı əsəphələtq:? 


tS əpənə o:tməuifloq:sə bəne:ne: rəhu:, ənula:sənə 
ədıgə ro:khu:, jo:gjəta:me: səbhədinə vrigg"I kərərtə 
rəhu:, dze: e:kə dinə e:he-nə bi:tələ d3e: əhö-kə 
jo:gjəta:me: ko:no: ७१७७" nər bre:ls tŠ budzhu: o: 
dina bərbo:də brad ge:lə. a: sthitəprədšpə bənu:, 
q:tməul/uq:sə rq:khu:. a: 038 əhö:me: i: səbrə gunə 
aff tõ ahd: səmo:nao:ntərə dhq:ra:kə lo:kə tfiz, 
əhö:kə sva:gətə >. 


bho:re: şəka:le: uthu:, ghərəkə ka:dzə se:ho: kəru:, 
२15 əhá: dšəbo:bəde:hə a: q:tmənrrbhərə bhəə/ 
səkəbə. səməsjq: e:la:pərə səhq:iəta: mö:gərsə 
la:dzə nər kəru: a: dö:şəra:kə səməsiq:me: 
do:səra:kë: se:ho: səhq:jətoa: koru:. fəktila:li: 
dulmənəkə so:dşpd: ["०:["३ bhe:na:ı kəf"mnə जीप, ər 
le:lə ffa:hi: sa:həsə, ni:kə-ədhəla:kə phərrtfiə grist 
q: sətiə, ५: ənja:jəkə k"ıla:p"ə kəkhəno: hathija:ro 
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nər ro:khu:. ffiffije:la:sŠ kijo: nər sunətə, kəş kələ 
de:kho:u, kənnqo:ro:həfə a: upara:ga:-upara:gi:sS 
krffhu nər həe:tə, kod kələ de:kha:u, dze: bho:sənə 
dər fi: se: kərəbo: kəru:. 


əntərdzo:ləpərə se:ho: bəhutə ra:sə khara: thar, ne: 
p"e:kə nju: bənq:u nəhrie: pəsa:ru:, əntərdza:ləkə 
əpəra:dhi: səbhəsə bəffù:. 


əpəno:sš kəmədşo:rə q: ffo:təkě: dərq:u nər, 
o:kərq: prəto:rrtə nər kəru:, dze: krjo: əhö: sögə i: 
kərəre: təkərə khrilo:phə frko:rtə kəru:. 


dzəiəpurə-phutə (nəkəli: pəe:rə), kəmə 0100: bəla: 
tfulha: sənə səmd:na-ntərə sa:hitja se:ho: 
ənve:şənə, nışka:mə kərmə a: binu paqo: 
purəşka:rəkə la:lətfəkə kəe:lə dza: rəhələ जी dzə 
ISS həmə səbrə ni:kə səmo:dzə bəno:bi: ०५:56: 
bərnc:bi:. 


səbhəme: krffhu i:ləmə ho:r far, dše:no: pipahi: 
bədze:ba:kə i:ləmə. 053 urfuq:sə nər huəjə tő o:Ime: 
p"u:kı kəə/ de:khrjəu. 0:1€:19 kəe:kə bərkhəkə 
prəlıksənəkə a:vəfjəkəta: ho:r ता. tahina: 10:69 
nritiə, no:tfəme: se:ho: fər a: ləkəri: a: ma:fı 
səmbəndhi: i:ləmə se:ho: fər 07 kəlq:kə 
səmma:nə kəru:. 


o:hi: orka:şəkə suq:gətə kəru: d32_155 pərja:uərənə 
nəştə nər ho:rtə əffir, dzəte:kə ga:ffhə ko:tər ffi: 
tə ısə dəsə guna: go:ffhə ro:pu:. 
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əsəgərə ko:dzə kərərme: dərə la:gəre:, tfo:to:s$ 
(0:70: ka:dsə? 71090: se: səbhə ko:lə nər bhe:tətə, 
səbhə ko:lə ne: söge: bhe:fətə ne: səmərthəne:. 


bhu:tə kö: ७1500 d3a:u, i: ni:kə huələ təkhəno:, ba: 
ədhəlq: huələ təkhəno:. 


krfhu sögi: so:thi: a: sögəfhənə əhö:kö: dukhi: kərər 
fəth, ta:məsə ufhəbər ffhəthr, həto:tso:hitə kərər 
fhatrt, hunəkao: 000: kərəbo:kə səmələ a:bı gezlə. 
ni:kə dınə əkhəno: a:barbals aff, 9979५: səmələ 
kəhria:dhəri tfələtə. ədhəla: səmələme: si:khələ 
fiksa: du:rəga:mi: ho:rtə off’ dzə ısə həmə əpənə 
gələti: nər do:həra:bi:. ka:dşəkə bi:ffə urra:mə dəə/ 
[11919 kərəbə se:ho: q:uə[jəkə, ga:ma, sərə- 
kutumə, dö:sə-məhi:mə o:thaq:mə e:nq:r-ge:nq:I 
se:ho: q:uə[jəkə. 


bıha:rıkə 00:07 pənişo:kho: de:khəba: le:lə tərja:rə 
rəhu:. səbhə gina həe:tə dšq:du:. q: se: həe:tə 
dzəkhənə ahd: səbrə dinə ko:no: ne: ko:no: e:kko: 
go:te:kə səhoq:iəta: kəri:. səda: əpənə utf'fa:rəkë: 
101 kəə/dzəma: kərərtə rəhu:. dzələkhər binu pa:ga: 
ke:ne: kəru:, sq:tə-a:fnə gtanta: su:tu:, bho:dşənə 
e:he:nə kəru: dze: ləri:rə le:lə Sua:sthjaka:ri: huəjə. 
mo:nə tərio: utlətəə/ la:gəjə tö dhja:nə ləgozu, ffitrə 
bəno:u, pər[hu:, sögi:s5 gəpə kəru:, ghu:mu: p”ıru:, 
səgi:təpərə no:tfu:. 


dzi:vənə əmu:ljə जि, e:kərə səbrə kşənəkə prətı 
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səmmar:nə ro:khu:, binu İrkasitəkə me:hənəti kəru: 
a: Se: təkhənə fŠ aro: kəru: dzəkhənə ərşə 
əsəp”ələtq: pra:ptə huələ. de:khələ səpənd: ma:ne: 
ləkşiə dışə səbrə dinə e:kə de:gə, q: o: 658 
məno:rödzəkə la:gələ tš budshu: dze: əhdü: 
səma:na:ntərə dhq:ra:kə lo:kə tfi:, əhü:kə ५००५५०२ 
əf". 


kəthəhəsi:, ö:khı 0191 nər ge-lə, ta:məsəkě: 
nuke:ba: le:lə, i: khuli: nər de:khe:ləkə, i: 
ha:şiəkənika: sunəla:kə ba:dəkə Ro:sjə həsi: nər 
fələ, i: do:səra:kë: §Sgi: bəņa:bərbəla: o:kəra: 
vrfva:sə dra:bərbəla: 4३९: o: həmərq: le:lə khətərq: 
nər əfi se: hösi: nər ffhələ. oriddhə a: be:ma:-rəkə 
səho:iəta: kərəba:kə ffa:hi:, juddhə a: pro:kritikə 
q:pədo:sŠ prəbho:ortə lo:kə a: de:ləkə mədəti 
kərəba:kə ffa:hi:, i: kəhrio: nırərthəkə nər həe:tə. 
əhá:kə so:dzná: spəştə ləkşiə he:ba:kə ffo:hi:, 
pərilrəmə a: ləgənəsə o: pro:ptə se:ho: həe:tə. 
ənjqa:ji: a: kəştə pəhütfe:nıho-rəkə prətı bədzəņa:ı 
si:khu:, ma:ņəvəta:kə prəti nişka:mə bnq:uəsš 
5९:००: ke:niho-rəkə prətr kritədşnə hou. droid:gə 
lo:kəkə [0191 həməro: səbhəke: dhiq:nə ra:khəba:kə 
tfa:hi:, hunəka: prətı səve:dənəli:lə rəhəba:kə 
tfa:hi:. drojá:kə lo:kə drojá:gəto:kə ala:be: se:ho: 
bəhutə 10759 gunəsš vrbhu:sitə त, həməra: se: 
de:khəba:kə tfa:hi:, a: hunəka: əpənə ədhiko:rə 
b"e:tənı tə ıme: sögə de:bo:kə ffa:hi:. viva 
suoq:sthjə sögətfənəkə ənusq:rə vlloəme: pəndrəhə 
prətrlətə 10:63 dioiö:gə ०१. bra:rətəme: pəhilə 
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be:rə 2001 me: grvjd:ga lo:kəkə gənəno: bhe:lə १३९: 
mo:trə 2.1 prətifətə जी, i: prətifətə ur[uo:sə jo:gjə 
nər गी, səhəkərmi:, sögi: so:thi: sənə bənəbo:kə 
doq:bə əhö:pərə sədikhənə rəhətə, muda: əhö: 071 
dəva:bəme: nət q:u. əpənə vjəktıtvə örkəsitə kəru:. 


hösi:-t"əff"a: le:lə əpənə 00:२३ gəme:no:I ni:kə 
gəpə nər. 


k"e:təme: rəsa:jəņıkə pədq:rthə uq:tq:uərənəkë: 
du:şrtə kərərtə जी, dzərərkə pəda:rthəkə upədza: 
binu rəsq:iənikə pəda:rthəkə 10719 ətfı, i: 0९: 
suəsthjəko:ri: a: tfəhətəgərə ho:rtə गी, 


d3ipaka:me: q:tmə-səmma:nəkə bra:və kəmə 
fənhr o: ni:kə ənubhəvə kərər le:lə do:sərq:kə 
mo:niətq:kə q:uə[jəkəto: pərərtə əti. 
phe:səbukəpərə po:stə kəş kələ la:ıkə go:nərbəlo: 
le:lə i: gəpə əffhr. kəte:kə ghəfənd: ghətrtə bhe:lə off 
dzə ıme: se:lphi: lər ka:lə ujəktr knədno:Ime: khəsI 
pərələthr, ffhoa:təs8 khəsr pərələthr q: mritju bhaa 
ge:lənhr. hö muda: se:lpri: ke:rə prəjo:gə 9167 ni:kə 
udde:liə dşe:no: be:ti: sãgə se:lp"i: a:drkə ru:pəme: 
kəş səkər tfi:. 


səməjəkə məhətuə bud3tu:, pra:lətu: səbho: səmıtı, 
khq:sə kod prətikrila:oo:di: səmiti-söstha: əhö:kə 
bəhutə səmələ khəro:pə kəş səkərtə əffhr. kəkhəno: 
nılətə səməfəsə nər pəhütli səki: tõ dukhə ujəktə 
ke:na:ı nət brsəru:. pası həmərq: səbhəkö: prəkritisə 
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du:rə kəə/ de:ne: off. kəņa:da:kə mu:lə indilənə 
əbe:no:ki: kəbi:la: dze: hunəka: səbrə le:lə q:rəksrtə 
rıdzərvə o:da:no:kəme: rəhəre: pərja:vərənəkə le:lə 
kəte:kə sundərə sundərə lo:ko:ktı bəne:ne: 
जीप təkhənə dsəkhənə a:khrri: gözə kəti 
dzo:iətə, a: səbhə dho:rəme: mo:hurə gaa ४९:1२ 
dzo:iətə, təkhənə dzəkhənə go:ta-go:ta má:ffhə əhd: 
1071 de:bə, təkhəne: ahd: bu:dšhr səkəbə d3e: ahd: 
pa:r nət kho: səkər ftfi:." 


so:mo:"niə dzi:vənə dzi:bu: d32_1SS pərja:uərənəkë: 
nukəsaq:nə nət ho:1, prəkritısə d3u kəə/rəhu:. 


e:kə do:sərq:s8 mili dšulr kəə/ rəhu:, mənukkhe: ta: 
nər, ma:lə-dza:lə, पा ffunəmuni:, səbhəsə, 
prəkritısə d"a-rəsə. 


a: se: 6३3 उप tõ budzhu: dze: ahd: səma:na:ntərə 
d"o:ro:kə lo:kə ffhi:, əhü:kə soo:gətə əffhi. 


kijo: səmpu:rnə nər 10:76: muda: ni:kə bənəbo:kə 
prəja:sə tõ kərje: səkər tfhi:. həməro: səbhəkö: 
sətiəvq:di:, rIma:ņəda:rə a: gaja:lu bənələ 
rəhəba:kə prəia:sə kərəbo:kə ffa:hi:. i: sšsq:rə 
rəhəba: jo:gjə e:kəfo: ni:kə stha:nə bənələ rəhələ 
təkərə prəja:sə səbhəkö: kərəba:kə tİa:hi:. 


həməra: səbhəkö: khu:bə pataba:ke ffa:hi:, nəvə 
nəvə ffi:dzə sikhərtə rəhəbo:kə ffa:hi:. 


- Gajendra Thfakur, editor, Videhéa (Be part of 
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Videhëa www.videhëa.co.in -send your WhWatsApp 
no to +919560960721 so thtat it can be added to 
thte Videhéa WhWatsApp Broadcast list.) 


əpənə 
mətəvliə editorial.staff.videhéa@gmail.com pərə 
pəf”o:u. 


1.2.Skə 364 pars tıppəni: 


pro:p"e:sərə usa: tfəudhəri: 
ədbhutə səmpa:dəki:jə a:le:khə, 


rəbi:ndrə na:ra:jənə गरि 

əpəne:kə söpo:dəki:ilə pər"ələhü. bəhutə ni:kə 
lıkhəne: पि: əpəne:. ho:rdikə Jubhaka:mapa:! 
əpənə 

mətəvliə editorial.staff.videhéa@gmail.com para 
patra:u. 
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[] 
[] 
o:m djəu: [a:ntirəntəriksə ५9०8५० [a:ntr: 
[] [] :[] D dl 00 000 
2.gədjə khəndə 


2.1.q35 fəmbhu kuma:rə sihə- smritr fe:şə: Sne:hilo 
a:fi:roəffənə 


2.2.ro:/ənə dzəņəkəpuri:- nətəktja: 
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2.3.a:ffa:rjə ra:ma:nəndə məndələ- ko:ro:na: 
2.4.a:ffo:rja ra:ma:nšdə mödələ- mətt"ili: 


2.5.qa:ffa:rjə rasma:nədə mödələ- ne:po:lə: mədhe:lə 
bəņa:mə mif"ılo: 


2.6.a:li:sə ənətfinha:rə-po:fhəkə həmərə po:thi: kre: 
फर? 


2.7.kumq:rə məno:dş3ə kəliəpə- gənəgud:rı 
2.8.nırməlo: kərnə- 9011 fıkra: (k"e:pə-14) 


2.9.dzəgədi:lə prəşa:də məndələ- mo:rəpərə 
(dho:rq:uqo:hikə upənja:sə dəsəmə pəça:və) 


2.10.dzəgədi:fə prəşo:də məndələ- purukhədhəuhə 


2.11.rəbi:ndrə na:ra:lənə mifrə- mortribhu:mı 
(upənjqo:sə)- 22 mə khe:pə 


2.12.nıtə nəvələ dıne:lə kuma:rə milrə (le:khəkə 
gədze:ndrə {a:kura) 


2.13.nıtə nəvələ suli:lə (le:khəkə gədze:ndrə 
f"a:kurə) 


2.1.02 fəmb"u kumdo:rə sihə- smritı fe:şə: sne:hılə 
a:fi:rvətfənə 
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də. fəmb"u kuma:rə शीर 
smriti fe:şə : sne:hilə a:fi:roəffənə 


səhərəso:, 12 ma-rtfə, 2016, gəmikə 
hındusto:nə səma:ffa:rə pətrəkə e:kata: səmo:f[a:rə 
pərə nədzərr ge:lə 'mətthili: sq:hrtjə ki: suprəsidd"ə 
le:khtka: frirməti: anima: sihə ka: ॥7४/०४० (०७०५६००1९२ 
əvəso:nə 0103$9 09 mo:rfífə, 2016).' 10719 गा 
ge:lə q:IsŠ ləgəbhəgə 7 uərsə pəhine: de:lə ge:lə 
hunəkə o:fi:roəffənə-"dsi:bu:! khu:bə tərəkki: kəru:!" 


pro:. ənimo: sihə 53 həmərə pərifləiəkə du: 
fa: ko:rənə tələ. e:kə, mərfrli:kə urdjo:rthi: 
he:ba:kə ka:rané: a: do:sərə pro:. nətfike:to:dəi:kə 
mo:iə he:bo:kə ka:roné:. pəhilə ka-rənəkə sa:kşjə 
ıtıhassəkə o: pənno: thkə  dsətələ q:dnunrkə 
mərthrli: bha:sa: so:hirtjəkə unno:iəkəkə İre:ni:me: 
e:hı dəmpəti (pro:. ənimo: sihə o: pro:. prəbo:dhə 
nq:rq:jənə sihə)kə na:mə svərnd:kşərəme: Skits 
जी a: do:sərə 57919 həmərə ujəktrgətə जी, 
öləktigətə ehr le: dze: bra:rati:ja bno:sq: 
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söst"a:nə, mərşu:rə me: se:uq:kə əvəsərə həməro: 
fri: nəffike:ta:dsi:kə kələməsš bne:tələ ffhələ. 

ta:ri:kho ko:nə rəhərkə se: mo:nə गी otf, 
hə, 2009kə d3ula:i: mo:sə rəhələ he:tərkə. e:hrbe:rə 
ga:məsš mətrsu:rə bhq:ja: ko:ləka:ta: tikətə tffələ. 
५०0०२६१: sŠ sıja:lədəhə 7 0०0१३९: bho:re: pəhüffi 
ge:lə rəhi:. Ro:uərq:sš mərşu-rəkə re:ləga:çi: qa:bə 8 
७२१३९: ra:tıme: bihe:tətə. 0" gms ki: 
kərəbə? ko:na: səməflə kətətə? mo:nəme: a:e:lə, 
kre:kə nəhr pro. ənimo: sihəkə dərlənə kə" le:lə 
4३०:]२? həmərq: pata: bu:dznələ rəhəjə, A-132, le:kə 
go:rde:nə, ko:ləka:ta:. so:ffələhü dze: əpənə 
0२५० "əmanəti: g"ərə"me: ra:khı hunəkərə dərlənə 
kə" a:bi:. 


re:ləpe:kə kərməffo:ri: kəhələkə- "bərgə mö: 
kho:ne:-pi:ne: ki: kutfhə sa:məgri: ho: to: nıko:lə 
li:dsre: nəhi: to: ffu:he: bərgə ko: kütərə dë:ge:". 
mo:nə pəçələ dze: e:hibe:rə əe:ba:ka:lə həmərə 
mo:jə go:te:kə kilo: mü:gəkə 00:11 dene: ffhəli:hə. 
həmə dao:lıkə o: po:[fəri: əpəņa: bərgəsš nıka:lı 
həmdəbərgəme: ra:k*ı le:lahd. 12 0०१३९: 
du:pəhərəkə səməjə rəhələ he:tərkə. həmə le:kə 
gqo:rde:nə disə bida: bhe:ləhü. dq:likə po:fəri: 
həməra: sögəhı rəhəe:. 


A-132, leckə go:rde:nə. göəti: (kələbe:lə) 
bədze:ba:kə prəlo:dşənə nahi pərələ. ghərəkə 
mukkiə doo:rəkö: de:khətəhr 0००: 10:01 ge:lə fələ 
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4३९: e:hı g"ərəkə mərəmmətikə ka:dzə tfəlr rəhələ 
जीप, mukhiədoa:rəkə hələnumo: ghərəme: bəhutə 
ra:sə ffi:dzə-bi:tə səbhə ffrtrrə-bitirə bhe:lə rəhərkə. 
kətəhu ffu:na:kə khurəffənə tš kətəhü bidsəli:kə 
nəbəko:-purənəkq: ta:rə, bəlbə 0८:60. ghərəkə 
bi:ffo:bi:ffə e:kətha:mə bəhutə 10:59 səmo:nə səbrə 
dzsəmo: kəe:lə rəhərkə, dšq:hipərə dšzná:pələ 
kəpərq: se:ho: dhu:lə-dhu:sərrtə bhə' ge:lə rəhərkə. 
həməro: o:hr ghərəkə duo:rə pərə pəhütləbo:kə 
de:ri: ki: kitfhue: ksənəme: e:kəta: drojə vjaktitva 
həməra: so:dšno:me: 0:७1 koe: tno:dhr bnə' ge:li:hə. 
gəurə uərnə, udsdzərə dhəpə-dhəpə ke:fə, ni:lə 
139०९० pəfti:da:rə pa:(hı bəla: ud3d3ara dhəpə- 
dhəpə sq:ri:, do:lı-tərəka:ri:sə so:nələ 
ho:thə (həməra: budjno:e:lə dze: o: bho:dsənə 
kə" rəhələ ffhəli:hə). həmə tfərənə spərlə ke:lre:nr. o: 
pu:tftələthr, ahd: ke:? 


"dzi: həmərə numə [šbnu...dšrlqa:- 
səhərəso:.... həmə bnq:rəti:jə bho:sq: söstho:nə, 
mərşu:rə me: ka:dşə kə" rəhələ tfi:, əpəne:kə 
dərfəno:rthə o:e:lə tfi:." 


"həmərə əho:bho:ojə! bubu: (pro:. udəjə 
na:ra:jana sihə) ke:hənə tf"əthr? hunəkə suq:stnjə 
ke:hənə fən? ni-kə dzəkü: rəhərtə fli: 
ne:? mərşu:rə fəhərə ke:hənə lo:gələ? mətthrli:kə 
le:lə ko:dšə ke:niho-rə ahd: səbrə kəte:kə go:fe: 
thrkəhü o:hrtha:mə? e:khənə o:təe: mərthili:kə le-lə 
ko:nə-ko:nə ko:dšə səbhə [शा rəhələ (f"ərkə? əhd: 
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səbhə nəvə tu:rəkə lo:kə t"rkəhü, 
[01709 me:hənətis$ ko:dšə kəru:. 5:09 ahi: səbhə 
mərff"ıli:kə bhəvışiə thrkəhü. bubu:o: səpərrva:rə 
q:bəe:bəlq: rəhəthr, muda: nəhi 0:01 səkəla:hə. ki: 
kərəbər, dze: १३००७९७: pərghə pags pars, tinəkd: 
dzhədzhəto: tatabe:. de:khər nər ff"rlər ghərəkə 
dəfa:! e:k"ənə səbhəto: ka:dşə həməhfi: kərəba: 


95५ 7 koe: ७०१३९: जीप? ...a:hr re: ba:l se: ko:nd: 
ho:e:təl bına: bio:dşənə ke:ne: ahd: ko:pa: 
d3a:e:ba? kho: IIs, həməro: o:hrthoa:mə gəməfie: 
bho:dşənə bhe:fətə. ...əhöü: tõ ga:məsõ ०:01 rəhələ 
tfi:. ma:ja khu:bə ni:kə nuku:tə bana: kə" khuəune: 
he:ti:hə, trləuri:, ədəuri:, ərikətfənəkə so:gə.... e:təe: 
o: səbhə ffi:dšsə kətəe: bre:tətə? fəhərəkə dzi:uənə. 
həmərq: {5 e:khənəhü dze: ma:tikə kho:pərIme: 
bhu:dzələ a: d3d:tame: dərərələ mü:gə da:likə 
smərənə əbəttə जी tö mo:nə ho:te: dze: ga:mahr 
030: koe: rəhi:. muda: 6709 se: sšbhəuə [गी ofr. 
he: ge:krijauks həməhü ke:hənə lo:kə tfhi:! həmə 
e:khənə dhərı əhñá:kë: bərsəbo:kə le:lə Nahr kəhi 
səkələhü. kətə" bərso:u! he:, e:təe: azu! bərsu:!" 


o:hı g"ərəkə e:kəta: ko:nəme: gu:-ti:nata: kursi: 
tftələrkə a: e:kəto: ff"o:tə-sənə te:bulə. te:bulə para 
tha:ri:me: la:gələ hünəkərə bho:dzənə dza:hıme: sš 
o: krff"ue: kəurə khe:ne: he:ti:hə. khe:laha: bha:gəkə 
tha:ri: sukhq: ge:lə tf"ələrkə. hunəkərə atta ha:thəkə 
do:lr-tərəko:ri: se:ho: ५५: koe: tata: ge:lə tf"ələnr. 
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o:hr kursi: pərə həmə dunu: go:te: go:d3ha:-so:d3ni: 
0२51 ge:ləhü. 


"AS! [8 həmə kəhəttə rəhi: d3€:..." 


o: bo:dşrte: 030: rəhələ f“fhəli:hə, a: 
həmə! həmərə dPiq:nə ८:03 hunəkərə ko:no: gəppə 
para nəhr rəhəez:. həmə do:səre: duntrja:me: fal 
ge:lə rəhi:. həmə əpənq: mo:nəme: hunəkərə vərhə 
Sabha bats do:həra: rəhələ fffələhü, "bu:bu: 
ke:hənə oth... mərt ili:kə le:lə (९०:३२ 
ke:nıha:rə..., जी səbrə a:bə mərtt"ili:kə bhəvişiə 
thrkəhü..., kha:porime: bhu:dşələ q: dzö:təme: 
dərərələ mü:gəkə 00:11...." 


"mü:gəkə daoz:lıl" 


həməroc: bhe:lə dze: mü:gə da:lıkə po:təri: tS 
həməra: ləgə əffire: həmə hınəka: də" dərtə tf"riəni. 
p"e:rə mo:nə kəhəe: dze: 'du:rə dzi:l e:təbo: 10:59 
mü:gəkə da:lı hınəko: doe: २10: suda:mo:kə pədə 
pro:ptə kərəe: tfa:hərtə ffhi:?' 


ətəto:gətoa: həmə hunəkao: kəhəliiənı, "dşi:, 
həməro: ləgə tho:re:kə mü:gəkə galt a1 dz 
əpəne:kö: ko:no: əsəukəriə Nahr ho: tŠ əpəne: 
e:kərq: sui:kq:rə kəe:lə 030:0:." 


o: kəhələnr, "əşəukərlə ko-nə? əh: həmərə 
so:surəkə lo:kə tfhi:, həmərə dşiıla: (səhərəsq:)kə 
lo:kə fiz, mrt"rla:kə lo:kə ffi, 0131 019!" 
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həmə po:tari: hunəko: 53 bafta: de:lrjəntI. 


o: o:hr fho:tə-sənə po:təri:kë: hq:thəme: ləe: 
nq:kəsš Sofa: kəe: sü:ghələnt... 
q:hə! əpu:ruə! kha:pərIme: bhu:dzələ a: d3d:tame: 
dərərələ mü:gəkə da:lı...əpu:rvə gəməkə! 


əbərtə ko:lə hunəkə ffərənə spərlə ke:ne: 
tftələhü tə o: a:fi:roəffënə de:ne: 
tftəli:hə, "dzi:bu:! khu:bə tərəkki: kəru:!" 


a1 phe:rə uəe:hə goma:tja:ra mo:nə pərI 
ge:lə "mərthrli: sa:hitiə ki: suprəsiddhə le:knika: 
İrizməti: ənıma: síhə ka: nidhənə."tŠš hunəkə o: 
a:i:ruəffənə "dzi:bu:! khu:bə tərəkki: kəru:!" mo:nə 
parr ge:lə. sne:hiə ozliroətfənəkə sne:hilə 
gəməkəlll 


-q2. fəb"u kuma:rə sihə, sópərkə Sutra : 9986890429 


əpənə 
mətəuvliə editorial.staff.videhéa@gmail.com para 
patra:u. 


2.2.ro:/ənə dşənəkəpuri:- nətəktjqa: 
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ro:fənə dşənəkəpuri: 
nataklja: 


məlögəvo:me: bho:rəka: dəsə 0०२१३९: . 


me:ghəno:thə ba:d3ələ -"mo:tərəsq:Ikələ tə 
do:sərte: 0:11 le: ge:lər . bəse: se: tfəle: pərətər ." 


"ho:tər ."-bho:re: sə nəvələpurə təkəke: ja:tra:ke: 
le:lə o:kərə mo:tərəsa:ıkələke: prətikşa: səmo:ptə 
bhe:lə . bərgə utra: me:gh"ənd:thəke: 071५ po:ffhu 
o:ho: 0100: bhə"ge:lə . 


o: pərəsu: sö:dzhəme?, ku apha:re:me:, e:hr 
dsıla: sədərəmuka:məme: q:jələ tals . utpi:ditə 
vərgəme: ədhrkqo:rəke: le:lə e:kata: a: sšghərsəkə 
ffe:təna: əbhruoriddhi səmbəndhi: e:kəfo: 
e:kədməha: əntərkrila: go:sthiime: urje:sədšnə 
bakta:ke: rupəme: q-məntritə bhə'kə' a:jala tffələ o: 
. mMalSgava:, pa-rəmpərikə tf"o:tətf”rnə a: bo:rdərə 
pərəke: bad3a:ra ६०, əkhənə fəhəro:nmukrə 0९:56: 
nəmhərə bədşo:rəme: bədərlə ge:lə ə rffhə . muda: 
əə tə nepale: a: təroze:ke: dšila: 
sədərəmuka:mə . e:təhukə sərəkə ba:lue: a: gttti: 
sə so:le: so:le: bənərtə ə rffhə . bərəkha: mo:sə furu 
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ho:bə'sə du:e:kə məhinq: pəhine: bənələ i: 
sərəkəsəbəke: bo:lu: q: ku gitti:, bərəkho:ke: 
pq:InəsƏge: sərəkə ko:təkə khəkho:rəlq:ho: 
pazliime: bəhr dsqdtə ə rüfə, a: so:lə bnə irə 
hq:kimə hukka:mo, motri:, ne:ta:səbəke: uide:i: 
gqo:ri:səbə sərəkəpərə təhələrtə va: sərəkə 
ka:təme: ffƏlərtə lo:kəsəbə sögə bərəməsıja: 
dhurəkhe:lə kərərtə rəhərtə ata . 'mo:rə 
bəhö:......" sə furu kə"kə" ga:ri:bala:ke: ma:tripəkşə 
q: pıtripəkşəke: səsvərə a: fərtli:bədd"ə udd"o:rə 
kərərtə kıffu lo:kə ghu:ra: sə bərələ ke:fə 
dzħa:çərtə, na:ke:me: Əəüri: gtusija:ko'sa:p"a 
kərərtə ə rühə . mü:həme: kəffəkəffa:rtə ba:lu: e:pa: 
thu:kərtə ə Tffhə d3e:na: ga:döre: para t"ukəne: ho:. 
nədzərrə uf"a:kə" du:rə driştıkşıti:dşə sə पगार 
dhu:ro:kə 0719 he:ra:ita va: he:ra:ge:la go:ri: disə 
təkərtə əə . a: "sala: i: de:le: e:həne: 
hə r sənəke: ko:no: de:fə səmbəndhi: 
do:iələgəsöge: pəhmnəhi: d3aka: sögi: səbəhəkə 
gəppəme: məsəgu:lə bhə" dzq:rtə ə rüfə . a: krffhu 
bhədrədşənə "uhə !' sənə səkşiptə tippəni: vjəktə 
kərərtə (hə rttə, səli:ka: a: /o-nə sə ke:fə dšnq:rərtə 
tftə ıtnə, dze:bi: sə rumo:lə nikq:lərtə 
ffhə_rthə, mü:hə kana po:ffhərtə ffhə rthə a: ghərə 
dza: kə'pu:rnə vakja bədzərttə fhə_Irtnə -"i: 
sərəkəsəbə tə pərdələ (fələ" dzo:kərə rəhre: Nat 
ge:lər ." 


həre:kə sərəkq:rə pərruərtənəme: e:hi 0710: sə 
métri: pra:jəhš rəhrte: ə rüfə . əkhəno: e:hr dzīla:kə 
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du: to: mötri: ə_rffhə . stho:ni:jə ०९:5० mötri:, 4३९: 
ələkətəra:me: mila:kə" gifti: a: ba:lu:ke ənəntə 
məhqa:bho:dšənə kə'rəhələ ə rühə, a: go:sara 
pe:iro:ljama mötri:, dze: di:dşələ, pe:tro:lə a: 
e:ləpi:dši: gərşəke: məştə masta po:nə kə'kə' əpənə 
əgīləka: dələ pusto:ke: triptə kə'rəhələ ə rüfə 
. "00:03 mötri:d3i: səbə 1 a: dšəjə ho: məlB5gəuq: ! 
....', 0९०५: məne:mənə 15507: ge:lər. 


muda: a:i: sərəkəpərə d”u:ra: komme: utrə rəhələ 
fələ, a: sərəkə se:ho: krtfhu so:phə budşpələlər 


o:kara: . "səfəkə pars budzhozriftər dşe:no: 
bho:re: bho:re: 90719 pətəune: tftər . ko:no: 


mötri: dzəntri: o:jələ fər kr ?"- o: putfrələkə . 


"hö 1 perfro:liəmə mətri:ke: əba həl 
."- me:ghəno:thə ba:dzələ . 


"kəte:kə ni:kə ho:rtər ७३8 səbə dinə kə" e-kəto: 
mətri: 30०19, i: sədərəmuka:mə udzīja: 
dza:ıtə - Sapna: a: urkəsttə ."- o: {Bull kəjələkə . 


"ni:məne: ha_1 dze: kohijo: ko:lə əbər hə_ı şərə 1 
əkhəni: du:rə sə gifti:e: ba:lu: "057 hə 1 a: te:lə 
pi:bər hə_r . səbə dinə d3e: ətər tə e:kəra: səbəke: 
suq:gətəme: sədərəmuko:me: so:phə ho: dšətər ."- 
me:ghənq:thə bhəbho: kə" hösələ . me:g”ənd:thə 
o:kərə stho:ni:jə səhəjo:gi: ə rffə . 


"uppərə əhã:səbə sərəka:rəke: q: mətri:səbəke: 
kət"rla: nə kuffə kəhər ff[hijəər ? əhü:səbə tə 
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səghərşə a: ədhko:rəke: ७११२ 0०१०७७ ffuijər 
."- me:ghənq:thə hösite: hösite: gəmbhi:rə prəlnə 
kələləkə . 


"həməsəbə tə orle:şədznə पी ne:, ütəpi:rənəke: 
tət"iüikə a: əd"ıka:rə səmbəndhi: ko:nurni: 
vjavastta: a: ko:nu:ni: söghərşə ke: ba:re:me: 
d3a:naka:ri: tə de:be: kərər ff"riər ."- o: dşəba:bə 
de:ləkə . 

"le:krnə 607 dza:poka:rie: ge:la: sə tə nə 
ho:tər, göhəo:to-lo:səbə tə ko:gədşə pəttərə 
mıla:re:ke: 107 hə r ."- me:ghona:thoke: suərəme: 
vrtrisna: tala . 


"həməşəbə dşər o:re:nədşi:o:me: ka:mə kərər 
ffi:, o: təthiü:kə a: ka:nu:nə sə be:si: nə 1 de:khər 
fər . təhü nə 1 be:si: de:khə, əpənə ka:dşə de:khə 
bəsə !" 


me:ghəno:thəke: mü:həpərə krtfhu nə 1 ni:kə bho:uə 
o:kəro: budszhəjələr . dze:no: o:kərə 00:13 nə 1 ni:kə 
la:gələ 107 . me:ghəno:thə {uppe: rəhələ . 


"nəməsko:rə ho: me:ghənq:thə 1 ke:nhəro: dso:rffha: 
kr ?"- təkhəne: e:kəgo:te: pa:ffu: sə to:kələkər 
me:ghənq:thəke: . 


"nəməsko:rə , nəvələpurə dzo:rffi: 
."- me:ghəno:thə dzəba:bə de:ləkə . 
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"Inaka: nə ffinhəlrjənə ?" 


in i: həmərə şərə fəthə, Əədhiko:rə a: 
sëghərsəke: urle:şədsnə . e:go: go:sthi:me: o:jələ 
rəhələkhmə gə'. q:pəsə dza: rəhələ ffətrıyə ."- 
me:ghəno:thə o:kərə pəriflələ kərəuləkə . 


"nəməskqo:rə Sore !"- kəhərtə me:ghəno:thəkə 
pərtffitə e:kəfa: gəli:me: he:ro: ge:lə . 


"əd"ika:rə q: söghərşəkə utr[je:sədspə əpənə 
pərrtfələpərə o: məne:mənə hösələ . bəsə stands 
0:103 ge:lə fələ . ga:di: la:gələ tals . 


"si:tə tə səbhbhe: bhərə ge:lə hə r, pərff"ələke: si:tə 
pərə bə ffhe: pərətə sərə !"-me:ghənqo:thə ba:dzələ . 


"ki: kərəbi:hi: tə, (fələ . upa:şjə ko:nə ffhəu 
do:sərə ?"- o: dsəbo:bə de:ləkə . 


"bıfffe:me: ba_ifu: sərə 1 khirəki: sazıdəme: bədde: 
kudəkə"bə 1 hə ."- me:ghənq:thə səla:hə de:ləkə . 


"thi:ke: tar ."- o: kəhələkə . dunu ५०९७: brtfle:me: 
bə ısə ge:lə . təkhəne: ga:di:ke: mdzənə dšo:rə sə 
g"ərəghərc-iələ a: söge:sögə ga:fi:ke: sə üse: 
ədi: bədi: a: ö:dzərə pö:dsərə khərəkhərq: ut"ala . 
pata: nə 1 kəta:' rutə sə rtta:jərə bhə"kə" məlõgəva: 
rutəme: "do:lələ" ge:lə (ffə rlə rəhələ) ə rffhə . o:kərə 
nədzərrə a:gu:me: ke: si:tə q: pərşe:ndsərəşəbəke: 
nəg”"ərtə dro:ıb"igə sitə disə 5९:७० . drasib"igə 
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si:təkə uppərə e:kəto: ffa:ni: urələ mü:ri: nədšərrə 
q:jələ, dşəkərə pəfiləka: bra:gəme: ffəndra:ka:rə 
sənəpətuq: sən ud3d3ara ke:fəke: pa:tərə dho:ri: 
nıtffa: mü:he: lətəkələ fələ a: o:kəra: bi:ffəme: 
nəmhərə muşəri:ke: no:ngərə 0३०९०: təë:rnə- 
më:rhə muda: si:tələ sö:tələ fi:ki: lətərkə rəhələ 
fələ . Nat diame kəte:kə bəsəntə [20:79 
kə'kə' stra:ji: pətədshədə"me: prəve:fə kə'rəhələ 
{fələ 'gurudzi:' (dro-ibhərə) ! 


"dra:Ibhərə a: go:ri: turre: budzha:rtfnor ."- 0: hösələ 


"hü ! ..."-dra:ıbhərə disə təkərtə me:ghəno:thə 
ba:dsələ - "...le:kıiņə brsəbq:sə kəru, nəuələpurə 
pəhütfəbe: kərəbər !" 


"md: 1 tö:hi: roksa: koriha: . "- o: məne:məne: 
pra:rthəno: kəflələkə . 


go:(i:ke: ge:fəpərə tfa-ırə pö:tfə go:te: e:kke: be:ra 
go:ri:;me: pərşələl . mdşənə p"e:rə dzo:rə 59 
ghərəghərəjələr q: khərəkhərq:rtə ga:çi: ८:0५: bə "ə 
ge:lər . budšzhəjələr dše:nq: kugka: d3a:jata, o: 
d3to{ də'əgiləko: si:təkə ko:na: pəkərətrle:ləkə 
mü:hə sə phe:rə pra:rthəno: bi:dzə ff"rfərkə ge:lrə - 
mö: !' 


me:ghəno:thə o-kəra: de:khə kə'muskaq:jələ 
təkhəne: e:kəta: dubərəpo:tərə tfaura: 'dzəjə 
10:' ke: ffənt"ə udgho:sə kərərtə o:kəra: bəgələme: 
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67093 kə" bə_Isə ge:lə . khrrəki: ka:tame: pəhinəhi: 
sə e:kəfa: phu:ləpərntə, bu:ssərtə a: ffəppələ 
pəhrrəne:, sa:ıma:nja muda: gro:mi:nə q: 
bhəlo:dəmi:sənə budznqa:Itə lo:kə bə şələ (ala . 
o:ho: tfhtəüro: dısə təkələkə . fffəüro: ə_Igəmutta: 
sən budşpələlər o:kara: . 


ga:ri: malSgava:me: sizma: ffho:rrə ffükələ fələ . 
e:hi bi:tfə krffhu a:o-rə go:te: go:ri:me: ffərnələ tffələ 
a: dunu disəkə bitfəla: khq:li: bha:gəme: kiffhu 
dhəkkəmə ghakka: bə iffə ge:lə ३७ . 


"hs, lazu tə H"-kəndəktərə ho:thə pəsa:rələkə . 


"kate: drjəo:? nəvələpurə . du: 0०१९: ."-o: 
putf"ələkə . 


"e:kə sələ driəu nə ."- kəndəktərə dzəba:bə de:ləkə 


"e:kə sələ !"-0: me:g"ənd:thə disə təkələkə 
me:ghəno:thə "İhəi:kə" me: müziği: hıləfələkə . 


"du-hü lazu nə, əhüsunə kathi: kətfəkətlə kərər 00२: 
1"- kəndəktərə dshədshəkələ . o: də" de:ləkə . 


tftəüra: khiyəki: sə 09195: de:rkhə rəhələ ffhələ . 
kəndəkfərə o:kəra: to:kələkə - "hələ 1 bhqa:rq: la: ." 


"e:təhi:, gəmhərre: tə utərəbər ."- (fhəüra: tra:rə 
svərəme: ba:d3२।२ . 
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"tə gəmhərliq:ke: 0०150: nə 
ləgər hə_rkər ?"- kəndəktərə gumhərərtə özikhə sə 
o:kərq: de:khələkə q: g"ürmə 96:७७ . "ke:hənə 
ke:hənə pəsındsərə ga:ri:me: (fərə dza:ıijə 
."- kəndək[ərəke: bəçəbəça:ħətə sq:phə suna:i: 
də'rəhələ tala . 


klrrəki: köztəkə pərşe:ndzərə fa:jədə ko-üntəre: 
pərə sə fi:kəfə le:ne: fələ . 


ga:ri: ५०0 pəkərrəle:ne: fələ . sərəkəkə bi:tfəme: 
ke: hufftja: hufftfi: (k"əd"ria: khud"ria:)me: 
pərəttə nıkələrtə go:ri:ke: (fəkka: pəti”rləka: si:təke: 
ia:trizsəbəke: be:ra be:rə springs bəulə dzəka: 
kugka: rəhələ fələ . kəkhəno: ka:lə tə o:kərə 
kənf"e:me: sö:sə ətərkə 03071 . 'pəffhiləko: si:təke: 
mə. rrəm 0:16: dşo:-nələ dze: bə sələ .' 


kəndəktərə e:kəfo: tľa:çľə bhe:lə pərse:ndsərəke: 
to:kələkər "hš, bho:rq: Iq:bo: !" 


pərse:ndzərə kiffhu rupalja: kəndəktərəke: de:ləkə . 
"kəhö: dšəjəbəq: ?"-kəndəktərə pufffələkə . 
"nəvələpurə ."-pərşe:ndzərə kəhələkə . 

"bi:sə rupəfio: a:ro: la:ba: ."- kəndəktərə bo:dzələ . 


pərse:ndsərə dhəüsə de:khələləkə -"kəthi: ke: 
bi:sə ?" 
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"pəffa:sə rupəria: 0०5५: həl: ."- kəndəktəro: 
kərəkələ . 


"tö: dze:he: kəhəbəho: se:he: hovtəər ?" 
- pərşe:nd?ərə phe:rə əfifələ . 


"dzəldi: kərə, 90709 nə tə gai: se: 


utərə" ."- kəndəktərəkə ta:və kone: q:o:rə kəça: 
bhe:lər. 


juvəkə dze:bi: şə ku ००: rupəro: pika:ila 
kə" kəndəktərəke: ha:thome: de:ləkə . "dələ rupalja: 
q:ro: ." - kəndəkftərə ba:dzələ . 


"beşi: dhənriə r nə nə de:kho:be: koe: ! həməhü e:hı 
ba: ke: 10:69 ffi: ."-jubəkə kone: rsgaga:ri:bala: 
te:vərə de:khəjələkə q: kəndəktərəke: əsthi:rə sə 
agu: mü:he: ghumo:de:ləkə . a: kəndəktərə juvəkə 
ke: dşe:na: bişərrə ge:lə . o: do:sərə ke: to:kələkə - 
" bhazça: ." 


‘a: həməra: sə ०१:६० rupərja: bha:ro:..... , 0: 
me:ghəno:thə dişə təkələkə . dşe:na: mənəkə bo:tə 
burdšhə ge:la me:ghənd:thə , muska:ita ba:dšzələ - 
"səkəbər sərə ?" 


o: krfffu nə 1 ba:dsələ . o-kəro: ja:də pə rə gezlər 
o:kərə pro:d3e:ktə prəmukhə fərmo:d3i: a: da:ta: 
de:fəkə a:re:nədşi:o:ke: go:raka: kursə smithə 

smithə, dze: kənsələfe:ntə khərtfə a: əpənə orordhə 
khərffəke: boha:ne: pro:d3e:ktake: na:məpərə a:jələ 
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pa:iime: sə adra: sə be:si: əpəno: dze:bi:me: 
pəhmnəhi: dhə" lərtə ə rüfhə . bö:ki: bətfələme: sə 
ko:rjəkrəməke: stho:ni:jə azjo:d3aka, fərmo:dşi:, o: 
q: o:kərə səhəkərmi:səbə 0९:51: sə be:si: rəkəmə 
२0२०: d3e:bi:me: a:bəfə, təkərq: le:lə 1: 0: ta:ni: 
q: mozlə 10:67 kərərtə rəhəriə . əhino: dše:no: i: 
kəndəktərə a: pərse:ndšərə kəjələkə ə rffə . ki: bəsə 
me:, sərəkq:ri: gərrəsərəko:ri:, səbə t'a:mə 
mo:lə mo:la:i: ə fə, ta:no:ta:nə ə rüfə . d3e:pa: 
sə_üse: de:le: mo:lə mo:la:i: bhə'ge:lə ho: . " 


go:yi:ke: hərəhərri: ke: tfi:rərtə khəlo:si:ke: te:dsə 
5099 sə o:kərə məno:-la:pə bhögə bre:lər- 
"gəmhərliid: ." 


o:kərq: ko:təke: khirəki: ləgə bərşələ gra:mi:nə 
bhəla:dəmi: bəgələme: bərşələ (fhəüra:ke: 10:03 
pa-rələkər -"gəmhəriiq: a: ५९:10: ." 


kəndəktəro:ke: dze:na: 10:03 rəhə r, o:ho: ho:kə 
de:ləkər -"hə.... utara: nə ." 


"agilaka: ffəukə pars utərəbər ."- fhəüro: dšo:re: sə 
dşəba:bə १९:२८ . kəndəktərə dşe:no: 
məne:məne: gq:Irə de:ne: 107, o:kərə G:ikho me: 
te:həne: bho:uə fələ, məuda: 70:19 sə krifu nə ï 
ba:dşələ . ffhəüro: dze:na: kəndəktərəke: bhqo:uə 
burdsə rəhələ fələ, o: musko:jələ a: 
əpənə nənəfə 10310: nədşərrə şə e:mhərə o:mhərə 
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təkələkə a: dşo:rə sə 1070: ləgəfələkə - " (fəme:lria: 
morzi:ki: dzəjə !" 


ffəme:lria: 1107: du: sto:pe:d3s q:ro: q:gu: ke: 
tfəukə (919 . ffəüra:ke: bo:li: a: bha:və nö:gətə 
fələ . fffəüçro: de:khə" me: tə sıkre: pəhələmo:nə 
fələ, tərio: i: te:tərə ? va:hs 1 -"əhina: dze: 
məlögəvao: q: məlögəvo: ki:, dəe:le:ke: lö:kəsəbə 
mətri:, Rha:kımə hukka:mə a: sərəko:rəke: te:vərə 
ge:kha:ba' səkitər !'- 0: məne:məne: so:ffëləkə 

təkhəne: ga:fi: pə rrə ge:lər hutfifa:me: . pətf"rləka: 
si:təpərəke: səbəgo:fe:ke: kudka: 
ge:lər. əsəq:uədhq:nə o:kərə tə Martha: dze:na: 
bəsəke: traf sə tho:kəro: dşo:i:, te:na: budznəjələr 


o: dšo:rə sə əgiləko: sitə pəkərələkə . ".....tə 
dzənəto:ke: षत: əhina: hutfifa:me: pərətə a: 
ö.kərə 16779 bəsə sə ho:kəro:jətə .'- 0: 


məne:məne: hösələ o: İve:təke:li: dra:ıbhərə disə 
təkələkə . dra-ıbhərə d3e:na: əurffələ suno:mi:me: 
dzəho:dşə khe:ibə rəhələ als . o:kərə musəri:ke: 
no:ngərrəbəla: tiki: hi:lə rəhələ fələ . e:hı 
suno:mi:me: tfodra: phe:rə Nara: ləgəuləkə - 
"fəme:lria: mari: ki: dzəfə !' 


əgıləkq: si:tə pərəke: go:ləgəlo:, o:fvfhə lügi: a: 
pla:stıkəke: tfəppələ pəhrrəne: e:kəfo: 
pəhələma:nə sən ədhəbərsu gra:mi:nə, ff"əüro: 
pərə ७|80]२ kələləkə -"ma:nəlriəu re: bəuuo: to:ro: !" 
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"sa:to: dinə əbərdsa:nfi;  bərda:rətnijo: se: 
pə_Isq: le:tər, tə kə_Irse: ho:tər? phe:nu dhənikə 
rəhətər tə e:go: bo:tə,ki: ho: kazka: ?"-ffhəürq: 
Ja:nə dzno:rələkə . 


e-kəfa: tfəukə a:jələ . 9577 rukələ a: phe:rə ffələlə 

krffhu utərələ q: kitfhu be:sre: tfərhələ . ga:ri:me: 
gəhəmo: gəhəmi: krffhu a:ro: bə_Irhə ge:lə . bho:ro: 
de:no:i: a: le:nqo:i:ke: krəməme: pərşe:ndzərə a: 
kəndəktərəke: tive a: mədhdimə 50०२०२ 
gã:jə bhá:jəke: ७ suna:i: də'rəhələ tala 
ge:təpərə kəndəktərəke: suərə sunq:i: de:ləkə - 
"ge:təpərə 0" nə kəru, prüha:yi: dsao:u 
" səmbhəvətəhö o: pərse:ndšərəsəbəke: 
d"əkriəe:bo: kəjələkə . e:hr dhərəphəri:me: kone: 
khəsərtə pərərtə e:kə[q: kone: he:bhi:ve:tə juvəkə 
o:kəro: sə du: si:tə q:gu: nədşərrə q:jələ . pəhtlə 
nədzərrə me: 0:, ni:lə rögəkə dsi:nsə pərInfə q: 
pi:jərəko: bhe:s[ə pəhrrəne: o:hr juvəkəke: pq:ffhue: 
sə de:knələkə . juvəkə əpənə dšnëó:to:sənə 
dšhəmətəgərə nəmhərə ke:fəke: rəbərə bəmdə sə 
bənhəne: tfhələ . a: əpənə su:fəke:sə si:tə sə upərə 
bəno:o:lə ge:lə so:ma:nə ra:kno'bala: 
kho:na:məe: 10:1619 rəhələ [३७ . 


o: uIsmttə bhe:lə . e:hi fudd"ə gra:mi:nə kşe:trəme: 
ətja:dhunI:kə ləhərəkə p"ərsənə kətə" sə 
q:jələ ? su:fəkessə rəkhəlaikə bö:də  juvəkə 
ffa:rudışə nədzərrə ghuməjələkə . fa:iədə kətəu 
kha:li: si:tə kho:rdgə  rəhələ fələ . sugəffə a: 
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5००१२ nəjənə nəksəbəla: o:hr iuvəkəkə tje:hara: 
q: ñQikhəme: kəlq:tməkə a: ko:mələ bno:uə 
stho:ji:rupe: dze:na: uq:sə kərərtə ho,, te:nd: 
budznəjələr o-kəro: . e-kəto: [9५69 əjələr . kiffhu 
go:te: utərələr . juvəkəkə bəgələke: si:tə knq:li: 
bhe:lər . iupəkə putihələkə -"bə rfhu: ?" 


"kharli: hə re:, pəu:ffhe: ke: ko:nə dsšaəruri: 
hə r, bəttə dza: ."-si:təpərəke: pərşe:ndzərə 
ba:dşələ . juvəkə bə isə ge:lə . juvəkəkə suərəme: 
strəmiə ko:mələta: tfhələ a: səemuoo:də prəstutrme: 
lətfəkəto: . ०:९०: a:gu:ke: si:təpərə bərşələ du: ta: 
juvatime: sə ezkəta: sünələ dsa:jəbəlq: 
q:uo:dzəme: phusəphusq:jələ -"məugəme:hərdc: 
hə r, gəmhərre:ke: hə r, nətuq:me: ka:mə kərər 
hə r." 


[तप pərse:ndšərəkə nədşərrə 071 juuəkə disə 
ghu:mələ . dşe:na: sərəkəkə hutfüo: hutffi:kə 
sunq:mi:me: səməjə ka:fə"ke: dšo:gqa:rə bhe:tr ge:lə 
ho:. go:ri: phe:rə rukələ . ko:no: pulrsə ffe:kə po:sta 
fələ ffəuri:me: . gu: ta: ७७६० gözyi:me: 
pərsələ, pərşe:ndsərəsəbə pars nədşərrə 
dəurəiələkə, si:təsəbəke: nıtfələka: bha:gəme: 
dənto: sə ffəkəfhəkələləkə o: ga:ri: sə पिप: utərrə 
ge-lə . go:yi: rukəle: rəhələ . sərəkə sə पिप: 
k"e:təme: pulısə bhərnə ləgə ko:no: barista sənə 
buds"a:rtə pulrşə egrika:ri: krfhu bhənəbhəna-itə 
bhəməke: e:kə ko:tə sə do:sərə ka:ta 030: rəhələ 
fələ a: kəndəktərə urni:tə bra:vəme: krtfhu kəhərtə 
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o:kara: po:ffhu: pa:ffhu: ghuimə rəhələ [३9 
drazrbhara se:ho: ५-५: bəndə kə'kə' nıíffa: utərrə 
ge:lə . 


"kəthi: ke: de:ri: hə 1 ?"- e:kata: pərse:ndšərə prəlnə 
kələləkə . 


"dza:nu ba:tə nə milələriə . pərəhəri:ke: hakimə 
kəhər hə 1 dıkki: kho:le:ke: ."- pulrsəke: bhərnə ləgə 
sə ləufələ do:sərə pərse:nd?zərə ba:dzələ . 


"tə 0019 de:be: ke: nə ffa:hi: ."- pəhiləko: 
pərse:nd?ərə ba:dzələ . 


"nə, kəhəər hə. I səmq:nə kho:ləke: de:khəbə u ."- 
do:şərə dzəbo:bə de:ləkə . 


"(पर le: de: ke: mila:be: nə ffa:hi:, pəsəmdszərə 
ke: deri: nə ho: tffə r ."- pəhrləka: phe:rə ba:dzələ . 


"tə d3a:u nə əpəne,, kəhi: ba:ta mi:lə dşətər ki !"- 
do:şərə ७]५]२ kəflələkə . 


"ühə !"- pəhrləko: əpənə bəffa:və kəjələkə . 


"ro:dşınno: ke: 00:19 hə r, bəq:tə miləbe: kərətər ."- 
te:sərə bhəro:-sə de:əjələkə . 


to:bətə təkə kitfhu a:o:ra pərşe:ndsərə [20153 bhərnə 
təkə pəhütfə ge:lə . o:ho:şəbə krifhu ka:gad3a 
de:khəbərtə pulışə əd”ıkorri: sə ne:ho:ro: bha:vəme: 
bo:tə kə" rəhələ fələ . o:səbə [०९३७० vja:pa:ri: 
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tala, dzəkərə mo:lə ga:ri:me: lo:də fələ . o: 
ga:die:me: sə १९:1३ rəhələ fələ . kh"e:təme: 
kəndəktərə, dracibtore, 0: ujqo:pqo:ri:səbə a: 
pulisəsəbə mila:kə' kəri:bə ti:sə pəftısəfo: lo:kəkə 
səmu:hə bəhu:tə rq:sə səmu:həme: orbha:dsitə 
bhərkə" bətrja:jə la:gələ . o:kəra: səmüid"o:nə 
səbho:me: bəhəsəkə le:lə prəstutə a: ətəkələ ko:no: 
gəmbpi:rə e:d3e:nda: pərə ke: əuəstho: ja:də pərələr 

sthəgənə kq:ləme: səmutrdhq:nə səbho:ke: 
prü:gənəme: səbha:sədsəbə e:hına: əne:kə 
səmu:həme: prbha:dsitə bhə"kə" ətləntə gəmbhi:rə 
tftələphələ a: bəhəşəme: li:nə bhə'dza:ıtə tala . 
khe:təme: e:həne: gəmbhi:rə sthrtr fələ . krtfhu 
ka:ləkə ba:də səbə səmu:həme: sə krtfhu go:te: 
nikə_rləkə' e:kəfo: ga:ffəkə tərəme: dšəmo: 
bhə'kə' krtfhu q:o:rə ghəni:bhu:tə bəhəsəme: li:nə 
bhə'ge:lə . o:kəra: budznəjələr dze: somurgra:na 
səbho:ke: prö:gənəme: ७॥०"०:५डा(२ somu:ha 
səbəhəkə ne:to: a: səbha:mukhə, upəsəbho:muk"hə 
səbəsöge: go:pjə varrta: kə'rəhələ ho: . khe:təme: 
ga:ffhəkə nıtfifa: qdra:rbrərə, kəndəktərə, vja:pa:ri: 
a: तप pulisəsəbə ffhələ . hqa:kiməsənə ləgətrtə 
pulisə, bhərnələgə əsəgəre: {"a:(to srgəre:tə phurkə 
rəhələ ffhələ . ga:ffhəkə nıffifa: krifuka:lə gəhənə 
tftələp"ələ tfələlə . təkəra:ba:də kəndəktərə, e:kəto: 
bja:parri: a: e:kəta: pulrsə, dze: fa:jədə ha:kımə 
pulrsəkə səhq:iəkə ३७, ha:kımə pulisələgə 
pəhütfələ . krffhu gəppə bre:lə . ha:kımə pulrsəke: 
tf"o:ırə kə" 0600: pulisə po:rti:ke: prətinid"isəbə 
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pulrşəbhəməke: əo:yhəme: (91० ५९:10 . शि 
ksənəkə 00:00 ləufələ . pulisəkə səho:jəkə hakimə 
əpənə si:nıiərə dısə de:ikhə kə" muska-itə 'trıkə 
f"a:kə" me: mü:ri: hilələləkə . kəndəktərə a: 
vja:pazri: dunu hħa:kıməke: bətti:si: 
de:kho:kə' nəməska:rə kəjələkə a: te:dši: sə ५०५: 
915० ləutələ . qra:rIbhərə si:təpərə pəhinəhi: bə_rsə 
tfukələ fələ . ga:ri: dšo:rə sə 
ghərəghərq:jələ, khəlq:si: ge:təpərə dşo-rə sə du: 
be:rə d"a:pə mqo:ələkə a: hö:kə dezləkə - 
"h, bərhəune: ." q: suno:-mi: ja:tra: p"e-rə furu 
bhə"ge:zlə . 


o: so:tlələkə, əhuna: ko'ko'ke:o: somuigna:na 
səbho:ke: səməsia: səmo:d"a:nə nə I kəjələkə 
prithesme: pvig”əfitfə bihə"ge:lə səmuIdho:nə 
səbhq:, 1919 l 


e:kəta: pərşe:ndsərə kəndəktərəke: ruo:bə 
de:khələləkə -" furue: me: mila: ne:ne: rohita: tə 
de:ri: nə nə 10710: . ke:kərq: (०0: kəhö: dzo:iəke: 
tai." 


"ga:çəre:me: 09 1३९: gəppə ma:rar fi: se: nifjje: 
nə ५४७6: ke: ffa:həi: !"- kəndəktərə [a:jədə krtfhu 
be:sIe: pəre:/a:nə bhə'ge:lə tals. 


"nəf ego: ba:tə kəhəlrjo: hə ."- 0: 


palse:nd3ara ba:ta səmha:rələkə . 
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"iz be:paLri: sunə kəthi: kəthi: lo:də kə" lə_r hə_r, q: u: 


ssa:la: pulisəbo:sunə həməra:sunəke: 
ma:jə bəhməke: e:kə kərəllə ...."-kəndəktərə 
bərəbərarre: rəhələ fələ -".....o:kəra:sunəke: pe:tə 


nə bhərər hə 1 tə sərəkq:rə se: nə mö:ge:ke: ffa:hi: 
kI....... . 


"iz be:gərəmi: ihe: de:ləme: hələ, nə tə e:hənə 
pulrsəsəbəke: bo:nhəke: 719 (fSura:ha:pərə prta:i: 
kəre:ke: (fa:hi: ."-sərtə (079 paints a: ffəməkərtə 
dzutto:d"a:ri: e:kəfo: a:gtuniks bhəla:dəmi: juvəkə 
pəf"o:ku fe:khi: bəgho:rələkə . 


"bhəe:lər, bəe:si: se:kni: nə nə bagta:ru . əhö: 
pər"ələhəbo:şunəke: bo:li: gərəre:me: Ikələtə 
pərəhəri:sunəke: q:ge: əhüsşunəke: ffəndi: ma:rə 
də iə ."- kəndəktərə o:hı a:dhunikə bhəla:dəmi: 
juvəkəke: dəbo:rələkə . juvəkə səkəpəkao: ge:lə . 
juvəkəkə phərşənə kəhr rəhələ fələ dze: o: 
ro:dzədha:-ni: uq: ko:no: nəmhərə fəhərəme: rəhərtə 
ə rüftə . kəndəktərə e:kəto: gəri:bəsənə məhila:ke: 
to-kələkə -"bra:ra: laz, kəhö: dşəfəbe: !" 


"gərrə bədza:rə ."-məhila: bq:dzələ a: bra:ça: 
de:ləkə . 


(ji 


pari: kəmme: ffhələ . kəndəktərə kərəkələ -"pəffi:sə 
rupətrjo: a: ." 


"e:təne: hə 1 o: mo:likə ."- gəribəni: girəgiro:iələ . 
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"hə r, i: bəsə to:hərə ba:pake: hə u ? rupalja: nə 
hə u tə utərə gori: se: ."- pulisə sə bhe:tələ səbə 
phədşi:hətə 071 gərrbəni:e:pərə uta:Irə rəhələ ala 
kəndəktərə . 


"ko:he: gərriəbə 1 त: o: ma:lıkə, kəu[q:nə pisa:nə 
a: Tita: bhəfitha:me: ka:mə ko:dzə kə" ke: ba:lə 
bətfifa:ke: pe:tə po:lər ffi: . tə rka: dəja: kə" de:bər 
tə kufftÍho: nə bıgərətə o: ma:lıkə !"-mad3egurani: 
p"e-rə gırəgiro:iələ . 


kəndəktərə p"e-rə kədəkələ -"pra:ltu bo:tə nə 
kəre:ke:, pu:ra: braça: de: ." 


mədszədu:rəni: ö:ikhəme: ja:tfəna:ke: bhq:uə ne:ne: 
tfa:rudisə nədzərrə ghuməjələkə . bəsəme:ke: kiffhu 


lo:kə suntjo: kə", de:khijo: kə' nə_I 
de:khələ sunələdzəko: ०:0०: gəppəme: məsəgu:lə 
fələ . e:hı gəppəme: 


ga:mə ləhərə, de:lə urde:[ə, bhrəşto:tfa:rə, kəmi:fə 
nə, lo:kətəntrə, to:no:la:hi:, mo:nəvi:iəta: q: 
baha:guri: təkəke: vrşəfə so:milə fələ . kitfhugo:te: 
nırnəi:me:şə nırb"a:və gəribəni: q: kəndəktərəke: 
ba:rta:la:pa a: drifjə surə a: de-ikhə rəhələ ff*ələ . 
dzi:nsə pəmtə a: bhe:stəbəla: məugəme:hərd: 
juvəkə se:ho: ge:ikha rəhələ fələ i: driliə . o: 
ba:dşələ -"ke:tənq: pərşa: kəmə hə 1 o: kəndəktərə 
so:he:bə ?" 


"06:19 ruparja: ."- kəndəktərə dzəba:bə de:ləkə . 
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"pá:ffe: rupərja: la: e:təno: gho:lə məffəjəne: ti: . 
lu:, həmə de: də rüfi:......"- məugəme:həra: pö:tfə 
rupalja: kəndəktərə disə bər"ələləkə . məhilo: 
səsə rrə kə" məugəme:həro: ləgə ५6709 gezlə .- 
"21 sitə pə" bə ifhə d3a:u" - məugəme:"hərd: 
ba:dşələ a: əpəne: f"o:(fə bhərge:lə . manila: bə isə 
ge:lə . 


go:ri:me: krtfhugo:te:ke: i: drifjə ni:kə ləgələr 
o:kəro: ni:kə ləgələr . e:kəgo:te: məugəme:hərd:ke: 
putf"ələkər - "kəttə dza:ıífa: ?" 


"(əpəra: dalla: -məugəme:həro: dşəba:bə 


de:ləkə . 


"uhö: ko:no: ka:mə va:mə kərəttfhəho: kai: ?" - o: 
pərse:nd?zərə kho:dhrio-rələkə . 


"hö, kəq:mə umə (९०१: . no:tfə utfəme: ka:mə kara 
प: ." 


"no:tfe:sme: mənə ləgər 190: ?"- prəfnəkərto: 
tfəuləke: bhq:uəme: budzho:jələ . 


"ni:.mənə kəthi: ləgətər hədsu:rə I bətftle:se: 
no:tle:me: la:gə ge:liiər . se: e:hi:me: mənə 10:0२ 
ge:lər . g"ərəme: burhəbq: budrija: ma:jə ba:pə 
hə r . ke:na:huke: po:lər ffi: ."-məugəme:həro: 
ba:dşələ . bədşərtəka:lə o:kərə  stri:dşəniə 
bno:uəbn3gima: a: ləffəkəta: krffhu parse:nd3arake: 
Ja:jədə mədşa: dərəhələ fələ . 
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"ni:mənə kai: 1 mədze: əbərtə ho:tar kı . üf"əpəriio: 
dzımda:-rəsəbəke: tə 'ha:thi:' pa:le:ke: səukhə tə 
rəhəbe: kərər त" ."-e:kəta: ədhe:rə khəddərə 9707: 
kurta:dho:ri: bhələma:nusə be:lərəmi: 59 
khikhiia:iələ . məugəme:həra: dşərərtə d:ikha sə 
o:kara: de:khələkə, muda: bq:dzələ kru na! . 
ffupətfa:pə [na:rnə rəhələ . 


o:kəro: 1971 nikə ləgələr, mənə bre:lər 
dzhədshəko:rrə di: 077 bhələmo:nusəke:, muda: 
0:10: nə 1101५ ba:dzələ . 


"pərtələ likhələ ffhəhəo: ?" - o: putfrələkə . 


" nəl bətfife:me: o:thə kıla:sətəkə pahalljar. gəri:bə 
bo:pəmao:jə khərtfe: nə de:be: səkələr 
ga:Ue:me:ke: rəme:sərə biq:sədşi:ke: sathe: 10:02 
ge:lijaI . ho: ge:lllər nəfua: . de:sə bide:sə 
bhərəməno: ho: dzq-rühər a: kutfhə a:mədəniio: ho: 
dzo-rfffər ."- məugəme:həra: səhədzə bho:uə şə 
uttərə de:ləkə . 


"nətuq: a: məugəme:hərdq: kəhi kə" to:ra: dze: 
tıhəka:ri: po-rər ffo: se: ni:kə ləgər ffhəo: ?"-o: 
p"e-rə prəfnə kəfələkə . 


"00:10 du: hədsu:rə 1 həməra: ka:mə kare: ke: 
hələ, dşe:kəro: d3e: kəhe:ke: hə 1 kəhe: dījəu . ko: 
həməra: kho:iəla: nə də fiə . bo:ki:, həmə bəhutə 


dzımda-rəsunə q: bhələmqo:nusəsunəke: de:khəle: 
tfi-iər, dze:kərə bəhu bezti: 
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ka:tfəmo:ndu:, pətəno: gilliime: bikaı hə 1 q: u: 
sunə gəri: a: fil:ləgərizme:  uçər hal 
."- məugəme”hərdc: mənəke: ti:tə udşPəlre: de:ləkə . 


o: gəppəke: 0110: mo:çələkə -" əpənə ga:mə ghərə 
ni:kə nə 1 ləgər tf"o:, dze: e:te:kə du:rə dzq:rffho: ?" 


"əppənə go:ü gərə ke:kara: nımmənə nə ləgətər 
hədşu:rə, ləe:kıņə (9190० kəthi: ? ka:mə tə kərəhi: 
pərətər ."-məugəme:hərq: mənəkə duhükbə ujəktə 
kələləkə . 


"o:nilö:ke: pulse ə Isəne: 107 hə 17"-e-kəto: 
pərse:nd?ərə prəlnə kələləkə . 


"ə uro: kə rsənə ho:tər"- məugəme:həra: ba:dzələ - 
"o:nhre:ke: tə sikhəle: həfə e:nike: pulisəsəbə ." 


"to:ra: tə [गा 0९:56: pırəsa:nə kərərtə ho:təu ."- 
do:sərə pərşe:ndzərə 100२, [509 a: dhögəpərə 
prəfnə kəjələkə . 


"nə putfhu, kəhi: (जी: tə पर be:sre: phirəso:ni: 
bho:ge: 9919 . phe:nu e:go: khəra:bə a:dətə həjə 
həməro:, bədəməsşəti: a: be:dsdzətə nıməne: nə 
ləgəriə . (जी: kəhi: tə dšnəgəro: phəsa:də a: du: 
tərəp"a: 10779 po:təke: nəubətə bho:ge: pərələ 
hələ ..... ".məugəme:həra: səhədşe: bra:vame: 
əpənə mənə kho:lə rəhələ fələ -".....e:kə tə 
gəri:bə, do:sərə nəfuo: , [65०० Ne:pa:loke: q: 
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o:ho:me: o:kəre: de:fəme: . o: sunə budşbəriə 4३९: 
kutfho: kərəbər tə ffhədzə dsə'tər ." 


"tö:hu dzhəgərq: a: 10773 po:tə kə'lər ०0२: ?"- 
do:sərə pərse:ndsərə musko:rtə p"e:rə 
kho:dhria-rələkə . 


"pərər hə tə lo:kə phurq: lə i hə r, p"əe:nə həmə 
kho:li: nətue: nə nə thi: . q:khrə me:hənətə 
mədzurri: kəre:bəlq:ke: beta: फी: 
d"ənəkəfəni:, hösuq: a: ləkəçi: tfi:re:me: [6:10 tə 
pəkərəbe: kərərtİPi: . phurəsədəme: nə nəfuo:gıri: 
kore: ffələ dza:iffi: ."- məugəme:həra: səbəhəkə 
əpe:kşo: urpəri:tə ba:dşələ . 


"thrkəe:?  dşələ ho: !"- nənətəhəba: ffhəüra: 
ba:dzələ a: pəhələma:nə e:kke:söge: t(fəulə 
kələləkə . 


š dzəq:de: dho:khə nə nə de:kho:be: ke: . to:ro: 
sunəke: de:khəlilo: hə". pulrsəba:sunə rəhəlo: 
hə" səbəke: pe:rale:, tə mü:həme: ləddu: dhəfiəne: 
bərf"ələ 100010: hə" ."- məugəme"həro: 


knəüdšha:jələ . o: a:bə dzətilə budzno: rəhələ fələ . 


"tö:hi: kəthi: kə" le:bəhəi: ?"- nənətəhəbo: tfadra: 
kone: prita:jələsənə ba:d?ələ . 


" soe: səmələpərə nə budşho:ifftər ."- hərbhi:ue:fə 
məugəme"həra:ke: q:oa:dsşə dridhə rohito: 
nətuoa:pənə 0३"०॥० ge:lə . kitfhu go:te:ke: 539९: 
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o:kəro: hssa: ge:lər . uq:ta:oərənə kıffu ti:tə 
bhə'ge:lər a: uq:rta:lo:pəkə krəmə rutkə ge:lə . १३९: 
107 mougame:hara: səbəke: əpe:ksq: uIpari:ta 
prəstutə bhe:lə fələ . 


supa:mi:me: dzəho:dzə hi:lərtə dö-lərtə əpənd: 
game: a:gu: 0२२२ dza: rəhələ fələ . o: khirəki: 
sə bəhəra: təkələkə . go:yi: e:kota: 0९:5७ nəmhərə 
pö:tərə sə gudzərə rəhələ [३७ 
q:gu: po:tf"u:, da:já: ba:jd: ko:no: ga:mə ghərə 
nə Tde:khozı dərəhələ [913 . kətəu kətəu sərəkə sə 
du:rə khe:təme: krfihu Tto: brətrtra: nədzərrə 5709 
rəhələ fələ . sərəkə ka:təme: e:kəto: gq:ffhi:ke: 
nıtfifa: tho:rnə gu: ta: juvəkə gao:ri:ke: ro:kəba:kə 
ıfa:ra: kəjələkə . rukrte:, dunugo:te: ga:fi:me 
phurti: sə pərşələ . e:kə[q: d3o:roke: a:va:dzə 
suno:i: pərələ -"həjə, ga:ri: bəndə kərə . 


"budzha:ija bədəmo:səsunə ga:ri:me: ffərhə ge:la 
hələ ."- məugəme:hərc: phusəphusaq:jələ . 


"hələ, dzəe:tənd: go:te: fhərq: ffe: bə rihə d3o:, nə 


tə goli ma: de:bəu ."- e:kəfa: jubəkə 
dhəməki:iələkə . səbə pərşe:ndşərə bə rsə ५९: . 
məugəme"həro: g"usə rkə kə" özkərd: q: 


me:ghəno:thəkə bi:tfəme: bə ısə ge:lə . dunu 
juvəkəkə ha:ttome: nələkətuoo: fələ . dşe:no: 
ləkəva: 10737 de:ne: hol, ga:fiime: mərəki: 
[95919 ge:lə fələ 

əh 50779 ləhərə, de:lə vıde:fə, bhrəsto:tfa:rə, kəmi 
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lənə, lo:kətəntrə, ta:na:fa:hi:, mo-nəvi:iəta:, bəh 
a:duri: a:dı səbə ursəjəsəbə [a:ntə fələ . 0०01२९०: 
si:təpərəke: nənəta: tffəüra:, go:lə gala:bala: 
pəhələmo:nə, pəf"a:ku iuvəkə, khəddərədha:ri: 
bhələmo:-nusə, səbə thərəthərə, fa:ntə tala . 


"pərsq: [15:19 !"- e:kəfa: juvəkə kəndəkfərə disə 
nələkətuva: tənələkə . kəndəktərə 06३" 
də" parsa:bala: bəlgə q:gu: kə'de:ləkə . dşa:nəkə 
dərə səbəke: ho:-rtfhər . dəo:sərə jubaks bərgəme: 
sə rupəro: nika:iləkə" əpənə dşərke:təme: 
kö:tfələkə . dunu juvəkə go:i:me: fja:ru disə 
nədzərrə dəurəjələkə . po:ffhu: disə o:kərə səbəke: 
nədzərrə dunu juvəti:pərə pərələr 
pəhrrənə o:r"hənə sə fuvəti:səbə səmbhnrqo:ntə 
pərtuq:rəke: ləgərtə ffhələ . dunu iuvəkə bəsəke: 
bi:ffəme: bərsələ lo:kəsəbəke: nögfərtə pəffhrləkq: 
si:tə dhə rrə pəhütfrələ a: juvati:ke: 10779 pəkərrə 
kə" khi:ffə" la:gələ -"ufh !" 


juvəti:səbə ghrghija:Itə 10779 ffho:rəjəba:kə ko:li:sə 
kə'rəhələ fələ . dunu juvəkə pu:ra: dəmə 
ləga:kə" juuoəti:ke: gərrjəbərtə si:tə sə bq:hərə 
। त? 9 rəhələ fələ . dunuke: dhia:nə juuəti: drsə 
fələ ."uth nə fi tə go:li: mare ge:bau ..... " 
- gəriiəbərtə e:kətəo: juvəkə nələkətuuq: so-dəhnə 
kələləkə . təkhəne: məugəme”həra: prutrər sə o:kərə 
10779 pəkərrə kə" bəsəke: thats disə utra: ge:laks . 
i: səbəhəkə əpe:kşa: urpəri:tə fələ . o: tə ursmtrte: 
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1001 ge:lə . hərəbəri:me: gho:rq: dəbq: ge:lə q: 
p"o:iərə bhe:lə - 'dho:jš' . 


"má: gəe: !"-juvati: ffiffija:jələ a: si:təkə bi:ffəme: 
ghusijq: ge:lə . tq:dhə rə məugəme:həra: 0701 
juvakake: mü:ri:ke: dšo:rə sə e:kata: si:t2 sə təkər: 
de:ləkə, o: dhərəphərq: kə" khəsələ . dö-sərə juvəkə 
te:dzi: sə məugəme:həro-pərə nələkətuuq: so:dšhə 
kələləkə . məugəme:həro: döhət dər o:kəro: 
ha:t"əke: döhətərkə de:ləkə, muda: pha:jərə bhe:lər 
. susšdšo:gə 4३९: go:li: məugəme:Rərq:ke: ke:fə 
tfhu:bərtə ०0१1२९0: si:sa: to:rərtə 09190: nikərlə 
ge:lə . o: juvəkə məugəme:həra:ke: kəpa:rəpərə 
nələkətuoq:ke: həttha: sə prəhq:rə kəjələkə 
bəhərtə khu:nəke: bınu pərəbq:hə kəjəne: 
məugəme"həra: dunu juvəkəke: fftö:fhəri: dhələne: 
fələ . fa:ri:rrıkə me:hənəti a: nö:tfəkə əbhja:səkə 
krəməme: forri:rilkə kəsərətə sə bəlişfhə 
məugəme"həra: əsəgəre: dunu juvəkəke: rəgərəne: 
fələ . məugəme”hərao:kə fhe:hunə a: mukka:ke: 
proha:ro sə dunu juvakake: se:ho: mq:thə a: na:kə 
sə khu:nə bəhr rəhələ tals . 10719 ge:ba:ka, go:li: 
mo:rəba:kə q: bəmə sə uça: de:bo:kə d"əmki: a: 
00:19 dərtə ०:00: dunu iuvəkəsəbə əpənə pu:ra: 
to:gətə 1300: rəhələ [91३ . məugəme:həra: əkəsəkə 
bhə" rəhələ fələ . ətfü:nəkə məugəme”hərao: 
gərədzələ -"re: sazla: guns ! q:bə kathi:ke: dərə 
ləgərtf”əu, nələkəfuuq:me: ke: go:li: səfhə nə ge:lər 
. re: mq:rə nə sq:rəsunə ke: ." 
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əkhənə dhə rrə bəsə bhəjəgrəstə a: stəbdhə ffhələ . 
səbəkiflu ३९:१०: əuruəsənijə fələ 

məugəme”hərq: phe:rə gərrilələləkə . ətfü:nəkə 
0:९०: bəgələ sə me:ghəno:thə tfhərəpələ . o: 
dhəjələkə e:kəfo: ke: . a:bə mo:ka:bila: bərq:bərə 
{fələ . du: bhərşe:dsə du: . dunu bədəmd:sə juvəkə 
ədhəməru bhə'ge:lə ffhələ . nənəta: ३४५: se:ho: 
a:gu: bəfhələ . pəhələma-nədşi: se:ho:, a:ro: 
kəte:ko: . səbə milrkə" 01 0०१० juvəkəke: thəuo: 
kərərtə 007: sə 07:09. kə" nıffifa: uta:rəkə 

dunume: hi:lə" do:lə" ke: ta:gətə təkə səmd:ptə 
bhə" tfükələ ‘fələ . muda: o:kəra: səbəke: 
ffa:ruka:tə sə ghe:rəne: pərse:ndšərəsəbə de: 
la:tə de: mukko:, de: özrə, thəuq: kərrəhələ (3७ . 


maugame:hara:ke: martha phu:tələ tffələr a: 
ho:thə pərrəme: koja {tame fila: ge:la falar . 
məugəme"həra: si:təpərə bə rsə kə" əpənə p"hu:lələ 
sö-səke: nıləntrənə kərə"ke: ko:li:sə kə" rəhələ tala 
a: phu:tələ tf"rlo:iələ fha:məsəbəke: de:ikhə rəhələ 
fələ . o:kara: əkhəno: ur[uq:sə nə Tbhərəhələ ffhələ 
məugəmer"həra:ke: i: rupə əprət/o:sıtə ०२ 
gəri:bəni: əpənə mo:fəri:me: sə e:kətq: kəpəro:ke: 
tukəra: pra:Iroko' məugəme:"həro:ke: mo:thə sə 
bəhərtə khu:nəke: po:tfhələkə a: kəpəra:ke: patti: 
ba:ınhə de:ləkə . gəribəni: gərliələləkə- 
" sərədhuuoq:, mərəki:bəla:, majo: bəhməke: nə 
finhə r hə r. kəhu tə, e:tte:go: bələdşo:ri: !" 
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məugəme"həraq:, sərəkəpərə dunu bədəmd:səke: 
pit rəhələ pərse:ndšərəsəbəke: de:rkhə 
kə" muska:jələ -"mərələ ba:g"əke: mö:tfhə kə rse: 
ukho:rə rəhələ hə r, ge:krja_u nə hədşu:rə 
I" məugəme”həra:kə səuriə sətjə fələ . o: ma:trə 
natuve: nai fələ . nətfəna:ı tə o:kərə pe:tə 
bhərəbo:kə rasta: fələ . o:hma: dse:na: 
dhənəkətəni:, dşe:no: ka:ri:gəri: va: bu:fə pa:lısə 
ba: d3e:pa: ka:rakha:pa:me: ka:ri:gari: . nətud:giri: 
o:kərə dhögə fələ, kəmədszo:ri: ॥० . o:kəro: 
əpənə sëó:ffəpərə la:d3s la:rgə ge:lər . 'o:uph 
!' məugəme:hərq:kə vjõgjə . ozkəra: budzhəjələr 
d3e:pa: ke:o: tazti:me: ffhu:ra: bhö-ıkə de:ne: ho:ja 


"he:, 0७:00 nə T, mə rrə dzətər tə k"u:nə mudda: 
ləgəto:"-ke:o: ba:dşələ . 


"67119 ke: le: 0910: səla: sunəke: . pərəhəri: ke: 
budş"o: de:bər ."- do:sərə sudzho:uə de:ləkə . 


dunuke: unətdo: bo:nhə ba:mhəkə" ga:ri:me: la:dələ 
ge:lə . "gurudşi:" garri:ke: sta:rtə kəiələkə . suno:mi: 
ja:tra: phe:rə Ju:ru bhə"ge:lə . a:gu: tfəme:lria: mazi: 
q:jələ . ə_Igəmutta: ffhəüra: "İfəme:lria: mazi: ki: 
dsšəjə' ke: nq:ra: binu ləge:nəhi: gq:ri: sə utərrə 
gelə . o:təhəke: pulisə ffəuki:me: dunu 
bədəmo:səke: budş"q:o:lə ge:lə . Insəpe:k[ərə 
bo:dšələ -"€९:1]७: kətəu moqo:rələkərjə, 119_19 
dzə tər tə səbəke: khu:nə mudda: ləgitər . (गए: 
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bhe:lə ffhələr?" pərse:ndszərəsəbə 0:९0: səbə 


bo:tə dza:naka:ri: kərəuləkəkər 
məugəme"”hərao:ke: bəja:nə 
le:ləge:lə, kəndəktərəke: se:ho: . Insəpe:k[ərə 


ko:nu:ni: prəkrria: de:khəbərtə ga:ri:ke: kiffuka:la 
q:ro: ro:kə' tfa:hərtə tals . muga: kəndəkfərəke: 
kəte:kə ho:thə pərrə dzo:rəla:kə 
00:03, bədzəulo:pərə hq:dzrə ho:ba:kə fərtə 
a: 'go:pjə' uq:rta:ke: bo:də pində ffhu:tələ . 6५४: 
a:gu: ७०१०२७ . garfiime: fa:ntı (३1३, lö:kəkə 
ffe:həra:pərə bhələ əkhəno: dše:no: ka:iəme: (nals . 


lo:kəkə nədzərrə g"urmə ghurmə 
kə" məugəme:həre:pərə əfərkə dza:ita [३9 
məugəme"hərao:ke: tfe:hərq:pərə e:kəfo: 


q:[uəstəpənə a: səurjə fələ . "gərrə bədşo:rə" azjələ 

o: gərıbəni: mo:fəri: kö:khə tərə dhəjələkə a: 
məugəme"həra: diss təkələkə . məugəme:"həro: 
özrkhə munəne: tfo:tagabake: dərdəpərə ka:bu: 
pa:ba'ke: ko:fi:sə kə'rəhələ [919 [a:jədə . 


"१७२५०: ! bərə dukno:rffPəu ?"- gəribəni: 
məugəme"həra:ke: mo:thəpərə ho:tfə de:ləkə . 


nə, ffi:ke: hə 1 ."-məugəme:həra: musko"itə 
özikhə khozlələkə . "nəvələpurəme: dərədəke: goti: 
ki:nə ke: kho: lıha:, nə dükhələto:, gərrə bədza:rə 
a: ge:lər . həmə utərəı fijo: ."-gəribəni:ke: 
svərəme: 5106: fall . 
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"ho:tər bəhInə, 4३२०:५ 1"- məugəme:həra: nəmrə 
suərəme: ba:dsələ . ano pətse:ndšərəsšge: 
gəribəni:o: utərrə ge:la . bhajake: matra: a:ba kitfhu 
ghətələ d3aka: budsšno:jələ . tərio: go:ri:me: 
06:15 bhá:jš nəf fələ . hə ! 
gunə gunə, bhunəbhunə bə iffə rəhələ [३9 
nəvəko: pərşe:ndsərəsəbə purənd:şəbə sə 
ghətəno:ke: ba:re:me: bu:dzhə ffa:hr rəhələ fələ . 
nədzərrəşəbə ghu:Imə ghu:Imə 
kə" məugəme:həre:pərə ke:ndrrtə bhə'rəhələ tals . 
məugəme:həra: hi:ro: bhə"ge:lə fələ 
məugəme"həra:le:lə dhənə sənə, o: ö:rkhə munəne: 
si:tə sə pi:(Pihi: sətələne: o:ngəthələ fala . 


6:09 suno:mi: kəmə bhə'ge:lə fələ . gre:bre:ləbəla: 
sərəkə ०:103 ge:lə ffhələ, təf ga:ri:ke: gətr bə itə 
ge:lə (३9 . 


"tə ke: de:ri:me: əbə nəvələpurə a: dzətəl 
."- me:ghəno:thə ba:dzələ . 


o:kəra: mənəme: əkhəno: krtfhuka-lə pəhrme:ke: 
drifjə 10713 rəhələ fələ . ö:kərə utpi:ditə uərgəkə 
əd"ıko:rə q: səghərşə səmbəndhi: 
prəflıkşənə , bəşəme:ke: pərşe:ndzərəsəbəke: 
rəbəlia: a: məugəme:"hərq:ke: səuriləme: kətəhə 
ta:ləme:lə ə rühə ? ra:d3oma:rga nədşərrə o:jələ . 
bəsə $ [१०२ a:ıbə ge:lə . ga:ri: ənttməbe:rə 56:59 
le:ləkə . foe:təke:li: a: müsəri: nö:nərəsənə 
ti:ki:bəla: oriddhə drasibhərə go:ri: sə ütərələ 
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khəlo:si: əntimə be:rə f€fitfija:jələ - 


" nəvələpurə, utərər 0507५ !" 


PN 


me:ghəno:thə a: o:,duņu ००:१४: sə utərələ 
məugəme:həra: se:ho: utərələ . "0:00 ke:mhərə 
dzəjəba: të: ?"- o: məugəme:həra: sə puffhələkə . 


"əbə kəhi: nə १३०७७ hədšu:rə, dsəhəá: dzəhá: 
tfo:tə la:gələ həjə, se: dərədə kərərjə, mazı ba:u 
ja:də para ge:lə . phe:nu lə utəke: gə üe: dşəbət . 
ghozu ffo:tə tPi:kə ho: dzətər təbhre: kəhf: dzəbətr ."- 
məugəme:həra:ke: suərəme: dze:na: ko:no: 
əbo:dhə ba:ləkə ba:ıd3ə rəhələ ffhələ . dunu juvəti: 


əpənə pərıdşənəke: 
kənha:pərə, gsişsəkərtə, ghəfənq:ke: bəfo:nə 
kə" rəhələ tall I (16: ksənəme: 


məugəme:həra:kə bəhoc:duri:ke: kotha: pəsərrə 
ge:lə ffhələ . lo:kəsəbə maugame:hara:ke: ko:mələ 
bhq:uə, lətfəkəda:rə ffa:lə qra:lə a: səuriəkə 
kətha:ke: mitla:kə'o:kəra: disə a:fffərjə mifrita 
nədzərrə sə de:Ikhə rəhələ (all . 


"agilaka: ffəukəpərə, rəo:dəpərə 0५४: Iq:gələ 
ho:tər ."-me:ghənq:thə 0०:३० a: dunugo:te: 
q:gu: bə if"ə ge:lə . 0:6310: mənəme: e:kətd: bho:uə 
uftale:, de:ləme: dod e:həne: पीप 
nırdo:şə, ımo:nda:-rə, me:honatija: a: bəhq:durə 
məugəme"hərao: bhə'dša:jə, tə ge:ləke: uddho:rə 
bhə'dza:ıtə . "k"o:dzə" pərətər, e:kəta: ə rffə, tə 
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q:ro: əvəfje: ho:jətə, a: səbəke: e:kə ta:mə dzəma: 
kərə" pərətər '- o: məne:məne: söztfələkə . 


ra:dzəma:rgə para ra:dşədha:ni: e:ksəpre:şə {haa 
fələ . me:ghənd:thə nəməsko:rə kəjələkər -"ja:də 
rəkhəbər sərə !" 0: müzyi: hılələləkə, a: gq:ri:me: 
tfə ıf"ə ge:ls . o:kəro: ff”o:ti:me: fPu:ra: əkhəno: 
5००८९ budšhəjələr . məugəme:həra: kəhəne: 
fələ - "mərələ ba:ghəke: mö:tfhə kə rse: ukho:rə 
rəhələ hə r, de:khrjə_u nə hod3u:ra !' 


ra:d3əmo:rgəpərə ra:dzogna:ni: e:ksəpre:sə dəuçrə 
rəhələ fələ . 


(069 9 8, rə mbə dinə) 


əpənə 
mətəuvliə editorial.staff.videhéa@gmail.com para 
patra:u. 
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2.3.a:fja:rja ra:ma:nəndə məndələ- ko:ro:na: 


a:ffa:rja ra:ma:nödə mödələ 
ko:ro:nd: 


me:ştərəni: pətni: ke: sohajo:ga le:lə dšqo:trgətə 
dzənəgənəna: ke: pəhila: (9५७ məko:-nə gənənd: 
kare: pətfa:iətə ke: gənəno: bla:kə me: ge:li:.dəsə 
go: bhəvənə gənəno: ke: bo:də e:go: bhəvənə 
prö:gənə me: pəhüfiəli:. bəra:mədə para ra:khala 
Skhara: (fəuki: para bərfhe: ke: ffa:hə li:.təbhi:ie: 
e:go: budhi: ke: 0:00:039 q:jələ- -rükələ 
dzo:və.ökhəra: ffəuki: para nə barftu:. həməra: 
dzo:dsımə brffa:be: de:lə dšq:u.əbə bərfhələ 
dzətəriə.həmə kəhəli: -ko:no: bq:tə nə hələ.kənıike: 
de:rə ke: ba:tə hələ. 1910: səbhə ke: de:zrə ho: 
dso:jətə.budhi: bo:lələnə -nə.d3a:dsımə bifi"o:be: 
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dü:.təbə bərthəbə. Sha: səbrə २0": ə rli: hələ.p"e:rə 
kəbə q:jəbə. Sha: səbhə fikşəkə tfi:. fıkşəkə 
a:dərəni:jə 107 ff"əthınə. 


budhi: ffəuki: para d3a:dgime brff"ərlənə a: 
kəhələnə -o:bı bərffə ke: ka:dşə kəru. 


həmə putf"əlrie:nə -kər go: be:ta: həfə.budhi: 
bo:lələnə -ti:nə go: be:ta: həflə.ö:şu: bhərələ krr a: 
bhərra-ıtə a:va:d3ə me: bözlələnə -baraka: be:ta: nə 
habe:.to:taka: be:ta: kSha: bho:gə ge:lə se: pəta: 
nə hələ.mədşbəla: be:ta:,pəuto:hu a: e:kəta: po:ta: 
hələ. 


həmə putf"əlrie:nə -tfho:taka: be:ta: karla: bha:gə 
ge-lə.budhi: dabadabarits ö:khə a: 10717 ०:००:०३२ 
me: bədşələnə -vo:kərə sögətə khora:ba bre: ge:la 
rəhəriə. gö:dşq:,bhəö:gə,ləra:bə krazjə pljatta 
rəhe:iə.oo-kərə bro:ho: ho: ge:lə rəhe:jə. əüri: gikna: 
ke: bo:lələnə-e:go: ihe: po:ta: uo:kərə dšsənəmələ 
həjə.puto:huo: ffho:rə ke: tfələ ge:lə. 


həmə putfhalije:na -a: bərəka: be:ta:. 
budhi: bo:lələnə -००: kəro:no: se: mərə ge:lə. 
həmə kəhəlirje:nə -ko:ro:na: se:. 


budhi: bədşələnə नी5.00: hərdərq:ba:də me: e:go: 
əkhəbo:rə me: ko:dzə kərərtə rəhəriə.du: go: bezti: 
q: pətni: sögə ühe: rəhe:. pəhile: uo:kərə pətni: ke: 
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ko:ro:pa: bre: ge:lə rəhərjə.həmərə be:ta: ffhutti: 
le:ke: uo:kəra: khu:bə se:uq: susursa: 
kərləkə.uo:-kərə ko:ro:no: tfhu:tə ge-ləriə a: həməro: 
be:ta: ke: ko:ro:na: bre: ge:lə.vo:kərə pətni: 
uo:kərə se:uq: susursa: nə kələkərjə a: həmərə 
be:ta: mərə ge:lə. 


həmə kəhəlrie:nə -se:uq: susursa: nə kərlənə. kəilq:. 


budhi: bədzələnə -oo:kərə pətni: e:go: e:nədşi:o: 
me: ka:dzə kərərtə rəhəfə.uo: uo:kəro: ffhutti: nə 
0€:1. həmərə be:ta: se:uq: susursa: nə Ro:jə ke: 
ka:rənə mərə ge:lə. 


həmə putf"əlrie:nə -putəuhu a: po:ti: a:br kõha: 
hələ. 


budhi: bədzələnə -səbrə hərdəra:ba:də mö:.uo: 
əbhrjo: vuəhi: e:nədzi:o: me: ka:dzə kərərtə hələ.uo: 
həməra: səbhə ke: nə de:khəfiə hələ. 


mödşyıla: be:ta: de:khəbho:lə kərərjə hələ.putəuhə 
q: e:kərəq: se: e:go: po:ta: Naja. 


həmə puftfhəlrje:nə -kı kərərjə be:to:. 


budhi: bədzələnə -ba:dza:rə pərə e:go: ffho:tə mo:tə 
kirq:no: ke: du:kq:nə hələ. 


həmə kəhəlre:nə -səbrə pərroq-rə e:ke: 0३०५०0२ 
rq:khəbə kı ələgə ələgə. 
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buddhi: bədşələnə -səbhə ke: ələgə ələgə likhə drəu. 
həməra: ffo:təka: be:ta: sögə likhə 0120. 


həmə kəhəliie:nə -səbhə lıkhə de:li:. 


buddhi: əpənə po:ta: se: bədşələnə -bəuq:. məmmi: 
ke: (जीप ffa:hə bana:be: ke:. 


həmə kəhəliie:nə -tf"o:rə drəu. 


buddhi: bədzələnə -nə ffa:hə tə prje: ke: pərətə. 
həmmərə ma:lrkə pati १३० təkə dši:urtə rəhəla:. 
həməro: garaba:d3a: para se: bına: ffa:hə pi:le: 
kozi: nə ge-lənə.həmə vo: rroo:dzə ke:na: [०0:०9 
düz 


bətfəba: tfa:hə le:ke: a:rlə.həmə e:go: kəpə budhi: 
ke: o:rə bədhəlli:. 


buddhi: bədsələnə -həmə a:bı ffa:hə nə piiərffii:. 
dzəü təki ma:lıkə rəhələnə.dü:nu: göre: so:the: 
tfa:hə ७:01. 


həmə kəhəliie:nə -a:bI dəsəkhətə kə dfiəu. 
buddhi: dəsəkhətə kərlənə - ra:dha: dzha:. 


həmə du:nu: go:re: pərəno:mə kə ke: 1107 se: १:9९: 
bəttə ge:li:. 


ja:də rəhə ge:lə budhi: ke: dəbədəbo:itə तै: a: 
ko:ro:no:. 
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-a:ffa:rja 10:110:1503 mödələ so:ma:dşikə tfitəkə 
si:ta:mərhi:,se:0a:nrorittə prəd"a:na:d"ia:pəkə, 
ma:ta:-ffəndrə ४९०५, pıta:-şuə0ra:dşe:foərə möqələ, 
pətni:-prəmila: ६९:७०, dşənmə trthr-01 dşənəvəri: 1960 
jo:gjata:- e:mə-e;səsi: (2507०0० fa:strə) ema e: 
(hındi:). ru:ifi- sşa:hitilkə, mətrthri:-hindi: kəvita: - 
kəharni: le:k"ənə a: a:le:khə. prəka:/frtə po:thi: - mətt"Ili: 
kəvita: şögrəhə b"ha:sa: ke: nə börflio:. 2022 prəka:fitə 
rəffəna: - şədş"ıia: kəvita: sögrəhə po:t"i: - dşənəkə 
nədini: dşaznəki: a: fəuriə ga:nə. 2022 pətrika: -mit"ila: 
şəma:dşə, g"ərə -ba:hərə a: apu:rva: (mərşo-mə). 
əkhəba:rə -dərnikə mətt”ilə punərdşa:gərənə praka:f2. 
şa:ma:dşıkə-şa:ma:dşikə ffitənə, da:jrtuə- pu:rvə dşrla: 
prətinıd"ı, pra:t"əmikə fikşəkə 
səghə, duməraz, şi:ta:mərhi:. stho:ji: pətta:- gra:ma- 
pīpəra: ülfənəpurə tha:nqa:-pərIha:rə dşrla:-şi/ta:məqhi:. 
uərtəma:nə pata:-pipara: şədənə,murəli/a:tifəkə va:rqa- 
04 si:ta:mər"i: po:ştə-tfəkəməhila: dşrla:-şi/ta:məqhi: 
ra:dşiə-bıha:rə pinə-843302 


ər rətfənq:pərə əpənə 
məötəvliə editorial.staff.videhéa@gmail.com para 
patra:u. 
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2.4.a:tfja:rja ra:manödə mödələ- mətthili: 


a:fja:rj3 ra:ma:n5də mödələ 


məttfili: 
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he: sunu tə. 

kəhu kı kəhə 1 ffi:. 

pədhijo: nə.həmə e:go: kotha: likhəli: həe:, 
lazu pədhəriə ffi:. 


e:go: ra:d3a: rəhərjə.na:mə uo:kərə dələrətnə 
rəhər.hunəko: ti:nə go: ra:hi: rəhəriə.bərəki: ke: 
nazu kəuləlia:,mödşpəli: ke: kərkezi: a: tfo:taki: ke: 
na:u sumitra: rəhər. 

he:.həmə 0:01 nə pət"əbə. 


kərla:. 


həmərə mühə dukha: həriə. budshqa:i: d3e:na: d3i:u 
ərtho:T: ge:lə. 


q:urə pədhü: nə. 
nə. həməra: sõ nə pəpç azi: həe:. 


de:khrjəu nə.a:ı ke: dəımnıkə mərft"ılə 
punərd3a:gərənə prəka:fə me: ७0": a:nödə ke: 
kotha: fffəpələ həe:.uo: ka:le:d3a me: pro:phe:şərə 
rəhələtnnə Noe: . 


dzia: diləu.r mərfrili: me: həe:.əpənə səbhə ke: 
bra:sga: I nə həe,. 


Shu tə mərf"ili:/e: bo:lərjə ffhi:. 
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həmə गाए? nə bo:lərjə tfi:.homs ghərə me: 
tutələ phu:[ələ hidi: bo:ləriə ffi:.a: ba:hara khəçi: 
hidi: bozləriə ffhi:.de:khərjə nə ffi:.dşe: nə pədhələ 
lıkhələ həriə uo:ho: 90२०: 01165: ke: khəri: hidi: 
sikho:uətjə |. 


I Sha: ki bre: gellə hoe: .Sha: əpəno: 01०:$०: ke: 
khara:ba kə rəhələ ffhi:. bına: pədhələ lrkhələ ke: 
bho:so: 00:19 a: likhə rəhələ Piz. 


q:bə Sha: parni: ke: pa:Ina,thoa:li: ke: thq:ri:, gla:sə 
ke: gila:sə kəhəriə पीर. fhi:kə ba:tə hərjə.pədhə lrkhə 
ke: lo:gə e:nd: bozləriə ffhi:.dhrjo: pu:ta: ke: bo:li: 
ba:ni: brgərə dzətəriə. 


e:na: nə kəhu.ı गी रज? bha:sa: leke: jəuvəkə 
səbhə ori: e: e:so: bənə rəhələ nRəe:.de:khriəu nə. 
ləhərə ke: e:go: ləyika: mərthili: le:ke: azı e: esə 
bənələriə həe:. mithila: mrrərə ke: lolita na:rq:jənə 
dza: intərəvlu: le:lət"inə həe:. 


tə I ba:t2 136: . 


hə. mithila: ke: mo:tribha:sa: mərthili: həe:.əpəno: 
səbhə tə si:ta: ke: dşənəmə $ "गा? si:ta:mər"i: ke: 
tfi:.tə həməra: səbhə ke: ma:tribho:sa: məff"ili:ie: 
həe:.a-urə nələka: frkşo: ni:tı me: tə pra:thəmıkə 
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fiksa: mo:tribha:so: me: hi: de:lə dzətəriə. bıha:rə 
lo:kə se:uq: q:jo:gə ke: pəri:kşa: mətrthili: ursəjə 
le:ke: bəhute: juvəkə bIhq:rə prə[a:sənikə ५९:0७: 
me: ge:lə həe:. 


&:jə.r 0079 tə həmə nə dsənərtə rəhəli: hə r.həmə 
tə əpəno: dhija: puta: ke: əuphi:sərə bəno:be: ke: 
so:ffərtə rəhəli: həe:.həmə tə budşpəttə rəhəli: hoe: 
kı e:hənə bo:li: bha:sa: se: həmərə drija: puta: 
khərq:bə ho: d3a:jata.ahila: həməro: r bo:li: bha:ga: 
nə nımənə ləgərtə rəhələ həe-.əbə tə həmə ihe: 
bho:so: bo:ləbə a: likhəbə.(fa:he: dzu affha:ja 
tfa:he: ə üri: dukho:jə. 


he:.a:bı kənika: 19795: porto ke: sunq:u.təbə 
p"e:rə həmə pədPəbə. 


tə ətfif”a: sunü:. 


kəuləlia: se: ra:mə, kərke:i: sõ bhərətə a: Sumitro: sə 
ləksəmənə a: lfətrudhənə dzənəmə le:ləkə. 
orfoa:mitrə muni əpəno: iədşnə ke: ra:ksaga səbhə 
sə rəkşo: ke: le:lə ra:mə q: ləkşəmənə ke: ra:d3a: 
dələrəthə se: müö:gə ke: le: ge:lənə.ra:mə q: 
ləkşəmənə ke: vrfva:mıtrə d3i: dhənusə iədznə 
de:kra:be: dşənəkəpurə le: ge:lənə. rəşta: mö: e:go: 
no:ri: 3110: əpəno: pəti risi: gəutəmə ke: tja:gə ke: 
09109 53 pətttərə d3e:ka: bre: ge:lə rahe:. ra:ma ke: 
pəgə dhvənı sunə ke: ho:lə me: q: ge:lənə. u st"a:nə 
ke: əhiliq: st"a:nə q:I kəhələ dsa:r 
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həe:.dzənəkəpurə ke: 10:030: dşənəkə əpəna: be:ti: 
si:to: ke: vraha le:lə prəti:dsno: kərle: rəhələnə kı 
d3e: vi:rə ə 1 109 dhənuşə ke: to:rə de:tə,hunəke: 
se: əpənə be:ti: si:ta: sõ urq:hə kərəbə. 


si:ta: ke: dsənəmə tə si:ta:mər"hi: me: ho:jələ rohe:. 


hə. mıt"ıla: me: dzəu əka:lə pərələ rəhe: tə 10:030: 
dzənəkə krisəkə bənə ke: hərə dşo:te: $5 pəhile: 
məha:de:oə ke: stha:pəna: q: pud3a: kərlənə u 
sthqo:nə ke: lo:gə həle:sərə st"a:nə kəhəriə həe:. 


hə.həməhu du:nu: 00:12: tə bəsətə ७४0०: ke: 
dzələ dha:re: həle:sərə stho:nə ge:lə rəhi:. 


tə sunü:. hərə dzo:tərtə rəhələnə tə si:ta:məffi: ke: 
punəuro: me: khe:tə mö: e:go: bətİtli: hərə ke: 
00:10 ke: no:kə tərə milələ rəhər no:kə ke: si:tə 
kəhələ 03071 həe:. tərila: bəfftfi: ke: no:u sita: 
rəkhələ gezlə.ra:dşa: dšənəkə si:ta: ke: 30०0०: 
ro:dzədha-ni: dšənəkəpurə le: ge:lənə. 


uəhi: si:ta: ke: vra:hə ra:mə se: dhənusə to:rəlo: 
ke: bo:də bre: ge:lə.dšənəkə तडा: ke: do:sərə be:ti: 
urəmīla: şə ləksəmənə ke: a: dšənəkə dşi: ke: ffo:tə 
07677 ke: be:fi: mö:dəuvi: sə bhərətə ke: a: do:sərəki: 
be:fi: frutikirəti: SS fətrudhənə ke: brq:hə bre: 
ge:lə.bra:hə kə ke: ajo:grja: dšo:rtə rəhətə tə si:ta: 
ke: do:li: ke: e:go: ७०:1२ pa:kərə ke: go:ffhə tərə 
rəkhələ ge:lə.uo:r tərə e:go: məno-rəmə po:khəro: 
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rəhe: . azı bao: sthq:nə ke: pƏthəpq:kərə kəhələ 
03057 həe,, 


00:02 me: 10:030: dələrəttə ra:mə ke: 
d3uvara:d32 bapa:be: ke: ffja:hələnə. ७०३0२ 
do:sərəki: pətni: kəərke:i: ke: ffələte: ra:mə ke: 
bop dša:jə ke: pərələmə.ro:mə ke: ५8५९: si:ta: a: 
ləksəmənə dşi:/o: tənə (fələ ge:lənə. 


bana me: Si:ta: ke: ra:kşəsə ke: 10:030: rq:uənə 
əpəhərənə kə ke: əpənə ra:dsədha:ni: löka: le: ge:lə. 
hənumao:"nə q: sugri:və ke: səho:jətq: sŠ ra:mə ke: 
uq:nə se: rq:uənə mq:rələ ५९:1०. 


ra:mə əjo:dhjqa: ke: ra:d3a: bənə lənə. 


he:.r krissa: pəhəle:hu sunə le: rəhəli: hərjə 0०३0२ 
hidi: me:.a:br Sha: ke: mühə sə mətrthili: me: sunə 
li: hərlə tə bəra: sunnərə a: mrihəgərə ləgəfiə həe:. 


hə. mərtt"ıli: bha:sa: bərq: mrfhə bhqo:so: həe:. 


जा? le:lə uıa:ho: sa:di: me: mərtrthrli:je: me: lo:gə 
gi:tə gəbəriə həe:. 


la:u.a:bı həmə pədrəriə tİri:. 
ra:mə d3i: ke: dugo: puta bre:la rəhəriə.ləvə a: külə. 
he:.si:ta: ke: e:go: nq:u məftili: həe:. 


hə.e:hi:le: bhəso: mərttıli: həe:. 
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-a:ffa:rjə ra:ma:nədə madqala, sa:ma:dzıkə tfitəkə 
si:ta:mərhi:,se:0qa:nrorittə prəd"a:na:d"ia:pəkə, 
ma:ta--ifəndrə ४९०, pıta:-şuə0ra:dşe:/vərə madqala, 
pətni:-prəmila: ge:ui:, dsənmə trthr-01 dşənəvəri: 1960 
jo:gjata:- e:mə-e:səsi: (2507०05 fa:strə) ema e: 
(hıngi:). ruifi- sa:hitiikə, mətt"ili:-hındi:  kəvita: - 
kəharni: le:k"ənə a: a:le:khə. prəka:/frtə po:thi: - məft"ili: 
kəvita: şögrəhə basa: ke: nə börflio:. 2022 prəko:fitə 
rəffəna: - şədş"ıia: kəvita: sögrəhə po:t"i: - dşənəkə 
nədi: dşa:nəki: a: fourja ga:nə. 2022 pətrika: -mit”ıla: 
səma:dşə, gərə -ba:hərə q: əpu:rva: (malga:ma) 

k"əba:rə -dərnikə məilt"ilə punərdşa:gərənə praka:fo 
sa:ma:dşıkə-sa:ma:dşikə tfitana, da:jituə- pu:rvə dsila 
prətınıd"ı, pra:t"əmikə fikşəkə 
50५0०, duməraz, si:ta:mərhi:. stha:ji: pətta:- gra:ma- 
pipəro: ülfənəpurə tha:nqa:-pərIha:rə dşrla:-şi/ta:məqhi:. 
uərtəma:nə pata:-pipara: şədənə,murəli/a:tfəkə va:rqa- 
04 si:ta:mər"i: po:ştə-tfəkəməhila: dşrla:-şi/ta:məqhi: 
ra:dşiə-bıha:rə pinə-843302 


əpənə 
mətəviə editorial.staff.videhéa@gmail.com para 
patra:u. 
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2.5.0:00:1२ ra:ima:nõdə mödələ- ne:pa:lə: 
mədhe:fə bənqa:mə mitnrla: 


a:ffa:rja ra:ma:nödə mödələ 
ne:po:lə: mədPe:fə bəna:mə mirthilqa: 


ar ka:lı pəro:si: de:lə ne:po:lə mö: məd"e:lə ke: 
le:ke: hSga:ma: məffələ həriə.kr a:ttə dşila: dze: 
mtthrla: kşe:trə hərjə,uəo:kərq: ne:po:li: sösədə du: 
tiha:i: mətə se: məd"e:lə prəde:fə no:u g”o:şitə kər 
de:like:. pəhile: e:kərə namə prö:tə nəbərə-02 
rəhər. 


२_1 əltiha:sıkə ghə[ənq: ke: le:lə ne:pa:lə mö: 
ro:dzəlo:hi: ke: soma:pta bre:la: par a: 
prədsqo:tƏtrə gho:şitə bre:la: ke: ghəfənq: ke: 
de:khəna:ı a:vəfjəkə hər. 


62 | | http://vvvvvv.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


uərtəmq:nə süƏumdhu:nə -2015 $०:(४०७९: 
sövıd"a:nə hər.2007 ke: Stormo $801010:19 q: 
2006 ke: [470 semədzhəutq: se: nırde:lrtə hər. 


nələka: sövıd"a:nə ləlgikə bhnhe:dəbhqo:uə 
pu:rnə hər. e:kələ məhila: ke: bətitla: ke: 
no:gərikəta: de:be: se: mapa: kərərjə f“fhərjə. 
no:gərikəta: ke: le:lə शोषण]? 0०१0० ke: ne”pozli: 
no:gərrkə ho:no:ı a-vəliəkə hər. ०७0९: məhila: se: 
Ja:gi: kərəne: uq:le: ne:pa:li: na:gərrkə ke: bətftfa: 
ke: ne:po:li: no:gərikəto: milətər pərətfə vrde:fi: 
məhıla: mã: ko: no:gərikəta: nəl milətəLə 1 
q:dho:rə pare mədhe:Íi: səmuğdq:iə,dzəe: siima: 
pq:rə bho:rəti:jə məhila: ke: sögə vra:hə kərər 
tərlə, əsəmo:nəto: se: prəbhqo:urtə ho:r tf"əriə. 
mədfhe:li: lo:gə uttərə bho:rətə ke: lo:gə se: dza:tı a: 
so:ma:dşikə ru:pə se: dšurələ hər. 


magre:fi: ra:dsəni:tikə dələ 10:03]9 me: 
o:nupo:tikə prətinid"itpə ke: mögə kərərtə rəhe:. 
pərəffə təro:i: kşe:trə ke:75 më:20 dila: mö:50 
prətqlətə a:ba:gi: rəhər hərm.səsədə mö:165 
me:100şi:tə pəha:fi: q: pərvəti:iə kse:trə ke:. dşəü 
kı külə a:ba:di: ke:50 prətilətə se: bhi: kəmə hall. 
dzəü kı təro:i: ke: q:bo:di: 5Öprətilətə 53 dzio:da: 
hərr.q: tərq:i: kşe:trə ke:65 si:tə de:lə ge:lə həriə. 


ə le:lə mədhe:li: urro:dhə mö: məde:lə 
a:ndo:lənə tfələrləkə. məd"e:lə a:ndo:lənə mükhiə 
ru:pə se: ra:dsəni:tikə á:do:lənə hər. 
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0110: mədhe:[ə a:ņdo:ləņə- 2007 


Stormo sšuIdho:nə ke: gho:səno: ke: 00:03 furu: 
bhe:lə. sšurdhq:nə mö: mogre:fi: a: 10:10: ke: 
səmuda:jə q: dšo:trjə səmuda:jə ke: səmo:nə 
prətInidhrtuə ke: ənəde:khi: pərə.dzənə a:ngo:lana 
ro:dziə ke: punərgəfhənə ke: ra:şfri:lə vımərfə më: 
dza:ti:jə 10:$12००:99 ke: prəmük"ə mugga: 
bənələ.pəhıla: ö:do-lənə sšurdhq:nikə 0गी 00:1२, 
prətinidhrtuə a: ra:d3ani:tika [जत ke: küffhə hədə 
təkə Iq:ue: me: səphələ bre:la.1 ö:do:-lənə ra:d3ja ke: 
knrla:pho dšo:ti:jə səmu:hə ke: İiko:ilətə ke: 
pərınq:mə rəhë:. 


do:sərə məd"e:lə a:ndo-lənə-2008 


9०:६० ö-dolənə səgh”əva:də, onüpo:tikə 
prətmidrittə a: dšənəsškhja: ke: ənusq:rə ffuna:uə 
kse:trə ke: le:lə bhe:lə. dzənəsökhiq: ke: a:gha:ra 
para ffüņa:və kşe:trə q: söghəvq:də maq:nə le:la 
ge:lə. 


te:sərə mədhəe:lə o:ndo-lənə-2015 


so:mo:dsikə pərivərtənə ke: :do:ləņə 0१:9० bri: 
məd"e:li: ke: sögə gələtə vjəvəha:rə a: səmo:nə 
ədhiko-rə 53 bõffitə ra:khələ ge:lərjə. 


sƏghi:jə prö:tə ke: ənutlitə gəfhənə q: tərq:i: ke: 
ke:vələ a:třə 0710: ke: ekəta: pra:ntə bəno:iələ 
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ge:lə. dzəü kr ffəudəhə dalla: pəhq:ri: kşe:trə se: 
rəhe:. 


bha:ge:da:ri: a: q:nəupo:tikə prətinIdhrtuə- 


ro: dzjə ke: 506: q: so:roədzənikə ro:dzəgo:rə 
më:45prəti[fətə səttərəhə səmu:hö: ke: lre: q:rəksrtə 
hər. sa:ma:dzıkə ru:pə se: pifftədələ məhila:, 
dəlrtə, q:diuq:si:, dzənədza:tr,kha:sə q:rjə,thqo:ru:, 
əlpəsəkhiəkə səmu:hə, urkəlá:gə, ha:İllia: səmu:hə, 
muslımə, prtf"əra: vərgə,, 199 a: dhərmənırəpe:kşə 
rupə se: əlpəsəkhiəkə səmu:hə, |०००:, kıso-nə, 
mədşədu:rə,utpi:di:tə a: pıtftəra: kşe:trə ke: 
no:gərikə.i sa:ma-niə urbhao:dšənə rəhət. juva: a: 
ərtıha:sıkə ru:pə se: 10716: pars rəhe:va:la: 
məğre:li: ja: kn"a:şə a:rja, pəho:ri: ufüə dza:tı 
səmudo:iə se: pəhile: se: hi: ro-dsəni:ti mö: 
prəmukhə hər,,o: e:kə hi: İre:ni: mö: q:uərtə rəhe:, 


mədğre:li: ö:do-lənə 00:59 dalla: ke: mədhe:fə 
prəde:fə ke: le:lə rəhe:. pərətfə ०१२ dala: ke: 
sösədə do: [1677 mətə se: mədhe:[ə prəde:lə tətho: 
ro:dşədha:ni: dşənəkəpurə dha:mə gro:şıtə kər 
de:lə ke:,d3e: nöpəhile: prö:tə nöbərə-02 rəhər. 


q:br uroo:də 1 hər kr dšəu bo:rsə daila: ke: 
mədhe:lə prəde:fə rəhrtər dze: ffu:re: pəruətə 
irfiknəla: se: le:ke: 0०119 si:ma: bho:rətə purəbə 
se: pətfirımə təkə hələ tə ko:no: uruq:də nət 
rəhətər. 09919 vuərtəma:nə dze: q:tnə dalla: hər, 
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ण[00019 ru:pə se: pəuro:nikə mif"ıla: kse:trə 
hər.tər mədhe:lə prəde:fə ke: no:u mithila: prəde:fə 
rəhe: ke: tfa:hi:. dzənəkəpurə d"a:mə tə 
ro:dzədha-ni: gho:srtə bre: ffu:kələ hərjər. mitrila: 
ke: sƏskritr para 1 ku[hq:ra:gho:tə hər. pərətfə ə_I 
mo:məlao: para mədhe:fi: du: "0:९० hər. mıthila: 
mö: mətli: bha:şa: ke: ö:do-lənə pərə du: p"ö:kə 
ke: bara: ghərq: gərrə bra:hmənə ko:iəsthə mitrrla: 
prəde:lə ke: nq:u pərə e:kkq: nər hərflə. barge 
sö:skritikə a: गराए? bha:şa: ke: 10779 [099 
du:təko:rələ a: upe:kşitə kəllə ge-lə hərə 1 vərgə 
ke: bha:şa: mərthıli: ke: 10:19 (bədşdşiko:)a: f"e:thə 
ma:-nələ dšqa:r fffəriə. mərf"rli: əka:dəmi: ə 1 uərgə 
ke: so:hrtjə ke: ma:ņjəta: nər de:r tf"əriə . kutfhə 
lo:gə məgəhi: ke: səmərthənə me: ff"əriə. 1 uərgə 
mithila: pa:u ke: bra:hmənəuq:di: ma:nar ffhərjə. təf 
mithila: nazu ke: ०10:019 kərəttə पीर. təf prəde:lə 
ke: na:mə mag"e:[3 prəde:lə gho:şitə bhe:lə. pərətfə 
mıt”ıla: ke: səmərthəkə mithila: a: söskriti ke: le:lə 
udiəmə hal. 


nışkərşə ru:pə mö: mədhe:[ə prəde:lə dza:ti:jə 
ra:strəva:dəva:də ke: pərına:mə hər. 


-o:ffa:rjə ra:mo:nödə mödələ sa:ma:dşikə tfitəkə 
si:ta:mərhi:,se:0qa:nrorittə prəd"a:na:d"ia:pəkə, 
ma:ta:-ffəndrə de:vi:, pıta:-şvə0ra:dşe:foərə möqələ, 
pətni:-prəmila: ४९:७०, dşənmə trthr-01 dşənəvəri: 1960 
/o:gfəta:- e:mə-e:səsi: (rəsq:jənə fa:strə) ema e: 
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(hındi:). ru:ifi- sa:hitjiika, mətrthrii:-hindi: 9010: - 
kəha:ni: le:khənə a: a:le:khə. prəka:/frtə po:thi: - mətt"Ili: 
kəurta: sógrəhə bha:sqa: ke: nə bürflio:. 2022 prəkailitə 
rəffəna: - sədš"tja: kəvita: sögrəhə po:thi: - dşənəkə 
(9407 dşa:nəki: a: fourja ga:nə. 2022 pətrika: -mit”ıla: 
sama:d3a, gərə -ba:hərə q: apu:rva: (mətso:mə). 
əkhəbo:rə -dərņıkə məit"ilə punərdşa:gərənə prəka:fo. 
sa:ma:dşıkə-sa:ma:dşikə ffitənə, da:jrtuə- pu:rva dşila: 
prətınıd"ı, proa:t"əmıikə Jiksəkə 
5090०, quməra:, si:ta:mər"hi:. střazji: pətta:- gra:mə- 
pīpəra: ülfənəpurə tha:nqa:-pərIha:rə dsilo:-si:ta:məqhi:. 
uərtəma:nə pəta:-pipara: şədənə,murəli/a:tfəkə va:rqa- 
04 si:ta:mər"i: po:ştə-tfəkəməhila: dşıla:-şi/ta:məqhi: 
ra:dşiə-bıha:rə pinə-843302 


əpənə 
mətəuvliə editorial.staff.videhéa@gmail.com para 
patra:u. 


2.6.a:fi:şə ənətfinha-rə-pa:t"əkə həmərə po:thi: 
kre: pəf"ət"ı? 
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१ j 


a:fi:sə ənətfinha:rə 
pa:třəkə həmərə po:thi: kre: pərhəthr? 


e:hr li:rşəkəkö: e:nqo:huto: li:khr səkərtə त: 4३९: 
"pa:thəkə həmərə [00777 krez: kinətq:hə". e:hi 
tərəhəkə uIsəjəpərə uruoq:də 10719 rəhətə muda: 
həmərq: la:bhə budzno:re: dze: həmə pa:trəkə ləgə 
əpənə self-appraisal prəstutə kəə/ rəhələ ffh⁄;. 
bəhutə lo:kə e:kora: nərtikə ru:pe: khəro:pə 
mo:nətqo:hə tör mətt"ili:me: e:hənə vrşələpərə nər 
li.khələ ge:lə (məukhıkə tö səbrə le:khəkə karte: 
(गण) muda: həmə nahi mo:nəttə ffhi:. kəhəba:kə 
le:lə tŠ i: self-appraisal pra:ıbhe:tə nəukəri: le:lə 
{f'ar dša:hime: kərməffa:ri: əpənə günəkə uruərənə 
dərtə पी a: o:kərə bæa:sə o:kara: de:khi kaa 
mıla:nə kərər fər dze: liktələ ffi:d3o va:stəvəme: 
səhi: fər kı nət a: təkərə 00:0० 071 kərməffa:ri:kə 
ve:tənə ७३७७" va: prəmo:lənə ho:rtə तिठा. həməro: 
ləgəre: dze: i: sa:hıtio: le:lə ni:kə ।(0:039 kərətə. e:hı 
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UIsəjə Ətərgətə le:khəkə əpənə po:tfi:kə o:hənə 
krffhu orfe:səta: əvəliə li:khəthr dzəkəra: ba:dəme: 
səmi:kşəkə-q:lo:tfəkə de:khı kəş tələ kəş səkəthi 
dze: de:lə ge:lə urfe:səta: ke:rə niruq:hə po:thi:me: 
bhe:lə fffərkə va: kr nər. a: e:hr krəməme: həmə 
əpənə ७०१: "ənətfinha:rə ०१०३" de: 
kı 2011 me: fruti prəkqo:fənə, dilli:s5 prəka:fıtə bhe:lə 
{fələ təkərə uruərənə prəstutə ke:ne: rahi: dze: kı 
uıde:həkə 1 əgəstə 2021 ke:rə ökəme: prəka:fıtə 
bhe:lə fələ. 0:00 ahi: krəməme: həməra: e:u3 
gədze:ndrə t"a:kurədşi: duq:ro: söpo:ditə po:thi: 
"mərtnli:kə prətinid”i gədzələ 1905 sə 2022 dPərr" 
pa:třəkə ləgə prəştutə kod rəhələ ffhi:. a:bi: krtfhu 
e:hənə ba:təpərə dsa:hişö i: po:thəkəkö: i: 
səhu:lriətə he:tənı dze: upərəme: lıkhələ po:thi: kre: 
pərhəba:kə fÍa:hi: va: kr kre: kinəbo:kə ffa:hi:--- 


1) q:nə dze: ko:rənə ho: muda: e:hr po:thi:kē: 
e:kəmq:trə ka:rənəsš3 pərhələ-ki:nələ dza: səkəre: a 
o: ka:rənə ətfrı dze: e:hime: ləgəbhəgə həre:kə 
pura:ņə gədzələka:rəkə gədşələ sšƏorəhi:tə otf 
e:hrsŠ pəhine: gədzələkə nq:məpərə dze: ko:no 
səkələnə aq:e:lə ta:hime: mərfrli:kə pra:tfi:nə 
gədzələke: nər ra:khələ ge:lə. ko:nə ko:rənəs3 nər 
ra:khələ ge:lə se: spştə ffhər. pra:ifi:nə gədsələ səbhə 
pu:rnətəhəö vja:kərənəkə po:lənə kərəre: muda: 
q:nə sšpo:dəkə səbrə e:hr pro:ffi:nə gədzələkë: i: 
so:ffi ka:tə rəkhəne: he:to: dze: kəhi: dzənətq:kə 
so:məne:me: həmərə səbhəhəkə kətrıtə gədzələkə 
po:lə ne: khudşı dza:e:. 
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həmə i: 00:00: nər kərərtə thi: dze: e:hı 
po:thi:me: 100 prətilətə pra:ffi:nə gədsələ sökəlrtə 
bhe:lə həe:tə muda: həməra: e:te:kə bho:rəsə जी 
dze: e:hime: 98-99 prətrlətə pra:ffi:nə 9५०१३०२ 
po:thəkəkë: bne:tr dşe:təni. 


2) pro:ffi:nə gədzələme: ujo:kərənəkə po:lənə 
ke:no: bhe:lə tfhər se: dsənəba:kə le:lə e:hr po:thi:kë: 
pərhələ-ki:nələ dze:ba:kə ffa:hi:. 


3) i: po:thi: e:kəma:trə sškələnə जीप dze: mərthıli: 
gədsələkë: SSpu:rnata: sögə prəko:fitə kərərtə əff*r. 
pa:třəkə e:kər be:rəme: malthlli: gədzələkə 
o:dı, mədhjə o: pərtəmo-nə d3a:nı səkər rath. 


4) ga:hitjame: kna:sə kəə/gədşələme: pre:məpərəkə 
UIsəjə Əəntruq:rjə ru:pagS əbərtə (hər muda: 
ədhikö:lətəhə pre:məpərəkə rətlənq: e:kə si:ma:kə 
00:02 bo:dhəkə bhəə dza:ıtə (or. muda: prəstutə 
po:thi:me: pre:məkə prəjo:gə e:no: bre:lə ffhər dze: 
ba:pa-be:ti: va: kr bho:e:-bəhi:ni e:kər sšge: e:hi 
po:thi:kə rəffəno: səbhəkö: 0 səkərtə ffhəthr. 


5) d3e: pa:třəkə maərthıli: gədzələkə vika:sa 
bu:dzhəe: ffa:hər ffhəthr tinəko: i: po:thi: əvəliə 
pəfhəbo:kə tfa:hi:. i: po:thi: शी? ugha: ke:rə ətf"r. 


e:hr 0619 tacks ətiriktə 570: bo:tə Sabha aff 
dza:hr le:lə pa:thəkəkë: i: po:thi: pəfhəbo:kə ffo:hi: 
muda: e:hr fna:mə o: bo:tə səbhəhəkə kno:d3a 
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kərəba:kə le:lə həmə paq:thəkə e:uB q:lo:ffəkə 
du:nu:kë: q:grəhə kərəbəni. 


मैथिलीक प्रतिनिधि गजल 


१९०५ सँ २०२२ धरि 


संकलन ओ संपादन 


गजेन्द्र ठाकुर 


आशीष अनचिन्हार 


əpənə 
mətəviə editorial.staff.videhéa@gmail.com para 
patra:u. 


2.7.kumo:rə məno:dşə kəliəpə- gonagua:r 
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kuma:rə məno:dšə kəliəpə 


1 ta: ləgrukətra: 


gəņəgua:rı 


ko:nə dhəro:nrje: e:kə-e:kə ta: pari: dšo:ro: o: 
du: ru:məkə phlər[ə bukə Kora: 
po:o:lə rəhərse: uərhə 05०] fihər1 0९० ke: kıftə 
ffukəbər me: khq:nə-po:nə, rəhənə-səhənə səbhəkə 
stərə niu:nətəmə bros ge:lə शीळा. mo:ne:mo:nə 
hışa:bə ləga:bəjə dze: phlərtə bhe:tə ge:la: para 
məka:nə kirra:ja: bö:tfi dze:tər təs a:rthıkə sthrtrjo: 
sudhəri dze:tər. muda: əpənə so:tfələ ke:kara: 
bhe:lərjər ? p"lərtə kəbzo: me: 0९९४ dşəkhənə səbrə 
ke: əşəhiə budşhe: lər təkhənə dinə 10: e:kə 
kəs kəs ju:nrjənə bənələr 0: furu: bhe:lər dhərəno:- 
prədərlənə ke: dəurə. e:mhərə bildərə disə 
səs no:tısə bhe:tələr du: (छत ru:pəjq: q:o:rə 
dzəma: kərəbər lər, ka-rənə nırd”oeritə supərə biltə- 
Ino-e:rja: Stlmə nirma:nə me: boli gezlə 
tftələr. bildərə sögə e:kəra: səbhəkə prətinid"i ke: 
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kərkə dəuçrəkə bərsa:rə bhe:lər, e:kə dinə mi:figə 
səs 0५:०२? a:bI prətinid"i səbrə ke: səmbo:d”itə 
kərərtə kəhələkər - "e:riia: ke: sögə-sögə nırma:nə- 
sa:məgri: ke: la:gətə bəf"əne: i: bərffələ 
10 juktisSgata (fər o: həməra: səbrə ke: 
de:bəhı pərətə. 01१०२? əpəna: ghərə səs dö:rə 
təs nəhi səhətər? həməroc: səbrə lər khufəkhəbəri: 
जीप dze: a:hö:kə prətınid”i səbrə ke: sətətə dšo:rə 
de:la: q: kəte:kə ghəmərthənə ke: bo:də bildərə 
dəsə prətilətə ra:fı kəmə kərəba: lər tərja:rə 
bhəs ge:lə जी, dzərhə ho:thə sərhə sq:thə! q:bə 
həməro: səbhə bazki: rəkəmə dzəte:kə ०3२: 
dzəma: karaba: de:bər [०९:९७ d3algi: phlərtə ke: 
kəbza: bhe:tə dzərtə." 


lo:kəkə mühə khudsələ ke: khüdşəle: rahi: 
ge:la rəhər.. muska:nə ffhələr təs mo:trə prətinidii 
səbhə ke: tfe:həra: para! 


-kuma:rə məno:dşə kəliəpə, səmprəti: bro:rətə 
sərəkq:rə ke: upə-sətfivə, söpərkə: si:-11, [a:uərə-4, 
ta:Ipə-5, (9००२०: nəgərə pu:rvə (gilli: ha:tə ke: 
sa:məne:), Nai: gilli:-110023 mo:. 9810811850 / 
8178216239 i:-me:lo : writetokmanoj@gmail.com 


əpənə məƏtəujə editorial.ataff.videhéa@gmail.com 
pərə pəthqa:u. 
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2.8.nırməla: kərnə- əgnı fıkra: (khe:pə-14) 


Nirmala: kərnə (1960- ), fiksa: - e:m e:, nərhərə - 
khəra:dsəpurə,dərəbhənəgq:, sq:surə - go:rhrjo:ri: 
(bələho:), vərttəma:nə 1100:59 - 
ré:fi:,d3ta:raktonda, diha:rəkibdə ३००९०५२ 
manila: 6:08 00:13 urkqo:sə so:mqa:dšsrkə surəksa: 
orbha:gə me: balə vrka:sə pərrío:dsənq: 
pədo:d”ıko:ri: pədə 58 se:uq:ntiurittr upəra:ntə 
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suatstra le:khənə. 
mu:lə hındi:- svərgi:ilə dzrte:ndrə kumq:rə kərnə, 
məfifıli: ənuoq:də- Nirmala: kərnə 


əgni fikra: (bho:gə - 14) 


pu:roə kətho:: 

de:vərşı no:rədə Sös səmrd:tə puru:rəoq:kə 
İəfo:ga:tha: suni kəs de:və lo:kə me: səbrə kıjo: 
tfəmətkritə bhe:lə tot" | 1199 əpənə səməsid:kə 
səmd:d"a-nə pa:bı prəsənnətlittə ffhəthr . ०0५०0: 
urvəli: səmra:tə puru:rəuq:kə İəlo:ga:tha: suni 
hunəko: əpənə dilə səmərpitə kəs de:lətti . 

a:bə a:gu:: 

purödərə ke: nımötrənə por cri: puru:rava: 
səde:hə suərgə me: səmupəşt"itə bre:la ffhəthr | 
ındrəkə prəsənnəta:kə 0:10 əntə Nahr əffir | suərgə 
[0:69 azi: a:nədə səro:uərə me: sərq:bo:rə bhe:zlə 
ef 1 mdrəkə prq:so:də pururəva: ke: pa:bI 
prəphullrtə affr | purödərə bhu:pəti ke: bhá:tr-bhá:tI 
ke: ०३१३२०२ 585 suq:gətə sətko:rə ke:ləni | hunəkə 
gunəga:ņə gƏ3dhəruə gənə surə lələ bəddhə kəs 
sunq:o-lə | soərgəkə ०0६०५: me:nəkq: əpəno: 
ha:tné: so:mərəsə svərnə po:trə me: bhərr-bhərr kəs 
10:030: ke: pa:nə kərəva: he:tu sa:grəhə prəstutə 
kəe:lə | puru:rəoq: mdrə ke: gua:ra: kəe:lə əpənə 
e:hı söa:gətə sətka:rə 555 ətləntə prəsənnə 
bre:la:ha | məni 19119 siha:sənə pərə e:kə du:sərə 
ke: səməkşə puru:rəuq: a: purödərə bərşələ 
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fəla:hə I puru:rəva:kə südərəto: Indrə ke: ssməksə 
dorgünitə bne:lə ffhələnr: | 0१: Indrəkə a:bha: 
bhu:mədəle:[uərə ke: səməksə ksi:nə pari ge:lən: | 
əpənə hridəjə ke: ए० me: [गी pa:bI प्राण: 
hunəkə soo:gətə me: upəsthitə nəhr bhe:lrhə | o: 
fəvə ke: 0": əpənə suərnə-pərjškə pars nidzə 
pra:sa:də me: bərsələ तनी | hunəkə səkhi: 
ffitrale:kha: hunəkə səməkşə bərsələ tfnali:ha | o: 
bhərr mo-nə ra:dəa:kə şəüdəriə ke: jəJo:go:nə 
urvəli: ke: səməkşə kəs rəhələ तती) 1 urvəfi: 
əntərəmənə me: mugdhə bhəs rəhələ fftəli:hə 
ra:dza:kə iəlo:go-nə ss | o: puru:rəuq: ke: ursəjə 
me: ffitrale:kha: 555 e:kə-e:kə 007० ville:şənə 
kərə rtə pu:ffr rəhələ तनी | tfitrale:kha: 
pu:ffhələthr hunaka: sös - "tö: kre:kə nahi hünəkə 
pərrffəria: me: dza:ıtə raha"? 

"hə _ hə. həmərə ha:lətə ffi:kə Nahr əffhr"| 

" muga: həmə təs ge:kr rəhələ ffhijəhə dze: tö: 
bəhutə ni:kə səs ffhəhə. tö: pu:rnə 5००४१४० ffhəhə. 
phe:rə e:hənə be:rukhi: kre:kə ke:ne: ffhəhə"? 
"ka:İhıle: səs həmərə mo:nə söəsthə Nahi 
əffhr,təq:hi sös həmə o:təhə Nahi ge:ləhü. jədı həmə 
o:təhə ge:lə rəhitəhü: a: əşvəst”əto:kə ka-rənə 
ffe:təno: fu:niə bhəs dšə_ itəhü: təkhənə həmərə 
kəte:kə upəhq:sə hovtəlsşəkhi:ltö: kənikə i: 007० 
so:ffəs . to:ra: i: bo:tə kte:kə pani budznqa:Itə 
tftəhə"? 

" shauna: kətəhu 103 tftərkə səkhi: ! həməhü: 
səbhə kəte:kə əpsəra: səbhə ne: ge:lə rəhriərkə,o:hər 
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me: ki: səbə ke:o: suəsthə ffhələ ? muda: ke:kəro: 
58५० e:he:nə ghəfənq: kəhö: bre:lə!prəe:rə tó: 
kre:kə e:no: de:ra:rtə (fhəhə"? 

"to:hərə səbəhəkə ba:tə krtfhu q:o:rə ffhərkə,tó: 
səbhəpu:rnə ru:pe:nə svəsthə ffhəhə | həmə krffhu 
dınə 535 əsvəsttə ffhiz,e:hr ka:rənə i: səbhə ko:no: 
ba:tə əthəuq: ka:dşə me: həməra: ru:ffi nəhr rahi 
ge:lə जी" | 

ffitrale:kha: ke: urvəfi:kə e:hənə vjəvəha:rə 535 
krffhu-krffhu a:fška: ho:məjə ləgələ mhi,mudo: o: 
urvəli: pərə i: ba:tə prəgə[ə 11911 ke-lənhi | o: məunə 
bhəs ge:li:hə | 


ındrə əpənə vjətra: kotha: q: da:ņəvə gənəkə 
du:ssa:həsə ke:rə barman puru:rəuq: SƏS 
sö:go:pö:gə ke:ləni | bhu:pət: hünəkə səbrə 00:79 
dəttətfittə bhəs sunəti rəhəla:hə. tədupərö-tə əpənə 
juddhə vjavastha: ke: spəştə kərərtə mdrə əpənə 
mu:lə mətəviə prəgətə ke:lənı - 

"bhu:pəti ! həmərə पि: जी a:hd: de:və da:ņəvə 
ke: जी juddhə me: de:vəta:kə səhRho:jətoa: kari: | 
svərgəkə prətiştho: batje:va:ks bə ma:tra jərhə 
e:kə ma:rgə fe:şə शीत" | 

"həmə de:vəta:kə səhoc:iəta: kəs əpənd: ke: 
kritəkritfə budəhəbə, de:ue:ndrə ! ma:ņəvə a: 
de:vətq:kə mitrəto: təs sədik"ənə səs rəhələ,həmə 
bhəlo: ö-kərə pratiku:ls ko-na: dza: səkərtə fi: "? 
"təkhənə गी juddhə ke: le:lə jo:dšənqa: bənq:bər me: 
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o:hö: həmərə səha:jətq: kəru." 

ındrəkə ənuro:dhə pərə 0७10००: səhəməti 
de:ləthıi. tədupərö:tə de:vəta: ke: da:ņəvə [2919 
q:krəmənəkə b"hao:ui: |०:१३०॥१: ke:rə söbödhə me: 
dunu: go:te: bəhutə ko:lə təkə mötrəno: kərərtə 
rəhələthr | kəte:ko: io:dsəna: bənələ bigəfələ. 
ko:no: jo:dšəno: me: kəntrjë: पण bud3tapa: ge:la: 
pars 071 jo:d3opa: ke: ffho:rr e:kə nəvə jo:dšənq: 
pars vrfa:rə ho:məjə la:gər . əntə me: ९:९७ 
io:dşənq: para dunu: go:fe: ke: pu:mə səhəməti 
bani ge:lənı | puru:rəva: q: purədərə dunu: go:te 
o:hı jo:d3ona: pərə səbrə drişfıko:nə 585 vrtja:rə 
plmərlə ke-ləni,punəhə o:kora: kq:rjə ru:pə me: 
२१२००: he:tu kəfıibədd"ə bros ge:la:hə | mdrə 
nıffələ ke:ləthı dze: i: iuddhə ko:lhile: 585 
pra:rəmbhə bhəs ge:nq:i: utfitə ho:iətə | puru:rəva: 
ke: e:hr me: ko:i: a: patti nəhi b"eləmhi | 
tətpəfffa:tə Indrə əpənə səbha:kəkşə me: [गा 
ge:la:hə. puru:rova: ke: o:təhr vrfraımə ke: 
uləvəst”a: kəs de:lə ge:lə . puru:rəoq: utrfra:mə 
kərəvq: he:tu ətrthr (a:la: me: sthrtə əpənə fələnə 
kəkşə me: prəst"o:-nə ke:ləthı. 


pa:ta:lə lo:kə me: da-nəvə ro:dzə ke:fr ətiəntə 
kruddhə əuəstho: me: dristigətə ho:i:tə fələ | o: 
əpənə bhəvənə me: uggImnata: 585 e:mhərə səs 
o:mhərə [गीगा rəhələ tala. kəkhəno: kəs əpəne: 
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ba:mə 10779 pərə ४०:11]? ho:thəkə mustr-prəho:rə 
kəs rəhələ fələ | ozkəra: de:khr kəs budzna:rtə {ala 
o: ta:məse: mo:hurə bhe:lə जग, o: təmətəma:i:tə 
əpənə du:tə məjə 535 puffhələkə - 

"të: i: su:tfəna: e:te:kə urlšbə səs həməra: kre:kə 
de:ləhə"? 

"da:nəuəpətr həmə əpənə ksomata: bəri 
bhərəpu:rə prəjətnə kəe-lə,məuda: prit"ui:kə 
mo:rgə 535 po:to:lə lö:kəkə mo:rgə əvəruddhə aff 
| e:hı ka:rənə 19795: bəhutə löba: ma:rgə tələ 
kərəs pərələ e:təhə əjəva: he:tu "| 

"hü:ssss təs e:kərə ərtnə i: bhe:lə d3e: səmpu:rnə 
prithui: pərə e-kətfhətrə fa:sənə puru:rəva:kə bhəs 
ge:lə जग! da:nəvə ke: le:la prithoi:kə ma:rga 
pəriəntə əuəruddhə bhəs ge:lə"? 

"d3i: do:nəuəpət: ba:tə jərhə tiikə "! 

"həmə dunu: go:te: ke: de:khə le:bə | जी be:ro 
e:hənə ne: juddhə ho:iətə kı puru:rəuq: q: mdrə 
dunu: ke: pa:nı pija: de:bə. dunu: go:te: həmərə 
pər)ökə səs bənha:iələ kələpətə, bho:dzənə 
po:ste:,e:kə götə poa:nı ke: le:lə giIrə-giIrq:jətə 
muda: həmə o:kərq: e:kə ghó:tə po:nılö: ke: le:lə 
tərəsq: de:bə | trilo:kə de:khətə həmərə kro:dhə ke: 
ıl 

"le:kınə əsurqa:dhipətr 1 həmə səbrə təs pəhiləhi 
puru:rəuq: səs 1071 tfükələ ffhi:"! 

"të: ffupə rəhə,bəma: budznəne: sudshəne: kiffhu 
ba:d3aha nəhr | e:kə be:rə 1071 ge:ləhü te:kərə ki: 
mətələbə ? həmə punəhə juddhə kərəbə q: o:kərə 
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e:hənə durgətı kərəbə kı trilo:kə me: kətəhu [91919 
nəhı bhe:[ətə o:kərq:. həmə puru:rava: a: Indrə 
dunu: ke: əpənə b"ritjə bana: le:bəl budşhələhəkə"l 
da:ņəvə du:tə məunə rəhələ | kro:dho:urs[fə bros 
əsurq:dhipət: əpənə pərrə dhərəti: pərə pəfəkərtə 
rəhələ a: hüko:rə bhərərtə rəhələ | phe:rə əpənə 
[u:rəoi:rə da:ņəvə se:no:no:iəkə ke: səbho:kəkşə 
me: əbəi: ke: su:ffəņa: pətha:o:lə mətrənq: he:tu | 
krffhu de:ri: ke: bo:də ke:lI əpənə vi:rə io:ddho: 
se:no:nq:iəkə ke:rə sögə dito ke: söbödhə me: 
mətrəna: kərərtə iudd"ə səs səbəd"ıtə əne:kə 
prəka:rəkə nırde:lə de:ləkə. o:kərə nırde:ləkə mu:lə 
mətrə tfhələ - "əpənə səməstə juddhə kəulələ sögə 
ra:ksəsi: ma:ia:kə prədərlənə kərəva:kə uffitə 
əvəşərə jərhə tka. əpənə pu:rnə fəktı səs səbrə 
da:ņəvə gənə səgəf"ıtə bhəs puru:rəuq: q: Indrə 
dunu: səs juddhə (9190५: he:tu kətibəddhə bros 
0307: | səbrə da-nəvə i: drirnə nifffəfə kəs li: d3e: e:hr 
juddhə me: suərgə €:09 dhərəti: dunu: [099 
egika:ra pra:ptə kərəva:kə उप | idrə a: puru:rəva: 
dunu: ke: je:nə ke:nə prəko:re:nə pəra:dzıtə kəs 
o:hı dunu: ke: da:ņəvəgənəkə b"hritjə bənəjə va:kə 
जी," 

e:kərə upərö:tə əpənə səbə se:nq:no:jəke: juddhəkə 
taja:ri: kərəuq: he:tu a:de:fə dəs do:nəuə ra:dzə 
ke:fr ०100: ke:ləkə q: svə)5 əpənə ra:d3apra:sa:da 
me: dšəjəuq: he:tu prəst"o-nə ke:ləkə. 


krəməfləhə 
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əpənə 
mõtəvyjə editorial.ətaff.videhe6aGgmail.com para 
patra:u. 


2.9.dsəgədi:fə prəşa:də məndələ- mo:rəpərə 
(dha:ra:uq:hikə upənja:sə dəsəmə pərq:uə) 
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dşəgədi:lə prəsa:də məndələ 


mo:rəpərə (d"a:ra:va:hiks upanja:sa) 


dəsəmə pərq:uə 

əkhənə dhəri dze: sa:ma-niə dšrnəgi:kə a:jukə 
ətəko:rə rəhələ affr, ma:ne: fəta:jukə a:dho:rəpərə, 
[०1 hiso:be: ka:me:sərə a:dra:pərə pəhütfə ffukələ 
पि". ma:ne: ərddhqa:jupərə pəhüffə (९०२ 
ff"ərthə. vrdja:ləjəme: pəhine: dşe:no: ho:r fələ 
dze: so:ləme: 0०५० bədələr fələ a: bi:ffəme:, 
ffəhə mo:səpərə e:kətqa: {homa:hi: pari:ksa: se:ho: 
1071 fələ, dze: əkhənə ti:nə ma:sə, hohe ma:sa, 
nəə 10759 q: ba:rəhə maq:səkə bhəəy ge:lə aff. 
təhıno: aI dzi:vənəkə aga: ume:rə bi:təla: 
patfa:ita ka:me:sərə əpənə dzi:tənəkə pəri:kşo: 
məne:-mənə lax rəhəla: जी. le:bo: ke:no: ne: 
kərətq:, d"ərmo:nd"ə tə tfhərthə nəhı, 
be:vəho:ra:ndhə ru:pəme: ezkəfa: İfrəmikəkə 
dši:uənə tš ffhəmhe:. 
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pərva:rəme: ka:me:sərə de:khə rəhəlo: ofr dze: 
[१31२ sənta:nəme: səbhəsə tf"o:tə be:ta: a: pö:tfə 
bezti: dze:thə जी, dsə_Ime: dze:thə ti:nu: be:fi:kə 
bro:hə, ti:nu: ki:nələ ghəro:fi: be:tfi ke:ne: tata, 
bö:ki: du: fe:şə toma. ke:təe:-s5 dunu:kə bro:hə 
kərəbə? təhu:me: dına:nudinə be:ti:  bia:həkə 
knərffə  bərhəle: dza: rəhələ off. dzəhind: 
ənəbhuq:rə dşəgəhəpərə rasta:me: bo:-nə-dşha:rə 
de:khəne: mənə dera: dale’, təhind: 
ka:me:şərəkö: a:gu:kə rosgta: de-rəunə 1201 rəhələ 
fərə. söge: mənəme: i:ho: suma:rə पॉ" rəhələ 
həmə dze: dunu: ffho:tə be:ti:kë: kəhuno:-kəhuno: 
kho:li: nasmə-ga:məto: likhəbə sikha: səkəlrər. 
əpəno: (8 pita: fffəla:, dšInəgi: bhərr go:da:məkə 
00:10: pi:(həpərə utho:, pəsi:na: ७0: e:kə si:mao: 
təkə pəffəulərnə.l ki: həmə əpənə ba:lə-bəfftfo:kë: 
te:təbo: kəə/səkəlrəı? ne: əkhənə təkə e:ko:ta: gars 
bana: səkələü a: ne:..l tərpərə pəriuq:rə se:ho: 
pəhine:s8 0:00 nəməhərə bhəə/ge:lə əff'r..! 
poısəmitə bhe:lə ka:me:sərə məne:-mənə əpənə 
dzınəgi:kö: pəri:kşıtə ru:pəme: nrha:rı rəhələ tfrəla:. 
təhi:ko:lə subhədra: ləgəme: q:br putfhələkəmnə- 
"mənə kre: maq:rəne: Piz, e:kə gəru:kë: bəhəttərrə 
o:/a: ho:re:. १:००: dəizvənəkö: dhögəşə दीप. 
dzəkhəne:gö lo:kə dsi:vənəke: ffi:nhərkə ko:fifə 
kərəe: ləgər fatto təkhəne:s8 d3i:vaname: 
dşəgəməgəpənə rasta: dəəgəməgo:e: ləgər 
fərə." 

pətni:kə urffa:rə sun: ka:me:sərəkə mənə d3e:na: 


विदेह ३६५ म अंक ०१ मार्च २०२३ (वर्ष १६ मास १८३ अंक ३६५) | | 83 


sətle:tə bhne:lərnə. dzə ısə pətni:pərə dze:te:kə 
bīsəva:sə əkhənə dəri ffhe:lərnə tə me: bəçro:ttəri: 
bhe:ləmə, 4३२_155 pətni:kə uifja:roks prot 
q:kərsənə bəffələmə. nr:səho:jə ३०९: ka:me:sərə 
subhəğra: dişə təkərtə bədşəla:- 

"ki: kərəbə ni:kə həe:tə, se: budzy le: ne: pe:bə 
rəhələ छी?" 

pətikə urtja:ra SURI əpənə vrffa:rəkë: 
dšəgəməgəbəttə subhədra: bədzəli:- 

"furu:he:me: dzəkhənə kəhəne: rəhi: 4३९: sərəka:rə 
du:[q: tre:ktərə de:ləkə, ahd: o:kəra: be:ffikəy 
no:kəri: pəkətrə lrə. tərpərə əhö: ki: bo:dşələ rəhi:?" 
dze:no: kijo: ke:kəro: utno:kəə pətərkə fİ”o:ti:pərə 
balsa puff"əre:, təhıno: pətni:kə bo:ləs8 ka:me:sərə 
mərma:hətə hus ləgəla:. sumq:rəkə 109 ləgələrmnə, 
५००७२ dsi:vənəkə suət3trə be:uəso:jə.! muda: 
suətətrə dsi:vənə dzi:bərkə dze: kala: जी), 
bhərişəkə tə me: bhq:ri: ffü:kə bhe:lə əffhr.! d35 se: 
nəhr bne:lə əffr 18 ke:na: bənərdsi:da:da: əşşi: 
bərk"əkə ümrə dhərr dənədəno-itə dsi:uənə 
bitəuləmə १३९: kəhrjo: dö-şəra:kə khəgətqo: nəhr 
bhe:ləmə. dzəhino: no:kəri:kə dşi:tənə q: krrjo:- 
kəla:pə furu:me: ffe:lərə təhıno: dzi:tənəkə 
əntımə si:mo: dhəri nimo:həbo: ke:lərnə. 

əti:təpərə paraga: dərtə ka:me:sərə bad3ala:- "१:७२ 
ki: kərəbə ni:kə həe:tə?" 

sədzo:gə bənələ. e-nə.e:ffə.57 bənələ furu: bre:lə 
dzə ıme: Tdşi:nrlərəkə khəgəto: bre:lə. pro:rue:fə 
kəmpəni:kə ka:dşə, umrəkə ko:no: a:dho:rə nəhi, 
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ko:dzə kərər dzo:kərə 1dši:ntjərə tfa:hi:. i: basta 
dzəhma: ka:me:şərəkö: budşbələ tfee:ləmə təhıno: 
subhədro:kë: se:ho: budztale: rəhəmə. əpənə 
vifja:ra dərtə subhədra: bədzəli:- 

"e:nə.e:(fə. səta:vənəme: ko:dşə furu: bre:ls जी, 
dzə ıme: Tdşi:nriərəkə khəgəto: ofr, bəhazlə bhəə/ 
dzo:u." 

pətni:kə vffa:rə suni ko:me:sərə qı o:hənə 
mo:rəpərə pəhütfə ge:la:, dşe:təe: e:kə dişə 
svətətrə dzi:tənəkə urffa:rəkə hətia: bhəəy rəhələ 
toms tš do:sərə disə q:rthkə  tögi: (50:19 
le:bo:pərə tu:lələ ffhərnə. 

dšəhiIna: dši:uənə səbhəkë: prılə 1076: təhıno: 
ka:me:sərəkë: se:ho: ffhərnhe:. muda: dşi:vəno: tõ 
dzi:vənə Piz, krjo: urffa:rəkə 589० dši:uənə be:ti:tə 
kərər (ortho {5 kilo: ləri:rəkə rəkso:kë: dsši:uənə 
budznər ffhərthə. o:na:, ka:me:sərəkə dši:uənə d35 
e:kq:e:kə tutələ rəhərtə tš ku dszi:urtə rəktə 
urffa:rəme: rəhəbo: kəritərmə, muga: azı bi:sə 
bərkhəs3 tutərtə-tutərtə e:te:kə tutr ge:lərņə जी 
dze: urffa:rəkə rəkto: ja: (5 rögə bədərlə pa:nı 
dzəkö: bhəə/ ge:ləmə जी uo: məru:bhu:mikə 
4३२।०:[२]२ dzəkö: sukhı ge:ləmə. ho:rərtə dši:uənə a: 
dhəhərtə ortfa:rəkə mo:rəpərə a:bı ka:me:sərə 
bədzəla:- 

"ko:lhiye: d3a:kaa/baha:ls bnəə dšo:e:bə." 

pətrkə vrffa:rə suni subhədra:kə əpənə pəttrikə 
pərva:rəkə 04२2 puns: mənəme: 1096: 
ləgələrnə. bədşəli: तप ne:, muda: mənə məğhud: 
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ge:lərnə. 


-dzəgədi:fə  prəsa:də  məndqələdsi:kə dşənmə 
məğhubəni: dsila:kə be:rəma: ga:məme: 5 dsula:i: 
1947 Isoi:me: bhe:ləinə. məndələdşi: hindi: ९९:०० 
ra:dsani:tt /a:strəme: e:mə.e:.kə əhərta: pa:bı 
dşi:vrko:pa:rdşənə he:tu krisr ka:rjame: söləgnə 079० 
ru:ffi pu:roəkə şəma:dşə Se:va:me: la:gr ge:la:. 
şəma:dşəme: ula:ptə ru:rhroq:di: ९०० sq:mənti: 
vjavaha:ra sa:ma:dstkə ürkazşəme: hinəka: oqa:dhəkə 
budş"r pərələrnə. p"ələtə: dşəmi:ndarrə, sa:məntəkə 
56१० ga:mame: purədşo:rə lərazi t"azr"ə bhag/ gezlərnə. 
pralata: məndələdşi: əpənə dşi:vənəkə adhÓrká:[fə 
səməfə ke:gə-mo:kədəma,, dşəhələ la:tra:dıme: ००० 
ke:la:ha. 2001 Igui:ka pətf”a:itə sazhitiə le:khənə- 
kse:trəme: e:la:. 2008 1६०६ vülb"innə  pətrə- 
pətrıka:dıme: hinəkə rətfəna: prəka:fıtə hua ləgələrnə. 
gi:tə, ka:ujə, na:təkə, e-körki:, kətha:, upənia:şə rItja:dI 
sa:hitiəkə məulrtkə uld"a:me: hInəkə ənəuərətə le:khənə 
aədutti:jə siddhə bax rəhələmə गर, ək"ənə gran 


/ 


dərdşənə brərr na:fəkə/e:kö:ki:, ७१-७७ sa:e:ş3 u:para 
gitə/ka:ofə, unnərsə götə upənja:sə a: saq:rhe: 
a:thəsa:e: kətha:-kəha:ni:kə şögə krífhu məhətuəpu:rnə 
OIsəjəkə fo:d"a:le:k"ə a:dıkə pustəka:ka:rə, sq:e:só 
u:pərə grapttame: praka:/rtə 7919. 

mithtla:-maətrthtli:kə prkazşəme: fri: १३०१०४० prasa:də 
məndələdşi:kə jo:gəda:nə əvişmərəni:lə (fərə. i: 
əpənə sətətə kritja:fi:ləta: o: rəffəna: gtarmita:ka le:la 
ulb"ınnə sƏstha:səbhəkə düa:ra: şəmmao:nitə/purəskritə 
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ho:1ta rəhəla: afr, jatha:- uige:ha şəmpo:dəkə məndələ 
dua:ra: "ga:maka dşmnəgi:" ləghu kata: şögrəhə 1०:19 
"pıde:hə səmma:nə- 2011", "gq:məkə dşməgi: 09 
səməgrə jo:gəda:nə he:tu sa:hrtjə əka:de:mi: dva:ra:- 
"०1५0700 lifirestfərə e:uqa:rdə- 2011", mrthrla: mətt"ili:kə 
unnəjənə le:lə sa:ksərə dərəbhóga: gua:ra:- "uərde:hə 
səmma:nə- 2012", uige:ha səmpa:dəkə məndələ 
gua:ra: "nər d"azrəre:" upənjqa:sə le:lə "vrge:hə ba:lə 
sahilə purəska:rə- 2014", sa:hitjame: səməgrə 
Jo:da:nə le:lə e:gə.e:nə.e:şə. glo:bala se:minəri: döa:ra: 
"kəufiki: sa:hitfə səmma:nə- 2015", mit"rla:-məft"ili:kə 
ulka:şə le:la Sakata krrja:fi:lə rəhəba:kə he:tu əkfilə 
bha:rəti:jə miıt"ıla: sög"ə gua:ra:- "pərgiəna:t"ə milrə 
"iaztri"  şəmma:nə- 2016", rəffəna: dhərmita:kə 
kse:trəme: əmu:ljə jo:gəda:nə he:tu dşio:tsna:- 
məndələ güua:ra:- "kəumugi: səmma:nə- 2017", 
mif"ıla:-məft"ili:kə şögə anja utkristə se:uo: le:lə ək"rlə 
bha:rəti:jə mithila: şög"ə gua:ra: "sua. ba:bu: sa:he:0ə 
ffšudhari: samma:nə- 2018", (fe:təna: səmrtr, pətəna:kə 
prəşıdd”ə "ja:tri: (fe:təna: puraska:rə- 2020", məft"ili: 
şa:hitiəkə əhərnifə se:va: q: şridşənə he:tu mitra: 
şö:skritıkə şəməņvəjə səmiti, guvahafti:-agama 
dua:ra: "ra:dşəkəmələ (7५७४४: sa:hitiə səmma:nə- 
2020", bha:rətə Saraka:ra doq:ra: "sa:hitjə əka:de:mi: 
purəşka:rə- 2021" fət"a: saq:hrtjə o: göskritime: 
məhətvəpu:rnə əvəda:nə le: amar fəhi:də 
ra:məp"ələ maqala एकि) məffə doa:ra: "əmərə 
fəhi:də ra:məp”ələ məqələ ra:sfri:/ə purəska:rə- 2022" 
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rətfəna: sösa:rə : 1. indrəd”ənusi: aka:§a, 2. ra:tr-drna, 
3. tinə dze:fta e:ga:rahama maga, 4. səritaz, 5. 
gi:tü:dşəli, 6. sukhqa:e:lə po:kfərikə dşa:ıf"ə, 7. 
satabe:ga, 8. ffunəuti:, 9. rəhəsa: ffəuri:, 10. 
ka:məğ"e:nu, 11. mənə mətfənə, 12. əkqa:sə 9990: - 
kəvita: sögrəhə. 13. patfavafi:- e-kö:ki: sətfəiənə. 14. 
mit"ila:kə ७९, 15. kəmpro:ma:idşə, 16. d3tame:lija: 
bra:hə, 17. rətna:kərə dəkərtə, 18. svə/fəvərə- nörfəkə. 
19. məulazılə ga:ffbəkə pula, 20. utt”aznə-pətənə, 21. 
dşınəgi:kə dşi:tə, 22. dşi:vənə-mərənə, 23. dşi:vənə 
səghərsə, 24. nər dhao:rəre: 25. bərəki: bəhinə, 26. 
bha:dəvəkə qa:thə ənha:rə, 27. şədhəuq:-vid”əva:, 28. 
(५:१० gata, 29. idədşətə gama: idödşətə b5ffe:ləü, 
30. ləhəsənə, 31. pagu, 32. a:məkə ga:ffi:, 33. gutfita:, 
34. mo:fapara, 35. səkəlpə, 36. optima ksənə, 37. 
kuntf"a:- upənja:sə. 38. pəfəşurni:- prəbənd"ə-nıbənd"ə- 
sama:lo:tfana:. 39. kalja:nt, 40. sətəmazez, 41. 
samad3"auta:, 42. ta:məkə təməgrəilə, 43. bi:rü:gəna:- 
e:kd:ki:. 44. təre:gənə, 45. bədşənta:-budşrənta:- 
bi:hərnə kət"a: gögrəhə. 46. föb"udassə, 47. rəfəni: 
khərhə- di:rg"ə kata: sögrəhə. 48. ga:məkə dşinəgi:, 49. 
ərdd"ö:gmi:, 50. şətəb"əflia: po-k"ərrə, 51. gqa:məkə 
fəkələ-gu:rətə, 52. əpənə mənə əpənə dhənə, 53. 
səmərət"a:ıkə b"u:tə, 54. əppənə-bi:ra:nə, 55. bazlə 
go:pa:la, 56. bhəkəmo:rə, 57. uləba: tfacura, 58. 
pətədş"a:rə, 59. gər"ərnəgərə hata, 60. lədşəbidşi:, 
61. ukəru: şəmələ, 62. məghuma:ffi:, 63. pəse:na:kə 
d"ərəmə, 64. guro:-k”uğdi:kə ro:ti:, 65. phələha:rə, 66. 
khəsərtə ००:१०, 67. e:gəffifa: a:maka ga:íə, 68. 
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Jubratfintaka, 69. gatfhapars şö krəşəla:;, 70. 
qəb"rja:e:lə ga:mə, 71. gule:ti: da:sə, 72. murtja:e:lə 
gərə, 73. bi:rü:gənqa:, 74. smritr fe:sə, 75. be;:ti:kə 
pərruk”ə, 76. kra:nttjo:gə, 77. trrka:lədər/fi;, 78. pəšti:sə 
sa:lə pətf”ua: 4९:०६, 79. go:hari: ha:kə, 80. subhrma:ni: 
dşınəgi:, 81. de:khələ gina, 82. gəpəkə ptja:hulə lo:kə, 
83. droazli:kə 01:09, 84. əppənə ga:mə, 85. kfrləto:rə 
b"u:mı, 86. ffitəvənəkə fika:rə, 87. (fəurəsə khe:təkə 
tfəurəsə upədşə, 88. səməiəsə pahine: ffe:tə kışa:nə, 89. 
bhəukə, 90. ga:məkə aila: [फी ge:lə, 91. pəse:na:kə 
mo:lə, 92. krisijo:ga, 93. ha:rala (fe:həra: dşi:tələ ru:pə, 
94. rəhər dşo:kərə pərrüq:rə, 95. kərta:kə rögə kərməkə 
Saga, 96. ga:məkə su:rətə bagalla ०९:१०, 97. əntimə 
pəri:ksa:, 98. ghərəkə ktərtfə, 99. ni:kə t"əka:nə 
ftake:lad, 100. dşi:pənəkə karma dşi:vənəkə mərmə, 
101. şətfərənə, 102. btarr mənə ka:dşə, 103. a:e:lə ०४: 
ffəlr ge:lə, 104. dşi:vənə da:nə tət"a: 105. əppənə sa:ti:- 
ləg"u kata: səögrəhə. 


əpənə 
mətəuvliə editorial.staff.videhéa@gmail.com para 
patra:u. 


2.10.d3əgədi:fə prəso:də məndələ- 
purukhədh"əuhə 
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\ 1 
) A 
dzəgədi:fə prəsa:də məndələ 


purukhəd"əuhə 

səmo:dzəme: ko:nə həva: uthətə q: ke:mhərə 
muhö: uffətə, e:kora: tha:həbə kəni: bhərigərə 
əffhre:. kho:e:rə i: tš bhe:lə ga:mə-ga:məkə, to:lə- 
to-ləkə, d3a:tı-d3a:tikə a: dhərmə-dnərməkə sšgə 
səmprəda:jə-səmprəda:jəkə ru:pə, muda: əpəno: 
tə_IsŠ mətələbə ko:nə ०. mətələbə aff əppənə 
ga:mə, əppənə səma:dşə a: २०२०: sənə duntrjá:kə 
lo:kəkə. 

d3ahrpa: ga:mə-ga:məme: ke:təu-ke:təu, o:dzho:- 
guni:kə dhərmə sthələ जी tõ ke:təu-ke:təu 
əspəta:lə, pəfhərkə vrdja:ləjə nəhr əffhr se:ho: ba:ta 
nəhriö: əffhr, se:ho: əffhre:. [०153 dünü:kə rögəkə 
mane: du:-gifja: həva: sədıka:lə utľərkə 
səmbhq:uənq: rəhrte: aff. e:kə disə, de:khəte:- 
sunıte: fiz, əşpəta:ləme: əudso:rəs3 bi:ma:ri:ke: 
bhəgəulə ०३०:16: a: do:sərə dişə o:dšno:-guni:kə 
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gəhəvərəme: mühədao:nə nə_r bhe:fəre:, se:ho: 
007३ nəhrjë: ətfhı, se:ho: əffire:. muhë:sB dəktərə 
bənərkə, Tdşi:nilərə bənərkə pərəşo:di:kə biləha:- 
0679 se:ho: ho:rte: जीप, 

vika:sopurome: se:ho: əpəna: dhögəkə hava: 
uthələ. həva: utnələ dze: ga:məme: pustəkqa:ləjə 
bənə r. pustəko:ləjəkə ma:ņe: e:təbe: nəhr dze: 
ghərə bapa: a:ləma:ri:me: po:thi: sa:dşı tozla: ləga: 
so:le:-sqo:lə dšənmo:tsəuə mənəbərtə rəhələü. 
səmo:dzəkə bi:ffə pustəka:ləjə o:hənə 
q:ruoədsənikə dsəgəhə (1716: dzərfha:mə dəsə 
go:re: e:kə[no:mə 0०150 dsi:uənə-mərənəkə vrtja:rə 
se:ho: kərtrte: tf"ərthə. 

q:thə 0२१३९: bripasuraka: pəhərə, sufi:lə bha:jəkë: 
muskurqa:ttəs əpəna: 09० dişəsö əbaəritə 
de:khələiəmə. dunu: go:re:kə 11:09 kəha:-bəddhi:kə 
səmbəndhə जी, kəhəbə १३९: ki: kəhq:-bəddhi:kə 
səmbənd"hə əf? dunu: go:re:kə 0779 dze: offi se: 
əhü: de:kfhəte: tfi: dze: o: pəffələ-lıkhələ günəlfi:lə 
[nərthə q: əpəne: bətltle:sə dze: məhi:səuq:riI furu: 
ke:ləü, səe:hə əkhəno: kərər (१. e:he:nə bhrəmə 
nə ı huəe: dze: dšəhiInqa: bq:rəhə ru:pəra:kə sozlə 
bħəřsəva:rəkə dərəmq:hq: ffhələ, təhına: əffhre:. 
həmə se: nə 1 ffhi:, bəfftfe:së १३०1]: gu:gra-gani: 
kho:Ikə ffəsəkrio: ləgələ a: po:sərkə urittisŠ mənə 
khulrio: əfffre: dəə 1589 po:şərkə kq:dzə (901100: 
əkhəno: aff. a:thəta: məhfi:sə rəkhəne: ffhi:. e:kə 
kvi:ntələ gu:gha 1076:, əpənə pərrva:rəkə khərtfə 
dşumo: pö:ffə kilo: kəmə e:kə koi:ntələ gu:g"a 
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prətidinə be:ffər tfi:. go:bərəkə te:te: upəjo:gə 
bət” ge:lə ofr dze: dıņə-dıņəkə bikri: hus ləgələ 
əf". 

dunu: go:re:kə ०:0० kəha:-bəddhi:kə səmbənd'"ə i: 
ər dze: dzəhria: dünü: go:re: səmbəndhə 
bənəbəe: ləgələü təhriq: pəhrlə kəha:bəddhi: bhe:lə 
dze: dsinəgi:kə səmbəndhə bənd: rəhələ ffi: 
pətfəbərkha: səmbəndhə 1०1, dze:na: ədəli:-bədəli 
ho:Ibəlq: no-kəriho:ra:kə 10:16:. te:na: nə_I kərə 
ffi:. təhu:me: gəüö: tfi:, ba:pə-da:do:kə bənəulə- 
bəsəulə go:mə tfri:he:. dşəhino: o: səbrə pulişə- 
dəro:ga:kö: go:mə nəhr a:bəe: ge:lək"ıņə. dzə 1 
lərttəpərə 0०१०: go:re:kə səmbənd"ə bre:lə, 
tə_Ime: e:kəta: fərttə i:ho: fələ dze: sögə purərme: 
038 dzəhələ dşq:e: pərətə, tŠ e:kə-dö:şərəkə sögə 
se:ho: dšo:e:bə q: sögə-sögə nikələbo: kərəbə. se: 
kəhəbə dze: əkhənə təkə gəppe:-şəppəkə krəmə 
>, se:ho: 0079 nəhriö: əffhr. pəçtələ-lık"ələ suli:lə 
bho:jə dsəhiIno: tf"ərt"ə təhino: səmq:dszəsš3 dsürələ 
səmo:d?şə nırma:ta: se:ho: tothe 

suli:lə bho:iəkö:, Koni: prorikke:sS kəhələjərnə- 
"bha:jə, mənə bərə muskiq:te:, ke:təu [रत pe:ləü 
-11॥ ki:?" 

dzəhına: bədşələü təhına: suli:lə bha:jə dəhöpəle:- 
to:pələ uttərə de:lərnə- 

"d35e: pe:ləü he:nə tõe: ne: muskiq: fPi:. 
suli:lə bra:ika dšəuq:bə pe:bə əkəbəka: ge:ləü dze: 
həmə ki: kəhələjərnə a: o: ki: budzhrkəə/kəhələrmə. 
dzəkhənə gu: go:re: e-kəf"a:mə ffi:, təkhənə muhö: 
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ffupə ra:khəbə utlitə nəhrjë: həe:tə. tõe: pərffhəlo: 
bo:təkö: dəbərtə bədzələü- 

"bho:jə, klməhərə-kiməhərə $900:17 tfələlər-e:?" 
suli:lə bra:ja bədzəla:- 

"bhrnəsurəka: to:rəkə ka:d3as tŠ nrorittə blə fe: 
ge:lə he:bəhə kıne:?" 

bədzələü- 

"ko:dşə sö pəhilüka: pi:laha: ffa:hə ७०0 ge:lə, 
ka:d3aka pəffho:tikə mo:ne: ka:dşə ke:la:kə 
pəff”a:tıkə ffa:hə pətfhuq:e:lə जी." 

suli:lə bho:iə putffələmə- 

"ke:te: de:ri: ləgətəhə." 

kəhələfəmə- 

"dərəbədsd3a:pərə pəhrme: ffəlu: ne:. a:bə ki 
gö:bərəkə ffipəri: a:kı go:rəħa:-go:ıtřa:bəla: 
dzərəno:kə ffulhr जीप, a:bə tŠ o: go:bərə gərsəkə 
ghətəkə bhəəy ge:la २01. gərsəkə ffülhrpərə tfa:hə 
bənərme: de:ri: la:gətə." 

dərəbədzdşa:pərə bərşəte: suli:lə bha:iə bədzəla:- 
"bhəne: tö:hu: ko:dšəsš nıffe:ne: bhaa ge:ləhə, 
dunu: 076: rəhəbə tŠ gəppo:-səppə kərərme: ni:kə 
la:gətə." 

to:ka:ra: dərtə bədzələü- 

"bho:jə kəhiio: əhö-kə a:de:ləkö: kətələü he-nə." 
"ka:təbə" sun: süli:lə bra:ike mənə dze:nd: 
bıdzələuka: dşəkö: ffəükələrmə. (fəükələrmə i: d3e: 
vifja:ra ke:nq: səmo:dşəme: kəfo:re: a: ke:nd: 
dzo:(a:re:.... mənəkə bhi:təre:s3 suli-lə bho:jəkë: 
əpəne: mənəme: uifja:rs utnələinə dze: २०२०: 
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muhë: dže: dzžəva:bə d3i:vantala:laké: de:bə 
tə_Ime: dšhu:tnə-səffə dunu: e:kke: 8990 rəhətə. tõe: 
səto: bho ३०९०९: a: dzhu:tho: tə bhə Tie: səkəre:. 
muda: 43 hridələka:ntə kəkka:kə muhé: uəe:hə 
vrffa:rə əutə a: əpəne: hü:həkao:ri: dərtə ma:nı le:bə 
tö d3i:vantala:laké: ५९:00: mo:nərme: hrfəkə nən 
həe:tə. sö/o:go: ni:kə rəhələ, tə r brfftfe:me: tfa:hə 
ष:७ ge:lə. 

ke:həno: orf/a:rə uo: ka:dšə kre: ne: rəhəhə, ffa:hə 
krffhu ne: kifffu səməiəkö: bo:dhitə kə ie: də re:. 
tərbi:tifə mənə se:ho: ke:ta: be:rə unarta-punorta 
dza:ıte: ofl. dzəkhəne: mənəme: unətə-punətə 
bhe:lə təkhəne: uifja:ro: uünərtə-punərtə dZa:ıte: 
aff. 

ffa:hə 9९:०७ şuli:lə bha:iə bədşəla:- 

"dzi:vəntə, ffa:he: de:khə dze:na: mənə bhərr ge:lə. 
0:09 lo:kə ffa:hə pi:bəre: a:kı kha:no:pu:ri: kərəre:. 
kisq:nəkə ghərəkə, mo:ne: dze: ma:lə-dza:lə po:sər 
[०१२ tinəkərə dze:he:nə tfa:hə ho:re: te:he:nə 
do:ko:nə-dəuri: a: no-kəriho:ra: ghərəkə həe:tə." 
tfa:hə pi:bə dunu: go:re: hridələka:ntə ka:ka: 
ərfhü:mə ७100: bre:ləŭ. hridəfəka:ntə ka:ka: 
dərəbədzdse:pərə rəhərthə. muühəsö prəna:mo: 
ke:lrərnə a: 6:0658 məno: to:bələjərņə. to:bite:- 
fo:bite: to:ba: ge:lə dze: hridələka:ntə ka:ka: 
ke:karo:gS gəpə-səppə kərəe: ffa:hı rəhəla: गी, 
jugs tõ te:he:nə brad ge:lə offi dze: á:khrkə 
gərəbəri: duq:re: lo:kə tfəlma: ləgəbəre: a: 071 
tfəfma:kə [००५3३ ठीक nirq:rr-nirq:rr te:no: 
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mo:bo:likə drifjə de:khəre: dze: á:khrkə dze: pra:nə- 
su:tə शी se:ho: । 0: 03071€:. tõe: kre: ne: ö:khike: 
080: ka:nəs3 ko:dzə le:bə. 

suli:lə bra:ja bədşəla:- 

"ka:ka:, pustəko:ləi stho:pəna:kə uifja:ra 
səma:dşəme: पंप 9९:10 əffhr." 

brfffe:me: hridəjəka:ntə ka:ka: bədzəlo:- 

"bəuo:, ni:kə urffa:rə səma:dşəme: dza:gı rəhələ 
ff. soma:d3o:ka dze: ru:khr bənələ de:khə rəhələ 
ffi: se: ənuku:lo:s3 ənuku:lə जी. əhino: 2071 ffhər, 
ko:no: ga:mome: ko:no: pu:d3a: kərərle: 
dza:gərənə 1076: tŠ ko:no:-ko:no: ga:mame: 
əspəta:lə bənəbərkə, təhina: ko:no:-ko:no: 
ga:mome: vrdja:ləjə bənəbərle: tŠ ko:no:-ko:no: 
ga:məme: pustəko:lələ, kəlq:-söskritı ke:ndrə 
bənəbəlle: horre:." 

hridəfəka:ntə ka:ka: bo:dzrje: rəhələ fəla: kı 
brfffe:me: suli:lə bha:iə bədşəla:- 

"hə, se: tŠ ho:rte: əffhr." 

0:10:, əpəne: hridəjəko:ntə kəkka:kə vrtfa:rə ni:kə 
१३२८: nə_I budşhıme: q:e:lə, muda: taljo: suli:lə 
bha:rkə səmərthənə de:khə bədzələü- 

"ho:rte: kre: afr, a:gu:o: 0२९०." 

bədzəlo: pəff"aıtə mısıjo: bnərr knö:ffə-knərö:ffə 
mənəme: [191 ufhələ. mənə mo:ntjë: rəhələ aff 
dze: pö:ffə mılr kori: ko:dşə, 10:19 ho:rəne: ko:no: 
ne: la:dşə. təhu:me: sufi:lə bhq:jə dzəkhənə 
dzməgi:kə gətrkə re:məntə १३०९: gho:rəsəuo:rə 
tf"ərthə, təkhənə tfinta: kəthi:kə. bərə həe:tə tő 
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pulrşə pəkərrə kəə dzəhələ ləə dšo:e:tə, səe:hə ne: 
həe:tə. se:ho: tŠ de:khəle: ətir. 

dunu: go:re:kə səmərthənə de:khə akı əpənə 
mənəkə ufttİa:rəke: dzəgərtə hridələka:ntə kəkka:kə 
mənə k'ilə uthələmə. bədşəla:- 

"0२००: suli:lə, aıle: Nahi səbrə dinəsə e:he:nə 
ho:rtə १:01 rəhələ offi dze: ke:həno: uffitə kəlia:nə 
ka:d32 səma:dşəme: kre: ne: huəe: muda: mühə 
dusərbəla: lo:kə mühə dusəbe: kərəre:, te:kərə 
ko:no: ffinta: nəhr kərəhə." 

bi:ffəme: bərşələ rəhi:, səbhə bo:dšzərthə a: əpəne: 
{ups rəhəbə təkhənə tõ gəru:rə a: sö:pəkə khissa: 
bhəə/ dşq:e:tə. "bhludşögə prəja:tə, bhüdzəgə 
prəja:tə...' bədzələü- 

"ka:koz, dəşəhina: məho:bhqo:rətəkə səmələme: 
bhi:mə rəhərthə, dzıņəkərə ००00 həməre: sənə 
lo:kə dzəkö: go:bərə ufhəbərtə-ut"əbərtə 
go:bəra:hə bhəə/ ge:lə rəhəmə, se: dzəkhənə 
ərdšunə sənə 00679 a: əbhrmənju sənə bra:ti:dzə 
pe:bə səmo:dzəkə rənəbhu:mikə pra:təkə to:rətrle: 
təria:rə bhəə/ ge:la: təkhənə əpəne: sənə pitti: a: 
suli:lə sənə braze: pe:bə həməhü: əpənə dšzi:uənə 
do:nə kərərle: tərjo:rə Piz." 

həmərə urtfa:rəkə gədəgədi:s5 a:kı əpənə 
mənəme: uf"ərtə gədəgədi:kə fəktisə, se: 
hridəiəka:ntə ko:ka: dşo-nərthə. bədşəla:- 

"bəua: dzi:uəntə, bhəri rəutuka: mq:ne: e:kərətuka: 
po:tfəsə tö ko:lıda:sə məhq-pənditə bhəə/ge:la:, a: 
038 २२१०: ga:məme: gabtagipa: pustəko:ləjə bəni 
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dšo:e:tə tə_Ime: vrdja:rthi: bənərle: tərja:rə ०0०." 
hridəjəko:ntə kəkko:kə urtfa:rəkə prəva:həme: a:kı 
əpənə mənəkə udue:gəkə udza:hime:, muhəsš 
bad3a: ge:lə- 

"bhərr gina ne: pərrva:rəkə 10776: ffintrtə rəhər 
fi, muda: rati tš əpənə kərərle: aff. ahi: 
a:ra:məkə səməjəkë: 038 əpəņa:me: ləga: le:bə tš 
bhənəstrjo: ka:lıda:səkě: ke: kəhəe: dze: məsəlla: 
pısənıho-rə má:gərIntjo: khəba:səsə təpı səkər tFi:." 
həmərə vrífa:rə suni hridələka:ntə kəkka:kə 
driştıme: tİlntənə-re:khə dzəgələrnə. bədzəla:- 
"a:dşukə pərroe:ləme: uriddnədšənəkë: səməjə 
bıta:e:bə kəthinə bhəə/ rəhələ tains, tərfha:mə 
ga:məkə 0779 १३8 o:hənə st"o-nə stha:pita bhəə/ 
dzo:re:, dşərfha:mə sa:ma:dsikə səuhqa:rdəpu:rnə 
10:02 गिजा rəhətə {5 mənukknə tš 5०0०0३९: 
mənukkhe: ff"ria:. sədərtə səmu:hə (səmo:dzə) me: 
rəhəe: 10716: ffhərtnə." 

hridələka:ntə kəkka:kə ७0:29 ənto: ne: bre:lə 
tf"e:lərnə kı brtfife:me: suli:lə bho:iə bədzəla:- 
"ka:ko:, dzəhma: oriddhədzənəkə st"ıtı bəni rəhələ 
trams təhına: nəbə pi:mhi: pəfhələ-binə-pəfrələ, 
se:ho: bhətərkə rəhələ əffhr." 

hridəfəka:ntə ka:ka: bədzəla:- 

jəe:hə tfři: dsi:;uənəkə si:mo:nə. dhe:ro: tərəhəkə 
gula:mi:kə dsziInəgi:, bho:rəti:jə dzi:vəņəkě: 1९:1५: 
dzəkərə kəə/ pəkəryə ne:ne: जी, dze: q:gu:- 
pa:ffhu:kə mqa:ne: bhu:tə-bhəursjəkə, bo:dhe: me:ta: 
ge:lə aff. purukhəsŠ be:si: purukhədhəuhə 
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səmo:dzəme: parga: ləə/rəhələ शी, dhəuhə mo:ne: 
qhəhələ, ghətələ." 

hridəjəko:ntə kəkka:kə 11079 mənə de:khə a:kı 
əppənə utsıtə mənəkə utsa:həsə, suli:lə bra:jə 
bədzəla:- 

"ka:koz, dəsəkhənə de:gə uffe:ləü təkhənə 
pustəka:ləjə bəņa:ıje: kəə/tiho:rəbə." 

hridəjəko:ntə kq:kq: bədzəlo:- "əpəno: Ifft]hoa:kə 
pu:rtı həe:tə." 


-dşəgədi:fə prəşa:də məndələdşiktə dşənmə 
məğhubəni: dşıla:kə be:rəma: ga:məme: 5 dşulazi: 
1947 rşui:me: ४0९१०१०. məndələdşi: hindi: ९:०४ 
ra:dşəni:tr fa:strəme: e:mə.e:.kə əhərta: pa:bı 
dşi:vrko:pa:rdşənə he:tu krisr kacrjame: söləgnə 079० 
ru:ffi pu:roəkə sama:d3a se:va:me: la:gr ge:la:. 
şəma:dşəme: u/la:ptə ru:rhroq:di: ९७०० sq:mənti: 
vjavaha:ra sa:ma:dstkə ürkazşəme: hinəka: va:g"aka 
budş"r pərələrnə. p"ələtə: dşəmi:ndarrə, sa:məntəkə 
56१० ga:məme: purədşo:rə lərazi t"azr"ə bhag/ gezlərnə. 
pralata: məndələdşi: əpənə dşi:vənəkə ag"iké:fa 
səməfə ke:gə-mo:kədəma,, dşəhələ la:tra:dıme: ००० 
ke:la:ha. 2001 Igui:ka pətf”a:itə sazhitiə le:k"ənə- 
kse:trəme: e:la:. 2008 1६०६ vib"innə pətrə- 
pətrıka:dıme: hinəkə rətfəna: prəka:fitə hua lagələrnə. 
gi:tə, ka:ujə, na:təkə, e-körki:, kətha:, upənja:sə Itja:dI 
sa:hrtjəkə məulikə uld"a:me: hInəkə ənəuərətə le:khənə 
ədorti:jə sıddhə bax rəhələmə af əkhənə grant 


mm İ 


dərdşənə brərr na:fəkə/e:kö:ki:, pö:tfə ६१८९५६७ u:para 


/ 
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gi:tə/ko:0jə, unnərsə ००० upəanja:sə q: sapre: 
a:thəsa:e: kətha:-kəha:ni:kə şögə krífhu məhətuəpu:rnə 
UISajaka fo:d"a:le:k"ə a:dıkə pustəka:ka:rə, sq:e:só 
u:para grənthəme: prəka:frtə fhərnə. 

mithtla:-maətrthtli:kə prkazşəme: fri: १३०१०४ prasa:ga 
məndələdşi:kə jo:gada:nə əvişmərəni:lə ffərnə. i: 
əpənə sətətə kritja:fi:ləta: o: rətffəna: gtarmita:ka le:la 
ulb"ınnə sƏstha:səbhəkə düa:ra: şəmmao:nitə/purəskritə 
ho:1ta rəhəla: afr, iət”a:- vige:ha şəmpo:dəkə məndələ 
gua:ra: ga:məkə dşinəgi/ ləghu kət"a: şögrəhə le:la 
‘vige:ha səamma:nə- 2011, "gasməkə dşinəgi: və 
səməgrə jo:gəda:nə he:tu şa:zhitiə əka:de:mi: düa:ra:- 
[99077 lifire:tfara e:ua:rdə- 2011), mithila: məftili:kə 
unnəfənə le:lə sa:ksərə dərəb"öga: dva:ra:- "püərge:hə 
səmma:nə- 2012, uige:ha şəmpa:dəkə mandala 
gua:ra: "nər g"arale:' upənjqa:sə 12:19 'urde:hə ba:la 
Sachltja purasgka:ra- 2014) sahitjame: samagra 
Jo:da:nə le:lə e:sə.e:nə.e:sə. glo:bələ se:minəri: dva:ra: 
'kəufrki: sa:hitfə səemma:nə- 20157 mit"rla:-məft"ili:kə 
णव ० le:la Sakata krrja:fi:lə rəhəba:kə he:tu əak'irlə 
bha:rəti:jə mrthrla: 59977 doq:ra:- 'uəIdjənqa:thə milrə 
'jaztri!? şəmmanə- 2016' ratfapa: dhərmita:kə 
kse:trəme: əmu:liə jo:gəda:nə he:tu dşio:tşna:- 
məndələ dva:ra:- 'kaumudi: şəmmarnə- 2017, mit"rla:- 
mətt"rlirkə şögə anja utkristə Seva: le:lə əkfrlə 
bha:rəti:jə mıt"ıla: ६9977 düa:ra: ‘Ua. ba:bu: sa:he:0ə 
(7५७४०: şəmma:nə- 2018" ffe:təna: şəmitr, pətəna:kə 
prəşıdd"ə 'ja:tri: (fe:təna: purəşka:rə- 2020) məft"ili: 


m MM 


sa:hrtjəkə əhərnilə Seva: a: sridşənə he:tu शश वः 
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sö:skritıkə şəməņvəjə səmtrt, guoqa:ha:ti:-əsəmə 
dua:ra: ra:dşəkəmələ tfəudbəri: ga:hitja şəmma:nə- 
2020), b"a:rətə sərəka:rə dvara: 'sa:hrtjə əka:de:mi: 
purəşka:rə- 2021" tət"a: saq:hrtjə o:  söskritime: 
məhətvəpu:rnə əvəda:nə e: amar fəhi:də 
ra:məpPələ möqələ uitfa:ra mata doa:ra: "əmərə fəhi:də 
ra:məp"ələ məqələ ra:stri:jə purəska:rə- 2022" 


rətfəna: sösa:rə : 1. indrəd”ənusi: aka:§a, 2. ra:ti-gina, 
3. tina dze:fta e:gazrəhəmə ma:g"a, 4. səritaz, 5. 
gi:tü:dşəli, 6. şukf"ore:lə po:kfərikə dşa:ıf"ə, 7. 
sətəbe:dhə, 8. ffunəuti:, 9. rəhəsa: ffəuri:, 10. 
ka:məğ"e:nu, 11. mənə mətf"ənə, 12. ०० góga: - 
kəvita: sögrəhə. 13. patfavafi:- e-kö:ki: sətfəiənə. 14. 
mit"rla:kə beifi:, 15. kəmpro:maz:idşə, 16. d3tame:lja: 
bra:hə, 17. rətna:kərə qəkərtə, 18. ५०००००/०- na:təkə. 
19. məula:ılə ga:ffbəkə phu:lə, 20. uttha:nə-patanə, 21. 
dşınəgi:kə dşi:tə, 22. dşi:vənə-mərənə, 23. dsi:uənə 
səghərsə, 24. nər gra:fale:, 25. bərəki: bəhinə, 26. 
bha:dəvəkə a:f"ə ənha:rə, 27. şədhəvq:-vid”əva:, 28. 
(५:१० gata, 29. idədşətə gama: idödşətə batfe:lad, 
30. ləhəsənə, 31. pagu, 32. a:məkə ga:f)hi:, 33. gutfita:, 
34. mo:fapara, 35. səkəlpə, 36. optima ksənə, 37. 
kuntf"a:- upənja:sə. 38. pəfəşurni:- prəbənd"ə-nıibənd"ə- 
sama:lo:tfana:. 39. kalja:nt, 40. sətəma:e;: 41. 
samad3"auta:, 42. ta:məkə təməgrəilə, 43. bi:rü:gəna:- 
e:kéki:. 44. təre:gənə, 45. bədşənta:-budşrənta:- 
bi:hərnə kət"a: gögrəhə. 46. föb"udassə, 47. rəfəni: 
khərhə- di:rg"ə katta: sögrəhə. 48. ga:məkə dşinəgi:, 49. 
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ərdd"ö:gmi:, 50. şətəb"əflia: po-k"ərrə, 51. ga:maka 
fəkələ-gu:rətə, 52. əpənə mənə əpənə dhənə, 53. 
səmərət"a:ıkə b"u:tə, 54. əppənə-bi:ra:nə, 55. bazlə 
go:pa:la, 56. bh"əkəmo:rə, 57. ulaba: tfacura, 58. 
pətədş"a:rə, 59. gər"ərnəgərə hata, 60. lədşəbidşi:, 
61. ukəru: şəmələ, 62. mədhuma:ffi:, 63. pəse:na:kə 
d"ərəmə, 64. guro:-k"uğdi:kə ro:fiz, 65. p"ələha:rə, 66. 
khəsəartə ००:१०, 67. e:gəffifa: a:maka ००:१०, 68. 
Jubratfintaka, 69. gatfhapars şö khəsəla; 70. 
dəb"ria:e:lə ga:mə, 71. gule:ti: da:sə, 72. murtja:e:lə 
gərə, 73. bi:rü:gəna:, 74. gmritl fe:sə, 75. be;:ti:kə 
pərrukrə, 76. kra:nti/o:gə, 77. trrka:lədərfi;, 78. pəšti:sə 
sozlə pətf”ua: ge:ləü, 79. go:hari: ha:kə, 80. subhrma:ni: 
dşməgi:, 81. de:khələ gina, 82. gəpəkə ptja:hulə lo:kə, 
83. droazli:kə ४७०, 84. əppənə ga:mə, 85. kfrləto:rə 
b"u:mı, 86. fİitəvənəkə fika:rə, 87. (fəurəsə khe:təkə 
(५1०59 upədşə, 88. şəməiəsə pahipe: f/e:tə kışa:nə, 89. 
bhəukə, 90. ga:məkə aila: [पी ge:lə, 91. pəse:na:kə 
mo:la, 92. krisījo:gə, 93. ha:rala (fe:həra: dşi:tələ ru:pə, 
94. rəhər dşo:kərə pərrva:rə, 95. kərta:kə rögə kərməkə 
Saga, 96. ga:məkə su:rətə bəgərlə ge:la, 97. əntimə 
pəri:ksa:, 98. ghərəkə ktərtfə, 99. ni:kə t"əka:nə 
ftake:lad, 100. dşi:ənəkə karma dşi:vənəkə mərmə, 
101. sötfərənə, 102. bart mənə ka:dşə, 103. a:e:lə a:fa: 
ffəlr ge:lə, 104. dşi:vənə da:nə tət"a: 105. əppənə sa:ti:- 
ləg"u kata: səögrəhə. 
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ər rətfəna:pərə əpənə 
mətəviə editorial.staff.videhěa@gmail.com para 
patra:u. 


2.11.rəbi:ndrə nq:ra:jənə mifrə- ma:tribru:mı 
(upənia:sə)- 22 mə kre:pa 
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A 


rəbi:ndrə na:ra:jənə mıfrə 


ma:tribru:mı (upənja:sə)- 22 mə khe:pə 


22 


dšəjəntəkë: ga:məsëš शि dzəe:bo-kə 
$9110:00:12$$ २१२०: 4३९: ku — bne:lə 
ho:Ikə, muda: hunəkərə pitrəutə sudhqa:kərəkë: tö 
ləgələņı dše:nq: suərgə bhe:fr ge:lə . tPa:ņa:sã 
dzəmao:nətə kəra: koe: ləutəla:kə ba:də ghərə 
pəhütfitəhr o: a:gü:kə io:dşənq:me: 10:01 ge:lo:hə . 
dərəbədze:pərə pita: bhe:[I ge:ləkhrnə. 
sudhq:kərəkö: de:khrtəhr o: puffhərtə ffhəthr- 

"sunəttə fihi: d3e: dzəiəntə [शि ge:la:hə ." 


m uzi 


"səbrə gino sovətətrə rəhəe:bəla: lo:kəkë: 
ga:mə-ghərə ko:na: ni:kə ləgitəni?"-sudha:kərə 
bədzəla:hə . 
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"hunəkqo: nq:gəbo:bq: əpənq: söge: le:ne: 
ge-ləkhinə . sunərtə fi: q:bə hunəke: sõge: 
rəhətqo:hə ." 


"həmərc: i: ba:təpərə 00७५६० nəhi 1072 
जीप . o: 18 əpənə səmao:dšəkə bi:ffəme: rəhəe: 
q:e:lə ffəla:hə . koulike pəršpəro:kə əņusa:rə 
po:thəfa:la:kë: punəhšstho:pitə kərəe: fa:hərtə 
tftəla:hə . phe:rə əffa:nəkə e:hənə ntrrnəjə kre:kə 
ke:lənı?" 


"d3e: ke:lənı, se: ke:ləni . a:bə ahd: təkərə 
fo:kə nəhr məno:u. ka:dşə həməhi: a:e:bə 
dzəfiəntəkə a:Ja: (fho:yu: . o: məhqa:suq:rtni: a:dəmi: 
trike . əpənə prəe:da: dzətəe: de:khələkə tətəe: 
ge:lə. həməra:-əhö: sõ o:kəra: ki: 
mətələbə? dzəkhənə o:kəro: á:khrme: pa:nı nəhr 
ffərkə təkhənə həməsəbhə o:kərə ffita: kre:kə 
(जा? həməro: urffa:rəs8 tõ 16719 məuka: thkə . 
po:t"əfa:la: dşəgəhəme: əpənə pəkkq: məkaq:nə 
bəna:li:. i: ghərə əffiro: [019 ,phe:rə bəhutə 
purq:nə bhəe: ge:lə əffir,kəkhənə khəsətə təkərə 
ko:no: [he:ko:nə nəhi ." 


"iz ko:no: bhəe: səkərtə əffir . o: dšəgəhə tš 
səbhədinəsŠ pa:ttəfa:la:kə rəhələrkə aff 
pu:ruədšsəkə kritikë: həməhi: nəştə ko:nq: koe: 
le:bə?" 
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"re:hə tö əhö:kö: ləe: bərsələ . səbhədInə 
kho:li: kəbaıtə pəf"ərtə गि geləhü . səüse: 
utərəbo:rıto-lə 071 dşəgəhəpərə ०२१३० gərəo-ne: 
जीप . fa:hərtə ofr dze: kahuna: kəbdşa: koe: li: . 
həmərao: lo:kənikə q:pəsi: mətəbhe:dəkə sədiəhə 
p"əe:do: utho:bəe:me: lo:gələ जग . o: səbhə tš 
həşe:ri:k6: dšo:go:rə se:ho: koe: le:ne: fffələ 
sãjo:gə kəhu: dze: dšəjəntə əpəne: hati ge:la:hə . 
jədr i: məuka: ho:thəs$ ge:lə iS o: dzəgəhə 
səbhədınəsö əpənə pərrva:rəkə ho:t"əsə ५९:1२ 
budşbəlrərkə kiffu ki: nəhr?" 


"| जी nəhr to:ra: i: kubudd"ı ko:no: bhəe: 
ge:ləhə . dzələntə pərrva:rəkə urdoo:nə fəthi . 
19190: lo:kənikə völəme: e:hənə uiIdoq:nə q:I 
dhərr nəhr bhe:lə fələ . həmərə səbhəkə kərtəvjə 
जीप dze: hunəka: uffitə səmma:nə di:, hunəkərə 
io:dşəno:me: mədət: kəri:." 


"furu bhəe: ge:ləhü ne: . həmə budzntte: rahi: 
, dşəkhənə əhö:sənə 00:09 1070 təknənə Jatruka 
(0:13 ka:d32? əpəņa: butë: [8 əhö:ke: krfflu bre:lə 
nəhr . təkhənə həməhu dze: krffhu kəritəhü se: 
tərəhə-tərəhəkə dirkkəti ke:ne: 030: rəhələ ffi: 
e:kəbe:rə jədı utərəbo:rito:ləbəlo:kə ha:ttome: o: 
dzəgəhə [०1 ge:lə təkhənə phe:rə tno:rho: ho:bəe: 
nani de:tə se: ०००३"०: rəhələ जी ki शी?" 


sudho:kərəkə vəjo:vridd"ə pita: q:gu: kiffhu 
nəhr 06:63 səkəlqo:hə. sudhqo:kərə ləftərtəsəbhəke: 
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bədzəo:ləkə,bulədo:dzərəkə 0:110:12. ke:ləkə q: 
po:t"əla:la:kə dsšəmi:nəpərə sədələ-bələ pəhüffi 
ge:lə . bulədo:dšərəkə ka:d3e: nəhr rəhərkə 
əsələme: po:ffəla:la: tə kəhuno:kə 
so-nərəsəbhəpərə lətəkələ fələ . ४5916: so:nərə 
həto:o:lə ge:lə,o:kərə ffa:rə dhəra:mə dəe: khəsi 
pətələ. ədhəpəkku 10:55 gile:bo:pərə 
dso:rələ ge:lə ge:ba:ls bulədo:dšərəkə pəhile: 
tfo:təme: matia:me:ts bhəe: ge:lə . se: tõ bhe:lə 
muda: ba:tə e:təbe: pərə Nahi rukələ 
utaraba:rifo:lame: halla: 0१३९: ge:lə . 0३००९: 
de:khu: səe:hə po:f”əla:la: dişə dəurələ ५:01 rəhələ 
जी . bəffifo:,bu:r"ə,dşəba:nə səbhə dəuçələ. 
kokoro: ha:ttome: la:ffi:,kəkəro: ha:thome: 
bra:la:,kokaro: krffhu..dşəkəra: dze: bne:tələrkə se: 
le:ne: pho:nələ . ge:knite:-ge:knite: pa:ttaa:la:ke 
ffa:ru:ka:ta lo:kəkə kərəmo:nə (वा ०९१२ 
sudho:kərəkə ləfhərtəsəbhə se:ho: pu:ra: tarja:ri:me: 
fələ . o: səbhə sudho:kərəkë: Isga:ra:sS 
putf"ələkərkə. sud"a:kərə səhəməti ge:lakrina . 


lə[nərtəsəbhəkə bödu:kəsə dhərq:dhərə gozli: 
nıkələe: la:gələ . phə[q:kə...phə[q:kə.....phətq:kə...... 
२० ba:bu: de:khrte:-de:khrite: pora:hi 10:01 ge:lə. 
mınəto:me: səbhəta: bhi:rə nıpətta: bhəe: 06:७9 . 
sudho:kərə mo:ffhəpərə [५:७३ de:lo:hə. 


"phəsa:də kərəe: ffələlə ३७:०७ 
hunəka:səbnəkë: pata: he:ba:kə ffa:hi: dze: kəkəro: 
5396: bhrrətə ffhənr?" -se: kəhi ləf"ərtəsəbhəkö: pi:trə 
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t"o-kərtə sudhqa:kərə kəhətrtə tfhəthr- 


"həmərə i: khq:nədq:ni: dzəmi:nə aff 
əhi:səbhə kəhu: e:kara: ko:na: fÍho:rr de:bərkə?" 


"sətjə uəffənə . ५:03 dze: kərəba:kə offi se: 
koe: lə . səməjə Nahr bita:u ."-lə[ñərtə səbrə 
ba:d3२।२ . 


bulədo:dşərə ləga:kəe: pa:třəfa:la:kə 
dzəgəhəke: krffhue: ka:lame: səmətələ koe: de:lə 
ge:lə . purənəka: ffi:dşə-vəstukə kətəhu na:mo:- 
nısa:nə गी rəhi gellə . rəhi gellə tö bəsə 
sudho:kərə q: o:kərə ghəmədə . 


utərəbq:ri[o:ləkə lo:kəsəbhə o:hrf"a:mogsS 
bnho:gələ {5 tha:ne:me: dza: koe: tno:rhə bne:lə. 
e:te:kə lo:kəkë: e:nq: e:kəhrthqo:mə əpəsilö:tə de:khi 
kəe: tra:ņe:da:rə ffiffia:e:lə- 


"ki: bo:tə ífərkə? əhö:səbhə e:na: ga:mə 
tf"o:tı koe: kətəe:s3 q:br rəhələ ffhi:?" 


"dsulumə bhəe: ge:lərkə daro:ga:ba:bu:! 
"ki: bhe:lərkə se: kəhu: ne:?" 


"pa:ttəfa:la:kə dşəmi:nə sudha:kərə kabd3a: 
koe: le:ləkə . paz{"afa:la:ké: bulədo:dşərə ləga:kəe: 
ura: de:ləkə. sunərtə ti: a:bə o:hipars əpənə 
məko:nə bəno:o:tə ." 
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e:hr le:lə əhá:səbhə kre:kə pəre:sa-nə tf" 
o:kərə dlja:gi: dshšdzshə[əme: əne:re: ne: dsšq:nə 
de:bəe:pərə Iq:gələ tfi: ." 


" e:hənəo: kətəhu bre:lərkə əffhr? o: dşəgəhə 
so:roədsənikə ffhərkə. səbnədinəsË o:hifta:ma 
pa:třəfa:la: ffələrkə . ta:hitha:mə 5:09 o: əpənə 
ghərə kozna: bənd: səkəttə ətiri ." 


" əhəö:şəbhə əpənə-əpənə ghərə ०३०:० 
ölərthəkə phəsq:də Nah kəru: . गी {5 dzəhələme: 
səfi d3a:e:bs . gugra:kara ko:no: ma:muli: q:dəmi: 
nəhr əfi . mštri:s8 ləe: koe: səntəri: dhərr səbrə 
o:kərə pa:kifame: tf"ərkə. krtfhu budşbəlrərkə ki: 
nəhr?" 


daro:ga:d3i:ka bata suni lo:kəsəbhə 
frogunta:me: rəhəe: . muda: kəritəe: ki: ? təro: 
ke:o: tha:na-ləgəsö hətəbo:kə no:me: [जी lərkə . 
krffhu əgətti: ffhəüra:səbnə ərə-bərə se:ho: bo:dšəe: 
la:gələ fələ . i: ba:tə sudha:kərəkö: pata: tfələlərkə 
o: ləfhərtəsəbhəkö: le:ne: tha:na: pəhütfi ge:lə . 
(जी nəhi dəro:ga:dşi:sə ki: bətiq:e:lə ,ki: ke:ləkə ki: 
nəhr? kəni:ke: ka:ləkə ba:də o: tha:na:ss (91 ge:lə . 
təkərəba:də tə dze: bhe:lə se: ki: 
kəhu:? dəro:ga:dşi:kə so:məne:me: dze: ke:o: 
əe:lərkə təkəra: marr döfa:gö,ma:rı 90:59 
o:dhəba:dhə koe: de:ləkərkə . səbhə dza:nə- 
be:dšq:nə bho:gələ . 
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-rəbi:ndrə nq:ra:jənə mifrə, prta:kə na:mə: suərgi:jə 
su:rjə na:ra:jəonə mifrə, ma:ta:kə namə: suərgi:ja: 
dəja:ka:/fi: de:0i:, bəe:sə: 69 ००05०, pərtrikə gra:mə: 
əre:rə qi:hə, ma:trikə: sing'ra: qio:f"i:, uritt: bhao:rətə 
sərəka:rəkə ४० Sativa (se:vanIuritta), spe:fələ 
me:tro:po:litənə mədşistre:tə, gillai:(se:va:nruritta), 
fiksa:: (fəndrəd"a:ri: mithila: məha:urdja:lajaşã bi:.e:şə- 
siz. b"əutikə urdzna:nəme: pratisftaa: : dilli: 
ulfuəvıgdia:ləfəşəƏ ०10 sna:stəkə, prəka:frtə kriti: 
mətt"ıli:me:: prəka:fənə vərşəhə2017 1.bho:rəs5 şö:dşrə 
gar (a:tmə kət"a:) 2. prəşögəvələ (nrvəd"ə), 3.suərgə 
e:təhı गी (a:tra: pra§8ga); prəka:fənə vərsəh32018 4. 
prasa:ga (kət"a: sögrəhə) 5. nəməstəsjər (upənia:sə) 6. 
uruld"ə prəsögə (nmvəd"ə) 7.məhəra:dşə(upənia:sə) 
8.lədşəko:tərə(upənia:şə): prəka:fənə uərsəh32019 
9.si:ma:kə o:hı 
po:rə(upənia:şə)10.səma:d"a:nə(nıoədhə səgrəhə) 
11.mao:trib"u:mı(upənia:şə) 12.suəpnəlo:kə(upənja:sə); 
prəka:fənə vərşəhə2020 13./fök"əna:də(upənia:ssə) 
14.re:hə t"rkə dşi:vənə(sösmərənə) 15.d"əhərtə 
de:ba:lə(upənia:sə) prəka:fənə Uərşəhə2021 
16.pa:t"e:İə(şəsmərənə) 17.həmə abı rəhələ 
ff”i:tupənia:şə) 18.prələ/əkə pəra:tə(upənjqa:sə); 
prəko:fənə vərşəhə2022 19.bi:tr ge:lə 
səməjə(upənja:sə) 20.prətıbimbə(upənia:şə) 21.bədəlr 
rəhələ ath  səb'əkrífhu(upənja:sə) 22.ra:strə 
msgira(upanja:sa) 23.ş3/o:gə(kət”a: sögrəhə) 24.na:ífi 
rəhələ tfralr vəşud"a:(upənia:sə). 
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əpənə 
mətəuvliə editorial.staff.videhéa@gmail.com para 
patra:u. 


2.12.nıtə nəvələ dine:fə kuma:rə mijrs (le:khəkə 
gədze:ndrə t"a:kurə) 


nıtə nəvələ dine:fə kuma:rə miifrə (le:khəkə 


m ora m bal 


gədşe:ndrə t”a:kurə) 


dıne:lə kumo:rə mifrə, mit"ila:kə bo:rhr, dho:rə a: 
o:īpərə bənd:o-lə ffhəhərə/ ba:nhə, səndərbhə 
hunəkərə bəndini: məhd:nəndao:, ba:gəməti:kə 
sədgətil, dur pa:təņəkə bi:ffə.. (ko:si: dhq:rəkə 
kətho:), ne: ghq:[ə ne: ghərə, bəgq:uətə pərə 
mədşəbu:rə mit"rla:kə kəməlo: (679, bhutəhi: 
dho:rə a: təkəni:ki: ds"o:ra:-phü:ki:. dıne:fə qumo:rə 
mifrəkə səbhəto: po:thi: a:bə hunəkərə ənumətisə 
upələbdhə aff ulde:hə 


o:rko:noəme:he http://videhöa.co.in/pothti.h:tm 
(sa:hitlə əka:de:mi:kə maəllthli: pərq:mərfəda:tri: 
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şəmitrkə sədəsjə pökədşə dşha: ७०१७० düazra: 
dıne:fə kuma:rə milrə dşi:kə po:tPi: səbhəsó pərra:kə 
parra: tfo:ra: kəə/əpəna: na:me: upənja:səa ü”əpəbazo:lə 
ge-lə गी, dşəkəra: ff'admə şəmi:ksəkə kəməla:nəndə 
dra: ər ffo:rə le:k"əkə pökədşə dş"a: para:fərəkə rişərtfə 
kəhər fat! 
Tikə http://videhöq.co.in/investiqation.h.tm para 
skri:nəf”tə əpəde:fə kəe:lə ge:la गी.) 


bəndini: məha:nənda:- dine:fə kuma:rə mifrə 
(pəff"ıla: 81९058 a:gã:) 


५३००: ghqa:ti:kə nırma:nə 


mo:ta:mo:fi: 33,500 la:khə 09109 pəhine: əpənə 
prithvi: su:rjəs8 a:gikə go:lq:kə rü:pəme: ələgə bhəə/ 
ge:lə fələ. təkhənə e:kərə u:pari: sətəhəpərə 
bərəkələ ffətta:nəkə pərətə rəhər tfhələr. səmələkə 
səgə büa:ri: ffəfta:nə təkhənə dhərəti:. muda: 
həllukə ffətta:nə səbhə u:pəre: rahi gezlə. 
bhu:köpəkə prəbho:uə ər bəşrəkələ ffətta:nə a: tə ısə 
nıkələlə gərsəkə prəbhq:uəsš uq:jumšdələkəkə 
nırma:nəme: huələ ləgələr. a:ste:-a:ste: dzəkhənə 
prithui: aro: ftöfha: bhe:lə tŠ uq:jumšdələme: 
bhq:pəkə ru:pəme: vərtəmo:-nə 0५77 ["8५१: bhəə/ 
ge:lə, bərkhq:-bunni:me: bagall kəə/ uaq:pəsə 
dzəmi:nəpərə khəsı pəfələ a: 10:03 09109 dhərr ər 
tərəhəkə ghətənq:kə ko:rənə səmudrəkə nırmd:nə 
bro ge:lə. ər tərəhö: prithoi:kə sətəhəpərə 
tü:pəma:nə kəmə belə muda: dzəmi:nəkə 
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bhi:tərəkə gərmi: q: uthələ-puthələ dza:ri: rəhələ q: 
q:1jo: dza:ri: जग. ०: əpənə dhərəti:kə pəpəri:) 
kəte:ko: pərghə mad3abu:ta tukərq:me: bötələ əfi 
a: ərpərə bəhuto: de:lə a: məhq:dui:pə bəsələ aff 
. muda: mo:ta:mo:ti: 30 kəro:rə bərkhə ७५:७० gar 
prit"oi:kə sətəhə e:hənə tukəra:me: nər bətələ 
fələ. ta:bətə dhərr səbrə doi:pə uq: məho:düi:pə 
e:kke: bhu:knhəndəme: vrdjəama:ņə fələ. muda: 
patfhila: 20 kəro:rə bərkhəme: dPərəti:kə sətəhəme: 
kho:li: dəra:çe: nər bhe:lə fər, tərən 07 ka:rənəsš 
prbha:dşitə tukəro:me: gəti se:ho: huələ Iq:gələ 
fər, dzəkərq: ple:tə kəhələ d3a:1 thal. ər ple:tə 
səbhəkə pasarala:sS a:ıkə dunliiö-kə ru:pə nikələlə 
जग, i: prəkrria: əkhəno: rukələ nər जय, qirjo: i: 
ple:tə səbhə e:kə do:sərq:sə rəgəça: lərtə rəhəre:. 
e:kə bho:gə do:sərəpərə ffƏrhəre:. e:te:kə ra:sə 0079 
həmərq: səbhəkə dhərəti:kə ni:ffd: prətr ksənə bhəə/ 
rəhələ əffhı, dze: kəkhəno: kq:lə bhu:kəmpəkə 
ru:pəme: əbəre:. e:kə[q: ənumo:nəkə ənusaq:rə 
dunria:me: sq:ləme: ləgəbhəgə 10,000 ffDo:tə- 
0०19" bhu:köpə dərdzə ho:re:, muda: ome: 
e:hənə bhu:köpəkə sškhja: ०२५०53३ be:si: nər जी 
0३०153 dza:ņə-ma:ləkə nukəso:nə ho-itə əfi. 
20mə ləta:bdi:kə pro:röbhəme: əmerrıki: 
vərdzno-nikə tezlərə a: dşərmənə vərdzno:-nikə 
əlphre:də prithui:kə vrka:isə a: məhq:doi:pəkə 
vərtəma:ņnə ru:pəkə ədhjəjənə ke:lənhr. prithui:kə 
vrka:səkə dze: ffitrə ər du:nu:kə [0:01955 nikələr 
fər, 0:153 pata: flor fər dze: e:kə səməjəme: 
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dəkşınə əme:riko:kə ७0: siima: a: əp"ri:ka:kə 
paffjimi: siima: e:kə sənə ffhələr. təhıno: uttərə- 
pəftflmə əphri:ka:kə si:ma: uttəri: ome:rika:ka 
si:ma:kə sögə me:la kho:r fələ. a-ıkə əsfre:lriq: 
kəhrio: öta:rkətikakə hissa: fala. azikə bho:rətəkə 
umndhjə a: ra:dşəməhələ pərvətə İrrikhəla:kə 
ni:(fü:kə bha:gə kəhrio: dəksinə grruvaks 
bi:ffo:bi:ff5 ४०:७० dzəkö: fələ. bru:vərdzna:ņıkə 
lo:kəni ər dzəmi:nəkə tukəça:kě: g6:dava:na: 
bhu:mı kəhər ffətrı. səmələkə sögə gó6:dəuq:no:kə 
bhu:mı pu:rvo:ttərə dıla:me: e:fİria: ləgə a:bəjə 
la:gələ . e:flia: a: gö:dəva:na: bhü:mikə 0779 
te:thidşə sa:gərə fələ. muda: kəri:bə 5.3 kəro:rə 
5079 pəhine: gö:dəva:noa: bhu:mi q: e:frja:kə 
mukhiə bhu:mı e:kə go:sara:s3 dšurr ge:lə fələ. 
te:t"ısə sa:gərə pəhine: tfho:ta bhəə/ ge:lə, muda: 
ba:gome: e:İliq:kə mukhiə bhu:mrpərə ləgq:ta:rə 
bərkha: q: o:kərə sögə q:jələ ba:lu q: güdə ər 
səmudrəkö: pu:rnə ru:pəsö brərı de-ləkə. a:ıkə 
0800: gta:ti: e:İlia:kə mükhiə bhu:mi a: gö:dəva:na: 
bhu:mikə bi:ffəkə bhərələ səmudre: afl. ər səməstə 
kətha:kə e:kəto: q:rə pəkşə जप, vərdznonikə 
lo:kənikə mö-nəbəfihər dze: dzəkhənə e:fijo: a: 
gö:dəvo:nao: ke:rə bhu:mı e:kə 5909 ərlər təkhənə 
011२ ffho:ta:na:gapura-gstha:la pərəgəno:kə 
ro:dşəməhələ /rrikhəla: a: pu:rvo:ttərə ra:d3ja kə 
go:ro: İrükhəla: səbhəsö pəhine: e:kə-do:sərq:sə 
təkəra: ge:lər. ər sölo:gəkə kq:rənə po-nikə 
prəva:həkə le:lə pu:bə drsəkə 00797 bənnə bhəə/ 
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ge:lə fələ. a:bə e:fija:kə bhu:mikə dəkşinə va: 
gö:dəvq:naq: bhu:miıkə uttərəme: 4३९: krffhu 00:11 
bərəşər ffhələ, se: səbhəto: pəltlimə gigs bəhərtə 
səmudrə 0191 pəhütfi 0307 fələ. ma:ņe: oz 
səmələme: 080०: uq:stəuəme: ulta: bəhər (३३, 
dzəkhənə kı brəhməputrə ghqa:ti:kə pa:nı se:ho: 
ərəbə sa:gərəme: bəhərtə ffhələ . muda: a:ste:- 
oste: pu:ra: gó:dəuo:no: bhu:mi e:fja:së dšurI 
ge:lə, o:kərə pəltllmə-uttərə ka:tə e:İria: drsə be:si 
məd?zəbu:ti:s5 bəffələ a: gq:ro: q: ra:dşəməhələ 
pəho:fi: phe:rəs3 e:kə do:sərəs3 ələgə bhəə/gezlə. ər 
tərəhö: dzələkə əd"ıkö:lə dzələ nıko:si: pu:roə 0159 
Juru: bhe:lə q: gögükə dzənmə bhne:lə dze: 
hımo:lələsə bõga:ləkə (वः: का dza:zıtə əfi . 
gö:dəvo:na: bhu:mikə üttəri: si:ma:pərə 0३९: 
pəhaq:rə va: ffətta:nə afi, dşəkəra: ra:dşəməhələ 
frükhəla: a: ७1४० pəruətə /rrikhəla: kəhələ dza:ıtə 
जग, bəhutə puro:nə ffhələ, muda: e:fria:kə bhu:mrı 
ma:trə nəvə kö:tfə ma:tı fələ. e:hənə bhurəbhurə 
ma:trpərə dəşəkhənə go:dava:pa: dzəmi:nəkə 
dəbo:uə q:jələ təkhənə o: pəhq:rəme: bədəli ge:lə, 
muda: i: pəho:rə pa:thərə nər əffir, kö:tfə mo:fıs$ 
bənələ जी, dzəkəra: (fəfto:nə bənəbao:me: la:kna 
bərkhə la:gətə. 5769 1९00: a: bru:ta:ņəkə 
pəho:rə əkhəno: nəvə गी a: ər me: se:ho: e:həne: 
tho:lə-ka:do:kə ətfr. e:hənə sthrtIme: dəəkhənə ० 
pəho:rəpərə po:nıkə sögə 29106: 1078 जग tš 
o:ıme: sõ nıkələrtə dho:rəme: mo:tra:me: 110:[1 a: 
ba:lu q:br dsodtə ofr. kə_re:kə sələ saqo:ləsš 
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uttərəme: pəho:çəsə ni:ffü: bəhərtə ma:tı a: ba:lu 
göga: gho:ti: a: 0799 məldanəkə nirmo:nə 
ke:ləkə. prit"ui:kə urbhrnnə ple:təkəsə du:ta: 00:79 
spəştə जी . e:kəta: i: १३९: 0:163 bhqa:rəti:jə bhu:mikə 
dəba:və uttərə disə e:İlia:kə mükhiə bhu:mrpərə 
जीप a: do:sərə 0079 dze: bno:rətəkə ləgəbhəgə 
pu:ra: uttəri: bnq:gəme: du: ple:təkə dzöklənə 
dzo:nə जी . ple:təkə rəgəra:kə ka:rənə ər 
kşe:trəme: bhəjškərə bhu:köpə १:०० ffhər. prithui:ka 
drəvfəmoa:nə vışt"a:pənə bəhutə sustə prəkrıja: 
frat, dşəkərə ənubhəvə səjə-pəffa:sə uərsəme: nər 
kələlə dza: səkərtə off. e:hənə pəriuərtənə 
hədsq:rə vərşəme: ənubhəuə kələlə dza: səkərtə 
aff. 0300: gta:tike nirmanə Se:ho: e:həne: 
g"ətəna: trıkə. hədšq:rə vərşəkə 0०७१: q: 
pərına:məşvəru:pə ogq:dəkə ba:lu ər gřra:ti:kə 
nirmq:nəme: jo:gədo:nə de:ləkə əffhr. 


dşələ-tfəkrə 


bərkha:kə əpənə sıddhö:tə 107 ओठा. su:rjəkə 
ro.ləni:kə ka:rənə səmudrəkə [20711 uq:spritə bhəə/ 
q:ko:fə dişə 0 dza:ı tor. u:pərə pəhüffəlo:pərə 
kəmə tqa:pəma:nəkə ka:rənə i: bha:pə fföda: bhəə/ 
dza: fər a: me:ghəkə ru:pə lad həva:kə 
prəbho:vəkə ka:rənə dzəmi:nə 915० 03 d3a:1 tai. 

dzələ me:ghəme: bərəkho:kə bunnə, o:la: va: 
bərphəkə ru:pəme: sögrəhitə ho:rtə _ि a: ənuku:lə 
pərıst"ıtıme: dsəmi:nəpərə khəsı pərərtə otf! a 
dzi:vəkə d3i:vəņəkə ०:010:13 bəni dza:ıtə रप. 0:50 
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ba: kuhe:sə se:ho: a1 pa:nıkə e:kəto: a:rə ru:pə aff. 
dzəmi:nəpərə khəsərtə po-nikə तप hissa: no:li: a: 
dha:rə ho:rtə uq:pəsə səmudrə təkə pəhütlərtə aff. 
ku pa:nı go:ffíəkə foəsənə sənə gətrvrdhıkə 
mo:d"iəməsö uq:pəsə va:jumõdələme: pəhütfli 
dza:ı fər a: krffhu pa:nı dşəmi:nəkə bhi:tərə dza: 
kəə/bhu:mıgətə 65919 stərəkö: səmriddnə kərər fər. 
əşələme: uəe:hə po:nıkə dha:rə dzəmi:nəkə ni:td: 
bigjama:na effi dze:na: dzəmi:nəkə u:pərə d"o:rə 
q:dikə ru:pəme: de:khər ffi: . dşəmi:nəkə ni:ffü:kə 
po:nı se:ho: sətəhi: pa:nı १३२6: səmudrəsõ əpənə 
səpərkə bənəune: rəhərtə off. ər tərəhë: 
səmudrəsõã səmudrəme: po:nikə ffƏkrə pu:ra: bhəə/ 
d3arita əfi . i: pu:ra: prəkrrja: dzələ ffəkrə kaha: 
fər, dzə Ime: prəkritı səmudrəkə nəməki:nə 
po:nıkö: upəjo:gi: mi:thə pa:nıme: bədəli dər ffhər. 
prithoi:pərə d3i:vanaks kəlpəno: bina: mi:tbə 
pa:nıkə nər kələlə dza: səkərtə ofl. səmüdrə 58 
səmudğrə ४"२॥ pornikə i: nirötərə ja:tra: kəhrjo: nər 
rukərtə əffı. 


dha:rəkə mo-rgə pərrəərtənə 


0910: 1la:ka:me: dşəmi:nəkə dhəla:nə e:te:kə 
ü:ffə 107 fər ०३९: po:nı nər rukər for, muda: 
d"a:rəkə pəhq:rəsö məidq:nəme: utərərtə derri: 
dzəmi:nəkə dhəlq:nə bəhutə kəmə brad dza:ı tar, 
dzəkərə ko:rənə pa:nikə gəti: kq:phi: kəmə bhəə/ 
0307 fər. pəhqo:rəs& utərərtə gra:rake pa:nı 
mo:trə panı nər, ka:phi: ma:tra:me: ga:tfə, 
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tfətta:nə, pa:thara, ba:lu a: 1107 se:ho: ləə/ dšq:rtə 
जग, dšəmi:nəkə dhəla:nə kəmə bre:la:pərə 
po:t"ərə 0:01 be:si: du:rə dhəri nəl dzq-ıtə əti. 
muda: ma:fı/ba:lu dřa:rəkə pqa:nikə sögə ffələrtə 
rəhərtə aff. dşəmi:nəkə 4०७७३ a: pa:ntkə ue:gə 
kəmə he:bo:kə ka:rəně: ər mq:ti/bo:lukë: dho:rəkə 
tələhəti:me: bərşəba:kə məuka: bhe:tar तिठा. e:kərə 
əla:be: dzşəkhənə dhqa:rə 10०: to:rr bəhər fər tŠ 
po:nıkə sögə q:nələ ge:lə ba:lu: a: गोवा pu:ra: 
kse:trəme: pəsərı dsq:r tfhər a: dsəmo: bho dza:ı 
hər. dhq:rə ər tərəhö: dşəmi:nəkə nırma:-nə kərərtə 
ətf'. dho:rəkə gətime: kəmi: ०07 sthq:nəpərə 
de:k"ələ date जी dşətəə/ i: pəhqo:rəsš 
mərda:nəme: utərərtə ofl, muga: 6599३: gna:ra 
ba:rhikə səməjə [29073 d"a-rəs$ milərtə ०२0, [0:79 
dho-rəkə gəti pra:jəh3 thəhəro:vəme: bədəli dza:ıtə 
जग, ka:rənə bərəka: dha:rəme: dşələstərəkə 
ənusq:rə ffho:tə dho:rəkə panı bəhərtə जी. 
səmudrəkə ka:təme: səmudrəme: bəffərtə 
d3va:rame: a: o:təjə səmudrəsö mıləjə bala: 
d"a:rəkə muhq:nqa:pərə se:ho: ləgəbhəgə e:həne: 
sthıtı utpənnə 107 tihər. gəti rükəla:kə kq:rənə ər 
dunu: tf"a:mə ma:tr/ba:lukə dzəma:və te:dzə bhəə/ 
dzo:rtə əffhı dşəkərə ka:rənə nəvə bhu:mi/ de:lta: 
bənərtə aff. əme:rika:kə  misisipi:: 90:9५ 
muha:no:pərə 6.5 kımi: ffa:kərə pəfti:kə nırma-nə 
sələ sa:ləkə bhi:tərə pu:rnə bhəə/ dza:ı (hor. ffi:nəkə 
iö:gətse:-krlü:gə dho:rə ərtıha:sıkə ko:ləsš 48 kimi: 
tfa:kərə de:lfa:kə 75719 ke:ne: əffr, fİi:nəkə 
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[0:69 hud:ga ho: gna:ra 5,500 komənə e:ra: pu:roəsə 
ləgəbhəgə 500 kimi: ffa:kərə de:lfa:kə nirmo-nə 
ke:ne: fər. təhınq: 0800: dra:rə se:ho: səmudrəsə 
pəhıne: kəri:bə 250 kılo:mi:tərə 1la:ka:pərə de:lta: 
bəne:ne: aff. ju:ro:paks əd"ikö:lə de:ləkə pərghə 
hısso:me: ləgəbhəgə sozlə bəri baraga:ta 107 fər. 
həmərə de:fəme: bərəso:təkə məusəmə hor ffhər a: 
külə uq:rsikə uərsq:kə ləgəbhəgə 87 prətilətə 
dšu:nəkə mədhiəş5 əktu:bərəkə mədhiə ho:r (al. 
09106: q: bo:rhikə Sta bhe:la:pərə krifhu ba:lu/ma:tı 
or Ila:ka:me: dzəma: kərəfə bhəə/ 03071 tai. 
0०:९३ kq:rənə mo:tfə ba:lu/ma:tıkə pərətə 
dzəma: bhəə/dša:rtə əfi, krffhu tna:mə pa:tərə bhəə/ 
d3arita offi, kəta:təkə ka:rənə krəgra:ı bənəttə 
əfi a: krffhu tna:mə pa:nı d3ama: bhəə/dgo:itə जीप. 
o:ga:mi: məuşəməme: dzəkhənə ००:८३ pa:nı 
phe:rə bəfhərtə गीत tš prifəla: sa:ləşö ०३10: 
bhe:lə ma:fı ka:tr kəə/ nəvə ba:tə bəni dza:ıtə जि, 
kəkhəno: ko:lə i: nəvə mq:rgə e:te:kə pərghə o: 
prəbhozui: horita जीव dze: ər nəvə mo:rgəpərə 
dho:rə suəjš pratt dzazıtə जी . dşə r gra:raks 
po:nıme: bo:lu:/ma:tikə ma:tra: ədhikə ho:r तशा, 
özkərə kəffho:rəme: bo:lu:/mo:tikə dšəma:uə beli: 
he:tər a: e:hənə dra:rəme: bədəlq:uəkə 00030:1|9 
be:/i: he:tər. fəe:hə ko:rənə afi dze: gögö-kə 
dəhıno: ka:təme: mrlərbəlao: d"q:rəme: 
pərr”ərtənəkə səbha:vəna: göga:kə ba:mə 
ka:təme: mrlərbəla: dho:rəkə tuüləna:me: kəmə aff, 
karen dəhina: ka:təme: milərbəla: dho:rə 
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pəfha:rəsö əbərtə əffhı q: ba:məbəla: १०: 
hımo:lələkə kö:tfə katja: a: bhögürə pəhdq:rəsə 
əpənd: 5903 bəhutə ra:sə mo:tr/bo:lu ləə/kəə/əbərtə 
əffhr. ədhıkə ga:gabala: dho:rəkə ma:rga bədələno:I 
o:təbe: gva:bha:uika q: pro:kritikə ghə[fəno: ffhər 
dze:na: prithoi:kə orbhmnə ple:təkə gətr, ००5१: a: 
d"q:rə 000:10: de:ltq:kə nirmo:nə. a1 tərəhö: bo:r"r, 
kəta:və, dzələ-dşəma:və, ghü-rəkə ma:rga 
bədələbə sənə prəlnə göga:kə ba:mə (uttəri:) 
bho:gəme: be:si: 930": əffir. i: səuq:lə 07 tna:mə 
özrə  göbhi:rə oft dšətəə dzəmi:nəkə dhəla:nə 
ləgəbhəgə səmətələ 391. e:hənə sthələ pu:rui: 
uttərə prəde:/ə, uttərə biho:rəkə məırda:nə a: uttərə 
bögo:ləme: 050०: gta:tiime: bhe:tərtə əffhr. le:krnə 
e:kərə mətələbə e:kədəmə nər ff"ər dze: ba:çrıkə 
mo:mıla:me: gšga:kə 0919 kinq:rəme: pu:rnə 
[711 तिठा. 01937 kəməsə kəmə məido:nəme: 
səməsjqa: o:təbe: एच dzəte:kə gšgq:kə uttəri: 
tətəpərə. Dihq:rəkə bho:dşəpurə, ro:həto:sə, 
pətəno:, müge:rə, bra:gələpurə a: şsa:he:bə 03039 
dzıla:me: bari utpəņņə mudda: təkərə 
prəmo:nə जी, ər ghoa:ti:kə dəkşınəme: uIndhjə a: 
sətəpurq: pərvətə İrrikhəla: afr, dze: gö:dəva:na: 
bhu:mikə hissa: जी. i: pəhq:yi: himo-ləiəkə 
pəho:rəsŠ bəhutə puro-nə ər a: mədşəgu:tə 
po:thərə bəni ge:lə 31. se: frva:lıkə a: hima:ləjəkə 
tuləna:me: ər pəho:yi:me: mo:fikə kəfa:və kəmə 
ho:r fər. muda: kse:trəphələkə hisa:bəsö gögü:kə 
utərəba:çi: lazka: ba:çrısã be:si: təba:hə aff. 
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əpənə 
mətəuvliə editorial.staff.videhěa@gmail.com para 
patra:u. 


2.13.nit nəvələ suli:lə (le:kroks gadze:ngra 
t"a:kurə) 


nit nəvələ suli:lə (le:k"əkə gədşe:ndrə {ta:kura) 


suli:ləkə rətfəna: sösa:rə: hunəkərə rətfəna: söso:rə 
tftənhı- ghəro:fi: (upəniq:sə) (1973), ga:məba:li: 
(upənjo:sə) (1982), bhoa:məti: (na:təkə) (pəhrlə 
mətfənə 1991, prəka:fəņə 2013) q: əşmıta: 
(ləg"ukətha: sögrəhə) (2016) a: i: ffa:ru: po:thi: 
hunəkərə ənumətisəö vide: pe:lao:rəme: 
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upələbdhə əfi 
likə vvvvvv.videhöa.co.in/pothti.h:tm para. 


kəməla:nəndə dş”a:kə poti: "mətt"ıli: upənjqa:sə: 
səməjə səma:d3ə a: səvazlə" (2021) me: liktər ffhəthr- 
"mətt"ıli: upənja:sə-ja:tra:kə ləgəb"əgə səfə vərşəkə 
ba:də mətlə əntərədşarti:fə uroq:həkə şəpənd:, 
səghərsə a: ürqəmbəno: para gərIma:juktə upənja:şə 
liktəba:kə fre:fə gəuri-na:t"əke: dşazitə apr." tõ ki: 
kəməla:nəndə dşra: sufi:ləs i: fre:iə ÜPi:nı le:lənr? (olu: 
ahd:ke: la (fəli: kəməla:nəndə dş”a: ke:rə svartri: 
dunid:şə duzrə, tala-tfhagmags gu:ra şülizləkə 
dşa:du:bəla: şa:hitiəkə nifü”ələ duntjá:me:. 


ga:məba:li: (upəniq:sə)- suli:lə (pəff"ıla: 81९353 
c:gö:) 


səbhəkə ö:khrkə kö:tə ga:məba:li: 0:1 o: bəbu:rə 
se:ho: kəfi ge:ləl 


o:kəra: ffa:həə 0310: nər ffü:həə/ bala: a: ka:tə 
rəhəniha-rə, ti:nu: tərəhəkə lo:kə krufə afl. o:kərə 
optima SSska:ra ke: kərətər? dşa:dəvə goma:d3a 
q:kr bra:hmənə səmd:dşə. dza:dəvə səmo:dszə a: 
bra:hmənə səma:dsəkə 10:63 pəhüffər tat 
ma:likə mane: sönəməni 0३": ləgə, o: ffhəthr 
pa:u-pa:u kərərtə, məsələnəme: o:nəffələ. 


ga:məba:li:kə sösko:rə dza:dəvə səmd:dşə mili kəə/ 
kərətər. 
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go:ərə to:li:kə lo:kə o:kora: ga:məba:li: kəhəbə 
furu: ke:ləkər q: phe:rə bəbhənə[lo:li:, korthoto:li:, 
dzo:ləha: to:li:kə lo:kə se:ho: o:kəra: ga:maba:li: 
kəhəəyləgələr. 


ga:məba:li:kə vərə bu:rhə, o: te:sərə bəhu ffhəli:, 
pəhrləsə bəfftfa: nər bhe:lər tš do:sərə brja:hə a: 
phe:rə do:səro:me: bətftİa: a: pəhrlo:me:. a: phe:rə 
te:sərə biia:hə səukhə le:lə. 00:00: pərrükhəkə gəpə 
fər, ke: katte: bəhu de:bı səkəre:. 


dzno-nətfənə ia:dəvə ma:ne: dznənətfənəma:kö: 
lo:kə mərəkha:hə bənd: de:ləkər, əpəne: bələdşo:ri: 
o:kəra: ghəro: kad dəə/ dza:ı ge:lər a: təhənə 
la:he:bə mətla: də r ge:lar ga:məme:. 


(90110: ökəme: 0६1० 


əpənə 
mətəuvliə editorial.staff.videhéa@gmail.com para 
patra:u. 
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u 
o:m djəu: [a:ntirəntəriksə ५9०8५० [a:ntr: 


uu :[] [] om DO 000 


3.pədjə khəndə 
3.1 07639 kıfo:rə milrə- ४७:७५] 


3.2.dşəgəda:nəndə dšnqa: 'mənu'- 5 ta: gədzələ 
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3.1.10:039 kifo:rə mifrə- du:bhr 


ra:d32 kifo:rə mifrə, rrita:jərdə ffi:p"ə dše:nərələ 
mərne:dşərə (i), bi:.e:sə.e:nə.e-lə.(mukhiq-ləiə), 
dilli:,ga:ma- əre:rə di:hə, po:. ərerə 00२, 
məd"”ubəni: 


du:b"ı 


kt o: ro: pələkə Nahr ,nəhəl तण tələkə bi: oz, 
təro:, dşənəmələ du:bür kə dhi: a: , 


ke: pəfəbərtə əff^ po: nı ? du:ruq: dələ, 
əpəne: bələ pərə səbətər: tfətərələ, 


pənugərtə ətihı , dər ffhər me:ghə pa: nı bərəkho: 
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me:, 
dze:fhəma: sə,du:ruq: -fı fu fələ ,məmərəkho: me:. 


bhe:fərtə thar p"e:rə, İl fr rə 58, fi: təkə pi: ju:sə, 
1001 nəhr kəni ko: rəfmi pərəsəe: me: ködzü:sə. 


bho: re: ffəməkər ffa: ni: sənə o: li: tə bu:ndə, 
o:hı a:gu: təə/ ffəndrəkö: tə məni se:ho: kündə. 


du:b"r kə १३०1 dšurələ dhərəti: 58, 
pəhütfələ tələ 53 pata: lə, 

əpənao: bələ 53 pəsəri rəhələ ffhər, 
du:rə -du:rə, dšərr -030: lə. 


kr o: de:khəni ha: rə nəhr ,əpənə bəzə, 
nı 03२ purusa: rəthə pərə, gu:rua: dələ. 


07२00: ge:lakar khurəpi: 53 o:kara: fr lı -E1 İr , 
rəktəbi: dzə sənə ugi a:e:lə o:, punt -puni dzi: İr. 


səhəstrəbao: f"ənı kə rəlmı sənə, ənəgənı tə mu:ri: , 
[00:68 ffi me: ffhər ra: khələ i: ,sögə ləhəfri: -tfu:çi: . 


(५:०५: kşətə le:lə, əkşətə [०००0 po: sələ pa: lələ, 
muda: , du:bhr əne:ruq,, o:kəra: ke: nəhi ta: tələ? 


जग kəthədşi: bə ,əkəkhədzə, muga: dzəkhənə 
५२१३०: o:lə, 
po: fələ -pa: fələ trina kəte:kə sundərətqo: pa: 
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o:lə? 


kətəbo: bı ddəti ho: rkə, muda: i: dərətə nəhər , 
pa: nı -pa: t"ərə khəsəəo: ,pərəntlə mərətə Nahi. 


ल्ल 
M 


: təə/ ५: 1००: dəkə səməda: me: २0 ba: nhələ, 
i: rghə dzı nəgi: kə prəti: kə ru:pə me: e:kərq: ma: 
nələ. 


5 Q1 


1 


səne:sə thı kə du:rva: dələ, ०:|: rva: dəkə, 
ma: lə -dza: lə शी rəkəfələ , əkəre: so: a:dəkə. 


thar ki: ta: gəti tupra: nə ke:? 

kəə/səkətər du:bhr ke: əngə-bhəngə? 

[09590 uədšrə,bət təro: ७२०, 

kəə/ pəəo:tər ki o: du:bhi ke: tögə? 

əpənə 

mətəuviə editorial.staff.videhéa@gmail.com para 
patra:u. 
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~ 


3.2.dşəgəda-nəndə dşya: 'mənu'- 5 ta: ५०१३०1० 


~ 


dzəgəda:ņəndə dş"a: 'mənu' 
5 ta: gədşələ 
gədzələ 1 


dzəkhənə kəkhəno: dze: so:tfəbə 19790: 
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əpənə ləəge:me: pq:jəbə həməra: 


gədzələ həmərə [२०0२ bəni tənəmənəme: 
kəffo:tətə (3 əhd: ta:kəbə həmərd: 


bəhutə durə 0: ko:no: ba:te: nər 


əpənə mo:ne:me: de:khəbə həməra: 


dunu: du: tənə e:kke: dsməgi: ffi: 


m 


əhö: kəkhəno: nər bisərəbə həməra: 


əhá:kë: həmə ffi: kəhələü d3e: 'mənu' 
kı murīla: ba:do: mq:nəbə həməra: 


(bəhəre: 00:0703, ma:tra:krəmə : 12 22 22 22 
2, səbhə pd:time:. do:sərə fe:rəkö: do:sərə pd:time: 
du:[o: ələgə-ələgə ləghukë: drrdhə ma:ņəkə tuts 
le:lə ge:lə əffhr) 


gədzələ 2 


dərdə ge:kna:jaba kore:d3a:ka ma:ņəbə ki: 
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ko:İhı səpəno:me: hösi: fÍho:rr ka:nəbə ki: 


pre:mə puruşəkə ff"ərkə go:bərə ahd: kəhələü 


(ji 


ffi:rə de:kna:jəbə kəre:dšq: 18 ga:nəbə ki: 


do:khə səbhəme: nər kətə_u e:kəme: Re:te: 


sögə həmərq: o:hıme: səbhəkə so-nəbə ki: 


azı छी ənhq:rə səgəro: ahd: kəhələü 


व: muni Iq:1[fəs8 ənhorrə q:nəbə ki: 


kənrkə həməro:pərə bhəro:sq: kə kələ de:khu: 
pre:mə kəkəra: fər kəhər "mənu"s$ dsa:nəbə ki: 


(bəhəre: kəli:bə, mo:tra:krəmə : 2122-2122-1222) 


gədzələ 3 
bhəgəvəti: dzəkərə ma:e: o: tugərə kəhələ ko:na: 


10779 for dunu: bhe:tələ rökə o: rəhələ ko:no: 


विदेह ३६५ म अंक ०१ मार्च २०२३ (वर्ष १६ मास १८३ अंक ३६५) | | 129 


ma:thə pare həmərə sədikhənə dzəkhənə haq:thə 
məfiq:kö: 


e:hrtha:mə rəhələr ko:no: kəfninə təhələ ko:no: 


le:bə tffo:rı kəkhəno: de:ba:kə 0079 kəni so:tfu: 


səgərə go:mə de:khu: sukhə |: nəhr bəhələ ko:no: 


Je:raké: ghəre: bərsələ Nahr fika:ra bre:tər tfhər 


ghnərəsə dze: nıkələbər nəhı ghərə 
bənətə məhələ ९0:10: 


ka:d32 [1911 əpənə 1556: ke:rə 'mənu' kori: həmə 
səbə 


i: səhədzə səgərə duniio: 
Noh bənətə dzəhələ ko:no: 


(ma:tra:krəmə : 212-1222/ 212-1222 səbhə 
pö:tme:) 
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gədzələ 4 
dzəkhənə səgəro: dərdə bhe:fələ 


əpənə si:ləü [no:rə re:tələ 


də"bələ əpəne: ho:thə gərədənı 


təkhənə ke: i: no-rə me:fələ 


ghərəkə bənhənə ff"o:rı duniia: 


sətələ dzətəe: no:tə ge:tələ 


bhəro:so: kəru q:bə ko:no: 


ləkhənə bhe:şe: [0:93 phe:tələ 
dəhe:dsəkə "mənu" ffa:rrffəkko: 
bifa:həkə pəhine:sə se:tələ 


(bəhəre: mədşərrə, ma:tra:krəmə 1222-2122) 


gədzələ 5 
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dzəkhənə mo:nə ko-nələ gədzələ kəhələü 


rəhələ kë:rnə ffa:nələ gədzələ kəhələü 


dzəma:na: sutələ {halo dzəkhənə ni:dəsə 


təhənə ra:tı dza:ņələ gədsələ kəhələü 


ləgənə bhe:lə ti:səmə bərəkhə drərı Noh 


pəro:şənəsə gao-nələ gədzələ kəhələü 


0३००: ff"ələ lədələ kö:həpərə lo:kəkə 


pəsi:nq:s8 sa-nələ gədzələ kəhələü 


umərə "mənu" bitələ q:rə ki: kərəbər 
əpənə mo:nə f"o:nələ gədşələ kəhələü 


(ma:tra:krəmə səbhə pd:time: 122-122-1222) 
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əpənə 
mõtəvyjə editorial.staff.videhéa@gmail.com para 
patra:u. 
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ॐ द्यौः शान्तिरन्तरिक्ष ग्वंग शान्ति: 
ऊँ छो: आठिवडति W आलि: 


४.विदेह üzre VIDEHA ARCHIVE 


४.१.विदेह ई-पत्रिकाक सभटा पुरान अंक Videha e journal's all 
old issues 


४.२.मैथिली पोथी डाउनलोड Maithili Books Download 
४.३.मैथिली वीडियोक संकलन Maithili Videos 


४.४.मैथिली शिशु, बाल आ किशोर साहित्य Maithili Children 
Literature 


४.५.विदेह स्त्री कोना 
४.६.विदेह सूचना संपर्क अन्वेषण 


४.७.विदेह ई-लर्निङ्ग 
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४.८.मिथिला रत्न 


४.९.मिथिलाक खोज 


४.१.विदेह ई-पत्रिकाक सभटा पुरान अंक Videha e journal's all old issues 


वि दे z विदेह Videha RTZ http://www.videha.co.in विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका 
Videha Ist Maithili Fortnightly ejournal विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका नव अंक 
देखबाक लेल पृछ सभकें रिफ्रेश कए देखू। Always refresh the pages for viewing new issue 
of VIDEHA. 


powered by 


[| 3०७०० [Google 


Search above & below within more than 350 old issues of Videha eJournal 
विदेह मैथिली साहित्य आन्दोलन: मानुषीमिह संस्कृताम्‌ www.videha.co.in 


https://books.google.com/ 


— 


Videha Archive of Old Issues विदेह पुरान अंकक आर्काइव (पूर्णतः अव्यवसायिक उद्देश्य आ मात्र 
एकेडमिक प्रयोग लेल) विदेह ई-पत्रिकाक सभटा पुरान अंक पी.डी.एफ. डाउनलोड लेल क्रमानुसार नीचाँक 
लिंकपर उपलब्ध अछि। All the old issues of Videha e journal are available for pdf 
download at the respective links below. 


तिरहुता, नेवाडी आ कैथी फॉण्ट डाउनलोड Google's Noto Fonts project/ GitHub 


तिरहुता नोटो ï l वाडी 
फॉण्ट ओटीएफ | टीटीएफ | ओ.टी.एफ. मिही एफ. | 
https://fonts.google.com/ (Google Open Fonts download) 


Tirhuta Offline Keyboard download 


https://malarproject.gitlab.io/tirhuta (Tirhuta Keyboard Online) 
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विदेह ई-पत्रिकाक जंक १-३५० सँ. मैथिलीक सर्वश्रेष्ठ गद्य जा 
पद्यक एकटा समानान्तर संकलन 


56777 संस्करण-२ ति 


सदेह ५]- संस्करण-२ 


217777 bunu देह ९ तिरह 


थेली शिशु ९ 


El गी नाट्य उत्सव TE ki imyn 
2 
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विदेह ई-पत्रिकाक अंक १-३५० सॉ. थीम आधारित मैथिलीक सर्वश्रेष्ठ मूल जा 
अनूदित गद्य जा पद्यक एकटा समानान्तर संकलन 


देह:सदेह २६ (डॉ शम्भु कुमार सिंह 
आ डॉ अरुण कुमार सिंह अंक १-३५० 


"EAST ठाकुर आ 
रवि भूषण पाठकक आन भाषासँ 
अनूदित गद्य आ पद्य- अंक १-३५० 


सँ) 


केह २८ (अनूदित गद्य आ 
पद्य- अंक १-३५० सँ) 


पूषण पाठक 
आ डॉ. कैलाश कुमार AA- अंक १- 


३५० सँ) 


कामायनी आ कुमार मनोज कश्यप- 


अंक १-३५० सै) 


लेखन भाग-५- अंक १-३५० सै) 
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यू.पी.एस.सी. आ आन प्रतियोगिता परीक्षा लेल देखू: 


विदेहक सभटा पुरान अंक (अंक १ सँ ३५४ आ आगाँ) 
विदेहक अंक १-१४९ (देवनागरी, मिथिलाक्षर आ ब्रेलमे) 
yü... मिथिलाक्षर 


Videha 01 01 08 Videha 01 01 08 Tirhuta 
Videha 15 01 08 Videha 15 01 08 Tirhuta 
3 


Videha 01 02 08 Videha 01 02 08 Tirhuta 


Videha 15 02 08 Videha 15 02 08 Tirhuta 
Videha 01 03 08 Videha 01 03 08 Tirhuta 


| 
ss 
bü 
kı 


Videha 15 05 2008 Videha 15 05 2008 Tirhuta 
Videha 01 06 2008 Videha 01 06 2008 Tirhuta 
Videha 15 06 2008 Videha 15 06 2008 Tirhuta 
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Videha 01 07 2008 Videha 01 07 2008 Tirhuta 13 
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छिरी 
Ga 
बिहे 
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i 
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87 
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| 
91 
92 
93 
94 
95 


videha 15 07 2011 videha 15 07 2011 tirhuta 


videha 01 08 2011 videha 01 08 2011 tirhuta 
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videha 01 10 2013 videha 01 10 2013 tirhuta 139 


videha 15 10 2013 İ videha 15 10 2013 tirhuta 140 


i 


VIDEHA 150 1 VIDEHA 151 | VIDEHA 152 | VIDEHA 153 | VİDEHA 154 
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VIDEHA 240 1 VIDEHA 241 | VIDEHA 242 | VIDEHA 243 | VIDEHA 244 


VIDEHA 245 | VIDEHA 246 | VIDEHA 247 | VIDEHA 248 | VIDEHA 249 


विदेहक सभ अंक सम्बन्धी किछु आवश्यक पोथी/ जानकारी 


Learn Mithilakshar- Gajendra Thakur (2009) 

Learn IPA through Mithilakshar- Gajendra Thakur (2009) 

Learn Braille through Mithilakshar- Gajendra Thakur (2009) 

Learn Kaithi- Gajendra Thakur (2009) 

कैथी लिपि (मैथिली साहित्य संस्थान डाउनलोड लिंक) 

Learn Newari- Gajendra Thakur (2009) 

Learn Calligraphic Newari (Ranjana)- Gajendra Thakur (2009) 
Learn Urdu Script- Gajendra Thakur (2009) 

Learn Tibetan Script- Gajendra Thakur (2009) 

Learn Japanese Script for Haiku- Gajendra Thakur (2009) 

Learn Brahmi- Gajendra Thakur (2009) 

Learn Kharoshthi- Gajendra Thakur (2009) 

स्थायी स्तम्भ जेना मिथिला-रत्नु मिथिलाक खोज, विदेह पेटार आ सूचना-संपर्क-अन्वेषण सभ अंकसे 
समान अछि ताहि Pd ई सथ स्तम्भ सभ अंकसे नै देल जाइत जलि ई सश स्तम्भ देखबा लेल क्लिक करू 
नीचाँ देल विदेहक ३४६ म जा ३४७ म जंक; ऐ gd अंकसे सम्मिलित रूपें ई सथ स्तम्भ देल गेल जछि। 
विदेहक ३४५म आ आगाँक अंक 


[ देवनागरी | मिथिलाक्ष [| आइ.पी.ए. [ मैथिलीब्रेल | 
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VIDEHA 34 | VIDEHA 345 Tirhut 1 VIDEHA 345 1? | VIDEHA 345 Braill 
5 a A e 


VIDEHA 34 | VIDEHA 346 Tirhut | VIDEHA 346 IP | VIDEHA 346 Braill 


VIDEHA 34 | VIDEHA 347 Tirhut | VIDEHA 347 IP | VIDEHA 347 Braill 


VIDEHA 34 | VIDEHA 348 Tirhut | VIDEHA 348 IP | VIDEHA 348 Braill 
a e 


VIDEHA 34 | VIDEHA 349 Tirhut | VIDEHA 349 IP | VIDEHA 349 Braill 
9 a A e 


VIDEHA | VIDEHA 350 T | VIDEHA 35 | VIDEHA 350 VIDEHA 350 
VIDEHA | VIDEHA 351 T | VIDEHA 35 | VIDEHA 351 VIDEHA 351 
VIDEHA | VIDEHA 352 T | VIDEHA 35 | VIDEHA 352 VIDEHA 352 
kos 
VIDEHA | VIDEHA 353 T | VIDEHA 35 | VIDEHA 353 VIDEHA 353 
VIDEHA | VIDEHA 354 T | VIDEHA 35 | VIDEHA 354 VIDEHA 354 


356 | Tirhu | Kai | Ran | Newa | Bra [PA ë i 
h 
isi 
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L P 
21. 
27... 
i a 


विदेहक विशेषांक 


) हाइकू विशेषांक 
Videha 15 06 2008 Videha 15 06 2008 Tirhuta 


) गजलविशेषांक 
Videha 01 11 2008 Videha 01 11 2008 Tirhuta 


) विहनिकथा विशेषांक 
videha_01_10 2010 videha 01 10 2010 tirhuta 


) बालसाहित्य विशेषांक 
videha 15 11 2010 videha 15 11 2010 tirhuta 


) नाटकविशेषांक 
videha 15 12 2010 videha 15 12 2010 tirhuta 
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videha 15 11 2013 videha 15 11 2013 tirhuta 


१२) काशीकांतमिश्रमधुपविशेषांक 
Videha 01 01 2015 

१३) अरविन्दठाकुर विशेषांक 

Videha 01 11 2015 

१४) जगदीशचन्द्र ठाकुर अनिल विशेषांक 


Videha 01 12 2015 
१५) विदेह सम्मान विशेषा क 


विदेह सम्मान. सम्मान-सूची (समानान्तर साहित्य अकादेमी, समानान्तर ललित कला अकादेमी आ 
समानान्तर संगीत-नाटक अकादेमी सम्मान/ पुरस्कार नामसँ विख्यात) 


साक्षात्कार/ समारोह 


साक्षात्कार videha 15 1 | videha 15 0 | videha 01 0 | videha 010 
2 2011 1 2012 2 2012 3 2012 


विदेह ३६५ म अंक ०१ मार्च २०२३ (वर्ष १६ मास १८३ अंक ३६५) | | 149 


videha 01 0 | videha 15 0 | videha 01 0 | Videha 15 0 | Videha 01 0 
9 2012 1 2013 3 2013 4 2016 7 2016 


१६) मैथिली सी.डी./ अल्बमगीत संगीत विशेषांक 
Videha 01 01 2017 

१७) मैथिली वेब पत्रकारिता विशेषांक 
VIDEHA313 

१८) मैथिली बीहनि कथा विशेषांक-२ 
VIDEHA317 

१९) रामलोचन ठाकुरविशेषांक 
VIDEHA319 

२०) रामलोचन ठाकुर श्रद्धांजलि विशेषांक 
VIDEHA320 

२१) राजनन्दन लाल दास विशेषांक 


VIDEHA 333 
२२) रवीन्द्र नाथ ठाकुर विशेषांक 


VIDEHA 348 IP | VIDEHA 348 Braill 
A e 


VIDEHA VIDEHA 352 T | VIDEHA 35 | VIDEHA 352 VIDEHA 352 
352 irhuta Braille KAITHI 


प्रेमलता मिश्र 'प्रेम' विशेषांक 


Videha 357 Videha 357 Tirhuta 
२५) 


शरदिन्दु चौधरी विशेषांक 
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लेखकक आमंत्रित रचना आ ओइपर आमंत्रित समीक्षकक समीक्षा सीरीज 


१.कामिनीक पांच टा कविता आ ओइपर मधुकान्त झाक टिप्पणी 

Videha 01 09 2016 

२.जगदानन्द झा "मनु"क "माटिक बासन"पर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी 
VIDEHA 353 

३.मुन्नी कामतक एकांकी "जिन्दगीक मोल" आ ओइपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी 
VIDEHA 354 

४.कपिलेश्वर राउतक ५ टा कथा आ ओइपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी 

VIDEHA 356 

५.उमेश मण्डलक ५ टा कथा आ ओइपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी 

Videha 357 

६.राम विलास साहुक ५ टा कथा आ ओइपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी 

Videha 358 

७.नित नवल सुभाष चन्द्र यादव- सुभाष चन्द्र यादवक समस्त साहित्य आ ओइपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी 


नित नवल सुभाष चन्द्र यादव 


नित नवल सुभाष चन्द्र यादव (मिथिलाक्षर) 


८.राजदेव मण्डलक साहित्यपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी 


Rajdeo Mandal- Maithili Writer 
९.आचार्य रामदेव मण्डलक ५ टा कथा आ ओइपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी 


Videha 360 
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१०.नन्द विलास रायक चारिटा कथा आ एकटा एकांकी आ ओइपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी 
Videha 361 

११.जगदीश प्रसाद मण्डलक साहित्यपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी 

Videha 362 

१२.दुर्गानन्द मण्डलक पाँचटा कथा आ ओइपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी 

Videha 363 

१३.नारायण यादवक पाँचटा कथा आ ओइपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी 


Videha 364 


"पाठक हमर पोथी किए पढ़थि"- लेखक द्वारा अप्पन पोथी/ रचनाक समीक्षा सीरीज 


3. आशीष अनचिन्हार ०१ अगस्त २०२१ 


२. गजेन्द्र ठाकुर ०१ सितम्बर २०२२ 


एडिटर्स चोइस सीरीज 
एडिटर्स चोइस सीरीज-१ 


विदेहमे बलात्कारपर मैथिलीमे पहिल कविता प्रकाशित भेल छल। ई दिसम्बर २०१२ क दिल्लीक निर्भया 
बलात्कार काण्डक बादक समय छल। ओना £ अनूदित रचना छल, तेलुगुमे पसुपुलेटी गीताक कविताक 
हिन्दी अनुवाद केने छलीह आर. शांता सुन्दरी आ हिन्दीसँ मैथिली अनुवाद केने छलाह विनीत उत्पल। हमर 
जानकारीमे ऐसँ बेशी सिहराबैबला कविता ऐ विषयपर कोनो भाषामे नै रचल गेल अछि। कताक सालक 
बादो ई समस्या ओहने अछि। ई कविता सभकें पढ़बाक चाही, खास कऽ सभ बेटीक बापकें, सभ बहिनक 
भाएकें आ सभ पत्नीक पतिकें। आ विचारबाक चाही जे हम सभ अपना बच्चा सभ लेल केहन समाज बनेने 
छी। 


एडिटर्स चोइस सीरीज-१ (डाउनलोड लिंक) 
एडिटर्स चोइस सीरीज-२ 
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विदेहमे ब्रेस्ट कैसरक समस्यापर विदेह मे मीना झा केर एकटा लघु कथा प्रकाशित भेल। ई मैथिलीक पहिल 
कथा छल जे ब्रेस्ट कैसर पर लिखल गेल। हिन्दीमे सेहो ताधरि ऐ विषयपर कथा नै लिखल गेल छल, कारण 
ऐ कथाक ई-प्रकाशित भेलाक १-२ सालक बाद हिन्दीमे दू गोटेमे घोंघाउज भऽ रहल छल कि पहिल हम 
आकि हम, मुदा दुनूक तिथि मैथिलीक कथाक परवर्ती छल। बादमे ई विदेह लघु कथामे सेहो संकलित भेल। 


एडिटर्स चोइस सीरीज-२ (डाउनलोड लिंक) 
एडिटर्स चोइस सीरीज-३ 


विदेहमे जगदीश चन्द्र ठाकुर अनिलक किछु बाल कविता प्रकाशित भेल। बादमे हुनकर ३ टा बाल कविता 
विदेह शिशु उत्सवमे संकलित भेल जइमे २ टा कविता बेबी चाइल्डपर छल। uç ई तीनू कविता, बादक दुनू 
बेबी चाइल्डपर लिखल कविता पढ़बे टा करू से आग्रह। 


एडिटर्स चोइस सीरीज-३ (डाउनलोड लिंक) 
एडिटर्स चोइस सीरीज-४ 


विदेहमे जगदानन्द झा "मनु"क एकटा दीर्घ बाल कथा कहि लिअ बा उपन्यास प्रकाशित भेल, नाम छल 
चोनहा। बादमे ई रचना विदेह शिशु उत्सवमे संकलित भेल, ई रचना बाल मनोविज्ञानपर आधारित मैथिलीक 
पहिल रचना छी, मैथिली बाल साहित्य कोना लिखी तकर ट्रेनिंग कोर्समे ऐ उपन्यासकें राखल जेबाक चाही। 
कोना मोडर्न उपन्यास आगाँ बढ़े छै, स्टेप बाइ स्टेप आ सेहो बाल उपन्यास। पढ़बे टा करू से आग्रह। 


एडिटर्स चोइस सीरीज-४ (डाउनलोड लिंक) 


एडिटर्स चोइस सीरीज-५ 


एडिटर्स चोइस ५ मे मैथिलीक "उसने कहा था" माने कुमार पवनक दीर्घकथा "पइठ" (साभार अंतिका) । 
हिन्दीक पाठक, जे "उसने कहा था" पढ़ने हेता, कें बुझल छन्हि जे कोना अहि कथाकें रचि चन्द्रधर शर्मा 
"गुलेरी" अमर भऽ गेलाह। हम चर्चा कऽ रहल छी, कुमार पवनक "पइठ" दीर्घकथाक। एकरा पढ़लाक बाद 
अहाँकेँ एकटा विचित्र, सुखद आ मोन हौल करैबला अनुभव भेटत, जे सेक्सपीरिअन ट्रेजेडी सँ मिलितो 
लागत आ फराको। मुदा ऐ रचनाकें पढ़लाक बाद तामस, घृणा सभपर नियंत्रणकें आ सामाजिक/ पारिवारिक 
दायित्वकेँ सेहो अहाँ आर गंभीरतासँ लेबै, से धरि पक्का अछि। मुदा एकर एकटा शर्त अछि जे एकरा समै 
निकालि कऽ एक्के उखड़ाहामे पढ़ि जाइ। 


एडिटर्स चोइस सीरीज-५ (डाउनलोड लिंक) 
एडिटर्स चोइस सीरीज-६ 


जगदीश प्रसाद मण्डलक लघुकथा "बिसाँढ्": १९४२-४३ क अकालमे बंगालमे १५ लाख लोक मुइला, मुदा 
अमर्त्य सेन लिखैत छथि जे हुनकर कोनो सर-सम्बन्धी ऐ अकालमे नै मरलन्हि। मिथिलोमे अकाल आएल 
१९६७ ई. मे आ इन्दिरा गाँधी जखन ऐ क्षेत्र अएली तँ हुनका देखाओल गेल जे कोना मुसहर जातिक लोक 
बिसाँढ़ खा कऽ ऐ अकालकें जीति लेलन्हि। मैथिलीमे लेखनक एकभगाह स्थिति विदेहक आगमनसँ पहिने 
छल। मैथिलीक लेखक लोकनि सेहो अमर्त्य सेन जेकाँ ओहि महाविभीषिकासँ प्रभावित नै छला आ 4 
बिसाँढ्पर कथा नै लिखि सकला। जगदीश प्रसाद मण्डल ऐपर कथा लिखलन्हि जे प्रकाशित भेल चेतना 
समितिक पत्रिकामे, मुदा कार्यकारी सम्पादक द्वारा वर्तनी परिवर्तनक कारण ओ मैथिलीमे नै वरण्‌ अवहट्ठमे 
लिखल बुझा पड़ल, आ ओतेक प्रभावी नै भऽ सकल कारण विषय रहै खाँटी आ वर्तनी कृत्रिम। से एकर पुनः 
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ई-प्रकाशन अपन असली रूपमे भेल विदेहमे आ ई संकलित भेल "गामक जिनगी" लघुकथा संग्रहमे। ऐ 
पोथीपर जगदीश प्रसाद मण्डलके टैगोर लिटरेचर अवार्ड भेटलनि। जगदीश प्रसाद मण्डलक लेखनी मैथिली 
कथाधाराकें एकभगाह हेबासँ बचा लेलक, आ मैथिलीक समानान्तर इतिहासमे मैथिली साहित्यकें दू 
कालखण्डमे बाँटि कऽ पढ़ए जाए लागल- जगदीश प्रसाद मण्डलसँ पूर्व आ जगदीश प्रसाद मण्डल आगमनक 
बाद। तँ प्रस्तुत अछि लघुकथा बिसाँढ़- अपन सुच्चा स्वरूपमे। 
एडिटर्स चोइस सीरीज-६ (डाउनलोड लिंक) 
एडिटर्स चोइस सीरीज-७ 
मैथिलीक पहिल आ एकमात्र दलित आत्मकथा: सन्दीप कुमार साफी। सन्दीप कुमार साफीक दलित 
आत्मकथा जे अहाँकें अपन लघु आकाराक अछैत हिलोड़ि देत आ अहाँक ई स्थिति क$ देत जे समानान्तर 
मैथिली साहित्य कतबो uz अहाँकें अछौं नै हएत। ई आत्मकथा विदेहमे ई-प्रकाशित भेलाक बाद लेखकक 
पोथी "बैशाखमे दलानपर"मे संकलित भेल आ ई मैथिलीक अखन धरिक एकमात्र दलित आत्मकथा थिक। 
तँ प्रस्तुत अछि मैथिलीक पहिल दलित आत्मकथा: सन्दीप कुमार साफीक कलमसँ। 
एडिटर्स चोइस सीरीज-७ (डाउनलोड लिंक) 
एडिटर्स चोइस सीरीज-८ 
नेना भुटकाकें रातिमे सुनेबा लेल किछु लोककथा (विदेह पेटारसँ)। 
एडिटर्स चोइस सीरीज-८ (डाउनलोड लिंक) 
एडिटर्स चोइस सीरीज-९ 
मैथिली गजलपर परिचर्चा (विदेह पेटारसँ)। 
एडिटर्स चोइस सीरीज-९ (डाउनलोड लिंक) 


विदेह सम्मान. सम्मान-सूची (समानान्तर साहित्य अकादेमी, समानान्तर ललित कला अकादेमी आ 
समानान्तर संगीत-नाटक अकादेमी सम्मान/ पुरस्कार नामसँ विख्यात) 


मैथिलीक वर्तनी 

3 

मैथिलीक वर्तनी- विदेह मैथिली मानक भाषा आ मैथिली भाषा सम्पादन पाठ्यक्रम 
भाषापाक 


२ 
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मैथिलीक वर्तनीमे पर्याप्त विविधता अछि। मुदा प्रश्नपत्र देखला उत्तर एकर वर्तनी इग्नू BMAF001 सँ प्रेरित 
बुझाइत अछि, से एकर एकरा एक उखड़ाहामे उनटा-पुनटा दियौ, ततबे धरि पर्याप्त अछि। यू.पी.एस.सी. 
क मैथिली (कम्पलसरी) पेपर लेल सेहो ई पर्याप्त अछि, से जे विद्यार्थी मैथिली (कम्पलसरी) पेपर लेने 
छथि से एकर एकटा आर फास्ट-रीडिंग दोसर-उखड़ाहामे करथि | 


IGNOU 571 BMAF-001 


अपन मंतव्य editorial.staff.videha@gmail.c0mM पर पठाउ। 
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Videha Ist Maithili Fortnightly ejournal विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका नव जंक 
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https://malarproject.gitlab.io/tirhuta (Tirhuta Keyboard Online) 


महाकवि डाक 
डाकवचन 
ज्योतिरीश्वर ठाकुर 
मैथिली धूर्तसमागम 
विद्यापति 
व्याडीभक्ति तरङ्गिणी 
गोरक्षविजयम्‌ 
शंकरदेव 
पारिजातहरण 
रामविजय 

दैत्यारि ठाकुर 
श्यामंत हरण यात्रा (अंकिया नाट) 
लक्ष्मीदेव 

कुमारहरण नाट शत स्कंध रावण वध (अंकिया नाट) 
जगत्प्रकाशमल्ल 
प्रभावतीहरण नाटक 
सिद्ध नरसिंहमल्ल 
गीतावली सिद्धि 
जगत्ज्योतिर्रमल्ल 
हरगौरी विवाह नाटक कुञ्जविहार नाटक 
हर्षनाथ झा 
माधवानन्द नाटक 
उषाहरण 

हर्षनाथ काव्यग्रन्थावली (संकलन अमरनाथ झा १८९७-१९५५) 
रत्नपाणि 

उषाहरण नाटक 
श्रीकांत 
श्रीकृष्ण जन्म रहस्य 
नन्दीपति 
कृष्णकेलिमाला 
गीतमाला 

कान्हा रामदास 
गौरीस्वयंवर 

लाल 

गौरीस्वयंवर नाटक 
उमापति 

पारिजात हरण 
भानुनाथ 

प्रभावती हरण 
देवानन्द 

उषाहरण 

रमापति 
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रुक्मणी परिचय 

उपाध्याय रामदास 

आनन्द विजयाभिदान नाटिका 
शिवदत्त 

गौरीपरिणय सीतास्वयंवर दुर्गाविजय 
पारिजात नाटक 


कथा बौद्ध सिद्ध मेहथपा (बाल साहित्य केन्द्रित) मेंहथमे भेल ८२ म सगर राति दीप जरयमे पठित 
कथा सभक संकलन 

कथा बौद्ध सिद्ध मेहथपा 

सखुआवाली (नारी विमर्श केन्द्रित) भपटियाहीमे भेल ८३ म सगर राति दीप जरयमे पठित कथा 
सभक संकलन 

सखुआवाली 

मुंशी रघुनन्दन दास (१८६०-१९४५) (सौजन्य- राधाकृष्णन्‌ दास) 

सुभद्रा हरण 

रासबिहारी लाल दास (१८७२-१९४०) (सौजन्य- रमानन्द झा "रमण") 

सुमति 

हरिनन्दन दास (सौजन्य- रमानन्द झा "रमण") 

सुदामा चरित 

पं रामजी चौधरी (१८७८-१९५२) (सौजन्य- श्री श्रीमोहन चौधरी) 

विविध भजनावली 

धनुषधारी दास (१८९५-१९६५) (सौजन्य- पञ्जीकार विद्यानन्द झा) 

मैथिली में बिहारी 


डॉ. रामभरोस कापड़ि "भ्रमर" (सौजन्य- रामभरोस कापड़ि भ्रमर) 
महिषासुर मुर्दावाद एवं अन्य नाटक (१९९७) 

लोक नाट्य: जट जटिन (२००७) (शोध) 

हुगली ऊपर बहैत गंगा आ आन कथा (कथा संग्रह) (२००८) 

भ्रमर मैथिली दीर्घ कविता (हिन्दी अनुवाद-अब बस नहीं) (२००९) 
मैथिली लोक संस्कृति (नेपाली भाषामे) (२००९) 

भैया अएलै अपन सोराज (नाटक संग्रह) (२०१०) 

घरमुहाँ (उपन्यास) (२०१२)- ई बुक वर्जन 

घरमुँहा (उपन्यास) (२०१२) प्रिंट वर्जन 
अनहरियाक चान (गजल संग्रह) (२०१३) 

चीन जे हम देखल (यात्रा संस्मरण) (२०१४) 

सूली पर इजोत एवं अन्य नाटक (२०१५) 

सीमाके आर-पार (यात्रा संस्मरण) (२०१६) 

युद्धभूमिक एसगर योद्धा (कविता संग्रह) (२०१७) 
एंटीवायरस (कथा संग्रह) (२०१९) 

कोरोनाक संत्रासमे ओझरायल जिनगी (लकडाउन डायरी) (२०२०) 
मिथिलाक लोकजीवन लोकसन्दर्भ (२०२२) 

सोन्हगर गन्धक अन्वेषी डा. प्रफुल्ल कुमार सिंह 'मौन' 

मैथिली लोक संस्कृति संगोष्ठी 

स्मारिका (२०१०) 


गामघर-३०-०८-२०१८ 
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गामघर-०४-१०-२०१८ 

गामघर-१६-०५-२०१९ 

गामघर-२७-०६-२०१९ 

आँजुर (अंक वर्ष ३६, अंक 3) 

रामभरोस कापडि "भ्रमर"क किछु नाटक 

मुन्नाजी द्वारा साक्षात्कार पृ. ३२१-३२८ 

देसिल बयनाक बहन्ने रामलोचन ठाकुर प्रसंग पृ. ३४७-३५७ 
हमर ज्ञान-पिपाशाक स्रोत: शरदिन्दु चौधरी पृ. ३१-३४ 
जट जटिन पृ. ५६८-७०५ 

भैया, अएलै अपन सोराज पृ. ५६८-७०५ 

आलेख कथा-फ्लैशबैक पृ. ८४-८८ 

आलेख पृ. पृ. ११७-१२५ 

आलेख पृ. १२७६-१२९० 

आलेख पृ. ९७-९८ 

रायपुर यात्रा प्रसंग पृ. १५०-१५४ 

सलहेस परिचर्चा रिपोर्ट पृ. ४१-४५ 
रिपोर्ट पृ. २३१-२४३ 

रिपोर्ट पृ. ४४५ 

रिपोर्ट पृ ५६८-६०५ 

रिपोर्ट पृ. ५८३-५८५ 

गंगा प्रसादक स्वायत्तता आ हुगलीपर बहैत गंगा पृ. २२३-२२६ 
गीत पृ. १४४९-१४५० 

गजल गीत पृ. २११ 

अन्हारक विरुद्ध आ आजाद गजल पृ. ६१९-६२१) 
बृषेश चन्द्र लाल (सौजन्य- बृषेश चन्द्र लाल) 
आन्दोलन (कविता संग्रह) 

ढोलक (बाल कविता संग्रह) 


सुम्निमा (अनूदित उपन्यास) 

मोदिआइन (बी.पी.कोइरालाक कथा) 
माल्हो (कथा संग्रह) 

गोलबा (कथा संग्रह) 

परमेश्वर कापड़ि (सौजन्य- परमेश्वर कापड़ि) 

धआ-धजा 

अंक ७ 

अंक १४ 

अंक १५ 

अंक १६ 

अंक १८ 

अंक १० जून २०१२ 

अंक २४ जून २०१२ 

२५ जुलाइ २०१२ 

०५ अगस्त २०१२ 

२३ फरबरी २०१६ 

आसिन २०७३ 

सुजीत कुमार झा (सौजन्य- सुजीत कुमार झा) 

रिपोर्टर डायरी (रिपोर्ताज) 
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चिडै (लघुकथा-संग्रह) 

जिद्दी (लघुकथा संग्रह) 

कोइली घूरि आउ (बाल लघु-विहनि कथा संग्रह) 

गन्ध (लघु कथा संग्रह) 

खजुरीबाली (लघु कथा संग्रह) 

बुलबुल (कथा संग्रह) 

geadh- (नेपाली जा मैथिलीमे) 

अंक ३१ अंक ३२ अंक ३३ अंक ३४ अंक 35 अंक 36 अंक 37 अंक 38 अंक 39 अंक 40 अंक 41 
विन्देश्वर ठाकुर 

नेपालक नोर मरुभूमिमे 

विनीत ठाकुर (सौजन्य- विनीत ठाकुर) 

बाँकी अछि हम्मर दूधक कर्ज 

संतोष मिश्र (सौजन्य- संतोष मिश्र) 

पोसपुत (लघुकथा-संग्रह) 

उदास मोन (लघुकथा-संग्रह) 

एना-किए (कविता-संग्रह) 

अएना (संपादन- कविता-संग्रह) 

कनकमणि दीक्षित (मूल नेपालीसँ मैथिली अनुवाद रूपा धीरू आ धीरेन्द्र प्रेमर्षि, बाल साहित्य) 
(सौजन्य- धीरेन्द्र प्रेमर्षि) 

भगता बेडक देश-भ्रमण 


डॉ शशिधर कुमर आ सुप्रिया बेबी कुमारी 
भूकम्प (पृ. ६३८-६७४) 
अणिमा सिंह (सौजन्य- नचिकेता) 
शिशु गीत खेल 
इलारानी सिंह (सौजन्य- नचिकेता) 
प्रेम- एक कविता (अनूदित नाटक) 
अरुन्धती देवी (सौजन्य- रमानन्द झा "रमण") 
मिथिलाक विदुषी महिला 
कल्पना झा (सौजन्य- कल्पना झा) 
गोसाउनिक गीत 
नशामुक्ति हित गाबी गीत 
निनियाँ 
यायावरी- शेफालिका वर्मा (हिन्दी अनुवाद कल्पना झा) 
मुन्नी कामत (सौजन्य- मुन्नी कामत) 
सुखल मन तरसल आँखि (पद्य आ गद्यो 
सुखल मन तरसल आँखि (कविता) 
अंततः (कविता संग्रह) 
चुक्का (बाल कथा संग्रह) 
नीता झा (सौजन्य- नीता झा) 
बिलाइ मौसी (बाल लघुकथा संग्रह) 
शेफालिका वर्मा (सौजन्य- शेफालिका वर्मा) 
यायावरी (यात्रावृत्तान्त) 
यायावरी (हिन्दी अनुवाद- कल्पना झा) 
अर्थयुग (लघुकथा संग्रह) 
एकटा अकास (लघुकथा संग्रह) 
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भावांजलि (गद्य गीत) 
किस्त-किस्त जीवन (आत्म कथा) 
आखर-आखर प्रीत 
नागफांस (उपन्यास) 
Naagphans (In English) 
विभा रानी 
विभा रानीक दूटा नाटक (भाग रौ आ बलचन्दा) 
पन्ना झा (सौजन्य- नरेन्द्र झा) 
अनुभूति (लघुकथा संग्रह) 
सुशीला झा (सौजन्य- प्रभा खेतान/ सुशीला झा) 
छिन्नमस्ता- प्रभा खेतानक हिन्दी उपन्यासक मैथिली अनुवाद 
डॉ. ललिता झा (सौजन्य- ललिता झा) 
मैथिलीक भोजन सम्बन्धी शब्दावली 
डॉ. कामिनी कामायनी 
विदेह:सदेह ३१ (डॉ. कामिनी कामायनी आ कुमार मनोज कश्यप- अंक १-३५० सँ) 
प्रीति ठाकुर 
गोनू झा आ आन मैथिली चित्रकथा -पहिल मैथिली चित्रकथा (बाल साहित्य) 
मैथिली चित्रकथा (बाल साहित्य) 
मिथिलाक लोकदेवता (बाल साहित्य) 
विद्यापतिक पुरुष परीक्षा (बाल साहित्य) 
रेस (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
ए बी सी डी- प्रकृति अक्षर पोथी (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
सभ खाइत अछि (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
बो म्याउ बाह (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
रङ सभ (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
(०६) छोट आ पैघ (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
(०७) माल-जाल आ जानवर दिस देखू (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
(१७) हमर परिवार (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
जानवर (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
पोथी १३: १...२...३... (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
बाजाक अबाज (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
नीतू कुमारी 
मैथिली चित्रकथा ( बाल साहित्य) 
किरण चौधरी (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
पिसी संग हम 
हमर बाल-वाड़ी 
आर्या कॉकपिट मे 
दीपा करमाकर- सही संतुलन मे 
जंगल मे अहाँक स्वागत अछि 
व्हेल छथि आकाश मे 
भैया के मुस्कान के चोरौलक 
बीज संचयक 
अचंभित करय "फिबोनाची" 
शौचालयक खिस्सा 
लाल बरसाती 
गुल्लीक जादुई पेटी 
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समीराक विकठ भोजन 

विवाह मे जाई छी 

प्रियंका झा (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 

हमर माँछ! नै हमर माँछ! 

रश्मि प्रिया (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 

कैयो सकै छी, नहियो कऽ सकै छी 

सुनीता ठाकुर (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 

बण्टी आ बबली 

नीलिमा चौधरी (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 

हमर सभसँ नीक संगी 

स्वास्तिका ठाकुर (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 

गप्पू बुते नाचल नै होड छै 

तूलिका (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 

हमरा ओ चाही! 


मधूलिका मिश्र (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
ओंघाइत भीमा 

लक्ष्मी ठाकुर 

जानवर सभ संगे भेँट-घाँट 

पूनम मण्डल 


सुतै कालक खिस्सा 


राधाकृष्ण चौधरी (सौजन्य- प्रभात कुमार चौधरी/ ISNCA) 
मिथिलाक इतिहास 

A Survey of Maithili Literature 

The Political and Cultural Heritage of Mithila 
Mithila in the Age of Vidyapati 

सुभाष चन्द्र यादव (सौजन्य- सुभाष चन्द्र यादव) 
राजकमल चौधरी: मोनोग्राफ (नित नवल राजकमल) 

बनैत बिगडैत (लघुकथा संग्रह) 

गुलो 

रमता जोगी 

मडर 

भोट 

गुलो: कला आ भाषा (सम्पादक तारानन्द वियोगी आ केदार कानन) 
नित नवल सुभाष चन्द्र यादव (लेखक गजेन्द्र ठाकुर) 

नित नवल सुभाष चन्द्र यादव (मिथिलाक्षर) 

अशोक (सौजन्य- अशोक आ शिवशंकर श्रीनिवास) 
चक्रव्यूह (कविता संग्रह) (१९८६) 

त्रिकोण (कथा संग्रह) (१९८६) 

ओहि रातिक भोर (कथा संग्रह) (१९९१) 

मातबर (कथा संग्रह) (२००१) 

संवाद (साक्षात्कार संग्रह) (२००७) 

आँखिमे बसल (यात्रा कथा) (२०१३) 

बात-विचार (आलोचना) (२०१५) 
डैडीगाम (कथा संग्रह) (२०१७) 

अशोक-सेलेक्शन्स (विविध) 
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अशोक-नव कविता 

नीक दिनक बाइस्कोप (व्यंग्य संग्रह) (२०१८) 

मुन्ना जी द्वारा साक्षात्कार (पृ. ३८२-३८५) 

बनैत कम बिगडैत बेसी (g. २०२३-२०३१) 

सम्पादक राजनन्दन लाल दास आ कर्णामृत (पृ. ११९-१२२) 

रामलोचन ठाकुरक कविता पढैत (पृ. ३२७-३४१) 

केदार नाथ चौधरीक उपन्यास (पृ. १०१-१०६) 

शरदिन्दुजी (पृ. ७०-७३) 

सुधांशु शेखर चौधरी (सौजन्य- शरदिन्दु चौधरी) 

शेखर रचित गजल ओ गीत 

शरदिन्दु चौधरी (सौजन्य- शरदिन्दु चौधरी) 

जँ हम जनितहुँ (२००२) 

बड़ अजगुत देखल (२००५) 

गोबरगणेश (२०११) 

करिया कक्काक कोरामिन (२०१६) 

बात-बातपर बात खण्ड-१ (२०१९) 

मर्मान्तक-शब्दानुभूति (बात-बातपर बात खण्ड-२) (२०२०) 

हमर अभाग: हुनक नहि दोष (बात-बातपर बात-३) (२०२१) 

साक्षात (बात-बातपर बात-४) (२०२१) 

विदेह शरदिन्दु चौधरी विशेषांक 

काशीकान्त मिश्र मधुप 

विदेह काशीकांत मिश्र मधुप विशेषांक 

राजनन्दन लाल दास 

विदेह राजनन्दन लाल दास विशेषांक 

प्रेमलता मिश्र प्रेम 

विदेह प्रेमलता मिश्र प्रेम विशेषांक 

रवीन्द्र नाथ ठाकुर 

विदेह रवीन्द्र नाथ ठाकुर विशेषांक 

कलानन्द भट्ट (सौजन्य- केदार कानन) 

कान्ह पर लहास हमर मैथिली गजल संग्रह 
अनुलग्नक-कोसी कॉलोनी सँ किशन कुटीर धरि 

मायानन्द मिश्र (सौजन्य- केदार कानन) 

अवांतर (गजल-गीतल) 

केदार कानन (सौजन्य केदार कानन/ CIIL) 

सृजन केर दीप पर्व- सं 

किशुन समग्र-१ (सम्पादक केदार कानन आ रमण कुमार सिंह) 

किशुन समग्र-२ (सम्पादक केदार कानन आ रमण कुमार सिंह) 

महेन्द्र (CIIL) 

जुआयल कनकनी 

बाबा बैद्यनाथ (सौजन्य- बाबा बैद्यनाथ) 

पहरा इमानपर (गजल संग्रह) 

अरविन्द ठाकुर (सौजन्य- अरविन्द ठाकुर/ CIIL) 

परती टूटि रहल अछि (कविता संग्रह) 

अन्हारक विरोध मे (लघु कथा संग्रह) 

बहुरुपिया प्रदेश मे (गजल संग्रह) 

सृजन केर दीप ud- सं 
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विदेह अरविन्द ठाकुर विशेषांक 

नरेन्द्र झा (सौजन्य- नरेन्द्र झा) 

विकास ओ अर्थतंत्र 

राजेश्वर झा (मैथिली साहित्य संस्थान आर्काइव) 
मिथिलाक्षरक उद्धव ओ विकास 

सुरेन्द्र झा सुमन (आर्काइव डोट कोम) 

दत्त-वती (मूल) 

गोविंद झा ((IGNCA Site आर्काइव) 
Maithili-English Dictionary 

रामदेव झा (सौजन्य- शंकरदेव झा) 

सव्यसाची (अभिनन्दन ग्रन्थ) 

मैथिली शब्द संचय 

दत्त-वतीक वस्तु कौशल 

डो शैलेन्द्र मोहन झा (आर्काइव डोट कोम/ CIIL) 


परिचय निचय 

मैथिली गद्य संग्रह- सं 

रमानाथ झा (CIIL Site आर्काइव) 

प्रबन्ध संग्रह 

रमानाथ मिश्र "मिहिर" (आर्काइव डोट कोम) 
मैथिली मुहावरा एवम्‌ लोकोक्ति प्रकाश 

आनन्द मिश्र (सौजन्य- रमानन्द झा "रमण") 
मिथिला भाषाक सुबोध व्याकरण 

श्यामानन्द झा (सौजन्य- रमानन्द झा "रमण") 
मैथिली गीत चन्द्रिका 


मैथिली संदेश (विभिन्न कविक कविता-सम्पादित) 

भवप्रीतानन्द ओझा (सौजन्य- रमानन्द झा "रमण") 

पदावली 

गणनाथ-विन्ध्यनाथ पदावली (सौजन्य- रमानन्द झा "रमण") 
गणनाथ-विन्ध्यनाथ पदावली 

रूपनारायण झा "राकेश" (सौजन्य- रमानन्द झा "रमण") 


भोला लाल दास (आर्काइव डोट कोम) 
मैथिली सुबोध व्याकरण 

खड्ग वल्लभ दास 'स्वजन' (सौजन्य- हेमन्त दास "हिम") 
सीता-शील 

डाँ. मदनेश्वर मिश्र (सौजन्य- पञ्जीकार विद्यानन्द झा) 


यात्री (नागार्जुन) (सौजन्य- मिथिला सांस्कृतिक परिषद) 
बलचनमा 

कालीकान्त झा "बूच" 

कलानिधि- कविता-संग्रह 

उपेन्द्रनाथ झा "व्यास" (सौजन्य- मयंक झा) 
रूबाइयात-ए-ओमर खैयाम (मैथिली पद्यानुवाद) 

प्रतीक (कविता संग्रह) 

संन्यासी (काव्य) 


रमेश नारायण (सौजन्य- शेफालिका वर्मा) 
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पाथरक नाव (लघुकथा संग्रह) 

गोपालजी झा "गोपेश" (सौजन्य- गोपालजी झा "गोपेश") 
गुम्म भेल ठाढ छी 

विजय नाथ झा (सौजन्य- विजय नाथ झा) 
अहींक लेल (गीत-गजल संग्रह) 

नगेन्द्र कुमर (सौजन्य- प्रसन्न कुमार झा) 
ससरफानी 

प्रबोध नारायण सिंह (सौजन्य- नचिकेता) 
अन्हेर नगरी (अनुवाद) 

चयनिका (सम्पादन) 

वैजयन्ती (कविता) 

हाथीक दाँत 

टटका गप (सम्पादित कथा संकलन) 
प्रेमक रोग (नाटक) 

अमरनाथ (सौजन्य- अमरनाथ) 
क्षणिका- विहनि कथा संग्रह 

प्रफुल्ल कुमार सिंह 'मौन' 
पंचदेवोपासक भूमि मिथिला पृ. १००१-१०८० 

डॉ. गंगेश गुंजन (सौजन्य- गंगेश गुंजन) 

राधा (१-३०) पृ. १३७३-१५८० 
प्रथम-चौबटिया-नाटक (ढुधिबधिया) 

नाटक आइ भोर 

कथा-संग्रह उचितवक्ता 
गीत-गजल दुखक दुपहरिया 

कमलधर दास (सौजन्य- कमलधर दास) 
मैथिल कर्ण कायस्थक गोत्र, प्रवर, मूल आ वैवाहिक सम्बन्ध 
कीर्तिनारायण मिश्र (सौजन्य- कीर्तिनारायण मिश्र) 
ध्वस्त होइत शान्ति स्तूप 

सीमान्त 

आदमीकें जोहैत 

अपन एकान्त मे 

लल्लन प्रसाद ठाकुर (सौजन्य- कुसुम ठाकुर) 
लौंगिया मिरचाइ 

कुसुम ठाकुर 

प्रत्यावर्तन (आत्मकथा)(पृ. ४५९-५७२) 

राजनाथ मिश्र 

Mithila Painting-Modern Art-Photos 
प्रेमशंकर सिंह 

मैथिली भाषा साहित्य:बीसम शताब्दी (आलोचना) 
डॉ. रमण झा (सौजन्य- रमण झा) 

मैथिली काव्यमे अलङ्कार 

अलङ्कार-भास्कर 

मैथिली काव्यमे ज्योतिष 

भिन्न-अभिन्न 

डॉ. रमानन्द झा 'रमण' (सौजन्य- रमानन्द झा "रमण" / CIL Site आर्काइव) 


हिआओल 
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सगर राति दीप जरय 

राजू आ टाकाक गाछ (अनुवाद) 

अखियासल 

केदार नाथ चौधरी (सौजन्य- केदार नाथ चौधरी) 
चमेलीरानी 


विदेह केदार नाथ चौधरी विशेषांक 

योगेन्द्र पाठक "वियोगी" (सौजन्य- योगेन्द्र पाठक "वियोगी") 
विज्ञानक बतकही 

विज्ञानक बतकही भाग-२ 

नरक विजय (सम्पूणी 

नरक विजय (संशोधित) 

हमर गाम (बाल उपन्यास) 

पिरामिडक देशमे 

अकटा मिसिया (कथा संग्रह) 

रोबोट (अनूदित साइंस-फिवशन नाटक) 

किछु तीत मधुर (यात्रा वृत्तांत) 

सुशील (सौजन्य- सुशील) 

घराडी (उपन्यास) (१९७३) 

गामबाली (उपन्यास) (१९८२) 

भामती (नाटक) (पहिल मंचन १९९१, प्रकाशन २०१३) 
अस्मिता (लघुकथा संग्रह) (२०१६) 

कामेश्वर झा 'कमल' (सौजन्य- नबोनारायण मिश्र) 
कमल-ताल (गीत संग्रह) 

रामलोचन ठाकुर (सौजन्य- रामलोचन ठाकुर) 
आँखि मुनने आँखि खोलने (संस्मरण) 

स्मृतिक धोखरल रंग (संस्मरण) 

अपूर्वा (कविता संग्रह) 

इतिहासहन्ता (कविता संग्रह) 

देशक नाम छलै सोन चिडैया (कविता संग्रह) 

लाख प्रश्न अनुत्तरित (कविता संग्रह) 

प्रतिध्वनि (विदेशी भाषाक कविताक मैथिली रूपान्तरण) 
पद्मानदीक माझी (अनूदित उपन्यास) 

मैथिली लोककथा 

आजुक कविता (सम्पादित कविता संग्रह) 

बेताल कथा (हास्य-व्यंग) 

देसिल बयना (अख़बार) 

विदेह रामलोचन ठाकुर विशेषांक 

डॉ. देवशंकर नवीन (सौजन्य- देवशंकर नवीन) 
आधुनिक साहित्यक परिदृश्य 

डॉ बचेश्वर झा 


निवन्ध-निकुञ्ज 
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कीर्तिनाथ झा (सौजन्य- कीर्तिनाथ झा) 
कुरलः मैथिली भावानुवाद 

जगदीश चन्द्र ठाकुर "अनिल" (सौजन्य- जगदीश चन्द्र ठाकुर "अनिल") 
आँखिमे चित्र हो मैथिली केर (आत्मकथा- जारी) 
धारक ओड पार (दीर्घ कविता) 

गीत गंगा (गीत संग्रह) 

गजल गंगा (गजल संग्रह) 

तोरा अंगना मे (गीत संग्रह) 

तोरा अंगना मे (गीत संग्रह)- मूल 

विदेह जगदीश चन्द्र ठाकुर अनिल विशेषांक 
राज किशोर मिश्र 

चाननि (कविता संग्रह) 

सप्तपर्ण (कविता संग्रह) 

रबीन्द्र नारायण मिश्र (सौजन्य- रबीन्द्र नारायण मिश्र) 
sikdi साँझ धरि (आत्म कथा) 

प्रसंगवश (निवंध) 

स्वर्ग एतहि अछि (यात्रा प्रसंग) 
फसाद (कथा संग्रह) 

नमस्तस्यै (उपन्यास) 

विविध प्रसंग (निवंध) 

महराज (उपन्यास) 

लजकोटर (उपन्यास) 

सीमाक ओहि पार (उपन्यास) 

समाधान (निवंध संग्रह) 

मातृभूमि (उपन्यास) 

स्वप्रलोक (उपन्यास) 

शंखनाद (उपन्यास) 

इएह थिक जीवन (संस्मरण) 

ढहैत देबाल (उपन्यास) 

पाथेय (संस्मरण) 

हम आबि रहल छी (उपन्यास) 
प्रलयक परात (उपन्यास) 

बीति गेल समय (उपन्यास) 

प्रतिबिम्ब (उपन्यास) 

बदलि रहल अछि सभ किछु (उपन्यास) 

राष्ट मंदिर (उपन्यास) 

संयोग (कथा संग्रह) 

नाचि रहल छलि वसुधा (उपन्यास) 

नन्द कुमार मिश्र 'नन्द' (सौजन्य- नन्द कुमार मिश्र 'नन्द') 
गामघर (कथा संग्रह) 


सुजाता (उपन्यास) 
महारानी कैकेयी (प्रवचनात्मक निबन्ध) 


गुदरीक लाल (उपन्यास) 
अनठिया कुकुर (उपन्यास) 
आडम्बर (कथा संग्रह) 
दिल्लीक पार्क (शब्द चित्र) 
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सुकन्या (उपन्यास) उपन्यास, 


स्वर्ण कमल (बाल उपन्यास) 

काव्य सरिता (मैथिली काव्य संग्रह) 

परिवार (संस्मरणात्मक उपन्यास) 

याचक के नजि (मैथिली शब्द-चित्र) 

तारानन्द वियोगी (सौजन्य- तारानन्द वियोगी) 

प्रलय रहस्य 

सत्यानन्द पाठक (सौजन्य- सत्यानन्द पाठक) 

हमर गाम 

डॉ. उदय नारायण सिंह "नचिकेता" (सौजन्य- नचिकेता) 

नो एण्ट्री : मा प्रविश 

आन्दोलन 

एक छल राजा 

जनक आ' अन्यान्य एकांकी 

नाटक क लेल 

नायक क नाम जीवन 

प्रत्यावर्तन 

रामलीला 

प्रियंवदा (एकांकी) 

मैथिली कविता-त्रैमासिक (अप्रैल १९६९) 

मैथिली कविता-त्रैमासिक (जुलाइ १९६९) 

रवि भूषण पाठक 

रिहर्सल (नाटक) 

विदेह:सदेह २९ (रवि भूषण पाठक आ डॉ. कैलाश कुमार AA- अंक १-३५० सँ) 
विदेह:सदेह २७ (गजेन्द्र ठाकुर आ रवि भूषण पाठकक आन भाषासँ अनूदित गद्य आ पद्य- अंक १-३५० 
सँ) 

डॉ. कैलाश कुमार मिश्र 

विदेह:सदेह २९ (रवि भूषण पाठक आ डॉ. कैलाश कुमार AA- अंक १-३५० सँ) 
कुमार मनोज कश्यप 

विदेह:सदेह ३१ (डॉ. कामिनी कामायनी आ कुमार मनोज कश्यप- अंक १-३५० सँ) 
डॉ. शम्भु कुमार सिंह 

(तुकाराम रामा शेटक कोंकणी उपन्यासक मैथिली अनुवाद डॉ शम्भु कुमार सिंह द्वारा) पाखलो 
विदेह:सदेह २६ (डॉ शम्भु कुमार सिंह आ डॉ अरुण कुमार सिंह अंक १-३५० सँ) 
डॉ. अरुण कुमार सिंह 

विदेह:सदेह २६ (डॉ शम्भु कुमार सिंह आ डॉ अरुण कुमार सिंह अंक १-३५० सँ) 
कुमार पवन (सौजन्य- अंतिका) 

पइठ (मैथिलीक सर्वश्रेष्ठ कथा) 

डायरीक खाली पन्ना 

केशव भारद्वाज 

अजगुत अफ्रीका (अफ्रीका डायरी) पृ. २१४-४६६ 

किछु पढ़ल आ किछु सुनल- ईदी अमीन पृ. ४८८-५४८ 

खेलौना पृ. ४६७-४८७ 

पैबन्द पृ. ५४९-७९८ 

किछु कथा ५०-४६३ 

गोपाल झा 'अभिषेक' (सौजन्य- गोपाल झा 'अभिषेक') 

आउ स्वप्न साझी करी (कविता संग्रह) 
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आमोद कुमार झा (सौजन्य- आमोद कुमार झा) 

बिम्बक प॒थार (कविता संग्रह) 

आशीष अनचिन्हार 

संदर्भ सहित (गजल-आलोचना) 

कुमारि इच्छा (गजल संग्रह) 

जंघाजोडी (गजल संग्रह) 

अनचिन्हार आखर (गजल, रुबाइ आ कताक संग्रह) 

मैथिली गजलक व्याकरण ओ इतिहास 

मैथिली वेब पत्रकारिताक इतिहास (अनुलग्नक: अंतिका आलेख: अंतर्जाल आ मैथिली: गजेन्द्र ठाकुर ) 

मैथिली गजलक रेडी रेकोनर 

शब्द-अर्थ-शक्ति 

मुन्नाजी 

मोकाम दिस (बीहनि कथा संग्रह) 

प्रतीक (विहनि कथा संग्रह) 

माँझ आंगनमे कतिआएल छी (मैथिली गजल संग्रह) 

हम पुछैत छी (साक्षात्कार) 

तीन टा बाल नाटक (मैथिली बाल साहित्यो 

खुरलुच्ची (मैथिली बाल कविता- बाल साहित्य) 
घाह (हाइकू-टंका संग्रह) 

सन्दीप कुमार साफी 

बैशाखमे दलानपर 

ओम प्रकाश झा 

कियो बूझि नै सकल हमरा (गजल, रुबाइ आ कता संग्रह) 

अमित मिश्र 

नव अंशु (गजल-हजल, रुबाइ संकलन) 

चन्दन कुमार झा 

मोनक बात (गजल, हजल,बाल गजल, रुबाइ आ कताक संकलन) 

डॉ. अनमोल झा 

समय साक्षी थिक (विहनि कथा संग्रह) 

ई जे समय अछि (विहनि कथा संग्रह) 

बिनय भूषण (सौजन्य- आशीष अनचिन्हार) 

उजरा परवाक खोज (कविता संग्रह) 

आनन्द कुमार झा 

टाकाक मोल (नाटक) 

कलह (नाटको 

बदलैत समाज (नाटक) 

धधाइत नवकी कनियाँक लहास (नाटक) 

हठात्‌ परिवर्तन (नाटक) 

मुक्ति यात्रा (नाटक) 

शिव कुमार झा "टिल्लू' 

क्षणप्रभा-कविता-संग्रह 

अंशु-समालोचना 

देवांशु वत्स 

नताशा -मैथिली बाल चित्रशृंखला (कौमिक्स) 

डॉ. विनीत उत्पल 


हम पुछैत छी (कविता संग्रह) 


168 | | http:/ /vvvvvv.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


रेहन पर रग्घू - काशीनाथ सि हक हिन्दी उपन्यासक विनीत उत्पल द्वारा मैथिली अनुवाद 
मन्तरद्रष्टाऋष्यश्रङ्ग- लेखक हरिशंकरश्रीवास्तव "शलभ" (हिन्दीसं मैथिली अनुवाद विनीत उत्पल द्वारा) 
मोहनदास- उदय प्रकाशक हिन्दी उपन्यासक विनीत उत्पल द्वारा मैथिली अनुवाद 
मोहनदास (मैथिली-देवनागरी) मोहनदास (मैथिली-मिथिलाक्षर) मोहनदास (मैथिली-ब्रेल) 
जगदानन्द झा "मनु" (सौजन्य- जगदानन्द झा "मनु") 

नढिया भुकैए हमर घराडीपर (गजल संग्रह) 

तोहर कतेक रंग (विहनि कथा संग्रह) 

चोनहा- (बाल उपन्यास) 

व्यथा- (कविता-गीत संग्रह) 

राजदेव मण्डल 

अम्बरा-कविता-संग्रह 

हमर टोल (उपन्यास) 

बसुंधरा(कविता संग्रह) 

जाल (पटकथा) 

लाज (एकांकी) 

जल भंवर (उपन्यास) 

त्रिवेणीक रंग (विहनि आ लघु कथा संग्रह) 

पंचैती (लघु पटकथा) 

वापसी 

Rajdeo Mandal- Maithili Writer by Gajendra Thakur 
दुर्गानन्द मण्डल 

संचयिका 

कथा कुसुम (विहनि आ लघु कथा संग्रह) 

चक्षु 

राम विलास साहु 

अकुर- लघुकथा सग्रह 

रथक चक्का उलटि चलै बाट (कविता/ टनका संग्रह) 

कर्म बिनु जग सुन्ना (दोसर कविता/ टनका संग्रह) 

स्कूलक खिचड़ी (विहनि/ लघु कथा संग्रह) 
दूधबेचनी (लघु कथा संग्रह) 

मनक मैल 

नारायण यादव (सौजन्य- उमेश मण्डल) 

खाली घर 

रामदेव प्रसाद मण्डल "झारूदार" 

हमरा बिनु जगत सूना छै 

गीतांजलि झारू 

कपिलेश्वर राउत 

उलहन (विहनि - लघु कथा संग्रह) 

नंद विलास राय 

सखारी-पेटारी(लघुकथा संग्रह) 

मदन अमर (दोसर लघु कथा संग्रह) 

मरजादक भोज (तेसर लघुकथा संग्रह) 

भरदुतिया 


छठिक डाला 


हमर चारूधाम 
ललन कुमार कामत (सौजन्य- उमेश मण्डल) 
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किछु विहनि आ लघुकथा 
उमेश पासवान 

वर्णित रस 

बेचन ठाकुर 

बेटीक अपमान आ छीनरदेवी (नाटक) 

बाप भेल पित्ती आ अधिकार (नाटक) 

बिसवासघात (नाटक) 

उँच-नीच (नाटक) 

siz (नाटक) 

डॉ. उमेश मण्डल 

जगदीश प्रसाद मण्डलक काव्य संसार (अनुसन्धान विश्लेषण) 

अभ्यन्तर (संकलन-सम्पादन) 

हेन्डबुक सँ फेसबुक धरि (संकलन-सम्पादन) 

जेतए ने जाए कवि ओतए जाए अनुभवी (संकलन-सम्पादन) 

निर्विकल्प (संकलन-सम्पादन) 

समस्या सँ समाधान धरि (संकलन-सम्पादन) 

निश्तुकी- कविता संग्रह 

मिथिलाक संस्कार गीत, विध-व्यवहार गीत आ गीतनाद (संकलन) 

मिथिलाक वनस्पति स्लाइड शो मिथिलाक जीव-जन्ठु स्लाइड शो मिथिलाक जिनगी स्लाइड शो 
Mithila_Painting-Modern Art-Photos 

सगर राति दीप जरय- इतिहास 

सगर राति दीप जरय- आरती कुमारी फाइल 

दुध-पानि फराक-फराक (कथा एवं पाण्डुलिपि जगदीश प्रसाद मण्डल)-(छाया एवं सम्पादन- उमेश मण्डल) 
हिन्दुस्तानी मुसलमान और हिन्दुस्तानियत - मूल हिन्दी लेख- गीतेश शर्मा, मैथिली अनुवाद- उमेश मण्डल 
उमेश मण्डल द्वारा मैथिली लेखकक रचना dard बीछल विचारक पाम्फलेटक पोथी 

जगदीश प्रसाद मण्डल राजदेव मण्डल डो. शिव कुमार प्रसाद रामदेव प्रसाद मण्डल "झारूदार" राम 
विलास साहु नन्दविलास राय कपिलेश्वर राउत प्रीतम कुमार निषाद 

मिथिलाक सथ जाति आ धर्षक संस्कार लोकगीत जा व्यवहार गीत (सौजन्यः उमेश मंडल) 
123456789101112131415161718192021 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 

जगदीश प्रसाद मण्डल 

गामक जिनगी (लघुकथा संग्रह) 

मिथिलाक बेटी (नाटक) 

मौलाइल गाछक फूल (उपन्यास) 

जिनगीक जीत (उपन्यास) 

उत्थान-पतन (उपन्यास) 

जीबन-मरन (उपन्यास) 

जीवन-संघर्ष (उपन्यास) 

तरेगन (बाल प्रेरक विहनि कथा संग्रह) 

पंचवटी (एकांकी-संचयन) 

अद्धागिनी..सरोजनी.. सुभद्रा. भाइक सिनेह इत्यादि (लघुकथा संग्रह) 

कम्प्रोमाइज (नाटक) 

झमेलिया बिआह (नाटक) 

इन्द्रधनुषी अकास (पद्य संग्रह) 

शंभुदास (तीनटा दीर्घ कथा मइटुग्गर, शंभुदास आ फाँसी) 
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गीतांजलि (गीत संग्रह) 

राति-दिन (कविता संग्रह) 

सतभैंया पोखरि (लघु कथा संग्रह) 

तीन जेठ एगारहम माघ (गीत संग्रह) 

बजन्ता-बुझन्ता (विहनि कथा संग्रह) 

रत्नाकर डकैत (नाटक) 

बडकी बहिन (उपन्यास) 

भकमोड (लघुकथा संग्रह) 

उलबा चाउर (लघुकथा संग्रह) 

सरिता (कविता संग्रह) 

सुखाएल पोखरिक जाइठ (गीत संग्रह) 

नै धाडैए (बाल उपन्यास) 

स्वयंवर (नाटक) 

पतझाड (लघु कथा संग्रह) 
फलहार (लघु कथा संग्रह) 

गामक शकल सूरत (लघु कथा संग्रह) 


लजबिजी (लघु कथा संग्रह) 
बटेसर काका (लघु कथा संग्रह) 


आमक गाछी 

अप्पन गाम 

दिवालीक दीप 

पंचदेव सीरीज 

पंचदेव-१ पंचदेव-२ पंचदेव-३ पंचदेव-४ पंचदेव-५ पंचदेव-६ पंचदेव-७ पंचदेव-८ पंचदेव-९ पंचदेव- 
१० पंचदेव-२० पंचदेव-३० पंचदेव-४० पंचदेव-५० पंचदेव-६० पंचदेव-७० पंचदेव-८० पंचदेव- 

९० पंचदेव-१०० 

दुध-पानि फराक-फराक (कथा एवं पाण्डुलिपि जगदीश प्रसाद मण्डल)- (छाया एवं सम्पादन- उमेश मण्डल) 
जगदीश प्रसाद मण्डल जीक ६५ टा पोथीक नव संस्करण विदेहक २३३ (Videha 01 09 2017) सँ 
२५० (Videha 15 05 2018 ) धरिक sirà धारावाहिक प्रकाशन नीचाँक लिंकपर पढ़:- 


VIDEHA 2 | VIDEHA 2 | VIDEHA_ 2 | VIDEHA 2 | VİDEHA 2 | VİDEHA 2 


33 34 35 36 37 38 
VIDEHA 2 | VIDEHA 2 | VIDEHA 2 | VIDEHA_ 2 | VIDEHA_ 2 | VİDEHA 2 
39 40 41 42 43 44 


VIDEHA 2 | VIDEHA 2 | VIDEHA 2 | VİDEHA 2 | VİDEHA 2 | VİDEHA 2 


उपन्यास)- साहित्य मूल पुरस्कार २०२१ सं सम्मानित प 
पंगु (हिन्दी अनुवाद रामेश्वर प्रसाद मण्डल) 

डॉ. शशिधर कुमर 

उडि ने सकी पर चिडै छी हम (भाग १-२) (पृ. १०५४-१०९५) 

खिस्सा अण्टार्कटिका केर (पृ. १०५४-१०९५) 

बाल कविता (पृ. ९९३-१२१५) 

बाल कविता (पृ. १००४-११७३) 

सचित्र बाल कविता (पृ. ७४७-८३४) 

सचित्र बाल कविता (पृ. १४६८-१८५०) 
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गजेन्द्र ठाकुर 

तेलुगु कथा आ ओडिया, तेलुगु, गुजराती, भोजपुरी आ कश्मीरी कविता 
तेलुगु कथा आ ओडिया, तेलुगु, गुजराती, भोजपुरी आ कश्मीरी कविता (मिथिलाक्षर) 
मैथिली समीक्षाशास्त्र 

मैथिली समीक्षाशास्त्र (तिरहुता) 

मैथिली समीक्षाशास्त्र (भाग-२, अनुप्रयोग) 

मैथिली प्रतियोगिता 

प्रबन्ध-निबन्ध-समालोचना भाग-१ 
प्रबन्ध-निबन्ध-समालोचना भाग दू (कुरुक्षेत्रम अन्तर्मनक-२) 
प्रबन्ध-निबन्ध-समालोचना (भाग-२, कुरुक्षेत्रम्‌ अन्तर्मनक खण्ड-८) (संक्षिप्त) 
नित नवल दिनेश कुमार मिश्र 

नित नवल दिनेश कुमार मिश्र (मिथिलाक्षर) 

नित नवल दिनेश कुमार मिश्र (कैथी) 

नित नवल दिनेश कुमार मिश्र (नेवाडी) 

नित नवल दिनेश कुमार मिश्र (IPA) 

दूषण पञ्जी- The Black Book 

दूषण पञ्जी- The Black Book (मिथिलाक्षर) 

पर्वत ऊपर भमरा जे सूतल (बीहनि, लघु आ दीर्घ कथा संग्रह) 

पर्वत ऊपर भमरा जे सूतल (मिथिलाक्षर) 

पर्वत ऊपर भमरा जे सूतल (कैथी) 

पर्वत ऊपर भमरा जे सूतल (नेवाड़ी) 

पर्वत ऊपर भमरा जे सूतल (IPA) 

The_Science_of Words 

Rajdeo Mandal- Maithili Writer (Now with Supplement I 8:11) 
नित नवल सुभाष चन्द्र यादव 

नित नवल सुभाष चन्द्र यादव (मिथिलाक्षर) 

जगदीश प्रसाद मण्डल- एकटा बायोग्राफी 

गंगा ब्रिज (नाटक) 

उल्कामुख (नाटक) 

संकर्षण (नाटक) 

धांगि बाट बनेबाक दाम अगूबार पेने छे (रुवाइ, कता आ गजल संग्रह) 
सहस्रजित्‌ (पद्य संग्रह) 

सहस्राब्दीक चौपडपर (पद्य संग्रह) 

त्वञ्चाहञ्च आ असञ्जाति मन (दूटा गीत प्रबन्ध) 

सहस्रबाढनि (उपन्यास) 

सहस्रबाढ़नि ब्रेल-मैथिली (मैथिलीक पहिल ब्रेल पोथी) 

सहस्रशीर्षा (उपन्यास) 

गल्प-गुच्छ (विहनि आ लघु कथा संग्रह) 

शब्दशास्त्रम्‌ (लघुकथा संग्रह) 

बाल मण्डली/ किशोर जगत (बाल नाटक, लघुकथा, कविता आदि) 
कुरुक्षेत्रम्‌ अन्तर्मनक 

देवनागरी वर्सन तिरहुता वर्सन ब्रेल वर्सन 

Learn Mithilakshar Script 

Learn Braille through Mithilakshar Script 

Learn International Phonetic Script through Mithilakshar Script 
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Learn Kaithi 

Learn Nevvari 

Learn Calligraphic Nevvari (Raniana) 

Learn Urdu Script 

Learn Tibetan Script 

Learn lapanese Script for Haiku 

Learn Brahmi 

Learn Kharoshthi 

मिथिला रत्न/ मिथिला चित्रकला/ मिथिलाक पाबनि तिहार (कथा) आ मिथिलाक संगीत 
जलोदीप (बाल-नाटक संग्रह) 

अक्षरमुष्टिका (बाल-लघुकथा संग्रह) 

बाडक बडौरा (बाल-पद्य संग्रह) 

नाराशंसी (गीत-प्रबन्ध) 

मचण्ड (नाटक) 

बाल साहित्य (मूल)- गजेन्द्र ठाकुर 

भऽ जाएब छू /मैथिलीक २०१२ मै प्रकाशित पहिल क्लाइमेट-फिक्शन प्ले- Maithili's first climate- 
fiction play originally published in 2012) 

कमलाक भगता 

तरहरिमे परीलोक 

बेसी छुट्टी कम इसकूल 

qaq करैए दाउन ने यौ 

बाल गजल 

फिनिश लाइन 

अनूदित साहित्य (आन भाषासँ)- गजेन्द्र ठाकुर 

विदेह:सदेह २७ (गजेन्द्र ठाकुर आ रवि भूषण पाठकक आन भाषासँ अनूदित गद्य आ पद्य- अंक १-३५० 
सँ) 

बाल साहित्य (अनुवाद- द्विभाषिक- मैथिली-अंग्रेजी)- गजेन्द्र ठाकुर 

मसाई केर परिवर्तनकारी रेबेका 

शेष ४० टा बाल चित्र-पोथी नीचाँक लिंकपर:- 


एकटा नीक दिन | चलू हम तँ ठीक | की सभर्दे 
एतऽ हम सभर 
येटा! राजकुमारी बिनु शब्दक) 


a s 


अखन न, अ राजा पातर- अपन 
~ 
IPE] लाल- करू सभटा 

S [se इडर 
गट 
म! बाट स्कूल गेल टा! भ्‌ 

शि पाउ-म्याऊ- | कुकुडक एकटा 5 l ताक नव- 

L आ का 


लाल आउपएरगाना | कत अछि इ अक? 
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कद कन जज ताक जक — — — — —İ ने! बरसाती नाट्यशाला 
-अ -अलाउड बुक 

https://bloomlibrary.org/player/VVcfözr5CoF (मसाई केर परिवर्तनकारी रेबेका) 
https://bloomlibrary.org/player/p3sHdYBgiT (चलू हम तँ ठीक छी ने!) 
https://bloomlibrary.org/player/f19pSahGMo (एकटा नीक दिन) 
https://bloomlibrary.org/player/b2l5vvesxCp (घर सभ) 
https://bloomlibrary.org/player/dAzCüFubt7 (की अहाँ 0 चिड़ै सभकें देखने छी?) 
NTA-UGC/ UPSC/ BPSC Maithili Optional- गजेन्द्र ठाकुर 
मैथिली समीक्षाशास्त्र 
मैथिली समीक्षाशास्त्र (तिरहुता) 
मैथिली समीक्षाशास्त्र (भाग-२, अनुप्रयोग) 
मैथिली प्रतियोगिता 

[Place of Maithili in Indo-European Language Family/ Origin and 
development of Maithili language (Sanskrit, Prakrit, Avhatt, Maithili) भारोपीय 
भाषा परिवार मध्य मैथिलीक स्थान/ मैथिली भाषाक उद्धव ओ विकास (संस्कृत, प्राकृत, अवहट्ट, मैथिली)] 
(Criticism- Different Literary Forms in Modern Era/ test of critical ability of the 
candidates) 

(ज्योतिरीश्वर, विद्यापति आ गोविन्ददास सिलेबसमे छथि आ रसमय कवि चतुर चतुरभुज विद्यापति कालीन 
कवि छथि। एतय समीक्षा श्रृंखलाक प्रारम्भ करबासँ पूर्व चारू गोटेक शब्दावली नव शब्दक पर्याय संग देल 
जा रहल अछि। नव आ पुरान शब्दावलीक ज्ञानसँ ज्योतिरीश्वर, विद्यापति आ गोविन्ददासक प्रश्नोत्तरमे धार 
आओत, संगहि शब्दकोष बढ़लासँ खाँटी मैथिलीमे प्रश्नोत्तर लिखबामे धाख आस्ते-आस्ते खतम होयत, 
लेखनीमे प्रवाह आयत आ सुच्चा भावक अभिव्यक्ति भय सकत।) 
(बट्रीनाथ झा शब्दावली आ मिथिलाक कृषि-मत्स्य शब्दावली) 

(वैल्यू एडीशन- प्रथम पत्र- लोरिक गाथामे समाज ओ संस्कृति) 
(वैल्यू एडीशन- द्वितीय पत्र- विद्यापति) 

(वैल्यू एडीशन- द्वितीय पत्र- पद्य समीक्षा- बानगी) 
(वैल्यू एडीशन- प्रथम पत्र- लोक गाथा नृत्य नाटक संगीत) 

(वैल्यू एडीशन- द्वितीय पत्र- यात्री) 

(वैल्यू एडीशन- द्वितीय पत्र- मैथिली रामायण) 

(वैल्यू एडीशन- द्वितीय पत्र- मैथिली उपन्यास) 

(वैल्यू एडीशन- प्रथम पत्र- शब्द विचार) 

(तिरहुता लिपिक उद्धव ओ विकास) 

अनुलग्नक-१-२-३ अनुलग्नक- ४-५ 

(मैथिली आ दोसर पुबरिया भाषाक बीचमे सम्बन्ध (बांग्ला, असमिया आ ओडिया) [यू.पी.एस.सी. सिलेबस, 
पत्र-१, भाग-"ए", क्रम-५]) 

[मैथिली आ हिन्दी/ बांग्ला/ भोजपुरी/ मगही/ संथाली- बिहार लोक सेवा आयोग (बी.पी.एस.सी.) केर 
सिविल सेवा परीक्षाक मैथिली (ऐच्छिक) विषय लेल] 

NTA UGC NET Maithili 01- गजेन्द्र ठाकुर 

NTA (16९ NET Maithili 02- गजेन्द्र ठाकुर 

Test Series-1- गजेन्द्र ठाकुर 

Test Series-2- गजेन्द्र ठाकुर 

GS (Pre) 

Topic 1 - गजेन्द्र ठाकुर 

गजेन्द्र ठाकुर (सम्पादन) 
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विदेह ई-पत्रिकाक अंक १-३५० सँ. गैथिलीक सर्वश्रेष्ठ गद्य जा 
पद्यक एकटा समानान्तर संकलन 


me 


— देह:सदेह 


सदेह ५]- संस्करण-२ 


27775 उत्सव BER 


7:5. 
विदेह मैथिली प्रबन्ध-निबन्धः कि | देह १० तिरहु 

| विदहःसदह 1 विदेहः süz 33 तिरहुता | 
Rea | 


विदेह ई-पत्रिकाक जंक १-३५० सँ थीय आधारित मैथिलीक सर्वश्रेष्ठ मुल जा 
अनूदित गद्य जा पद्यक एकटा समानान्तर संकलन 


आ डॉ अरुण कुमार सिंह अंक १-३५० 


सँ) 
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विदेह:सदेह २७ (गजेन्द्र ठाकुर आ शिक 
रवि भूषण पाठकक आन भाषासँ 
अनूदित गद्य आ पद्य- अंक १-३५० 


गद्य आ 
पद्य- अंक १-३५० सँ) 


777: 


आ डॉ. कैलाश कुमार AA- अंक १- 
३५० सँ) 


कामायनी आ कुमार मनोज कश्यप- . मनोज कश्यप- 
अंक १-३५० सँ) 

विदे ३२ (रचनात्मक गद्य-पद्य 
लेखन भाग-१- अंक १-३५० सै) 


— 


33 (रचनात्मक गद्य-पद्य 
लेखन भाग-२- अंक १-३५० सै) 


— 


३४ (रचनात्मक गद्य-पद्य 
लेखन भाग-३- अंक १-३५० सै) 
विदे ३५ (रचनात्मक गद्य-पद्य 
लेखन भाग-४- अंक १-३५० सँ) 
विदे ३६ (रचनात्मक गद्य-पद्य 
लेखन भाग-५- अंक १-३५० सँ) 


Videha-Sadeha 

भाषापाक -विदेह मैथिली मानक भाषा आ मैथिली भाषा सम्पादन पाठ्यक्रम 
विदेह पुरान अंकक आर्काइव 

Videha 1-50 

Videha 51-100 

Videha 101-149 

Videha 150-250 

Videha 251-Onvvards 

Audio Archive Folder 

Mithila Painting-Modern Art-Photos 

Videha Old Issues Folder 

Videha Classical Sites Folder 

पंजी (११००० मूल मिथिलाक्षर ताड़पत्र १७ टा पी.डी.एफ. फाइलमे) 
दूषण पंजी 

मोदानन्द झा शाखा पञ्जी 
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मंडार- मरडे कश्यप-प्राचीन 
प्राचीन पंजी (लेमीनेट कएल) 
उतेढ पंजी 

पनिचोभे बीरपुर 

दरभंगा राज आदेश उतेढ आदि 
छोटी झा पुस्तक निर्देशिका 
पत्र पंजी 

मूलग्राम पंजी 
मूलग्राम परगना हिसाबे पंजी 
मूल पंजी-२ 

मूल पंजी-३ 


मूल पंजी-४ 


गजेन्द्र ठाकुर आ आशीष अनचिन्हार (सम्पादन) 
मैथिलीक प्रतिनिधि गजल 
मैथिली गजल: आगमन ओ प्रस्थान बिंदु (गजलक आलोचना-समालोचना-समीक्षा) 


गजेन्द्र ठाकुर, नागेन्द्र कुमार झा आ पञ्जीकार विद्यानन्द झा (सम्पादन) 

जीनोम मैपिंग (४५० ए.डी.सँ २००९ ए.डी.)--मिथिलाक पञ्जी प्रबन्ध 

जीनियोलोजिकल मैपिंग (४५० ए.डी.सँ २००९ ए.डी.)--मिथिलाक पञ्जी प्रबन्ध -भाग-२ 
MAITHILI-ENGLISH DICTIONARIES 

Maithili-English Dictionary Vol.I 

Maithili-English Dictionary ४01. 

ENGLISH-MAITHILI DICTIONARIES 

Videha English Maithili Dictionary 
English-Maithili Computer Dictionary 


दिनेश कुमार मिश्र (सौजन्य दिनेश कुमार मिश्र) 

बन्दिनी महानन्दा 

बागमती की सद्गति! 

दुइ पाटन के बीच में.. (कोसी नदी की कहानी) 

न घाटन घर 

बगावत पर मजबूर मिथिला की कमला नदी 

भुतही नदी और तकनीकी झाड़-फूंक 

The Kamla River and People On Collision Course 

Bhutahi Balan- Story of a ghost river and engineering witchcraft 
Refugees of the Kosi Embankments 


मैथिली कविता-त्रैमासिक (सौजन्य- नचिकेता) 
मैथिली कविता-त्रैमासिक (अप्रैल १९६९) 
मैथिली कविता-त्रैमासिक (जुलाइ १९६९) 
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कौशिकी (सौजन्य- पञ्जीकार विद्यानन्द झा) 

कौशिकी (१९७१-७२) 

देसिल बयना (अखबार) (सौजन्य- रामलोचन ठाकुर) 

देसिल बयना (अखबार) 

Society Today (सौजन्य- सुमित आनन्द) 

अंक ११ 

अंतिका (सौजन्य- गौरीनाथ) 

जुलाइ-सितम्बर २००८ (हरिमोहन झा विशेषांक) अक्टूबर २०१०सँ मार्च २०११ अक्टूबर २०११ सँ मार्च 
२०१२ 

मिथिलांगन (सौजन्य मुकेश दत्त) 

अप्रैल-सितम्बर २०२२ 

मैलोरंग (सौजन्य- प्रकाश झा) 

अंक२-३ 

धूआ-धजा (सौजन्य- परमेश्वर कापडि) 

अंक ७ अंक १४ अंक १५अंक १६अंक १८ अंक १० जून २०१२ अंक २४ जून 
२०१२ 23February2016 २५ जुलाइ २०१२ ०५ अगस्त २०१२ आसिन २०७३ 

स्मारिका (सौजन्य- रामभरोस कापडि भ्रमर) 

स्मारिका (२०१०) 

आंगन (सौजन्य- रामभरोस कापडि भ्रमर) 

आंगन अंक-४ (२०१२) 

गामघर (सौजन्य- रामभरोस कापडि "भ्रमर") 

गामघर-३०-०८-२०१८ 

गामघर-०४-१०-२०१८ 

गामघर-१६-०५-२०१९ 

गामघर-२७-०६-२०१९ 

आँजुर (सौजन्य- रामभरोस कापडि भ्रमर) 

आँजुर (अंक वर्ष ३६, अंक ३) 

दूधमती- (नेपाली आ मैथिलीमे) (सौजन्य- सुजीत कुमार झा) 

अंक 33 अंक ३२ अंक ३३ अंक ३४ अंक 35 अंक 36 अंक 37 अंक 38 अंक 39 अंक 40 अंक 41 
घर-बाहर (सौजन्य- चेतना समिति) 

अप्रैल-जून २०११ 

रचना (सौजन्य- सुभाष चन्द्र यादव) 

दिसम्बर "०५ मार्च "०६राजकमल चौधरी: मोनोग्राफ 

पल्लव (सौजन्य- धीरेन्द्र प्रेमर्षि) 

पल्लव- १ गजल अंक 

पूर्वोत्तर मैथिल (सौजन्य- प्रेमकान्त चौधरी) 

अप्रैल-जून 2010 जुलाइ-सितम्बर 2010 जनवरी सँ मार्च 2011 अप्रैल-जून २०११ जुलाइ-सितम्बर 
२०११ 

लालदास भावांजलि स्मारिका २०२२ (सौजन्य डॉ संजीव शमा) 


किछु मैथिली पोथी डाउनलोड साइट (ओपन सोर्स) 
Sahitya Akademi 

प्रकाशन 

डिजिटल-पोथी 

CIIL 

अखियासल (रमानन्द झा रमण) 
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जुआयल कनकनी- महेन्द्र 
प्रबन्ध संग्रह- रमानाथ झा (बी.पी.एस.सी. सिलेबस) 


सृजन केर दीप पर्व- सं केदार कानन आ अरविन्द ठाकुर 
मैथिली गद्य संग्रह- सं शैलेन्द्र मोहन झा 

Archive.Org (विजयदेव झा) 

Videha Maithili eBooks/ eJournals/ Video Archive 
IGNCA 

Maithili English Dictionary 

विज्ञान रत्नाकर 

मिथिला दर्शन 

तीरभुक्ति 

OLE Nepal's e-Pustakalaya 

पोथीक लिंक 
IGNCA-ASI (search keyword Mithila) 
History of Navya-Nyaya in Mithila 

Studies in Jainism and Buddism in Mithila 
Mithila in the Age of Vidyapati 

Cultural Heritage of Mithila 

Mithila under the Karnatas 
Temple Survey Project ASI- English आ Hindi 
मैथिली साहित्य संस्थान 

दर्शनीय मिथिला (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 
Brochure 1 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 
Brochure 2 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 
Brochure 3 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 

ब्लूम लाइब्रेरी मैथिली 

अरिपन फाउण्डेशन 

Pratham Books Maithili Storyweaver 

मैथिली ऑडियो बुक्स 

Videha Read Aloud Talking Maithili Audio Books 
पोथी डॉट कॉम 

ILove Mithila (पोथी डाउनलोड लिंक) 

online maithili journal 

owner I Love Mithila 

प्यारे मैथिल चैनल- किरण चौधरी जा संगीता आनन्द- मैथिलीक सभायै लोकप्रिय यू ट्यूब चैनल 
मिथिला चैप्टर 

खिस्सा-पिहानी नेना थुटका लेल 

जानकी एफ.एम समाचार 
आकाशवाणी दरभंगा यू ट्यूब चैनल 


मैथिली 
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विदेह सम्मान: सम्मान-सूची (समानान्तर साहित्य अकादेमी, समानान्तर ललित कला अकादेमी आ 
समानान्तर संगीत-नाटक अकादेमी सम्मान/ पुरस्कार नामसँ विख्यात) 

मैथिलीक वर्तनी 

१ 

मैथिलीक वर्तनी- विदेह मैथिली मानक भाषा आ मैथिली भाषा सम्पादन पाठ्यक्रम 

भाषापाक 

२ 

मैथिलीक वर्तनीमे पर्याप्त विविधता अछि। मुदा प्रश्नपत्र देखला उत्तर एकर वर्तनी इग्नू BMAF001 सँ प्रेरित 
बुझाइत अछि, से एकर एकरा एक उखड़ाहामे उनटा-पुनटा दियौ, ततबे धरि पर्याप्त अछि। यू.पी.एस.सी. 
क मैथिली (कम्पलसरी) पेपर लेल सेहो ई पर्याप्त अछि, से जे विद्यार्थी मैथिली (कम्पलसरी) पेपर लेने छथि 
से एकर एकटा आर फास्ट-रीडिंग दोसर-उखड़ाहामे करथि | 

IGNOU इग्नू BMAF.001 


अपन मंतव्य editorial.staff.videhaGgmail.com पर पठाउ। 


४.३.मैथिली वीडियोक संकलन Maithili Videos 


वि दे z विदेह Videha बिमर/60.//00000४०४९/३.८०.॥7 विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका 
Videha Ist Maithili Fortnightly ejournal विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका नव अंक 
देखबाक लेल पृछ सभकेँ रिफ्रेश कए dıq Always refresh the pages for viewing new issue 
of VIDEHA. 


"Videha" Ist Maithili Fortnightly ejournal Archive of Videos 'विदेह' प्रथम मैथिली 
पाक्षिक ई पत्रिका वीडियो आर्काइव मैथिली वीडियोक संकलन (पूर्णतः अव्यवसायिक उद्देश्य आ मात्र 
एकेडमिक प्रयोग लेल) वीडियो देखबाक लेल सबधित लिककें क्लिक करू। For viewing videos 
click the respective links. 


मिथिलाक सभ जाति आ धर्मक संस्कार, लोकगीत आ व्यवहार गीत (सौजन्य: उमेश मंडल) 
123456789101112131415161718192021222324252627282930 
31323334353637383940414243 


गुवाहाटी विद्यापति पर्व २०१० 
पहिल भाग दोसर भाग तेसर भाग चारिम भाग पाँचम भाग 


गुवाहाटी अन्तर्राष्ट्रीय मैथिली सम्मेलन आ विद्यापति पर्व २०११ 
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 1415 16 17 18 19 20 25 26 27 28 29 30 3 
1 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 
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चौबटिया (सौजन्य- धीरेन्द्र प्रेमर्षि) 


चौबटिया 
सौभाग्य मिथिला 
ललका पाग भाग-१ 


ललका पाग भाग-२ 


बुधियार छौडा आ राक्षस 


मिनाप-२ 
भाग-१ भाग-२ भाग-३ भाग-४ 


प्यारे मैथिल चैनल- किरण चौधरी आ संगीता आनन्द- मैथिलीक सभसँ लोकप्रिय यू ट्यूब चैनल 


मिथिला चैप्टर 


खिस्सा-पिहानी नेना भुटका लेल 


seyr लाइब्रेरी मैथिली 


अरिपन फाउण्डेशन 


Pratham Books Maithili Storyweaver 


मैथिली ऑडियो बुक्स 


Videha Read Aloud Talking Maithili Audio Books 


https://bloomlibrary.org/player/Wcf6zr5CoF (मसाई केर परिवर्तनकारी रेबेका) 
https://bloomlibrary.org/player/p3sHdYBgiT (चलू हम तँ ठीक छी ने!) 
https://bloomlibrary.org/player/f19pSahGMo (एकटा नीक दिन) 
https://bloomlibrary.org/player/b2İ5vvesxCp (घर सभ) 
https://bloomlibrary.org/player/dAzCüFubt7 (की अहाँ ऐ चिड़ै सभकें देखने छी?) 


जानकी एफ.एम समाचार 
ममता गाबय गीत (सौजन्य- श्री केदारनाथ चौधरी) 


गीत 
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आकाशवाणी दरभंगा यू ट्यूब चैनल 


ILove Mithila 


online maithili journal 


owner I Love Mithila 


बृखेश चन्द्र लाल, जनकपुरक सौजन्यसँ 


झिझिया 

ढोल-पिपही 

पवनकान्त झा (काश्यप कमल), भटसिमरि, मधुबनीक सौजन्यसँ 
रसनचौकी 


विद्यापति गीत 

तूलिका 

गीत-गोविन्ददास (गायन दीक्षा भारती) 
गोविन्ददास-१ 

गोविन्ददास-२ 

गोविन्ददास-३ 

गोविन्ददास-४ 

गोविन्ददास-५ 

गोविन्ददास-६ 
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७१म सगर राति दीप जरए (०२ अक्टूबर २०१०), गाम बेरमा , जिला मधुबनी (संयोजक- जगदीश प्रसाद 
मंडल) 


भाग-१ भाग-२ भाग-३ भाग-४ भाग-५ भाग-६ 


82 म सगर राति दीप जरए, स्थान- गजेन्द्र ठाकुर जीक निज आवास, गाम- मेंहथ, जिला- मधुबनी। 
दिनांक- 31 मई 2014 (शनि दिन), समए- संध्या छह बजेसँ। गोष्ठीक नाओं- कथा बौद्ध सिद्ध मेहथपा 
सगर राति दीप जरए। आयोजनक खेप- ८२ म आयोजन, संयोजक- गजेन्द्र ठाकुर। विशेषता- बाल 


साहित्यपर केन्द्रित 


मैलोरंग-१ (सौजन्य- प्रकाश झा) 
नचिकेताक एक छल राजा - भाग-1 


नचिकेताक एक छल राजा - भाग- 2 


काठक लोक- महेन्द्र मलंगिया भाग-1 


काठक लोक- महेन्द्र मलंगिया भाग-2 
मैलोरंग-२ 

कोसी सेमीनार 12 सितम्बर 2008 भाग-१ 
कोसी सेमीनार 12 सितम्बर 2008 भाग-२ 


मिथिलांगन 

विदेह मैथिली नाट्य उत्सव 

यू ट्यूब लिंक 

विदेह मैथिली साहित्य/ नाट्य/ कविता/ परिचर्चा उत्सव 
विदेह समानान्तर साहित्य अकादेमी सम्मान समारोह 
जनकपुर- विद्यापति पर्व 


जितेन्द्र झा, जनकपुर 
रामभद्र 


सामा चकेवा 1 

सामा चकेवा 2 

मैथिली कवि सम्मेलन (मिथिला कल्चरल ओऑर्गेनाइजेशन, यू.के.) 
रिपब्लिक डे 2009 (भारत) 

सगर राति दीप जरए, कबिलपुर, जून २०१० 


भाग-१ भाग-२ 
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कृष्ण कुमार कश्यपसँ गजेन्द्र ठाकुर द्वारा लेल साक्षात्कार 


भाग-१ भाग-२ भाग-३ भाग-४ भाग-५ 


भाग-६ भाग-७ 

प्रबोध सम्मान: राजमोहन झा 

(स्लाइडरकें बीचये ल' जाउ जदहाक बाद राजमोहन Ar विनीत उत्पलक साक्षात्कार BÈI) 
साहित्य अकादमी पुरस्कार: मन्त्रेश्वर झा 

मिथिलाक खोज 

1.गौरीशकर 


भाग-१ भाग-२ 
2. बाइसी-बसैटी 
वर्षकृत्य 


भाग-१ भाग-२ भाग-३ भाग-४ भाग-५ 


भाग-६ भाग-७ भाग-८ भाग-९ भाग-१० 


समन्वय २-४ नवम्बर २०१२ इण्डिया हैबीटेट सेन्टर भारतीय भाषा महोत्सव 


Samanvay 2-4 November 2012 IHC Indian Languages" Festival. Venue: India 
Habitat Centre, Loqhi Road, New Delhi -- 110 003. 


3rd November 2012 Maithili- Love's Own Language/ Brahminism in Maithili/ 
Pre-Jyotirishwar Non-Brahmin Vidyapati 


भाग-१ भाग-२ भाग-३ भाग-४ भाग-५ 


भाग-६ भाग-७ भाग-८ भाग-९ भाग-१० 


भाग-११ भाग-१२ 


2nd November 2012 Ugna Re- By Shovna Narayan (Pre-Jyotirishwar Non 
Brahmin Vidyapati"s Life Episode) 


भाग-१ भाग-२ भाग-३ भाग-४ भाग-५ 


भाग-६ भाग-७ भाग-८ 
७५म सगर राति दीप जरए मे मुन्नाजीक पहिल विहनि कथा पोस्टर प्रदर्शनी 
मिथिलाक मूडन- (रसनचौकीक स्वरक संग) 


हृदयनारायण झा 
भाग-१ भाग-२ भाग-३ 
रंजन चौधरी आ हनी मिश्र (तबला) 


भाग-१ भाग-२ भाग-३ भाग-४ भाग-५ 


भाग-६ भाग-७ भाग-८ भाग-९ 
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ललित रंग आ हनी मिश्र (तबला) 

भाग-१ भाग-२ भाग-३ 

दीक्षा भारती 


भाग-१ भाग-२ भाग-३ भाग-४ 


सुषमा 
बटगमनी 
नन्द कुमार मिश्रक गजल पाठ 


नन्द कुमार मिश्र जीक कविता पाठ 

भाग-१ भाग-२ 

मैथिली- भोजपुरी अकादमी, नई दिल्ली 

भाग-१ भाग-२ भाग-३ भाग-४ भाग-५ 

मैथिली- भोजपुरी अकादमी नई दिल्ली सेमीनार 29 मार्च 2009 


भाग-१ भाग-२ भाग-३ भाग-४ भाग-५ 


भाग-६ भाग-७ भाग-८ भाग-९ 
मैथिली- भोजपुरी अकादमी; द्वारका; नई दिल्ली सेमीनार 


भाग-१ भाग-२ भाग-३ भाग-४ भाग-५ 


विदेह सम्मान, सम्मान-सूची (समानान्तर साहित्य अकादेमी, समानान्तर ललित कला अकादेमी आ 
समानान्तर संगीत-नाटक अकादेमी सम्मान/ पुरस्कार नामसँ विख्यात) 


मैथिलीक वर्तनी 

१ 

मैथिलीक वर्तनी- विदेह मैथिली मानक भाषा आ मैथिली भाषा सम्पादन पाठ्यक्रम 
भाषापाक 


२ 


मैथिलीक वर्तनीमे पर्याप्त विविधता अछि। मुदा प्रश्नपत्र देखला उत्तर एकर वर्तनी इग्नू BMAF001 सँ प्रेरित 
बुझाइत अछि, से एकर एकरा एक उखड़ाहामे उनटा-पुनटा दियौ, qad धरि पर्याप्त अछि। यू.पी.एस.सी. 
क मैथिली (कम्पलसरी) पेपर लेल सेहो ई पर्याप्त अछि, से जे विद्यार्थी मैथिली (कम्पलसरी) पेपर लेने छथि 
से एकर एकटा आर फास्ट-रीडिंग दोसर-उखड़ाहामे करथि | 
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IGNOU इमू BMAF-001 


अपन मंतव्य editorial.staff.videha@gmail.c0m पर पठाउ। 


४.४.मैथिली शिशु, बाल आ किशोर साहित्य Maithili Children Literature 


वि दे ह विदेह Videha RTZ htto://www.videha.co.in विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक £ पत्रिका 
Videha Ist Maithili Fortnightly ejournal विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका नव जंक 
देखबाक लेल पृष्ठ arab रिफ्रेश कए IGI Always refresh the pages for viewing new issue 
of VIDEHA. 


powered by 


Search Books | Books Google 


Search above 8: below within more than 350 old issues of Videha eJournal 
विदेह मैथिली साहित्य आन्दोलन: मानुषीमिह संस्कृताम्‌ www.videha.co.in 


https://books.google.com/ 


— 
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Videha Archive of Maithili Children Literature विदेह मैथिली शिशु, बाल आ किशोर 
साहित्यक आर्काइव (पूर्णत: अव्यवसायिक उद्देश्य आ मात्र एकेडमिक प्रयोग लेल) सभ पोथी पी.डी.एफ. 
डाउनलोड लेल क्रमानुसार नीचाँक लिंक सभपर उपलब्ध अछि। All the books are available for 
pdf download at the respective links below 


विदेह मैथिली शिशु उत्सव 
कथा बौद्ध सिद्ध मेहथपा (बाल साहित्य केन्द्रित) येहथये थेल ८२ म सगर याति दीप जरयसे पठित कथा 
सभक संकलन 
कथा बौद्ध सिद्ध मेहथपा 
नेना भुटकाकें रातिमे सुनेबा लेल किछु लोककथा 
भोला लाल दास (आर्काइव डोट कोम) 
मैथिली सुबोध व्याकरण 
डॉ. रमानन्द झा 'रमण' (सौजन्य- रमानन्द झा "रमण") 
राजू आ टाकाक गाछ (अनुवाद) 
योगेन्द्र पाठक "वियोगी" (सौजन्य- योगेन्द्र पाठक "वियोगी ") 
विज्ञानक बतकही 
विज्ञानक बतकही भाग-२ 
नरक विजय (सम्पूर्ण) 
नरक विजय (संशोधित) 
हमर गाम (बाल उपन्यास) 
पिरामिडक देशमे 
रोबोट (अनूदित साइंस-फिवशन नाटक) 
रामलोचन ठाकुर (सौजन्य- रामलोचन ठाकुर) 
मैथिली लोककथा 
कीर्तिनाथ झा (सौजन्य- कीर्तिनाथ झा) 
कुरलः मैथिली भावानुवाद 
जगदीश चन्द्र ठाकुर "अनिल" (सौजन्य- जगदीश चन्द्र ठाकुर "अनिल") 
बाल कविता 
मुन्नाजी 
तीन टा बाल नाटक (मैथिली बाल साहित्य) 
खुरलुच्ची (मैथिली बाल कविता- बाल साहित्य) 
देवांशु वत्स 
नताशा -मैथिली बाल चित्रश्रृंखला (कौमिक्स) 
जगदानन्द झा "मनु" (सौजन्य- जगदानन्द झा "मनु") 
चोनहा (बाल उपन्यास) 
जगदीश प्रसाद मण्डल 
तरेगन (बाल प्रेरक विहनि कथा संग्रह) 
नै धाडैए (बाल उपन्यास) 
नन्द कुमार मिश्र 'नन्द' (सौजन्य- नन्द कुमार मिश्र 'नन्द') 
स्वर्ण कमल (बाल उपन्यास) 
बृषेश चन्द्र लाल (सौजन्य- बृषेश चन्द्र लाल) 
ढोलक (बाल कविता संग्रह) 
सुजीत कुमार झा (सौजन्य- सुजीत कुमार झा) 
कोइली yR आउ (बाल लघु-विहनि कथा संग्रह) 
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डॉ. शशिधर कुमर 

उडि ने सकी पर चिडै छी हम (भाग १-२) (पृ. १०५४-१०९५) 

खिस्सा अण्टार्कटिका केर (पृ. १०५४-१०९५) 

बाल कविता (पृ. ९९३-१२१५) 

बाल कविता (पृ. १००४-११७३) 

सचित्र बाल कविता (पृ. ७४७-८३४) 

सचित्र बाल कविता (पृ. १४६८-१८५१) 

डॉ शशिधर कुमर आ सुप्रिया बेबी कुमारी 
भूकम्प (पृ. ६३८-६७४) 

कनकमणि दीक्षित (मूल नेपालीसँ मैथिली अनुवाद रूपा धीरू आ धीरेन्द्र प्रेमर्षि, बाल साहित्य) 

(सौजन्य- धीरेन्द्र प्रेमर्षि) 

भगता बेडक देश-भ्रमण 

अणिमा सिंह (सौजन्य- नचिकेता) 

शिशु गीत खेल 

कल्पना झा (सौजन्य- कल्पना झा) 

नशामुक्ति हित गाबी गीत 

निनियाँ 

मुन्नी कामत (सौजन्य- मुन्नी कामत) 

चुक्का (बाल कथा संग्रह) 

प्रीति ठाकुर 

गोनू झा आ आन मैथिली चित्रकथा -पहिल मैथिली चित्रकथा (बाल साहित्य) 

मैथिली चित्रकथा (बाल साहित्य) 

मिथिलाक लोकदेवता (बाल साहित्य) 

विद्यापतिक पुरुष परीक्षा (बाल साहित्य) 

रेस (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

ए बी सी डी- प्रकृति अक्षर पोथी (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

सभ खाइत अछि (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

बो म्याउ बाह (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

रङ सभ (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

(०६) छोट आ पैघ (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

(०७) माल-जाल आ जानवर दिस देखू (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

(१७) हमर परिवार (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

जानवर (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

पोथी १३: १...२...३... (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

बाजाक अबाज (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 

नीतू कुमारी 

मैथिली चित्रकथा ( बाल साहित्य) 

नीता झा (सौजन्य- नीता झा) 

बिलाइ मौसी (बाल लघुकथा संग्रह) 

किरण चौधरी (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 

पिसी संग हम 

हमर बाल-वाडी 

आर्या काँकपिट मे 

दीपा करमाकर- सही संतुलन मे 

जंगल मे अहाँक स्वागत अछि 

व्हेल छथि आकाश मे 
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भैया के मुस्कान के चोरौलक 
बीज संचयक 
अचंभित करय "फिबोनाची" 
शौचालयक खिस्सा 
लाल बरसाती 

गुल्लीक जादुर्ड पेटी 
समीराक विकठ भोजन 


विवाह मे जाई छी 


प्रियंका झा (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
हमर माँछ! नै हमर माँछ! 
रश्मि प्रिया (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 


कैयो सकै छी, नहियो कऽ सकै छी 


सुनीता ठाकुर (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
बण्टी आ बबली 

नीलिमा चौधरी (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
हमर सभसँ नीक संगी 

स्वास्तिका ठाकुर (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
गप्पू बुते नाचल नै होइ छै 

तूलिका (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
हमरा ओ चाही! 

मधूलिका मिश्र (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
ओंघाइत भीमा 

लक्ष्मी ठाकुर 

जानवर सभ संगे भेंट-घाँट 

पूनम मण्डल 


सुतै कालक खिस्सा 
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गजेन्द्र ठाकुर 

बाल साहित्य (मूल)- गजेन्द्र ठाकुर 

बाल मण्डली/ किशोर जगत (बाल नाटक, लघुकथा, कविता आदि) 

Learn Mithilakshar Script 

जलोदीप (बाल-नाटक संग्रह) 

अक्षरमुष्टिका (बाल-लघुकथा संग्रह) 

बाडक बडौरा (बाल-पद्य संग्रह) 

भऽ जाएब छु/भैथिलीक २०१२ मै प्रकाशित पहिल कलाइमेट-फिकशन प्ले- Maithili's first climate- 
fiction play originally published in 2012) 

कमलाक भगता 

तरहरिमे परीलोक 

बेसी छुट्टी कम इसकूल 

बडद करेएदाउनने यौ 

बाल गजल 

फिनिश लाइन 

बाल साहित्य (अनुवाद- द्विभाषिक- मैथिली-अंग्रेजी)- गजेन्द्र ठाकुर 
मसाई केर परिवर्तनकारी रेबेका 

सुनू 


घर सभ 


एकटा नीक दिन 


चलू हम तँ ठीक छी ने! 
की अहाँ ऐ चिडै सभके देखने छी? 


टोस्ट 
बड़ीटा! कनियेटा! 
एतऽ हम सभ रहै छी 
भारतोल्लक राजकुमारी 
भारतोल्लक राजकुमारी (बिनु शब्दक) 
qal 
कच-कच कचाक 
चुन्र-मुन्ूक नहेनाइ 
नेना जे बैलूनसँ डेराइत छल 
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अद्भुत फिबोनाची अंक-शृंखला 


हारू 


अखन नै, अखन नै! 


जन्मदिनक उत्सव भोज 


मोट राजा पातर-दुब्बड कुकुड 
बचिया जे अपन हँसी नै रोकि सकैत छलि 


अंग्रेजी 
हम सूँघि सकै छी 

छोट लाल-टुहटुह डोरी 

करू नीक, भोगू नीक 


ई सभटा बिलाडिक दोख अछि! 


चोभा आम! 
हमर टोलक बाट 


जखन इकड स्कूल गेल 


माछी फेर आउ टाटा! 


अमाचीक जुलुम मशीन सभ 


टिंग टोंग 

पाउ-म्याऊ-वाह 

कुकुडक एकटा दिन 
हमरा नीक लगैए 

रीताक नव-स्कूलमे पहिल दिन 
कनी हुँसियौ ने! 


विदेह ३६५ म अंक ०१ मार्च २०२३ (वर्ष १६ मास १८३ अंक ३६५) | | 191 


लाल बरसाती 


भूत-प्रेतक नाट्यशाला 
आउ पएर गानी 
कतऽ अछि ई अंक ५? 


विदेह मैथिली-अंग्रेजी टॉकिंग रीड-अलाउड ऑडियो बुक 
https://bloomlibrary.org/player/VVcfözr5CoF (मसाई केर परिवर्तनकारी रेबेका) 
https://bloomlibrary.org/player/p3sHdYBgiT (चलू हम तँ ठीक छी ने!) 
https://bloomlibrary.org/player/f19pSahGMo (एकटा नीक दिन) 
https://bloomlibrary.org/player/b2l5vvesxCp (घर सभ) 
https://bloomlibrary.org/player/dAzCüFubt7 (की अहाँ ऐ faş सभकें देखने छी?) 
गजेन्द्र ठाकुर (सम्पादन) 


विदेह मैथिली शिशु उत्सव [विदेह सदेह ९] 
विदेह: सदेह ९ तिरहुता 


गजेन्द्र ठाकुर, नागेन्द्र कुमार झा आ पञ्जीकार विद्यानन्द झा (सम्पादन) 
English-Maithili Computer Dictionary 

डॉ. ललिता झा (सौजन्य- ललिता झा) 

मैथिलीक भोजन सम्बन्धी शब्दावली 

गोविंद झा ((IGNCA Site आर्काइव) 

Maithili-English Dictionary 

रामदेव झा (सौजन्य- शंकरदेव झा) 

मैथिली शब्द संचय 


किछु मैथिली पोथी डाउनलोड साइट (ओपन सोर्स) 


Videha Maithili eBooks/ eJournals/ Video Archive 


विज्ञान रत्नाकर 


OLE Nepal's e-Pustakalaya 


पोथीक लिंक 


IGNCA-ASI (search keyword Mithila) 


History of Navya-Nyaya in Mithila 


Studies in Jainism and Buddism in Mithila 


Mithila in the Age of Vidyapati 
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Cultural Heritage of Mithila 


Mithila under the Karnatas 


Temple Survey Project ASI- English आ Hindi 


मैथिली साहित्य संस्थान 

दर्शनीय मिथिला (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 
Brochure 1 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 
Brochure 2 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 


Brochure 3 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 


ब्लूम लाइब्रेरी मैथिली 


अरिपन फाउण्डेशन 


Pratham Books Maithili Storyweaver 


मैथिली ऑडियो बुक्स 


Videha Read Aloud Talking Maithili Audio Books 
पोथी siz कॉम 


खिस्सा-पिहानी नेना थुटका लेल 


जानकी एफ.एम समाचार 


आकाशवाणी दरभंगा यू ट्यूब चैनल 


विदेह सम्मान: सम्मान-सूची (समानान्तर साहित्य अकादेमी, समानान्तर ललित कला अकादेमी आ 
समानान्तर संगीत-नाटक अकादेमी सम्मान/ पुरस्कार नामसँ विख्यात) 
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१ 

मैथिलीक वर्तनी- विदेह मैथिली मानक भाषा आ मैथिली भाषा सम्पादन पाठ्यक्रम 

भाषापाक 

२ 

मैथिलीक वर्तनीमे पर्याप्त विविधता अछि। मुदा प्रश्नपत्र देखला उत्तर एकर वर्तनी इग्नू BMAF001 सँ प्रेरित 
बुझाइत अछि, से एकर एकरा एक उखड़ाहामे उनटा-पुनटा दियौ, ततबे धरि पर्याप्त अछि। यू.पी.एस.सी. 
क मैथिली (कम्पलसरी) पेपर लेल सेहो ई पर्याप्त अछि, से जे विद्यार्थी मैथिली (कम्पलसरी) पेपर लेने छथि 


से एकर एकटा आर फास्ट-रीडिंग दोसर-उखड़ाहामे करथि | 


IGNOU इग्नू BMAF-001 


अपन मंतव्य editorial.staff.videha@gmail.c0m पर पठाउ। 


४.५.विदेह स्त्री कोना 


वि दे ह विदेह Videha RTZ http://www. videha. co.in विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका 
Videha Ist Maithili Fortnightly ejournal विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका नव जंक 
देखबाक लेल 8 सभक रिफ्रेश कए IGI Always refresh the pages for viewing new issue 
of VIDEHA. 


powered by 


हाका Search Books | h Books Google 


Search above 8: below within more than 350 old issues of Videha eJournal 
विदेह मैथिली साहित्य आन्दोलन: मानुषीमिह संस्कृताम्‌ www.videha.co.in 


https://books.google.com/ 


— 


(पूर्णतः अव्यवसायिक उद्देश्य आ मात्र एकेडमिक प्रयोग लेल) सभ पोथी पी.डी.एफ. डाउनलोड लेल 
क्रमानुसार नीचाँक लिंक सभपर उपलब्ध अछि। All the books are available for pdf 
download at the respective links below. 
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सखुआवाली (नारी विमर्श केन्द्रित) भपटियाहीमे भेल ८३ म सगर राति दीप जरयमे पठित कथा 
सभक संकलन 


सखुआवाली 
अणिमा सिंह (सौजन्य- नचिकेता) 


शिशु गीत खेल 

इलारानी सिंह (सौजन्य- नचिकेता) 

प्रेम- एक कविता (अनूदित नाटक) 

अरुन्धती देवी (सौजन्य- रमानन्द झा "रमण") 
मिथिलाक विदुषी महिला 

कल्पना झा (सौजन्य- कल्पना झा) 

गोसाउनिक गीत 

नशामुक्ति हित गाबी गीत 

निनियाँ 

यायावरी- शेफालिका वर्मा (हिन्दी अनुवाद कल्पना झा) 
मुन्नी कामत (सौजन्य- मुन्नी कामत) 


सुखल मन तरसल आँखि (पद्य आ गद्य) 
सुखल मन तरसल आँखि (कविता) 
अंततः (कविता संग्रह) 
चुक्का (बाल कथा संग्रह) 

नीता झा (सौजन्य- नीता झा) 

बिलाइ मौसी (बाल लघुकथा संग्रह) 
शेफालिका वर्मा (सौजन्य- शेफालिका वर्मा) 
यायावरी (यात्रावृत्तान्त) 

यायावरी (हिन्दी अनुवाद- कल्पना झा) 
अर्थयुग (लघुकथा संग्रह) 

एकटा अकास (लघुकथा संग्रह) 
भावांजलि (गद्य गीत) 
किस्त-किस्त जीवन (आत्म कथा) 
आखर-आखर प्रीत 

नागफांस (उपन्यास) 
Naagphans (In English) 

विभा रानी 


विभा रानीक दूटा नाटक (भाग रौ आ बलचन्दा) 
पन्ना झा (सौजन्य- नरेन्द्र झा) 


अनुभूति (लघुकथा संग्रह) 
सुशीला झा (सौजन्य- प्रभा खेतान/ सुशीला झा) 
छिन्नमस्ता- प्रभा खेतानक हिन्दी उपन्यासक मैथिली अनुवाद 
डॉ. ललिता झा (सौजन्य- ललिता झा) 

मैथिलीक भोजन सम्बन्धी शब्दावली 

डॉ. कामिनी कामायनी 


विदेह:सदेह ३१ (डॉ. कामिनी कामायनी आ कुमार मनोज कश्यप- अंक १-३५० सँ) 


प्रीति ठाकुर 
गोनू झा आ आन मैथिली चित्रकथा -पहिल मैथिली चित्रकथा (बाल साहित्य) 
मैथिली चित्रकथा (बाल साहित्य) 
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मिथिलाक लोकदेवता (बाल साहित्य) 
विद्यापतिक पुरुष परीक्षा (बाल साहित्य) 
रेस (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
ए बी सी डी- प्रकृति अक्षर पोथी (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
सभ खाइत अछि (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
बो म्याउ बाह (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
रङ सभ (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
(०६) छोट आ पैघ (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
(०७) माल-जाल आ जानवर दिस देखू (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
(१७) हमर परिवार (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
जानवर (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
पोथी १३: १...२...३... (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
बाजाक अबाज (अनुवाद- बाल चित्रकथा) 
नीतू कुमारी 
मैथिली चित्रकथा (बाल साहित्य) 
किरण चौधरी (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
पिसी संग हम 
हमर बाल-वाडी 
आर्या कॉकपिट मे 
दीपा करमाकर- सही संतुलन मे 
जंगल मे अहाँक स्वागत अछि 
व्हेल छथि आकाश मे 
भैया के मुस्कान के चोरौलक 
बीज संचयक 
अचंभित करय "फिबोनाची" 
शौचालयक खिस्सा 
लाल बरसाती 
गुल्लीक जादुई पेटी 
समीराक विकठ भोजन 


विवाह मे जाई छी 


प्रियंका झा (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
हमर माँछ! नै हमर माँछ! 
रश्मि प्रिया (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 


कैयो सकै छी, नहियो कऽ सकै छी 


सुनीता ठाकुर (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
बण्टी आ बबली 


नीलिमा चौधरी (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 
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हमर सभसँ नीक संगी 

स्वास्तिका ठाकुर (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 

गप्पू qd नाचल नै होइ छै 

तूलिका (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 

हमरा ओ चाही! 

मधूलिका मिश्र (अनूदित सचित्र मैथिली बाल कथा) 

ओंघाइत भीमा 

लक्ष्मी ठाकुर 

जानवर सभ संगे भँट-घाँट 

पूनम मण्डल 

सुतै कालक खिस्सा 

कनकमणि दीक्षित (मूल नेपालीसँ मैथिली अनुवाद रूपा धीरू आ धीरेन्द्र प्रेमर्षि, बाल साहित्य) (सौजन्य- 
धीरेन्द्र प्रेमर्षि) 

भगता बेङक देश-भ्रमण 

डॉ शशिधर कुमर आ सुप्रिया बेबी कुमारी 

भूकम्प (पृ. ६३८-६७४) 


लेखकक आमंत्रित रचना आ ओइपर आमंत्रित समीक्षकक समीक्षा सीरीज 


१. कामिनीक पांच टा कविता आ ओइपर मधुकान्त झाक टिप्पणी 

Videha 01 09 2016 

३. मुन्नी कामतक एकांकी "जिन्दगीक मोल" आ ओइपर गजेन्द्र ठाकुरक टिप्पणी 
VIDEHA 354 

पसुपुलेटी गीता 

एडिटर्स चोइस सीरीज-१ 

मीना झा 


एडिटर्स चोडस सीरीज-२ 
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जगदीश चन्द्र ठाकुर (३ टा बाल कविता जइमे २ टा कविता बेबी चाइल्डपर) 


एडिटर्स चोइस सीरीज-३ 


विद्यापति गीत 

तूलिका 

गीत-गोविन्ददास (गायन दीक्षा भारती) 
गोविन्ददास-१ 

गोविन्ददास-२ 

गोविन्ददास-३ 

गोविन्ददास-४ 

गोविन्ददास-५ 

गोविन्ददास-६ 

मैथिली गजल (गजल- गजेन्द्र ठाकुर, गायन दीक्षा भारती) 
बहरे मुतकारिब 

गजल-२ 

गजल-३ 

गजल-४ 


प्यारे मैथिल चैनल- किरण चौधरी आ संगीता आनन्द- मैथिलीक सभसँ लोकप्रिय यू ट्यूब चैनल 


अपन मंतव्य editorial.staff.videha@gmail.com पर पठाउ। 


४.६.विदेह सूचना संपर्क अन्वेषण 
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सूचना 
Do not judge each day by the harvest you reap but by the seeds that you plant. 


- Robert Louis Stevenson 


Videha: Maithili Literature Movement 


Videha eJournal (link vvvvvv.videha.co.in) is a multidisciplinary online journal 
dedicated to the promotion and preservation of the Maithili language, 
literature and culture. It is a platform for scholars, researchers, writers and 
poets to publish their vvorks and share their knovvledge about Maithili 
language, literature, and culture. The journal is published online to promote 
and preserve Maithili language and culture. The journal publishes articles, 
research papers, book reviews, and poetry in Maithili and English languages. 
It also features translations of literary vvorks from other languages into 
Maithili. It is a peer-reviewed journal, which means that articles and papers 
are revievved by experts in the field before they are accepted for publication. 


१ 
"विदेहक जीवित साहित्यकार-सम्पादक आ रंगमंचकर्मी- रंगमंच-निर्देशक पर विशेषांक श्रृंखला" 


विदेह अपन ३६९ म (०१ मई २०२३) अंकमे मैथिली लेखक अशोक पर आ ३७० म (१५ मई २०२३) अंकमे 
मैथिली लेखक राम भरोस कापड़ि 'भ्रमर' पर विशेषांक निकालत। विशेषांक लेल रचनाकार/ कलाकर्मीक 
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काज, रचना-संपादन, संस्मरण आ अन्य रचनात्मक कार्यपर सभ प्रकारक रचना (संस्मरण, आलोचना, 
समालोचना, समीक्षा आदि) आमंत्रित अछि। अहाँ अपन रचना ३६९म अंकक विशेषांक लेल २४ अप्रैल 
२०२३ धरि आ ३७०म अंकक विशेषांक लेल ८ मई २०२३ धरि वर्ड फाइलमे ई-पत्र सङ्केत 
editorial.staff.videha@gmail.com पर पठा सकै छी। 


विदेह अरविन्द ठाकुर विशेषांक 


विदेह जगदीश चन्द्र ठाकुर अनिल विशेषांक 


विदेह रामलोचन ठाकुर विशेषांक 


विदेह राजनन्दन लाल दास विशेषांक 


विदेह रवीन्द्र नाथ ठाकुर विशेषांक 


विदेह केदार नाथ चौधरी विशेषांक 


विदेह प्रेमलता मिश्र प्रेम विशेषांक 
विदेह शरदिन्दु चौधरी विशेषांक 
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२ 
"विदेह द्वारा एक बेरमे कोनो एकटा संस्थाक समग्र मूल्याकंन श्रृंखला" 


विदेह अपन ३७१ म (०१ जून २०२३) अंकमे "मिथिला स्टूडेंट यूनियन (एम.एस.यू.)" पर विशेषांक 
निकालत। मिथिला स्टूडेंट यूनियन (एम.एस.यू.) पर निच्चा लीखल बिंदुपर मैथिलीमे आलेख आमंत्रित अछि। 
१) एम.एस.यू. केर गठनक प्रमाणिक इतिहास, 

२) एम.एस.यू. आ मिथिला केर नव चेतना, 

३) एम.एस.यू. आ विभिन्न जाति केर समन्वय, 

४) एम.एस.यू. द्वारा भेल विभिन्न आंदोलन आ तकर लेखा-जोखा एवम्‌ ओकर प्रभाव बा 

५) एम.एस.यू. संदर्भित आन कोनो लेख। 


३७१म अंकक विशेषांक लेल अहाँ अपन रचना २५ मई २०२३ धरि वर्ड फाइलमे ई-पत्र सङ्केत 
editorial.staff.videha@gmail.co पर पठा सकै छी। 
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३ 


"विदेह मोनोग्राफ" शृंखला 
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विदेह अपन जीवित रचनाकार/ कलाकर्मी पर विशेषांक श्रृंखलाक अन्तर्गत (१)अरविन्द ठाकुर, (२)जगदीश 
चन्द्र ठाकुर अनिल, (३)रामलोचन ठाकुर, (४) राजनन्दन लाल दास, (५)रवीन्द्र नाथ ठाकुर, (६) केदार नाथ 
चौधरी, (७) प्रेमलता मिश्र 'प्रेम' आ (८) शरदिन्दु चौधरी विशेषांक निकालने अछि। 

अही सन्दर्भमे आठो साहित्यकार पर "विदेह मोनोग्राफ" शृंखला अन्तर्गत "मोनोग्राफ" आमंत्रित कयल जा 
रहल अछि। 

"विदेह मोनोग्राफ" श्रृंखलाक विवरण निम्न प्रकार अछि: 

(१) इच्छुक लेखक ऊपरमे कोनो एक रचनाकार पर अपन मोनोग्राफ लिखबाक 
इच्छा editorial.staff.videha@gmail.com पर पठा सकै छथि। मोनोग्राफ लिखबाक अवधि 
सामान्यः एक मास रहत। 

(२) विदेह आठ रचनाकारपर आठ लेखकक नाम मोनोग्राफ लिखबाक लेल चयनित क5 ओकर सार्वजनिक 
घोषणा करत। 

"विदेह मोनोग्राफ" लिखबाक निअम: 

(१) मोनोग्राफ पूर्ण रूपें रचनाकारपर केन्द्रित हुअय। साहित्य अकादेमी, एन.बी.टी. आ किछु व्यक्तिगत रूपँ 
लिखल मोनोग्राफ/ बायोग्राफीमे लेखक संस्मरण आ व्यक्तिगत प्रसंग जोडि कय रचनाकारक बहन्ने अपन- 
आत्म-प्रशंसा लिखैत छथि। "विदेह मोनोग्राफ" फीफा वर्ल्ड कप फुटबाल सन रहत। फीफा वर्ल्ड कप 
फुटबाल एहेन एकमात्र टूर्नामेण्ट अछि जतय कोनो "ओपेनिंग" बा "क्लोजिंग" सेरीमनी नै होइत छै आ 
तकर कारण छै जे "ओपेनिंग" बा "क्लोजिंग" मे टूर्नामेण्टमे नै खेला रहल लोक मुख्य अतिथि/ अतिथि 
होइत छथि आ फोकस खिलाड़ी सँ दूर चलि जाइत अछि। फीफा मात्र आ मात्र फुटबाल खिलाड़ीपर केन्द्रित 
रहैत अछि से ओकर ट्ूर्नामेण्ट "ओपेनिंग सेरीमनी" नै वरन्‌ सोझे "ओपेनिंग मैच" सँ आरम्भ होइत अछि 
आ ओकर समापन "क्लोजिंग सेरीमनी "सँ नै वरन्‌ "फाइनल मैच आ ट्राफी"सँ खतम होइत अछि आ फोकस 
मात्र आ मात्र खिलाड़ी रहैत छथि। तहिना "विदेह मोनोग्राफ" मात्र आ मात्र ऐ "सातो रचनाकार"पर केन्द्रित 
रहत आ कोनो संस्मरण आदि जोडि क$ फोकस रचनाकारसँ अपनापर केन्द्रित करबाक अनुमति नै रहत। 
(२) मोनोग्राफ लेल "विदेह पेटार"मे उपलब्ध सामग्रीक सन्दर्भ सहित उपयोग कयल जा सकैए। 

(३) विदेहमे ई-प्रकाशित रचना सभक कॉपीराइट लेखक/संग्रहकर्ता लोकनिक लगमे रहतन्हि। 
सम्पादक 'विदेह' ई-पत्रिकामे प्रकाशित रचनाक प्रिंट-वेब आर्काइवक/ आर्काइवक अनुवादक आ मूल आ 
अनूदित आर्काइवक ई-प्रकाशन/ प्रिंट-प्रकाशनक अधिकार रखैत छथि। ऐ ई-पत्रिकामे कोनो रोयल्टीक/ 
पारिश्रमिकक प्रावधान नै छै। 

(४) "विदेह मोनोग्राफ"क फॉर्मेट: रचनाकारक परिचय (रचनाकारक जन्म, निवास-स्थान आ कार्यस्थलक 
भौगोलिक-सांस्कृतिक विवेचना सहित) आ रचनावली (समीक्षा सहित)। 


घोषणाः "विदेह मोनोग्राफ" शृंखला अन्तर्गत (१) राजनन्दन लाल दास जी पर मोनोग्राफ निर्मला कर्ण, (२) 
रवीन्द्र नाथ ठाकुर पर मुन्नी कामत आ (३) केदार नाथ चौधरी पर प्रेम मोहन मिश्र द्वारा लिखल जायत। 
मैथिली पुत्र प्रदीप पर "विदेह मोनोग्राफ" लिखताह प्रेमशंकर झा "पवन"। 

शेष ५ गोटेपर निर्णय शीघ्र कएल जायत। 


घोषणा २: ओना तँ मैथिली पुत्र प्रदीप पर विदेह विशेषांक नै निकालने अछि, मुदा हुनकर अवदान कें देखैत 
प्रेमशंकर झा "पवन"क हुनका ऊपर "विदेह मोनोग्राफ" लिखबाक विचार आयल तँ ओकरा स्वीकार कयल 
गेल। 
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४ (१) 


विदेह द्वारा जे विशेषांक प्रकाशित होइ छै तकर संगे विदेह ओहन लेखक-साहित्यपर अपन धेआन सेहो 
केंद्रित करत जिनकापर विदेहक विशेषांक कोनो कारणवश नै प्रकाशित भऽ सकल। ऐ नव विचारक मुख्य 


विदेह ३६५ म अंक ०१ मार्च २०२३ (वर्ष १६ मास १८३ अंक ३६५) | | 201 


बिंदु एना अछि- 

१) हम एकटा कोनो लेखक वा कलाकारपर एकाग्र आलोचना करब जकर भाषा मैथिली अथवा अंग्रेजी 
रहत। ऐ पोथीक पहिल रूप ई-बुक केर रूपमे ऐत आ प्रयास रहत जे एकर प्रिंट सेहो आबए जे कि 
परिस्थितिपर निर्भर करत। 

२) ऐ शृंखलामे सुभाष चंद्र यादवपर केंद्रित "नित नवल सुभाष चंद्र यादव" एवं राजदेव मंडलपर केंद्रित 
"Raideo Mandal- Maithili Writer" प्रकाशित भेल अछि। दुनू पोथीक लोकार्पण ३१ दिसम्बर 
२०२२ कें १११म सगर राति दीप जरय मे कएल गेल। 

३)आगाँक घोषणा लेल http://videha.co.in/investigation.htm देखैत रही। 


कमलानन्द झाक पोथी "मैथिली उपन्यासः समय समाज आ सवाल" (२०२१) क शीर्षक भ्रामक अछि। ई 
हुनकर किछु सवर्ण उपन्यासकारपर किछु सिण्डिकेटेड कथित समीक्षात्मक आलेखक संग्रह अछि, २६३ 
vare ई पोथी हार्डबाउण्डमे लाइब्रेरीकें मात्र बेचल जा सकत, जतऽ ई सड़ि जायत, अमेजनसँ हम ई चारि 
सय पाँच टाकामे किनलौं मुदा ऐमे पाँचो पाइक सामिग्री नै अछि। 


एतऽ एकटा भूल सुधार अछि, एकटा गएर सवर्ण लेखक सुभाष चन्द्र यादवक उपन्यास 'गुलो 'केँ बिनु पढ़ने 
ओ दू पाँति लिखलन्हि आ निपटा देलन्हि, ओ दुनू पाँति हम एतऽ अहाँक मनोरंजनार्थ प्रस्तुत कऽ रहल छी। 
अहाँ गुलो पढ़नहिये हएब, जँ नै पढ़ने छी तँ पहिने पढ़ि लिअ, कारण तखन बेशी मनोरंजक अनुभव हएत, 
गुलो सुभाष चन्द्र यादव जीक अनुमति सँ उपलब्ध अछि विदेह आर्काइवपर 
ऐ http://videha.co.in/pothi.htm लिंकपर। 


"उपन्यासक कमजोरी अछि लेखकक राजनीतिक पूर्वाग्रह। राजनीति विशेषक पक्षधरता रचनाक संग न्याय 
नहि कऽ पबैत अछि।" 


जइ उपन्यासमे राजनीति दूर-दूर धरि नै छै ओतऽ 'राजनैतिक पूर्वाग्रह' आ 'राजनीति विशेषक पक्षधरता'क 
तँ प्रश्ने नै छै। राजनीतिक पूर्वाग्रह बा पक्षधरताक सोङर धूमकेतु आ यात्री प्रयुक्त केलन्हि। सुभाष चन्द्र यादव 
जीक 'भोट' जे २०२२मे आयल जे सुभाष चन्द्र यादव जीक अनुमति सँ उपलब्ध अछि विदेह आर्काइवपर 
ऐ http://videha.co.in/pothi.htm लिंकपर, से राजनीतिपर अछि मुदा ओतहुओ सुभाषजीक 
भगता शैलीकें राजनीतिक पूर्वाग्रह बा पक्षधरताक सोडरक आवश्यकता नै पड़लै। पढ़ हमर पोथी 'नित नवल 
सुभाष चन्द्र यादव' जे उपलब्ध अछि ऐ http: //videha.co.in/pothi.htm लिंकपर। 


कमलानन्द झाक बिनु पढ़ने सुभाष चन्द्र यादवक विरुद्ध ब्राह्मणवादी जातिगत पूर्वाग्रह एकटा खतराक घण्टी 
अछि। जइ हिसाबे ब्राह्मणवादकें आगाँ बढ़बैले कमलानन्द झा वामपंथक सोडर पकड़े छथि आ सामाजिक 
न्यायक बलि चढ़बऽ चाहै छथि, तकर प्रति समानान्तर धारा सचेत अछि। ई अपन बायोडाटामे गएर सवर्णसँ 
छीनि कऽ, समानान्तर धाराक लोकक हककें मारि क$ लेल साहित्य अकादेमीक मैथिल अनुवाद 
असाइनमेण्टक गर्वसँ चर्चा करैत छथि। आ ई असाइनमेण्ट हिनका मेरिटसँ नै जातिगत टाइटिलसँ भेटल 
छन्हि, अही सभ किरदानीक एवजमे भेटल छन्हि। हिनका सन लोक लेल मैथिली बायोडेटाक एकटा पाँति 
अछि, समानान्तर धारा लेल जीवन-मरणक प्रश्न। 


आब अहाँ पुछब जे तकर प्रतिकार समानान्तर धारा केना केलक, ओ तँ कन्नारोहट नै करेए, तँ तकर उत्तर 
अछि हमर ३ टा पोथी जे १११म सगर राति दीप जरय मे लोकार्पित भेल ३१ दिसम्बर २०२२ कें, वएह सगर 
राति दीप जरय जकरा साहित्य अकादेमी गत दस बर्खसँ गीड़ि लेबाक प्रयास कऽ रहल अछि। अहाँसँ ऐ तीनू 
पोथीपर टिप्पणी ई-पत्र सङ्केत editorial.staff.videha@gmail.c0m पर आमंत्रित अछि। पहिल 
दू पोथी मे राजदेव मण्डल आ सुभाष चन्द्र यादवक साहित्यक समीक्षा अछि जे हमर तेसर पोथी मैथिली 
समीक्षशास्त्रक सिद्धांतक आधारपर कएल गेल अछि। 
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तीनू पोथीक लिंक नीचाँ देल गेल अछि। 


Rajdeo Mandal- Maithili Writer (Now with Supplement I 8:11) 


नित नवल सुभाष चन्द्र यादव 


नित नवल सुभाष चन्द्र यादव (मिथिलाक्षर) 


मैथिली समीक्षाशास्त्र 

मैथिली समीक्षाशास्त्र (तिरहुता) 

संगमे पढ़ कमलानन्द झा क ब्राह्मणवादपर प्रहार: 

दूषण पञ्जी- The Black Book 

दूषण पञ्जी- The Black Book (मिथिलाक्षर) 

-गजेन्द्र ठाकुर, सम्पादक विदेह, whatsapp no 
+919560960721 HTTP://VIDEHA.CO.IN/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


४(२) 
नित नवल दिनेश कुमार मिश्र 


दिनेश कुमार मिश्रक 'दुइ पाटन के बीच मे' कोसी नदीक ऐतिहासिक आत्मकथा थीक, ओ मिथिलाक आन 
धार सभक ऐतिहासिक आत्मकथा सेहो लिखने छथि जेना बन्दिनी महानन्दा, बागमती की सद्गति!, दुइ पाटन 
के बीच में.. (कोसी नदी की कहानी), न घाट न घर, बगावत पर मजबूर मिथिला की कमला नदी, भुतही नदी 
और तकनीकी झाड़-फूंक, The Kamla River and People On Collision Course, Bhutahi 
Balan- Story of a ghost river and engineering witchcraft, Refugees of the Kosi 
Embankmentsı साहित्य अकादेमीक मैथिली परामर्शदात्री समितिक सदस्य पंकज झा पराशर द्वारा 
हिनकर पोथी सभसँ पैराक पैरा मैथिली अनुवाद क$ अपना नामे उपन्यास छपबाओल गेल अछि, जकरा 
छद्म समीक्षक कमलानन्द झा ऐ चोर लेखकक रिसर्च कहै छथि! एतऽ स्पष्ट कऽ दी जे ई चोर लेखक आ 
छद्म समीक्षक दुनू अलीगढ़ मुस्लिम विद्यालयक हिन्दी विभागमे छथि। ई रिसर्च दिनेश कुमार मिश्रक थीक, 
जे आइ.आइ.टी. खड़गपुरसँ सिविल इन्जीनियरिङ मे बी. टेक. १९६८मे आ स्ट्रक्चरल इन्जीनियरिङमे 
एम.टेक. १९७०मे केने छथि, आ ओइ रिसर्च लेल क्वालिफाइड छथि। जखन कोनो विषयमे नामांकन नै होइ 
छै तखन लोक हारि-थाकि हिन्दीमे नामांकन लइए, नै तँ कमलानन्द झा केँ बुझऽ मे आबि जइतन्हि जे ई 
रिसर्च कोनो सिविल इन्जीनियरेक भऽ सकैत अछि, भऽ सकैए बुझलो होइन्ह। हिन्दी मूल आ मैथिलीक 
स्क्रीनशॉट आँगा संलग्न अछि। 


दिनेश कुमार मिश्र मिथिलाक नै छथि मुदा मिथिलाक सभ धारक कथा ओ लिखने छथि, हम सभ हुनका 
प्रति कृतज्ञ छी आ हुनकर ऋणसँ मिथिलावासी कहियो उक्रण नै भऽ सकता, मुदा मूलधाराक पुरस्कार आ 
पाइ लोलुप लोकसँ कृतघ्नते भेटत से फेर सिद्ध भेल। ऐ लेखककें दस बारह बर्ख पहिने सेहो तारानन्द वियोगी 
उद्धारक भेटल छलखिन्ह जे लिखने रहथिन्ह जे ओ कवितामे प्रभावित भऽ अनायासे अपन रचनामे दोसरक 
सामिग्री चोरि कऽ लड छथि, एहने सन। आब ऐ कमलानन्द झा क आश्रय तकलन्हि मुदा दुर्भाग्य! जड हिसाबे 
ब्राह्मणवादकें आगाँ बढ़बैले कमलानन्द झा वामपंथक सोङर पकड़ै छथि आ सामाजिक न्यायक बलि चढ़ब5 
चाहै छथि, तकर प्रति समानान्तर धारा सचेत अछि। सीलिंगसँ बचबा लेल जमीन-जत्थाबला लोक कम्यूनिस्ट 
बनला आ आब ब्राह्मणवाद बचेबालेल वामपंथक शरण, एहेन लोक सभसँ कम्यूनिज्मकें बहुत नुकसान भेल 
ðI 
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दिनेश कुमार मिश्रक सभटा पोथी आब हुनकर अनुमतिसँ उपलब्ध अछि विदेह आर्काइवमेः 
http://videha.co.in/pothi.htm 

एतऽ एकटा गप मोन पाड़ि दी जे जखन बिल गेट्सकें qəvi गेलन्हि जे की ओ एक्स बॉक्स भारतमे पाइरेशीक 
डरसँ देरीसँ आनि रहल छथि? तँ हुनकर उत्तर रहन्हि जे माइक्रोसॉफ्ट पाइरेशीक डरे कोनो उत्पाद देरीसँ नै 
उतारने अछि। से विदेह पेटारमे हम सभ ऐ तरहक रिस्क रहितो एकरा आर समृद्ध करैत रहब, कारण 
समानान्तर धारामे सड़ल माँछ द्वारे पोखरिक सभ माँछ नै सड़ैए, एतुक्का मलाह गोट-गोट कऽ सड़ल माँछ 
निकालैत रहल छथि, निकालैत रहता। 


सिण्डीकेटेड समीक्षापर अन्तिम प्रहार। 


मूल दिनेश कुमार मिश्र (दुइ पाटन के बीच में... २००६): यह ध्यान देने की बात है कि 1923 से 1946 के 
बीच कोसी क्षेत्र में मलेरिया से 5,10,000, कालाजार से 2,10,000, हैजे से 60,000 तथा चेचक 
से 3,000 मौतें (कुल 7,83,000) हुई। 

चोर पंकज झा पराशर (साहित्य अकादेमीक मैथिली परामर्शदात्री समितिक सदस्य) [जलप्रांतर २०१७ 
(पृ. १०३)]: 


ने अंग्रेज सब आने नवका रंगरेज सब । 1923 सँ 1946 के बीच मे कोसी क्षेत्र में मलेरिया 
से पाँच लाख दस हजार, कालाजार सँ दू लाख दस हजार, हैजा सँ साठि हजार आ चेचक 
सं तीन हजार लोकक मृत्यु भेल! माने सब मिला कए करीब पौने आठ लाख लोक मरि 


मूल दिनेश कुमार मिश्र (दुइ पाटन के बीच में... २००६): भारतवर्ष में बिहार में कोसी नदी को बांधने का 
काम 12वीं शताब्दी में किसी राजा लक्ष्मण द्वितीय ने करवाया था और इस काम के लिए उसने प्रजा से 'बीर' 
की उपाधि पाई और नदी का तटबन्ध 'बीर बांध' कहलाया। इस तटबन्ध के अवशेष अभी भी सुपौल जिले 
में भीम नगर से कोई 5 किलोमीटर दक्षिण में दिखाई पड़ते हैं। डॉ. फ्रांसिस बुकानन (1810-11) का अनुमान 
था कि यह बांध किसी किले की सुरक्षा के लिए बनी बाहरी दीवार रहा होगा क्योंकि यह बांध धौस नदी के 
पश्चिमी किनारे पर तिलयुगा से उसके संगम तक 32 किलोमीटर की दूरी में फैला हुआ था। डॉ. डब्लू डब्लू. 
हन्टर (1877) बुकानन के इस तर्क के साथ सहमत नहीं थे कि यह बांध किसी किले की सुरक्षा दीवार था। 
स्थानीय लोगों के हवाले से हन्टर का मानना था कि अधिकांश लोग इसे किले की दीवार नहीं मानते और 
उनके हिसाब से यह कुछ और ही चीज थी मगर वह निश्चित रूप से कुछ कहने की स्थिति में नहीं थे। फिर 
भी जो आम धारणा बनती है वह यह है कि यह कोसी नदी के किनारे बना कोई तटबन्ध रहा होगा जिससे 
नदी की धारा को पश्चिम की ओर खिसकने से रोका जा सके। लोगों का यह भी कहना था कि ऐसा लगता 
था कि इस तटबन्ध का निर्माण कार्य एकाएक रोक दिया गया होगा। 


छद्म समीक्षक कमलानन्द झा द्वारा चोर उपन्यासकारक पीठ ठोकब, देखू छद्म समीक्षक कमलानन्द झा द्वारा 
उद्धृत चोर पंकज झा पराशर (मैथिली उपन्यास, समय, समाज आ सवाल पृ. २५७-२५८): 
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पंकज पराशरक पहिल उपन्यास “जलप्रांतर' (2017) शोधपरक 
यास अछि। मैथिलीमे शोधपरक उपन्यास लिखबाक परम्परा नहि रहल 

एहि दुआरे ई उपन्यास रेखांकन योग्य अछि। पराशरजी एहि 
मे कोसी नदीक बान्हक इतिहास-कथा लिखलनि अछि। उपन्यासक 
ई जे बारहम शताब्दीसँ ल' क' आधुनिक काल धरि i पर 


कयने छलाह। एहि बान्हक 
पश्चिममे देखि सकैत छी। 
अनुमान रहनि, जे ई बान्ह सम्भ 
होयत। मुदा बुकानन के मत 


चोर पंकज झा पराशर (साहित्य अकादेमीक मैथिली परामर्शदात्री समितिक सदस्य) [जलप्रांतर २०१७ 
(q. ३१)]: 
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पढ्आ कका पछिला गप के आगाँ बढ्बैत कहलखिन, ' फूल बाबू, कोसी 
नदीक बेसिन प्राचीन काल सँ मनुक्खक निवास लेल उपयुक्त स्थान रहल अछि। 
बारहम-तेरहम सदी मे भारत मे जखन कइक टा नदी सुखा गेल, तँ ओहि ठामक 
पशुचारक समाजक लोक एतय आबि कए बसलाह। तहिये सँ बढैत जनसंख्या आ 
कोसी नदीक बदलैत प्रवाहक मध्य टकराहटि होमय लागल । नदीक अनियंत्रित धारा 
कें लोक बाढि बूझय लागल । पहिल बेर बारहम शताब्दी मे लक्ष्मणसेन द्वितीय कोसी 
नदीक पुबरिया किनार दिस बान्ह बनौलनि । लक्ष्मणसेन द्वितीय बंगाल के सेन वंशक 
शासक छलाह, जे 1178 सँ 1205 ईस्वी धरि शासन कयनें छलाह। एहि बान्हक 
अवशेष अहाँ एखनो भीमनगर सँ दू कोस पश्‍चिम मे देखि सकैत छी। एकटा 
पश्चिमी विद्वान फ्रांसिस बुकानन के अनुमान रहनि, जे ई बान्ह संभवत: कोनो किला 
के रक्षा हेतु बनाओल गेल होयत। मुदा बुकानन के मत सँ डब्लू. डब्लू. हंटर सहमत 
नहि भेलखिन। ओ साफ कहलखिन, जे कोसीक किनार पर बान्ह एहि दुआरे 
बनाओल गेल होयत, जे नदी पच्छिम दिस नहि se” लागय।' पढुआ कका सँ 
मुँहजबानी एतेक रास ऐतिहासिक तथ्य सुनियो कए फूल बाबू सहमति मे qel नहि 
डोलेलखिन। जाहि सँ ओतय बैसल लोक सबहक उत्सुकता और बढि गेलनि, जे गप 
मे एहेन कोन तथ्य रहि गेलै जे फूल बाबू संतुष्ट नहि भेलखिन ? लोक कें बुझेलनि जे 
फूल बाबू शास्त्रार्थ के अखड्हा पर माटि फेकि रहल छथिन। पढुआ कका के आइ 
जोडीदार भेटि गेलनि! 


जलप्रांतर / 31 


मूल दिनेश कुमार मिश्र (दुइ पाटन के बीच में... २००६): कोसी के प्रवाह कि भयावहता की एक 
झलकफिरोजशाह तुगलक की फौज के सन्‌ 1354 में बंगाल से दिल्ली लौटने के समय मिलती है। बताया 
जाता है कि जब सुल्तान की फौजें कोसी के किनारे पहुँची तो देखा कि नदी के दूसरे किनारे पर हाजी 
शम्सुद्दीन इलियास की misi मुकाबले के लिए तैयार खड़ी ë! यह वही हाजी शम्सुद्दीन थे जिन्होंने हाजीपुर 
तथा समस्तीपुर शहर बसाये थे। फिरोज की फौजें शायद कुरसेला के आस-पास किसी जगह पर कोसी के 
किनारे सोच में पड़ गई। नदी की रफ्तार उन्हें आगे बढ़ने से रोक रही थी। आखिरकार फैसला हुआ कि नदी 
के साथ-साथ उत्तर की ओर बढ़ा जाय और जहाँ नदी पार करने लायक हो जाय वहाँ पानी की थाह ली 
जाये। सुल्तान की फौजें प्रायः सौ कोस ऊपर गईं और जियारन के पास, जो कि उसी स्थान पर अवस्थित 
था जहाँ नदी पहाड़ों से मैदानों में उतरती थी, नदी को पार किया। नदी की धारा तो यहाँ पतली जरूर थी पर 
प्रवाह इतना तेज था कि पाँच-पाँच सौ मन के भारी पत्थर नदी में तिनकों की तरह बह रहे थे। जहाँ नदी को 
पार करना मुमकिन लगा उसके दोनों ओर सुल्तान ने हाथियों की कतार खड़ी कर दी और नीचे वाली कतार 
में रस्से लटकाये गये जिससे कि यदि कोई आदमी बहता हुआ हो तो इस रस्सों की मदद से उसे बचाया जा 
सके। शम्सुद्दीन ने कभी सोचा भी न था कि सुल्तान की misi कोसी को पार कर लेंगी और जब उस को इस 
बात का पता लगा कि सुलतान की फौजों ने कोसी को पार करने में कामयाबी पा ली है तो वह भाग निकला। 


चोर पंकज झा पराशर (साहित्य अकादेमीक मैथिली परामर्शदात्री समितिक सदस्य) [जलप्रांतर २०१७ 
(पृ. १०५)]: 
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“बेश, तँ सुनू । 1354 मे फिरोजशाह तुगलक के फौज जखन बंगाल सँ दिल्ली 
खुरि रहल छल, तँ कोसीक प्रवाह बहुत तेज छलै। तुगलकी सेना जखन कोसी के 
किनार पर पहुँचल, तँ कोसीक ओहि पार मे हाजी शम्सउद्दीन इलियास के सेना 
तुगलकी सेना सँ मोकाबला करनाक लेल अस्त्र-शस्त्र ल' कण्‌ तैयार छल। ई वएह 
हाजी शम्सउद्दीन छलाह, जे हाजीपुर आ समस्तीपुर नगर बसौनँ रहथि | फिरोजशाह 
तुगलक के सेना संभवत: कुरसेला के आस-पास कोसी के तेज धार देखि कए सोच 
मे पडि गेल। पानिक रफ्तार देखि कए तुगलकी सेना के नदी पार करबाक हिम्मत 
नहि भ' रहल छलै। अंततः तुगलकी सेनापति तय कयलनि, जे नदीक किनारे- 
किनार उत्तर दिस बढ़ल sIT | जतय जा कए नदीक पाट कने कम बूझि पड़य, 
ओतय पानिक थाह लेल जायत | एहि आशा मे फौज उत्तर दिस बढैत रहल | कुरसेला 
सँ सय कोस आगाँ गेलाक बाद कोसी के पेट करने शिकस्त बुझेलै । कोसी ओतहि 
पहाड़ सँ नीचाँ उतरैत अछि। पानिक वेग के अनुमान एहि सँ कयल जा सकैए, जे 
पाँच-पाँच सय मनक पाथर कोसी मे खढ़ जकाँ बहि रहल छल। तुगलकी सेनापति 
कें जतय नदी पार करब कने आसान नुझेलनि, ओतय एक लाइन मे सैकड़ों टा हाथी 
कें ठाढ़ क' देल गेल। नीचाँ वला लाइन मे नड़्का-बड़का रस्सा लटका देल गेल, जे 
जँ क्यो पानि मे भासि जायत, रस्सा के मदति सँ निकालि लेल जायत। एहि तरहेँ 
फिरोजशाह तुगलकक सेना कोसी पार क' गेल। हाजी शम्सउद्दीन सपनो मे नहि 
सोचने छल,जे तुगलकी सेना कोसी पार क' जायत। जखन हाजी शम्सउद्दीन कै पता 
लगलै जे तुगलकी सेना कोसी पार क' चुकल अछि, d ओ डरे सँ पड़ा गेल | तै एहि 
कोसीक तेज धार के ल' कए एतेक आत्मविश्वास मे छल हाजी शम्सट्टीन ।' 


(... शीघ्र अही लिंकपर आर स्क्रीनशॉट अपडेट कएल जायत।) 
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४ (३) 

नित नवल सुशील 

कमलानन्द झाकें हम किए छदा समीक्षक कहलियनि? 
कारण ओ छद्म समीक्षक छथि। 


ओ लिखै छथि- "मैथिली उपन्यास-यात्राक लगभग सय वर्षक बाद मैथिल अन्तरजातीय विवाहक सपना, 
संघर्‌ष आ विडम्बना पर गरिमायुक्त उपन्यास लिखबाक श्रेय गौरीनाथकें जाइत छनि।" 


विदेह ३६५ म अंक ०१ मार्च २०२३ (वर्ष १६ मास १८३ अंक ३६५) | | 207 
तँ की कमलानन्द झा सुशीलसँ ई श्रेय छीनि लेलनि? की ई हुनकर ब्राह्मणवादी संस्कारक अहंकार- जे हम 


ककरो चढ़ा सकै छिऐ आ ककरो उतारि सकै छिऐ- केर पराकाष्ठा थीक, आकि हुनकर अध्ययनक अभावक 
प्रमाण? 


चलू अहाँकें लऽ चली कमलानन्द झा केर स्वार्थी दुनियाँसँ दूर, छल-छद्मसँ दूर सुशीलक जादूबला साहित्यक 
निश्छल दुनियाँमे। 


अहाँक स्वागत अछि सुशीलक साहित्यक दुनियाँमे। 


प्रस्तुत अछि सुशीलक 'गामबाली' (१९८२) जे आब उपलब्ध अछि विदेह आर्काइवमे 
लिंक http://videha.co.in/pothi.htm पर। 


पहिल पाँतीमे उपन्यास आरम्भसँ पहिनहिये 'गामबाली' उपन्यासक सम्बन्धमे सुशील लिखै छथि- 

"विधवा विवाह आ अन्तर्जातीय विवाहक समर्थनमे।" 

आ उपन्यास आरम्भ। 

गासबालीक मुत्यु जा तखने झमेला, गामबालीक दाह संस्कार के करते? ब्राह्मण समाज कि जादव समाज? 
मैथिलीक सिण्डीकेटेड समीक्षापर अन्तिम प्रहार। 

विदेहक ३६३ म अंक दिनांक ०१ फरबरी २०२३ सँ प्रारम्भ... नित नवल सुशील 
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संजू दास जीक चित्रकलापर बहस चलि रहल अछि। किछु गोटे एकरा अश्लील मानि रहल छथि तँ किछु गोटे 
एकरा कलाक स्वतंत्र हेबाक परिचायक मानै छथि। विदेह दूनू पक्षसँ टाइप कएल आलेखक अपील कऽ रहल 
अछि, आलेख तथ्यपरक हेबाक चाही। व्यक्तिगत लगाव बा दुश्मनी बला आलेख नै हुअय। अपन आलेख 
editorial.staff.videha@gmail.coM पर सेहो पठाउ। 


६ 

विदेहक "साहित्यिक भ्रष्टाचार विशेषांक" 

विदेह "साहित्यिक भ्रष्टाचार विशेषांक" लेल निम्नलिखित विषयपर आलेख ई-मेल 
editorial.staff.videha@gmail.com पर आमंत्रित अछि। 


१. साहित्य, कला आ सरकारी अकादमी:- 
(क) पुरस्कारक राजनीति 
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(ख) सरकारी अकादेमीमे पैसबाक गएर-लोकतांत्रिक विधान 

(ग) सत्तागुट आ अकादमी केर काज करबाक तरीका 

(घ) सरकारी सत्ताक छदा विरोधमे उपजल तात्कालिक समानांतर सत्ताक कार्यपद्धति 
(ङ) अकादेमी पुरस्कारमे पाइ फैक्टर: मिथक बा यथार्थ 

२. व्यक्तिगत साहित्य संस्थान आ पुरस्कारक राजनीति 

३. प्रकाशन जगतमे पसरल भ्रष्टाचार आ लेखक 

४. मैथिलीक छदा लेखक संगठन आ ओकर पदाधिकारी सबहक आचरण 

५. स्कूल-कॉलेजक मैथिली विभागमे पसरल साहित्यिक भ्रष्टाचारक विविध रूप- 

(क) पाठ्यक्रम 

(ख) अध्ययन-अध्यापन 

(ग) नियुक्ति 

६. साहित्यिक पत्रकारिता, रिव्यू, मंच-माला-माइक आ लोकार्पणक खेल-तमाशा 

७. लेखक सबहक जन्म-मरण शताब्दी केर चुनाव , कैलेंडरवाद आ तकरा पाछूक राजनीति 
८. दलित एवं लेखिका सबहक संगे भेद-भाव आ ओकर शोषणक विविध तरीका 

९, कोनो आन विषय। 


—— 


७ 
विदेह ब्राँडकास्ट लिस्ट 
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मैथिली जा Aart संबंधित fbg मुख्य साइटः- जान लिंकक विषयमे सूचना 
editorial.staff videha@gmail.com केँ ई deri” yera? 


http://www.videha.co.in/ ("विदेह" प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका) 


http://gajendrathakur.blogspot.com/2004/07/bhalsarik-gachh.htm| (इंटरनेटपर 
मैथिली भाषाक प्राचीनतम उपस्थिति/ मैथिलीक पहिल ब्लॉग- मैथिली भाषा ब्लॉगक एग्रीगेटर, ५ जुलाइ 
२००४) 


http:/ /videha.com/2004/07/bhalsarik-gachh.html (इंटरनेटपर मैथिली 
भाषाक प्राचीनतम उपस्थिति/ मैथिलीक पहिल ब्लॉग- मैथिली भाषा ब्लॉगक एग्रीगेटर, ५ जुलाइ २००४) 
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भालसरिक गाछ जे सन २००० सँ याहूसिटीजपर 
छल http:/ /vvvvvv.geocities.comy/.../bhalsarik gachh.html, http://vvvvvv.geocities 
.com/ggajendra आदि लिंकपर आ अखनो ५ जुलाइ २००४क 
पोस्ट http://gajendrathakur.blogspot.com/2004/07/bhalsarik- 


gachh.html (>g दिन लेल http://videha.com/2004/07/bhalsarik- 
gachh.html लिंकपर स्रोत wayback 


machine of https://web.archive.org/web/*/videha 258 capturefs, from 2004 
to 2016- http://videha.com/ भालसरिक गाछ-प्रथम मैथिली ब्लॉण / मैथिली ब्लॉक 
एग्रीगेटर/ केर रूपमे इन्टरनेटपर मैथिलीक प्रचीनतम उपस्थितिक रूपमे विद्यमान अछि। ई मैथिलीक पहिल 
इंटरनेट पत्रिका थिक जकर नाम बादमे १ जनवरी २००८ सँ "विदेह" पड़लै।इंटरनेटपर मैथिलीक प्रथम 
उपस्थितिक यात्रा विदेह- प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका धरि पहुँचल 
अछि,जे http://www.videha.c0.in/ पर ई प्रकाशित होइत अछि। आब "भालसरिक 
गाछ" जालवृत्त 'विदेह' ई-पत्रिकाक प्रवक्ताक संग मैथिली भाषाक जालवृत्तक एग्रीगेटरक रूपमे प्रयुक्त 
भऽ रहल अछि। विदेह ई-पत्रिका ISSN 2229-547X VIDEHA पल्लवमिथिला (धीरेन्द्र प्रेमर्षि) २०५९ 
माघे संक्रान्ति- २००३ जनवरी मैथिलीक दोसर इंटरनेट पत्रिका अछि जे ऐ 
लिंक vvvvvv.pallavmithila.mainpage.net पर छल मुदा आब ई उपलब्ध नै अछि। ई टिप्पणी मात्र 
इतिहास शुद्धता लेल अछि। 


http:/ /videha-aggregator.blogspot.com/ (मैथिली भाषा ब्लॉगक एग्रीगेटर) 


http:/ / www.videha.com/ (इंटरनेटपर मैथिली भाषाक सभसँ पुरान उपलब्ध उपस्थिति/ लोकप्रिय 
ब्लॉग- मैथिली भाषा ब्लॉगक एग्रीगेटर ५ जुलाइ २००४ www. gajendrathakur.blogspot.com ) 


http://esamaad.bloqspot.com/ (पूनम मंडल आ प्रियंका झाक पहिल मैथिली न्यूज पोर्टल, ९ 
अगस्त २००४ सँ) 


http://prakarantar.blogspot.c0m/ (प्रकारांतर मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग, फरबरी २००५) 


http://vidyapati.blogspot.com/ (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग, अगस्त २००५) 


http://www.vidyapati.0rg/ (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग, अगस्त २००५) 


http://hellomithila.bloqspot.com/ (हेलो मिथिला- धीरेन्द्र प्रेमर्षि, सम्पादक-प्रकाशक, रूपा 
झा, सम्पादन सहयोग, पल्लव, मैथिली साहित्यिक, ३ मड २००६) 
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http://pallav.blogsome.com/ (हेलो मिथिला- धीरेन्द्र प्रेमर्षि, सम्पादक-प्रकाशक, रूपा झा, 
सम्पादन सहयोग, पल्लव, मैथिली साहित्यिक, १७ मइ २००६) 


http://hellomithilaa.blogspot.com/ (मैथिली न्यूज पोर्टल, सितम्बर २००७) 


http://www.hellomithila.com/ (मैथिली न्यूज पोर्टल, सितम्बर २००७) 


http://shampadak.wordpress.com/ (मैथिली न्यूज पोर्टल, जनवरी-फरबरी २००८) 


http:// www.esamaad.com|/ (मैथिली न्यूज पोर्टल, जनवरी-फरबरी २००८) 


http://hellomithilaa.wordpress.com/ 


http://premarshi.wordpress.com/ (धीरेन्द्र प्रेमर्षि) 


https://vigyanprasar.gov.in/vigyan-ratnakar/ (विज्ञान रत्नाकर) 


INU 


http:/ /sanskrit.inu.ac.in/maithili/index.isp 


http:/ /sanskrit.inu.ac.in/student profects/lexicon.isp?lexicon-maithili 


ALL INDIA RADIO DOORDARSHAN आकाशवाणी दूरदर्शन 
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http://prasarbharati.gov.in/ 


http://newsonair.com/ 


https://doordarshan.gov.in/ 


आकाशवाणी मैथिली 
पोडकास्ट http://prasarbharati.gov.in/podcast.php?filterlang=Maithili&from=19 
47-08-15&fromwp=2020-08-29&to=2050-12-31&search=GO 


आकाशवाणी पटना/ दरभंगा मैथिली रेजनल न्यूज टेक्स्ट डाउनलोड- 
http://newsonair.com/RNU-NSD-Audio-Archive-Search.aspx 


> s 


आकाशवाणी पटना/ दरभंगा मैथिली रेजनल न्यूज टेक्स्ट डाउनलोड- 
http://newsonair.com/Regional-Text.aspx 


N 


आकाशवाणी दरभंगा http://prasarbharati.gov.in/playersource.php?channel=282 


आकाशवाणी दरभंगा यू ट्यूब 
चैनल https://www.youtube.com/channel/UCGdNveEFmv4pPolWiTEMXVA 


आकाशवाणी भागलपुर http://prasarbharati.gov.in/playersource.php?channel=359 


आकाशवाणी पूर्णियाँ http:/ /prasarbharati.qov.in/playersource.php?channel-256 


आकाशवाणी पटना http:/ /prasarbharati.gov.in/playersource.php?channel-122 


ALL INDIA RADIO ENGLISH NEWS 


ALL INDIA RADIO NEWS ARCHIVE 


ALL INDIA RADIO TALKS AND CURRENT AFFAIRS 


RAJYA SABHA TV NEWS DISCUSSIONS 


SANSAD TV 


VIDEHA e-LEARNING YOUTUBE CHANNEL 


https://www.youtube.com/channel/UC4abVKqMj2pDWIAkXiOHp7A 
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http://bramhanevvs.blogspot.com/ (मैथिली समाचार) 


http:/ /vvvvvv.mithilakhabar.com/ (नेपालक मैथिली ई पत्रिका) 


http://mithilanews.com/ 


http:/ /vvvvvv.maithilinevvs.blogspot.com/ (मिथिला आ मैथिलीक समाचारक साइट) 


http://www.hamargam.in/ (मैथिली न्यूज पोर्टल) 


http://mithiladotcom.blogspot.com/ (मैथिली राष्ट्रीय दैनिक) 


https:/ /mppdainik.com/ (मैथिल पुनर्जागरण प्रकाश, मैथिली दैनिक) 


http://mithilasamad.blogspot.c0m/ (मिथिला समाद, मैथिली दैनिक) 


http:/ /ianakpurnevvs.blogspot.com/ (मिथिला आ मैथिलीक समाचारक साइट) 


http://www.mithilalok.com/ (मैथिली न्यूज पोर्टल) 


http://mithimedia.blogspot.com/ (मैथिली न्यूज पोर्टल) 


http://www.mithimedia.com/ (मैथिली न्यूज पोर्टल) 


https://mithiladharohar.blogspot.com/ (मैथिली न्यूज पोर्टल) 


https://simanchal.com/ (मैथिली न्यूज पोर्टल) 


https://maithilijindabaad.comM/ (मैथिली न्यूज पोर्टल) 
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https://kirtinath.blogspot.com/ (कीर्तिनाथ झा ब्ळोग) 


http://ict27novmaithili.bloqspot.com/ (जगदीश चन्द्र ठाकुर "अनिल" क ब्लॉग) 


http://brikhesh.blogspot.com/ (बृषेश चन्द्र लाल) 


http://www.chetnasamiti.org/ (चेतना समिति, पटनाक वेबसाइट) 


http://shiv-pustak-bhandar.blogspot.com/ (मैथिली पोथी कीनू) 


https://mishrarn.blogspot.com/ (भोरसँ साँझ धरि) 


https://rjanakpuri.blogspot.com/ (साहित्यपुरी) 


http://bataahmaithil.in/ 


http://maithilpravahika.org/ 


http://ganeshbawra.blogspot.com/ 


http://maithilinews.com/ 


http://anandjhakavitakahani.blogspot.com/ 


http://chaaywala.blogspot.com/ 


http://maithilputr.blogspot.com/ 
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http:/ /maithilputramanu.blogspot.com/ 


http:/ /mithilanchalpatrika.blogspot.com/ 


http:/ /mithilakbat.blogspot.com/ 


http:/ /maithilitimesonline.blogspot.com/ 


http://mithilavidehavajjitirhut.blogspot.com/ 


http://samadiya.blogspot.com/ 


http://iitumaithili.blogspot.com/ 


http:/ /pratipadamaithili.blogspot.com/ 


http:/ /bhatsimar.blogspot.com/ 


http:/ /maithilirangmanch.blogspot.com/ 


http:/ /vvvvvv.mithilavaani.blogspot.com/ 


http:/ /vvvvvv.maithilisongsiagat.co.in/ 


http:/ /mithilablog.com/ 


http:/ /vvvvvv.lahakchahak.com/ 


http://www.jaimithila.com/ 
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http://www.dahejmuktmithila.org/ 


http://mithilavaani.blogspot.com/ 


http://www.chamundanagarpachahi.com/ 


http://kisunsankalplok.wordpress.com/ 


http://www.kisunsankalplok.co.nr/ 


http://maithilisongshub.blogspot.com/ 


http://www.rajnipallavi.com/ 


https://maithilinewsnetwork.com/ 


https://mithilamirror.com/ 


https://www.emithila.in/ 


http://csts.org.in/ (CSTS) 


http://www.samaysaal.com/ (समय साल) 


https:/ /vvvvvv.maithili.org.in/ (रोशन चौधरी) 


https://doorvaksata.org/ (मिशन दूर्वाक्षत) 


http://mithilaksharshikshaabhiyan.in.net/ (मिथिलाक्षर शिक्षा अभियान) 
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http://mithilakshar.in/ (मिथिलाक्षर शिक्षा अभियान) 


https://missionmithilakshar.blogspot.com/ (सिद्धिरस्तु- मिशन मिथिलाक्षर लिपि) 


https://mithilani.in/ (मिथिलानी) 


https:/ /vvvvvv.maithilmanch.in/ (मैथिल मंच) 


http://madhubani.co.in/ 


http://www.premkumarmallik.com 


http://apandalan.wordpress.com/ 


http:/ /vvvvvv.mithilavvorld.tk/ 


http:/ /vvvvvv.mithilachovvk.com/ 


http:/ /maithilisongsgeet.blogspot.com/ 


http://rayprabhatbhatt.blogspot.com/ 


http://amitmohanjha83.blogspot.com/ 


https://maithiliswasthyaparicharcha.blogspot.com/ (मैथिली स्वास्थ्य परिचर्चा- रमाकर 
चौधरीक ब्लॉग) 


http://maithili-darpan.blogspot.com/ (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 
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http:/ /mithilatol.blogspot.com (मिथिलाटोल मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 


http://maithilicinema.blogspot.com/ (मैथिली फिल्म्स) 


http:/ /maithilifilms.blogspot.com/ (मैथिली फिल्म्स) 


http:/ /maithili-drama.blogspot.com/ (विदेह मैथिली नाट्य उत्सव- बेचन ठाकुरक ब्लॉग) 


http://mink.co.cc/ (ई जनकपुर न्यूज़, तराई मॉडल, मिथिला इन्फोर्मेशन) 


http://www.TeraiNepal.co.cc/ (तराई नेपाल मिथिला जनकपुर मधेश हालचाल Anytime 
Anywhere see) 


http://maithilaurmithila.blogspot.com/ (मैथिलक आ मिथिलाक लोकप्रिय ब्लॉग) 


https:/ /vvvvvv.mithiladainik.in/ (मिथिला दैनिक) 


http:/ /vvvvvv.mithilaamanch.blogspot.com (मिथिला मंच) 


http://maithilisong.blogspot.com/ (मिथिला आ मैथिलीक समाचारक ब्लॉग) 


http:/ /maithilifoundation.blogspot.com/ (मैथिली फाउन्डेशन) 


http://maithilibhasha.blogspot.c0m/ (काश्यप कमलक ब्लॉग) 


http://rkiteoth.blogspot.com/ (रूपेश कुमार झा "त्योंथ"क ब्लॉग) 


http://paraati.blogspot.com/ (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 
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http://singarhaar.blogspot.com/ (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 


http://vaachik.wordpress.com/ (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 


http://mithilainfo.blogspot.com (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 


http://mithlasamachaar.blogspot.com (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 


http://pilakhwar.blogspot.com/ (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 


http://desilbayna.blogspot.com/ (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 


http://maithilynjha.blogspot.com/ (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 


http://gaam-ghar.blogspot.com/ (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 


http:/ /mithila-mihir.blogspot.com/ (मैथिलीक लोकप्रिय ब्लॉग) 


http:/ /vvvvvv.maithililekhaksangh.blogspot.com/ (मैथिली लेखक संघक जालस्थल) 


http:/ J www.maithili.co.uk/ (मिथिला कल्चरल ऑर्गेनाइजेशन, यू.के.) 


http://minapjanakpur.org/ (मिनाप, जनकपुर) 


http://www.airdarbhanga.org/ (आकाशवाणी दरभंगाक साइट) 


http://mithilangan.org/ (मिथिलांगनक साइट) 


http:/ /vvvvv.desilbayana.com/ (देसिल बयना, हैदराबाद) 
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http://www.vmym.in/ (विद्यपति मैथिल युवा मंच) 


http: / Avvvvv.iaimithila.com/ (मिथिलाक सभ्यता, संस्कृति, विभूति, गीत-संगीत आ बहुत रास 
जानकारीक लेल) 


http://sobhagyamithilatv.c0mM/ (सौभाग्य मिथिला- पहिल मैथिली चैनल) 


http://kashyap-mithila.blogspot.com/. 


http:/ /mithilapaintingtraining.blogspot.com/ 


http://dularuababumaithilifilm.blogspot.com/ 


http:/ /senuraklaaimaithilifilm.blogspot.com/ 


http:/ /maithlivideosongs.blogspot.com/ 


http://kalikantihabuch.org/ (काली कांत झा "बूच") 


http://saketanands.blogspot.com/ (साकेतानन्दजीक जालवृत्त) 


http://gunjang.blogspot.com/ (गुंजनजीक जालवृत्त) 


http://darihare.blogspot.com/ (श्याम दरिहरेक जालवृत्त) 


http://deoshankarnavin.blogspot.com/ (देवशंकर नवीनक जालवृत्त) 


http:/ /vvvvvv.udayanarayana.com/ (नचिकेताक साइट) 


http:// www.indianembassy.org.np/ (भारतीय दूतावास नेपाल) 
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http://vvvvvv.purvottarmaithilsamai.com/ (पूर्वोत्तर मैथिल समाज) 


http://www.purvottarmaithil.blogspot.com/ (मिथिला सांस्कृतिक समन्वय समितिक 
त्रैमासिक पत्रिका) 


http://apanmithladhaam.blogspot.com/ 


http:/ /maithilikavita.blogspot.com/ 


http://pankajjha23.blogspot.com/ 


http:/ /maithili-haiku.blogspot.com/ 


http:/ /manak-maithili.blogspot.com/ 


http:/ /mithilauday.org/ 


http://dsal.uchicago.edu/lsi/ (Linguistic Survey of India, Gramophone 
recordings) 


http:/ /dsal.uchicago.edu/lsi/taxonomy/term/1718 (Linguistic Survey of India, 
Gramophone recordings, Maithili) 


http:/ /music2.cooltoad.com/music/category.php?id-10576 


http:/ /maithiliacademy.org/ 


https://maithiliacademybihar.org/ (मैथिली अकादमी, पटना) 


मैथिली भोजपुरी अकादमी, दिल्ली 


विदेह ३६५ म अंक ०१ मार्च २०२३ (वर्ष १६ मास १८३ अंक ३६५) | | 221 


http://artandculture.delhigovt.nic.in/wps/wcm/connect/doit_art/Art+Culture 
+and+Language/Home/Maithili-Bhojpuri+Academy/ 


http://maithili.sourceforge.net/ 


http://ansiss.org/ 


http://fedoraproject.org/ 


https://fedorahosted.org/fuel/wiki/fuel-maithili 


http://110n.gnome.org/teams/mai 


http://translate.fedoraproject.org/languages/mai 


http://www.biharlokmanch.org/ (मिथिला-मैथिली पोथी ऑनलाइन कीनू) 


http:/ /vvvvvv.biharlokmanch.org/mithila products online.php (Buy Mithila- 
Maithili books online) 


http:/ /mithila-haat.com/ (Buy Mithila-Maithili books/ other materials online) 


http:/ /vvvvv.antikaprakashan.com/ (अंतिका प्रकाशनक साइट- मैथिली प्रकाशक) 


https://shashiprakashan.blogspot.com/ (शशि प्रकाशन- - मैथिली प्रकाशक) 


https:/ /pallavipublication.blogspot.com/ (पल्लवी प्रकाशन- - मैथिली प्रकाशक) 


http:/ /Vvvvvv.navarambh.com/ (नवारम्भ- - मैथिली प्रकाशक) 
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http:/ /vvvvvv.gorkhapatra.org.np/. 


http:/ /vvvvvv.saiha.org.np/ 


http:/ /vvvvvv.kantipuronline.com/ 


http://mithilahyd.org/ 


http:/ /vvvvvv.iyoticonsultant.com/ (मैथिलक नौकरी डॉट कॉम) 


http:/ /vvvvvv.mithilamanthan.com/ 


http:/ /vvvvvv.brandbihar.com/ 


http:/ /vvvvvv.biharbrains.org/ 


http://maithilijokes.blogspot.com/. 


http:/ /vvvvvv.rdo91fm.blogspot.com/ 


http://vvvvv.kfm961.com/ (हेल्लो मिथिला कार्यक्रम प्रत्येक शनिकें नेपाली समयानुसार राति 
९.३० बजेसँ ११ बजेधरि आ राजनीतिक विषयवस्तुपर केन्द्रित चौबटिया कार्यक्रम प्रत्येक सोमकें राति १० 


सँ ११ बजेधरि प्रसारण) 


http://www.radiokantipur.com/ (हेल्लो मिथिला कार्यक्रम प्रत्येक शनिकें नेपाली समयानुसार 
राति ९.३० बजेसँ ११ बजेधरि आ राजनीतिक विषयवस्तुपर केन्द्रित चौबटिया कार्यक्रम प्रत्येक सोमकें राति 


१० सँ ११ बजेधरि प्रसारण) 


http:/ /vvvvvv.İumptv.com/en/channel/nepal1/ (नेपाल1 
कार्यक्रम सूचना) 


टी.वी.-जम्प टी.वी. मैथिली 
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http://janakifm.org.np/ (जानकी एफ.एम., मैथिली समाचार रेडियो) 


http://www.mithilaradio.comM/ (मैथिली रेडियो) 


http:/ /vvvvvv.youtube.com/user/lanakifm (जानकी एफ.एम., मैथिली समाचार 
रेडियो Youtube channel) 


http: / /vvvvvv.radiomithila.org/ (मैथिली रेडियो) 


http:// www.appanmithila.org/ (रेडियो अप्पन मिथिला ९४.४ MHZ) 


http://www.janakpurtoday.com.np/ 


http://madanpuraskar.org/ 


http://www.madheshuk.org/ (एसोशिएशन ऑफ नेपाली मधेसीज इन यू.के.) 


http:/ /vvvvvv.mithilaart.com/ (श्रीमति प्रभा झाक साइट) 


http:/ /vvvvvv.mithilavihar.com/ 


http:/ /vvvvvv.sugatisopan.com/ 


http://www.maithilsamaj.org.in/ 


http:/ /vvvvvv.maithilsamai.com/ 


http:/ /vvvvvv.lanakpurcity.com/ 
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http://www.janakpur.com.np/ 


http://home.att.net/~maithils/ 


http://shyamprakashjha.com/ 


http://ramanathjha.com/ 


http://www.ramajha.com/ 


http://sudhakar.co.in/maithili 


http:/ /vvvvvv.maithils.net/ 


http:/ /vvvvvv.getpredictiononline.com/ 


http:/ /vvvvvv.bihartimes.com/ 


http:/ /vvvvvv.bihar.vvs/ 


http:/ /vvvvvv.patnadaily.com/ 


http:/ /vvvvvv.krraman.blogspot.com/ 


http:/ /vvvvvv.adi-maithili-kavita.blogspot.com/ 


http:/ /vvvvvv.mithilasevasamiti.blogspot.com/ 


http:/ /vvvvvv.lankitoday.blogspot.com/ 
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http://opjha.blogspot.com/ 


http://chitthajagat.in/ (देवनागरी लिपिक ब्लॉगक एग्रीगेटर) 


http://mailorang.blogspot.com/ (मैलोरंग नाट्य संस्थाक ब्लॉग) 


http://mailorang.in/ (मैलोरंग) 


http://vandanasgeet.blogspot.com/ 


http://www.darbhangaraj.blogspot.com/ 


http://mithila_samachar.tripod.com/mithilasamachar/ (मिथिला आ मैथिलीक 
समाचारक साइट) 


http://www.ciilcorpora.net/maisam.htm 


http://www.ildc.in/Maithili/MIindex.aspx (मैथिली अओजार आ फॉन्ट) 


http:/ /vvvvvv.mithilaarts.com/ 


http:/ /vvvvvv.mithilapainting.org/ 


http://www.maithili.net/ (मिथिला-मैथिल-मैथिलीक लोकप्रिय साइट) 


http://www.mithilaonline.com/ (मिथिला-मैथिल-मैथिलीक लोकप्रिय साइट) 


http://www.onlinemithila.in/ (मिथिला-मैथिल-मैथिलीक लोकप्रिय साइट) 
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http:/ /vvvvvv.nnl.gov.np/ 


http:/ /vvvvvv.nepalacademy.org.np/ 


http:/ /vvvvvv.karnagoshthi.org/ 


http:/ /surmasti.com/ 


http://www.maithiliworld.com/ 


http:/ /vvvvvv.mithila-museum.com/aboutMM/Eindex.html 


http:/ /vvvvvv.tribhuvan-university.edu.np/ 


http:/ /vvvvvv.svvastifoundation.com/ (स्वस्ति फाउन्डेशनक साइट) 


http://foundationsaarcwriters.com/ 


http://www.opmcm.gov.np/. 


http:/ /vvvvvv.moe.gov.np/ (नेपाल सरकारक साइट) 


http://Inmu.bih.nic.in/ 


http://gov.bih.nic.in/ (बिहार सरकारक साइट) 


http:/ /vvvvvv.india.gov.in/ 


http://rajbhasha.nic.in/ 
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http:/ / www.hindinideshalaya.nic.in/ 


http://themithila.tripod.com/ 


http://www.mithilaconnect.com/ 


http://www.esabha.net/ (मैथिल विवाहक साइट) 


http:/ /vvvvvv.maithilvivah.com/ (मैथिल विवाहक साइट) 


http://www.kanyadan.net/ (मैथिल विवाहक साइट) 


http://www.maithilbrahminvivahbandhan.org/ (मैथिल विवाहक साइट) 


http:/ /vvvvvv.mithilashaadi.com/ (मैथिल विवाहक साइट) 


http:/ /vvvvvv.kalyanifoundation.org/ 


http:/ /vvvvvv.madhubani.com/ 


http:/ /vvvvvv.lanakpur.org/ 


http:/ /vvvvvv.darbhanga-friends.com/ 


http:/ /vvvvvv.hindisansthan.org/ 


http:/ /vvvvvv.biharassociation.net/ 
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http:/ /vvvvvv.nationallibrary.gov.in/ (नेशनल लाइब्रेरी कोलकाता) 
http:/ /dpl.gov.in/ (दिल्ली पब्लिक लाइब्रेरी) 


http:/ /vvvvvv.connemarapubliclibrarychennai.com/ (कोनेमारा पब्लिक लाइब्रेरी) 


http:/ /rrrif.nic.in/ (राजा राम मोहन राय लाइब्रेरी फाउंडेशन) 


http: / J| www.sahitya-akademi.gov.in/(#=rfë=1 अकादमीक साइट) 


http://www.nbtindia.org.in/ (नेशनल बुक ट्रस्टक साइट) 


http:/ /vvvvvv.csuchico.edu/anth/mithila/ 


http://web.mac.com/nadjagrimm/iWeb/|WDC/Mithila%20Art%20.html 


http:/ /vvvvvv.southasianist.info/india/mithila/index.html 


http:/ /vvvvvv.mithilalive.com/ 


http:/ /vvvvvv.ethnologue.com/shovv language.asp?code=mai 


http:/ /linguistlist.org/forms/langs/LLDescription.cfm?code-mai 


http:/ /vvvvvv.languageshome.com/English-Maithili.htm 


http://www.rosettaproject.org/archive/mai 


http://www.nepalgov.gov.np/ 
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http://maithili-mp3-songs.folkmusicindia.com/ 


http: / J www.ciil.org/ (भारतीय भाषा संस्थानक साइट) 


http:/ /vvvvvv.ciillibrary.org/ 


http:/ /vvvvvv.lisindia.net/Maithili/Maithili.html 


http://www.ntm.org.in/languages/maithili/default maithili.asp (राष्ट्रीय अनुवाद 
मिशन) 


http://www.samsung.com/in/news/localnews/2012/tagore-literature- 
awards-bring-together-india-best-literary-talent (TAGORE LITERATURE 
AWARD) 


http://www.samsung.com/in/news/localnews/2011/samsung-felicitates-the- 
vvinners-of-tagore-literature-avvards-2010 (TAGORE LITERATURE AWARD) 


http://www.samsung.com/in/Tagore-Awards/index.html (TAGORE 
LITERATURE AWARD) 


http://inanpith.net/ (भारतीय ज्ञानपीठक साइट) 


http://bparishad.in/ (भारतीय भाषा परिषद, कोलकाताक साइट) 


http://www.bharatiyabhashaparishad.c0m/ (भारतीय भाषा परिषद, कोलकाताक वागर्थ) 


http://www.themanbookerprize.com/ (मैन-बुकर पुरस्कारक साइट) 


http:/ /vvvvvv.commonvvealthfoundation.com/ (कॉमनवेल्थ फाउन्डेशनक साइट) 
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http:/ /vvvvvv.crossvvord.in/ (वोडाफोन-क्रॉसवर्डक साइट) 


http:/ /vvvvvv.pulitzer.org/ (पुलित्जर पुरस्कारक साइट) 


http://nobelprize.org/ (नोबेल पुरस्कारक साइट) 


http:/ /vvvvvv.goakonkaniakademi.org/akademi/aims.htm (गोवा कोंकणी अकादमीक 
साइट) 


http:/ /vvvvvv.museindia.com/ 


http:/ /vvvvvv.asiavvrites.org 


http://indianorvvay.vvordpress.com/ 


http:/ /samanvayindianlanguagesfestival.org/ 


http:/ /iaipurliteraturefestival.org/ 


http:/ /dscprize.com/ 


http:/ /vvvvvv.hindu.com/1lr/2011/04/03/stories/2011040350010100.htm 


http:/ /southasianlitfest.com/ 


http:/ /vvvvvv.varnamala.org/ 


http://india.poetryinternationalweb.org/ 
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http:/ /vvvvvv.fortunecity.com/victorian/charcoal/49/ 


http:/ /vvvvvv.tarainevvs.com.np/ 


VIDEHA IST MAITHILI FORTNIGHTLY EJOURNAL ARCHIVE 


http://videha-archive.blogspot.com/ 


विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका मैथिली पोथीक आर्काइव 


http://videha-pothi.blogspot.com/. 


विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका ऑडियो आर्काइव 


http://videha-audio.blogspot.com/ 


विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका वीडियो आर्काइव 


http://videha-video.blogspot.com/ 


विदेह प्रथम मैथिली पाक्षिक ई पत्रिका मिथिला चित्रकला, आधुनिक कला आ चित्रकला 


http://videha-paintings-photos.blogspot.com/ 


विदेह ई-पत्रिकाक सभटा पुरान अंक Videha e journal's all old issues 


http:/ /sites.google.com/a/videha.com/videha/ 


विदेह ई-पत्रिकाक पहिल ५० अंक 


https://sites.google.com/a/videha.com/videha-archive-part-i/ 
विदेह ई-पत्रिकाक ५०म सँ १४९ म अंक 


https://sites.google.com/a/videha.com/videha-archive-part-ii/ 
विदेह ई-पत्रिकाक १५०म आ आगाँक अंक 


https://sites.google.com/a/videha.com/videha-archive-part-iii/ 


मैथिली पोथी डाउनलोड Maithili Books Download 


http://sites.google.com/a/videha.com/videha-pothi 


मैथिली ऑडियो संकलन Maithili Audio Downloads 
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http://sites.google.com/a/videha.com/videha-audio 


मैथिली वीडियोक संकलन Maithili Videos 


http://sites.google.com/a/videha.com/videha-video 


मिथिला चित्रकला/ आधुनिक चित्रकला आ चित्र Mithila Painting/ Modern Art and Photos 


http://sites.google.com/a/videha.com/videha-paintings-photos/ 


सगर राति दीप जरय 


http://sagarraatideepjaray.blogspot.com/ 
http://sagarraatideepjaray.wordpress.com/ 


विदेह मैथिली क्विज : 
http://videhaquiz.blogspot.com/ 


विदेह मैथिली जालवृत्त एग्रीगेटर : 


http://videha-aggregator.blogspot.com/ 
विदेह मैथिली साहित्य अंग्रेजीमे अनूदित 


http://madhubani-art.blogspot.com/ 
विदेहक पूर्व-रूप "भालसरिक गाछ" : 


http://gajendrathakur.blogspot.com/ 
विदेह इंडेक्स : 


http://videha123.blogspot.com/ 
विदेह फाइल : 


http://videha123.wordpress.com/ 


विदेह ब्राह्मी- ब्राह्मी लिपिमे मैथिलीक पहिल ब्लॉग 


https:/ /maithili-brahmi.blogspot.com/ 


विदेह खरोष्ठी- खरोष्ठी लिपिमे मैथिलीक पहिल ब्लॉग 


https://maithili-kharoshthi.blogspot.com/ 
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विदेह कैथी लिपिमे- मैथिलीक कैथी लिपिमे पहिल ब्लॉग 


https://maithili-kaithi.blogspot.com/. 


विदेह नेवाड़ी लिपिमे- मैथिलीक नेवाड़ी लिपिमे पहिल ब्लॉग 


https://maithili-newari.blogspot.com/ 


विदेह आइ.पी.ए. लिपिमे- मैथिलीक आइ.पी.ए.मे पहिल ब्लॉग 


https://maithili-ipa.blogspot.com/ 


विदेह- उर्दू नस्तालिक लिपिमे मैथिलीक पहिल ब्लॉग 


https://maithili-urdu.blogspot.com/. 


विदेह- तिब्बती लिपिमे मैथिलीक पहिल ब्लॉग 


https://maithili-tibetan.blogspot.com/ 


विदेह: सदेह : पहिल तिरहुता (मिथिलाक्षर) जालवृत्त (ब्लॉग) 


http://videha-sadeha.blogspot.com/. 


विदेह:ब्रेलः मैथिली ब्रेलमे: पहिल बेर विदेह द्वारा 


http://videha-braille.blogspot.com/ 


विदेह गूगल-ग्रुप 


https://groups.google.com/g/videha 


गजेन्द्र ठाकुर इडेक्स 


http://gajendrathakurl23.blogspot.com 


नेना भुटका 


http://mangan-khabas.blogspot.com/ 


Videha Radio विदेह रेडियो:मैथिली कथा-कविता आदिक पहिल पोडकास्ट साइट 


http://videhal23radio.wordpress.com/ 
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http:/ /videha.listen2myradio.com/ 


विदेह मैथिली नाट्य उत्सव 


http:/ /maithili-drama.blogspot.com/ 


समदिया 


http:/ /esamaad.blogspot.com/ 


मैथिली फिल्म्स 


http:/ /maithilifilms.blogspot.com/ 


मैथिली हाइकू 


http:/ /maithili-haiku.blogspot.com/ 


मानक मैथिली 
http:/ /manak-maithili.blogspot.com/ 


विहनि कथा 


http://bihanikatha.blogspot.com/ 


मैथिली कविता 


http:/ /maithili-kavita.blogspot.com/ 


मैथिली कथा 
http:/ /maithili-katha.blogspot.com/ 


मैथिली समालोचना 
http:/ /maithili-samalochna.blogspot.com/ 
Maithili Literature in English 


http:/ /madhubani-art.blogspot.com/ 


तिरहुता- कैथी फॉण्ट/ मैथिल ब्राह्मणक पञ्जी आधारित इतिहास 


https://deepblue.lib.umich.edu/bitstream/handle/2027.42/110341/pandey_1 


.pdf?sequence=1 (उत्तर-बिहारक मैथिल ब्राह्मणमे जाति) 
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https://www.unicode.org/L2/L2009/09329-maithili.pdf (यूनीकोड तिरहुता फॉण्ट लेल 
आवेदन ३० सितम्बर २००९- विदेहक सहयोग) 


https://www.unicode.org/L2/L2011/11175r-tirhuta.pdf (यूनीकोड तिरहुता फॉण्ट लेल 
आवेदन ५ Hš २०११- विदेहक सहयोग) 


http: / Avvvvv.tirhutalipi.4t.com/ (देवनागरी-तिरहुता फॉण्ट- वेस्टर्न आधारित) 


http:/ /vvvvv.anuiha.co.cc/ (देवनागरी यूनीकोड आधारित तिरहुता फॉन्ट-मिथिला) 


"विकीपीडिया"मे मैथिली 


http://translatewiki.net/wiki/Project:Translator 


http://meta.wikimedia.org/wiki/Requests_for_new_languages/Wikipedia Ma 
ithili 


http://translatewiki.net/wiki/Special:Translate?task=untranslated&group=co 
re-mostused&limit=20008language=mai 


http://incubator.wikimedia.org/wiki/Wp/mai 


http://translatewiki.net/wiki/MediaWiki:Mainpage/mai 


अंतिम पाँच साइट विकी मैथिली प्रोजेक्टक जछि। एहि लिंक सभ पर जा कय प्रोजेक्टकें जागा बढ़ाऊ। 


यूनीकोड तिरहुता फॉण्ट, "विकीपीडिया"मे मैथिली आ आब मैथिली "गूगल ट्रान्सलेट"मे सेहो। अगिला 
लक्ष्य "अमेजन अलेक्सा" 

गूगल ट्रान्सलेट 

गूगल ट्रान्सलेटक लिंक 

https://translate.google.com/?sl=en&tl=mai&op=translate 

गूगल ट्रान्सलेटकें आर पुष्ट करबाक खगता छै तइ लेल अगिला काज अढ़ा रहल छी: 
https://translate.google.com/about/contribute/ 
Crowdsource Maithili Community 

Please fill the form 
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Next Step 

Download the Crovvdsource app from android play store and start 
contributing 

or go to vveb on the follovving link for contributing: 

https:/ /crovvdsource.google.com/about/ 

Crovvdsource by Google is a gamified platform that empovvers users to 
directly train Google's artificial intelligence systems and make Google 
products vvork equally vvell for everyone, everyvvhere. 


प्रारम्भ: 

विकीपीडिया ०१ फरबरी २००८ लिंक 

https://books.google.co.in/books?id=VC- 
BD5Ad6z4C&lpg=PA1&pg=PA1#v=onepage&q&f=false (मैथिली देवनागरी) 
https://books.google.co.in/books?id=cTezCU59b|wC&lIpg=PP1&pg=PP1#v=o 
nepage&q&f=false (मैथिली तिरहुता) 
https://books.google.co.in/books?id=3zKudz6wAO8C&lIpg=PP1&pg=PP1#v= 
onepage&q&f=false (मैथिली ब्रेल) 

गूगल ट्रन्सलेट २३ जून २०११क लिंक 
https://www.facebook.com/groups/videha/permalink/138489416229195/ 
गूगल ट्रांसलेशन टूलमे 

"बिहारी" भाषाक बदलामे मैथिली लेल अलग ट्रांसलेशन टूल बनेबाक आवेदन विदेहक सदस्यगण द्वारा देल 
गेल अछि। अपन योगदान गूगल ट्रांसलेट लेल करू, 

आ कएल सम्पादन बदलबा काल कारण मे (अंग्रेजीमे) "बिहारी" नाम्ना कोनो भाषा नै हेबाक चर्चा करू! 
ऐ लिंकपर अनुवाद करू; गूगल एकाउंटसँ लॉग इन केलाक बाद । 
http://www.google.com/transconsole/giyl/chooseProject 
http://www.google.com/transconsole/giyl/chooseActivity?project=gws&lan 
gcode=bh (link closed) 


मिथिलाक्षर (तिरहुता) फॉण्ट लेल आवेदन ३० सितम्बर २००९ आ फेर संशोधित आवेदन ५ मई २०११ कें 
श्री अंशुमन पाण्डेय द्वारा देल गेल आ दुनू बेर ऐमे विदेहक सहयोगक वर्णन भेल। ११ जूनकें श्री अंशुमन 
पाण्डेय एकर स्वीकृतिक सूचना विदेहक फेसबुक ग्रुपपर देलनि। आब ई फॉण्ट बनि कऽ तैयार अछि आ 
नीचाँक लिकपर डाउनलोड लेल उपलब्ध अछि। 


तिरहुता, नेवाड़ी आ कैथी फॉण्ट डाउनलोड Google's Noto Fonts project/ GitHub 


तिरहुता नोटो ï l वाड़ी 
फॉण्ट ओटीएफ | टीटीएफ | ओ.टी.एफ. नफ | 
https://fonts.google.com/ (Google Open Fonts download) 


Tirhuta Offline Keyboard download 


https://malarproject.gitlab.io/tirhuta (Tirhuta Keyboard Online) 


https://keymanweb.com/?_9a=2.7155890.1818820209.1675749426- 
2042013574.1675749426#mai-tirh, Keyboard tirhuta 
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https://keymanweb.com/?_ga=2.241635586.1818820209.1675749426- 
2042013574.1675749426#mai-tirh Keyboard malar tirhuta 


https://aksharamukha.appspot.com/converter (Script/ Website Convertor) 


https://aksharamukha.appspot.com/keyboards [Input (IME] 


https://github.com/virtualvinodh/aksharamukha-fonts (fonts- opensource) 


https://www.cdac.in/ (Tirhuta/ Unicode Typing Tool) 


अमेजन अलेक्सा मैथिली (शीघ्र...) 
किछु मैथिली विकिपिडिया पेजक लिंक: 


विदेह (पत्रिका) https://mai.vvikipedia.org/s/kgv 
इन्टरनेटक संसारमे मैथिली भाषा https://mai.wikipedia.org/s/s6h 


भालसरिक गाछ https://mai,vvikipedia.org/s/ipm 


विदेह https://mai.wikipedia.org/s/iel 


विदेहक फेसबुक भर्सन https:/ /mai.vvikipedia.org/s/iu1 


विदेह सम्मान https://mai.wikipedia.org/s/ic2 


विदेह आर्काइभ https:/ /mai.vvikipedia.org/s/ic0 


विदेह मिथिला रत्न https://mai.wikipedia.org/s/ic3 


विदेह मिथिलाक खोज https:/ /mai.vvikipedia.org/s/ic4 


विदेह सूचना संपर्क अन्वेषण https://mai.vvikipedia.org/s/ic5 


श्रुति प्रकाशन https: //mai.wikipedia.org/s/iu7 


अनचिन्हार आखर https://mai.wikipedia.org/s/ion 


मैथिली गजल https:/ /mai.vvikipedia.org/s/idz 


मैथिली बाल गजल https://mai.wikipedia.org/s/iex 


मैथिली भक्ति गजल https://mai.wikipedia.org/s/ifl. 
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किछु मैथिल पोथी, ऑडियो-वीडियो, कलाकृति/ यू ट्यूब चैनल डाउनलोड साइट (ओपन सोर्स) 
SAHITYA AKADEMI 


http://sahitya-akademi.gov.in/publications/e-books.jsp 


http://sahitya-akademi.gov.in/general/Digitalbooks.jsp 
CHL 


http://corpora.ciil.org/maisam.htm 


अखियासल (रमानन्द झा रमण) 


http://corpora.ciil.org/pdf/maidhilipdf/MAI1.pdf 


जुआयल कनकनी- महेन्द्र 


http://corpora.ciil.org/pdf/maidhilipdf/MAI2.pdf 


प्रबन्ध संग्रह- रमानाथ झा (बी.पी.एस.सी. सिलेबस) 


http://corpora.ciil.org/pdf/maidhilipdf/MAI3.pdf 


सृजन केर दीप पर्व- सं केदार कानन आ अरविन्द ठाकुर 


http://corpora.ciil.org/pdf/maidhilipdf/MAI4.pdf 


मैथिली गद्य संग्रह- सं शैलेन्द्र मोहन झा 


http://corpora.ciil.org/pdf/maidhilipdf/MAI5.pdf 


ARCHIVE.ORG (विजयदेव झा) 


https://archive.org/details/%40vijay deo_jha?&sort=-publicdate&page=2 


Videha Maithili eBooks/ eJournals/ Video Archive 


http://videha.co.in/archive.htm 


IGNCA 
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http://ignca.nic.in/coilnet/mithila.htm 


http://ignca.nic.in/coilnet/kalyani.htm (MAITHILI ENGLISH DICTIONARY) 


मिथिला दर्शन 


https://mithiladarshan.com/ (online pdf of Maithili journal) 


तीरभुक्ति 


https://archive.org/details/@teerbhukti journal 


OLE NEPAL's E-PUSTAKALAYA (https://pustakalaya.org/en/) 


पोथीक लिंक 


आइ.जी.एन.सी.ए.- ए.एस.आइ. https:/ /ignca.gov.in/divisionss/asi-books/ 


https://ignca.gov.in/Asi data/16612.pdf (History of Navya-Nyaya in Mithila) 
https://ignca.gov.in/Asi data/42365.pdf (Studies in Jainism and Buddism in 
Mithila) 

https://ignca.gov.in/Asi data/63227.pdf (Mithila in the Age of Vidyapati) 
https://ignca.gov.in/Asi data/64994.pdf (Cultural Heritage of Mithila) 
https://ignca.gov.in/Asi data/72754.pdf (Mithila under the Karnatas) 


ए.एस.आइ. अंग्रेजी https://tspasibhopal.nic.in/assets/pdf/publication/temples of 
-mithila english.pdf 


ए.एस.आइ.हिन्दी https://tspasibhopal.nic.in/assets/pdf/publication/temple of_ 
mithila hindi.pdf 


मैथिली साहित्य संस्थान https://www.maithilisahityasansthan.org/resources 


दर्शनीय मिथिला (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 
Brochure 1 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 


Brochure 2 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 
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Brochure 3 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 


https://bloomlibrary.org/language:mai (ब्लूम लाइब्रेरी मैथिली) 


अरिपन फाउण्डेशन (http:/ /vvvvvv.aripanafoundation.org/) 


PRATHAM BOOKS MAITHILI STORYWEAVER 


https://www.youtube.com/playlist?list=PLAT74nNc2fmYaW29mRVAIgzRq63_ 
9zVvbi (मैथिली ऑडियो बुक्स) 


https://www.youtube.com/channel/UCE1HEUJEzc-NUbMsHzklHLw (विदेह 
मैथिली-अंग्रेजी टॉकिंग रीड-अलाउड ऑडियो बुक) 


https://bloomlibrary.org/player/VVcfözr5CoF (मसाई केर परिवर्तनकारी रेबेका) 
https://bloomlibrary.org/player/p3sHdYBgiT (चलू हम तँ ठीक छी ने!) 
https://bloomlibrary.org/player/f19pSahGMo (एकटा नीक दिन) 


https://bloomlibrary.org/player/b2İ5vvesxCp (घर सभ) 
https://bloomlibrary.org/player/dAZzCOFub7 (की अहाँ ऐ चिड़ै सभकें देखने छी?) 


पोथी डॉट कॉम 


https://store.pothi.com/browse/free-ebooks/?language=Maithili 


ILOVE MITHILA 


https:/ /vvvvvv.ilovemithila.com/maithili-books-pdf-free-dovvnload/ (पोथी 
डाउनलोड लिंक) 


https://www.ilovemithila.com/ (online maithili journal) 


https://maithili.com.np/ (owner I Love Mithila) 


प्यारे मैथिल 
https://www.youtube.com/channel/UCq30LIck2tNw8BI4t8jizQg (प्यारे मैथिल 
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चैनल- किरण चौधरी जा संगीता आनन्द- मैथिलीक सभसँ लोकप्रिय यू ट्यूब चैनल) 
https:/ /vvvvvv.youtube.com/MithilaChapter (मिथिला चैप्टर) 


https://www.youtube.com/soumyajha (खिस्सा-पिहानी नेना भुटका लेल) 


जानकी एफ.एम समाचार 


https://www.youtube.com/user/Janakifm/videos (जानकी एफ.एम समाचार) 
Videha e-Learning 


https://www.youtube.com/channel/UC4abVKqMj2pDWIAkXiOHp7A 


संघ लोक सेवा आयोग/ बिहार लोक सेवा आयोगक परीक्षा लेल मैथिली (अनिवार्य आ ऐच्छिक) आ आन 
ऐच्छिक विषय आ सामान्य ज्ञान (अंग्रेजी माध्यम) हेतु सामिग्री [एन.टी.ए.- यू.जी.सी.-नेट-मैथिली लेल सेहो] 


100://४५४५४.४०७४(७७०€९.८०॥॥/७५९//५५३|९॥०७॥३7 1 (विदेह) 


https://www.youtube.com/gunjanshree 


http://www.youtube.com/user/Maithilinews 

http:/ /vvvvvv.youtube.com /user/iitumaithil (जितेन्द्र झा, जनकपुर) 
http:/ /vvvvvv.youtube.com/user /sobhaqya8 (सौभाग्य मिथिला) 
http:/ /vvvvvv.youtube.com/user/rainipallavi (रजनी पल्लवी) 
http:/ /vvvvvv.youtube.com/user/bhaskaraniha (भाष्कर झा) 
http:/ /vvvvvv.youtube.com/user/mahakaliiha 

http:/ /vvvvvv.youtube.com/user/karia1885 

http:/ /vvvvvv.youtube.com /user/omuniv 

http:/ /vvvvvv.youtube.com /user/sumankumar137 

http:/ /vvvvvv.youtube.com /user/gyansiha 

http:/ /vvvvvv.youtube.com/user/bclalan 

http:/ /vvvvvv.youtube.com/user/gareri1986 

http:/ /vvvvvv.youtube.com/user/avinashiha84 

http:/ /vvvvvv.youtube.com/user/chandankumariha1 


http:/ /vvvvvv.youtube.com/user/mailorang 
http:/ /vvvvvv.youtube.com /user/chandanmishra2010 


http://www.youtube.com/user/nirmaana 


http:/ /vvvvvv.youtube.com/user/lanakifm1 
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http://www.youtube.com/watch?v=XpSuVHtbaQ8&feature=mfu_in_order&.lis 
t=UL 


http://www.youtube.com/user/gxcng 


http://www.youtube.com/user/gautamkrishna85 


http://youtu.be/3i3OG5Nf3y8 


http://youtu.be/s|nxSe-ckmo 


http://www.youtube.com/user/jitmohanjha 


http://www.youtube.com/user/MiTInPNN 


http:/ /vvvvvv.youtube.com/vvatch?v--9KaC8ii9t4 


http:/ /vvvvvv.youtube.com /user/luvvivek2k7 


http://www.youtube.com/user/bindassatyandra 


http:/ /vvvvvv.youtube.com/user/rustymind1 


http://vvvvvv.youtube.com /user/MrDeveshKarna 


http:/ /vvvvvv.youtube.com /user/rambabushah 


http:/ /vvvvvv.youtube.com/user/mukeshiha84 


http:/ /vvvvvv.youtube.com /user/Mauahi 
VVVVVV.youtube.com/user/MrBasantiha 
http:/ /vvvvvv.youtube.com/user/themadan 
http:/ /Vvvvvv.youtube.com /user/sentukhu 


http:/ /vvvvvv.youtube.com/user/yarovviha 


http:/ /vvvvvv.youtube.com /user/mkoxp 
http:/ /vvvvvv.youtube.com/user/luvvick21 


http:/ /vvvvvv.youtube.com/user/niyclubashok 


http://www.youtube.com/user/MrRamkisor 


http://www.youtube.com/user/pratyushsangita/ 
http://www.youtube.com/user/hellomithilaa 
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http:/ /vvvvvv.youtube.com/user/mariyoshi 


http:/ /vvvvvv.youtube.com /user/dearshantanu/ 


www.youtube.com/user/RajuPrasadRajbanshi 


www.youtube.com/user/premarshi 
http://www.youtube.com/user/Dhipre (धीरेन्द्र प्रेमर्षि) 


http://www.youtube.com/user/TheShubhaprabhat 


http:/ /vvvvvv.youtube.com/user/niyclubashok 


http://www.youtube.com/user/mithilaconnect 


http://www.youtube.com/user/NAYAKSAURABH8O 


http://www.youtube.com/user/Rabindra888 


http://www.youtube.com/user/uday88smandal 


http://www.youtube.com/user/nimesdeath 


http://www.youtube.com/user/pawanks6102 
http://www.youtube.com/user/sahayogee 
http://www.youtube.com/user/sunilkumarpawan 


http:/ /vvvvvv.youtube.com/user/videhuk 


http:/ /vvvvvv.dailymotion.com/video/xiophq documentary-kosi- 
katha shortfilms#from=embed 


http:/ /blackbuddhas.com/ 


http://youtu.be/CPvvpkn5Y111 


अपन मंतव्य editorial.staff.videha@gmail.com पर पठाउ। 


४.७.विदेह ई-लर्निङ्ग 
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[संघ लोक सेवा आयोग/ बिहार लोक सेवा आयोगक परीक्षा लेल मैथिली (अनिवार्य आ ऐच्छिक) आ आन 
ऐच्छिक विषय आ सामान्य ज्ञान (अंग्रेजी माध्यम) हेतु सामिग्री] [एन.टी.ए.- यू.जी.सी.-नेट-मैथिली लेल 
सेहो] 


मैथिलीक वर्तनी 

१ 

मैथिलीक वर्तनी- विदेह मैथिली मानक भाषा आ मैथिली भाषा सम्पादन पाठ्यक्रम 

भाषापाक 

२ 

मैथिलीक वर्तनीमे पर्याप्त विविधता अछि। मुदा प्रश्नपत्र देखला उत्तर एकर वर्तनी इग्नू BMAF001 सँ प्रेरित 
बुझाइत अछि, से एकर एकरा एक उखडाहामे उनटा-पुनटा दियौ, ततबे धरि पर्याप्त अछि। यू.पी.एस.सी. क 
मैथिली (कम्पलसरी) पेपर लेल सेहो ई पर्याप्त अछि, से जे विद्यार्थी मैथिली (कम्पलसरी) पेपर लेने छथि से 
एकर एकटा आर फास्ट-रीडिंग दोसर-उखडाहामे करथि | 

IGNOU इमू BMAF-001 


Maithili (Compulsory 8: Optional) 


UPSC Maithili Optional Syllabus 


BPSC Maithili Optional Syllabus 


मैथिली प्रश्नपत्र- यू.पी.एस.सी. (ऐच्छिक) 


मैथिली प्रश्नपत्र- यू.पी.एस.सी. (अनिवार्य) 
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मैथिली प्रश्नपत्र- बी.पी.एस.सी.(ऐच्छिक) 


यू. पी. एस. सी. (मेन्स) ऑप्शनल: मैथिली साहित्य विषयक टेस्ट सीरीज 


यू.पी.एस.सी. क प्रिलिमिनरी परीक्षा सम्पन्न भऽ गेल अछि। जे परीक्षार्थी एहि परीक्षामे उत्तीर्ण करताह आ 
जँ मेन्समे हुनकर ऑप्शनल विषय मैथिली साहित्य हेतन्हि तँ ओ एहि टेस्ट-सीरीजमे सम्मिलित भऽ सकैत 
छथि। टेस्ट सीरीजक प्रारम्भ प्रिलिम्सक रिजल्टक तत्काल बाद होयत। टेस्ट-सीरीजक उत्तर विद्यार्थी स्कैन 
Ds editorial.staff.videha@gmail.c0m पर पठा सकैत छथि, जँ मेलसँ पठेबामे असोकर्ज होइन्हि 
तँ ओ हमर ह्वाट्सएप नम्बर 9560960721 पर सेहो प्रश्नोत्तर पठा सकैत छथि। संगमे ओ अपन प्रिलिम्सक 
एडमिट कार्डक स्कैन कएल कॉपी सेहो वेरीफिकेशन लेल पठाबथि। परीक्षामे सभ प्रश्नक उत्तर नहि देमय 
पड़ैत छैक मुदा जँ टेस्ट सीरीजमे विद्यार्थी सभ प्रश्नक उत्तर देताह तँ हुनका लेल श्रेयस्कर रहतन्हि। विदेहक 
सभ स्कीम जेकाँ ईहो पूर्णतः निःशुल्क अछि।- गजेन्द्र ठाकुर 


संघ लोक सेवा आयोग द्वारा आयोजित सिविल सर्विसेज (मुख्य) परीक्षा, मैथिली (ऐच्छिक) लेल टेस्ट 
सीरीज/ प्रश्न-पत्र- १ आ २ 


Test Series-1- गजेन्द्र ठाकुर 
Test Series-2- गजेन्द्र ठाकुर 


NTA-UGC/ UPSC/ BPSC Maithili Optional- गजेन्द्र ठाकुर 


मैथिली समीक्षाशास्त्र 

मैथिली समीक्षाशास्त्र (तिरहुता) 

मैथिली समीक्षाशास्त्र (भाग-२, अनुप्रयोग) 

मैथिली प्रतियोगिता 

[Place of Maithili in Indo-European Language Family/ Origin and 
development of Maithili language (Sanskrit, Prakrit, Avhatt, Maithili) भारोपीय 
भाषा परिवार मध्य मैथिलीक स्थान/ मैथिली भाषाक उद्धव ओ विकास (संस्कृत, प्राकृत, अवहट्ट, मैथिली)] 


(Criticism- Different Literary Forms in Modern Era/ test of critical ability of the 


candidates) 


(ज्योतिरीश्वर, विद्यापति आ गोविन्ददास सिलेबसमे छथि आ रसमय कवि चतुर चतुरभुज विद्यापति कालीन 
कवि छथि। एतय समीक्षा श्रृंखलाक प्रारम्भ करबासँ पूर्व चारू गोटेक शब्दावली नव शब्दक पर्याय संग देल 
जा रहल अछि। नव आ पुरान शब्दावलीक ज्ञानसँ ज्योतिरीश्वर, विद्यापति आ गोविन्ददासक प्रश्नोत्तरमे धार 
आओत, संगहि शब्दकोष बढ्लासँ खाँटी मैथिलीमे प्रश्नोत्तर लिखबामे धाख आस्ते-आस्ते खतम होयत, 
लेखनीमे प्रवाह आयत आ सुच्चा भावक अभिव्यक्ति भय सकत।) 


(बद्रीनाथ झा शब्दावली आ मिथिलाक कृषि-मत्स्य शब्दावली) 
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(वैल्यू एडीशन- प्रथम पत्र- लोरिक गाथामे समाज ओ संस्कृति) 
(वैल्यू एडीशन- द्वितीय पत्र- विद्यापति) 
(वैल्यू एडीशन- द्वितीय पत्र- पद्य समीक्षा- बानगी) 


(वैल्यू एडीशन- प्रथम पत्र- लोक गाथा नृत्य नाटक संगीत) 
(वैल्यू एडीशन- द्वितीय पत्र- यात्री) 

(वैल्यू एडीशन- द्वितीय पत्र- मैथिली रामायण) 

(वैल्यू एडीशन- द्वितीय पत्र- मैथिली उपन्यास) 

(वैल्यू एडीशन- प्रथम पत्र- शब्द विचार) 


(तिरहुता लिपिक उद्धव ओ विकास) 


अनुलग्नक-१-२-३ अनुलग्नक- ४-५ 


(मैथिली आ दोसर पुबरिया भाषाक बीचमे सम्बन्ध (बांग्ला, असमिया आ ओडिया) [यू.पी.एस.सी. सिलेबस, 
पत्र-१, भाग-'ए', क्रम-५]) 


[मैथिली आ हिन्दी/ बांग्ला/ भोजपुरी/ मगही/ संथाली- बिहार लोक सेवा आयोग (बी.पी.एस.सी.) केर 
सिविल सेवा परीक्षाक मैथिली (ऐच्छिक) विषय लेल] 


NTA UGC NET Maithili 01 


NTA UGC NET Maithili 02 


General Studies 
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NCERT-Environment Class XI-XII 


NCERT PDF I-XII 
Sansad TV 


http://prasarbharati.gov.in/ 


http://newsonair.com/ 


Other Optionals 


IGNOU eGyankosh 


मैथिली मुहावरा एवम्‌ लोकोक्ति प्रकाश- रमानाथ मिश्र मिहिर (खाँटी प्रवाहयुक्त मैथिली लिखबामे सहायक) 


डॉ. ललिता झा- मैथिलीक भोजन सम्बन्धी शब्दावली (खाँटी प्रवाहयुक्त मैथिली लिखबामे सहायक) 


मैथिली शब्द संचय- डॉ श्रीरामदेव झा (खाँटी प्रवाहयुक्त मैथिली लिखबामे सहायक) 


दत्त-वतीक वस्तु कौशल- डो. श्रीरामदेवझा 


परिचय निचय- डो शैलेन्द्र मोहन झा 


English Maithili Computer Dictionary (Complete)- Gajendra Thakur 


Maithili English Dictionary- गोविंद झा 


अणिमा सिंह -शिशु गीत खेल 


आनन्द मिश्र (सौजन्य श्री रमानन्द झा 'रमण')- मिथिला भाषाक सुबोध व्याकरण 


मैथिली सुबोध व्याकरण- भोला लाल दास 


राधाकृष्ण चौधरी- A Survey of Maithili Literature 


248 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


राधाकृष्ण चौधरी- मिथिलाक इतिहास 


राजेश्वर झा- मिथिलाक्षरक उद्धव जो विकास (मैथिली साहित्य संस्थान जाकाइव) (यू पी. एस. सी. खिलेबस) 


दत्त-वती (मूल)- श्री सुरेन्द्र झा सुमन (यू.पी.एस.सी. सिलेबस) 


प्रबन्ध संग्रह- रमानाथ झा (बी.पी.एस.सी. सिलेबस) CIIL Site 


सुभाष चन्द्र यादव-राजकयल चौधरी: मोनोग्राफ 


शिव कुमार झा 'टिल्लू' अंशु-समालोचना 


डॉ बचेश्वर झा- निवन्ध-निकुञ्ज 
डॉ. देवशंकर नवीन- आधुनिक साहित्यक परिदृश्य 
प्रेमशंकर सिंह- मैथिली भाषा साहित्य:बीसम शताब्दी (आलोचना) 


डॉ. रमानन्द झा 'रमण' 
हिआओल 
अखियासल CIIL Site 
दुर्गानन्द मण्डल-चक्षु 
फेर एहि मनलग्गू फाइल सभकें सेहो पढू:- 


रामलोचन ठाकुर- मैथिली लोककथा 


कुमार पवन (साभार अंतिका) 


use (मैथिलीक सर्वश्रेष्ठ कथा) 


डायरीक खाली पन्ना 
केदारनाथ चौधरी 


अबारा 77 माहुर | करार | अयना kəl 
नहितन 


डा. रमण झा 


- मैथिली काव्यमे | अलङ्कार- | मैथिली काव्यमे 


अभिन्न अलङ्कार भास्कर ज्योतिष 
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योगेन्द्र पाठक 'वियोगी' 


वि विज्ञानक बतकही | अकटा मिसिया (कथा संग्रह) 


नरक नरक किछु तीत मधुर (यात्रा वृत्ता 
विजय (सम्पूर्ण) | विजय (संशोधित) 


हमर गाम पिरामि शमे बोट (अनुद साइईस- 
फिक्शन नाटक) 


(आन भाषास)- ठाकुर 
विदेह:सदेह २७ (गजेन्द्र ठाकुर आ रवि भूषण पाठकक आन भाषासँ अनूदित गद्य आ पद्य- अंक १-३५० 
सँ) 
बाल साहित्य (अनुवाद- द्विभाषिक- मैथिली-अंग्रेजी)- गजेन्द्र ठाकुर 
मसाई केर परिवर्तनकारी रेबेका 
शेष ४० टा बाल चित्र-पोथी नीचाँक लिंकपर:- 
एकटा नीक दिन | चलू हम Ç ठीक | की चिड सभर्वे 


एतऽ हम सभर 
येटा! राजकुमारी बिनु शब्दक) 
7 m 
अखन नै, अ राजा पातर- | बचिया जे अपन हँसी 
खन नै! त्सव भोज दुब्बड़ कुकुड़ कि सकैत छलि 


[| म सुघि स लाल- करू नीक, भागू सभटा बिलाडिक दोख अ 
कैछी टुहटुह डोरी | नीक छि! 
भाआ | हमर टोलक | जखन इकडू माछी फेर आउ टा | अमाचीक जुलुम मशीन स॒ 
म! बाट स्कूल गेल टा! - 
7 पाउ-म्याऊ- | कुकुडक एकटा 77 l ताक नव- 
वाह Ra स्कूलमे पहिल दिन 
लाल भूत-प्रेतक आउ पएर गानी अंक ५? 
यौने! बरसाती नाट्यशाला 


https://bloomlibrary.org/player/Wcf6zr5CoF (मसाई केर परिवर्तनकारी रेबेका 


https://bloomlibrary.org/player/p3sHdYBgiT (चलू हम तँ ठीक छी ने!) 
https://bloomlibrary.org/player/f19pSdhGMo (एकटा नीक दिन) 
https://bloomlibrary.org/player/b2l5vvesxCp (घर सभ) 
https://bloomlibrary.org/player/dAzC0Fubt7 (की अहाँ ऐ faş सभकें देखने छी?) 
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किछु मैथिली पोथी डाउनलोड साइट (ओपन सोर्स) 
Sahitya Akademi 


प्रकाशन 

डिजिटल-पोथी 

CIIL 

अखियासल (रमानन्द झा रमण) 


जुआयल कनकनी- महेन्द्र 


प्रबन्ध संग्रह- रमानाथ झा (बी.पी.एस.सी. सिलेबस) 


सृजन केर दीप पर्व- सं केदार कानन आ अरविन्द ठाकुर 


मैथिली गद्य संग्रह- सं शैलेन्द्र मोहन झा 


Archive.Org (विजयदेव झा) 


Videha Maithili eBooks/ eJournals/ Video Archive 


IGNCA 


Maithili English Dictionary 


विज्ञान रत्नाकर 


मिथिला दर्शन 


तीरभुक्ति 


OLE Nepal's e-Pustakalaya 


पोथीक लिंक 


IGNCA-ASI (search keyword Mithila) 
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History of Navya-Nyaya in Mithila 


Studies in Jainism and Buddism in Mithila 


Mithila in the Age of Vidyapati 


Cultural Heritage of Mithila 


Mithila under the Karnatas 


Temple Survey Project ASI- English आ Hindi 


मैथिली साहित्य संस्थान 

दर्शनीय मिथिला (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 
Brochure 1 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 
Brochure 2 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 


Brochure 3 (मैथिली साहित्य संस्थान लिंक) 


ब्लूम लाइब्रेरी मैथिली 


अरिपन फाउण्डेशन 


Pratham Books Maithili Storyweaver 
मैथिली ऑडियो बुक्स 


Videha Read Aloud Talking Maithili Audio Books 


पोथी डॉट कॉप 


TLove Mithila (पोथी डाउनलोड लिंक) 


online maithili journal 


owner I Love Mithila 
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प्यारे मैथिल चैनल- किरण चौधरी जा संगीता आनन्द- मैथिलीक सभायै लोकप्रिय यू ट्यूब चैनल 
मिथिला चैप्टर 


खिस्सा-पिहानी नेना भूटका लेल 
जानकी एफ: एम समाचार 


आकाशवाणी दरभंगा यू ट्यूब चैनल 


विदेह सम्मान; सम्मान-सूची (समानान्तर साहित्य अकादेमी, समानान्तर ललित कला अकादेमी आ 


समानान्तर संगीत-नाटक अकादेमी सम्मान/ पुरस्कार नामसँ विख्यात) 


Maithili eBooks/ elournals/ Videos can be downloaded from: Maithili 


eBOOKS/ eJournals/ Videos 


अपन मंतव्य editorial.staff.videha@gmail.com पर पठाउ। 
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४.८.मिथिला रत्न 


वि देह विदेह Videha विर? http://www.videha.co.in विदेह प्रथम मेथिली पाक्षिक हैं पत्रिका 
Videha Ist Maithili Fortnightly ejournal विदेह प्रथम मेथिली पाक्षिक £ पत्रिका नव अक 


देखबाक लेल पृष्ठ zara रिफ्रेश कए देखू/ Always refresh the pages for viewing new 
issue of VIDEHA. 


भारत आ नेपालक माटिमे पसरल मिथित्राक धरती प्राचीन कालहिस महान पुरुष ओ महिला 
लोकनिक कर्मभूमि रहल अछि) प्रस्तुत अछि मिथिला रत्नक एकटा छोट सग्रह। एहि संग्रहकें 
पूर्ण करबाक हेतु अपन बहुमूल्य सग्रहकें editorial.staff.videha(ögmail.com कें पठाउ/ 
आर्काइवक सर्वाधिकार रचनाकार, सम्बन्धित फोटोग्राफर आ सग्रहकर्त्ताक लगमे छन्हि। फोटो 
सभ पठएबाक लेल धन्यवाद पाठकगण/ साभार। पूर्णतः अव्यवसायिक उद्देश्य आ मात्र 
एकेडमिक प्रयोग eleri विशेष विवरण देखना नेल किलिक 
करू VIDEHA 346, VIDEHA 347 आ मिथिला रत्न/ मिथिला चित्रकला/ मिथिलाक पाबनि 
तिहार (कथा) आ मिथिलाक संगीत । 


: W ; | 


पिदिक जनक वाल्मीकि राम 


| राजा' ऋगवेदिक कालक 
सप्याक नामसँ छलाह, यज्ञ 
सदेह स्वर्ग 
, ऋगवेदमे वर्णन अछि। 


इन्द्रक संग देलन्हि असुर 
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x विरुद्ध आ ताहिमे इन्द्र 
बचओलन्हि । शतपथ 
विदेघमाथव आ पुराणव 
दुनू गोटेक पुरोहित गौतम 
से दुनू एके छथि आ 
मँ विदेह राज्यक प्रारम्भ | 
थवक पुरहित गौतम मित्रविन्द 
/ बलिक प्रारम्भ कएलन्हि 
पुनः एकर पुनःस्थापना भेल 


-२ क समयमे 


ज्ञवल्क्य द्वारा। निमि गौतमक 


श्रमक लग जयन्त आ मिथि - 


नका मिथिला नामसँ सेहो सो 
जाइत 
, मिथिला नगरक निर्माण 


। निमीक जयन्तपुर 


तमान जनकपुरमे छल, मिथीक 
थिलानगरीक स्थान एखन धरि 


नहि भए सकल 


अनुमानित अछि 


लग | सीरध्वज 


| पिता छथि 
मँ मिथिलाक राजाक सुदृढ 
देखबामे अबैत 
। ७&कृति 
@सीरध्वजक बादक 18म 
भेल छलाह। कृति 
पुत्र छलाह आ 
बहुलाश्वक पुत्र छलाह। 
हिरण्याभक शिष्य 
, हुनकासँ योगक शिक्षा 
छलाह | कराल जनक 
ब्राह्मण युवतीक शील- 
प्रयास भेल आ जनव 


समाप्त भए गेल (संदर्भ 
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कुश विदेघ माथव वाजसनेयी याज्ञव 
ल्क्य 
शतपथ ब्राहमणक विदेघ 
माथवक विदेह याज्ञवल्क्य मिथिलाक 
आगमन, आगिक सदानीरासँ दार्शनिक राजा कृति 
आगाँ नहि बढ़बाक चर्च। जनकक दरबारमे छलाह। 
हुनकर माताक वा पिताक 
शतपथ ब्राहमणक विदेघमाथव 
नाम सम्भवतः वाजसनी 
आ पुराणक निमि दुनू गोटेक 
छलन्हि। ओना हुनकर पिता 
पुरोहित गौतम छथि से दुनू 
देवरातकें मानल जाइत 
एके छथि आ एतएसँ विदेह 
छन्हि। याज्ञवल्क्य १. शुक्ल 
राज्यक प्रारम्भ। 


यजुरवेद, २. शतपथ 
ब्राहमण, 3.बृहदारण्यक 
उपनिषद आ ४.याज्ञवल्क्य 


स्मृतिक इष्टा/लेखक छथि। 


छि 


i कर्ण वैशेषिक दर्शन कणाद 
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वैशेषिक दर्शन कणाद i जैन 599- 


27 


विदेहमे छह टा 


बितेलन्हि। 


| BC [चाणक्य BC 350-283 |चन्द्रगुप्त मौर्य 


63-483 चाणक्यक शिष्य 
धर्म आ विधिक क्षेत्रमे कौटिल्यक 


BC 340-293 
तँ महावीर विदेहमे छह | अर्थशास्त्र आ याज्ञवल्क्य स्मृतिमे 
बस्सावास बितेलन्हि मुदा | बड्ड समानता अछि जे चाणक्यक चाणक्यक शिष्य 
एकोटा नै मुदा मिथिलामे | मिथिलावासी होयबाक प्रमाण अछि। 


धर्मक प्रभाव पछाति 


zer बुद्ध वैशाली नगरीमे 


b सन्देश देने | अर्थशास्त्रमे(१.६ विनयाधिकारिके 
प्रथमाधिकरणे षडो5ध्यायः इन्द्रियजये 


अरिषड्वर्गत्यागः) कराल जनकक 
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आर्यभट्ट वैज्ञानि 
क 476-550 


पञ्जीमे आर्यभट्टक 
विवरण- (२७) 
(३४/०८) महिपतिय: मंगरौ 


नी माण्डैर सै पीताम्बर 


पतनक सेहो चर्चा अछि। 


तद्विरुद्ववृत्तिरवश्येन्त्रियश्चातुरन्तोऽ 
पि राजा सद्यो विनश्यति- यथा 
दाण्डक्यो नाम भोजः कामाद्‌ ब्राहमण 
कन्यायमभिमन्यमानः सबन्धराष्ट्र 


विननाश करालश्च वैदेहः,...1 


सिद्ध सरहपाद 700- 
780 


सरहपाद-सिद्िरत्थु मइ 
पढ़मे पढ़िअउ ,मण्ड पिबन्तों 
बिसरउ एमइउ@1मिथिलामे 


अक्षरारम्भ सिद्िरस्तु जकर 


xə 


आदि शंकराचार्य 


788- 
820 मंडन मिश्रसँ 


शास्त्रार्थ 


सुत दामू दौ माण्डू सै वीजी 
त्रिनयनभइ: ए 

सुतो आर्यभङ्ग'ए सुतो 
उदयभट्ट: ए सुतो विजयभट्ट 
ए सुतो 

सुलोचनभट (सुनयनभट्ट) ए 
सुतो भट्ट ए सुतो 
धर्मजटीमिश्र ए सुतो 
धाराजटी मिश्र ए 
सुतोब्रहमजरी मिश्र ए सुतो 
त्रिपुरजटी मिश्र ए सुत 
विघुजटी मिश्र ए सुतो 
अजयसिंह: ए सुतो 
विजयसिंह: ए सुतो ए सुतो 
आदिवराह: ए सुतो 
महोवराह: ए सुतो दुर्योधन 
सिंह: ए सुतो सोढ़र 
जयसिंहर्काचार्यास्त्रस 


महास्त्र विद्या पारङगत 
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पूर्वमे सिद्धिरस्तु, गणेशजीक 
अंकुश आँजी, लिखल जाइत 
अछि। मिथिलामे ई धारणा जे 
siz पिलासँ स्मरण शक्ति 
क्षीण होइत अछि; ई सरहपादक 
मिथिलावासी होएबाक प्रमाण 


अछि। 
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महामहोपाध्या 


य: नरसिंह:।। 


t 
Fi; 


म.म.गोनू झा 10 |कृष्णाराम आ हाथी सुब | ब्राहमण 


50-1150 रन 


करमहे सोनकरियाम गोनू | मिथिलाक यादव (गुआर) जातिक 
झाक वर्णन पञ्जीमे लोकदेवता कृष्णाराम अपन हाथी 
अछि- महामहोपाध्याय सुबरनपर सवार। 
धूर्तराज गोनू। पञ्जीक 
अनुसार पीढीक गणना 
कएलासँ गोनूक 
जन्म ( गोनूक 
सोनकरियाम PIAR- 
वत्समे २४म पीढ़ी चलि 
रहल अछि) आर्यभट्टक 


बाद (आर्यभङक माण्डर- 


काश्यपमे २९ म पीढ़ी चलि 
रहल अछि) आ 
विद्यापतिक 

पहिने (विदृयापतिक 
विषएवार बिस्फी-काश्यपमे 
१४म पीढी चलि रहन 
अछि) लगभग १०५० ई.मे 
सिद्ध होइत अछि। कारण 
एहि तरहें एक पीढ़ीकें ४० सँ 
गुणा केला सँ आर्यभट्टक 
जन्म लगभग ४७६ ई. आ 
विद्यापतिक जन्म लगभग 


१३५० ई. अबैत अछि जे 


इतिहाससम्मत अछि। 


महराज 
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दीना- भदरी 
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= 
डोम जातिक मिथिलाक मुसहर जातिक 


लोकदेवता 


: दुलरा दयाल i 


दूधवंशी (दुसाध) गोनू झाक गाम भरौड़ाक 
लोकदेवता राजकुमार, "बहुरा गोढिन 
नटुआ दयाल" लोककथाक 
मलाह कथानायक | भरोड़ामे 


एखनो हिनकर गहबर छन्हि। 


कायस्थ राधाकृष्ण आ करताराम नान्यदेव 


मल्लिक 
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3 ç पुरुष-परीक्षामे |मिथिलाक अमता घरेनक प्रारम्भिक i कर्णाट 


T गंगा नदीक | गबैय्या fərar 1097 $. मे 
बोधि-कायस्थकें अपनामे 1 1147 ई. मे मृत्यु। 
खिसा वर्णित अछि 


विद्यापतिकें लऽ Ps 


प्रचलित भेल। 


महाराज हरसिंहदेव I 
: वंशक मिथिलाक कर्णाट वंशक। कर्णाट वंशक नरेश 
[स्थापक नान्यदेवक पुत्र। ज्योतिरीश्वर ठाकुरक वर्ण- 
गंधवरिया राजपूत ह रत्नाकरमे हरसिंहदेव नायक त्री। सुगतिसोपानमे 


कें अपन बीजीपुरुष आकि राजा सांवैधानिक 


छथि। छलाह। 1294 ई. मे जन्म वर्णन। 
आ 1307 ई. मे राजसिंहासन। 


घियासुद्दीन तुगलकसँ 1324- 


25 ई. मे हारिक बाद नेपाल 
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पलायन। मिथिलाक पञ्जी- 
प्रबन्धक ब्राहमण, कायस्थ आ 
क्षत्रिय मध्य आधिकारिक 
स्थापक, मैथिल ब्राहमणक हेतु 
गुणाकर झा, कर्ण कायस्थक 
लेल शंकरदत्त, आ क्षत्रियक 
हेतु विजयदत्त एहि हेतु 
प्रथमतया नियुक्त्त भेलाह। 


हरसिंहदेवक प्रेरणासँ- आ ई 
हरसिंहदेव नान्यदेवक वंशज 
छलाह, जे नान्यदेव कार्णाट 
वंशक १००९ शाकेमे स्थापना 
केने रहथि- नन्दैद शुन्यं शशि 
शाक वर्षे (१०१९ 

शाके)... मिथिलाक पण्डित 
लोकनि शाके १२४८ तदनुसार 
१३२६ ई. मे पञ्जी-प्रबन्धक 
वर्तमान स्वरूपक प्रारम्भक 
निर्णय कएलन्हि। पुनः 
वर्तमान स्वरूपमे थोडे बुद्धि 


विलासी लोकनि मिथिल्रेश 
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महाराज माधव सिंहसँ १७६० 
ई. मे आदेश करबाए 
पञ्जीकारसँ शाखा पुस्तकक 
प्रणयन करबओलन्हि। ओकर 
बाद पाँजिमे (कखनो काल 
वर्णित १६०० शाके माने १६७८ 
ई. वास्तवमे माधव सिंहक 
बादमे १८०० ई.क 

आसपास) श्रोत्रिय नामक 
एकटा नव ब्राहमण उपजातिक 


मिथिल्लामे उत्पत्ति भेल। 


| साहेब अमर बाबा i बाबा 


मुस्लिम लोकनिक॥ मिथिलाक मलाह जातिक धोबि जातिक 
प्रसिद्ध लोकगाथाक लोकदेवता। l 
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= + 


बाबा बंठा चमार पजियार 


चर्मकार जातिक 


राय रणपाल | मिश्र 


शताब्दीक | 
श्र बड पैघ नैय्यायिक 
कहियो ककरोसँ कोनो 
तुक याचना नहि 


, ताहि लेल सभ 


x मिश्र 


SÉ जगदानन्द न मे x 
। अपूर्णे पंचमे वर्षे 
जगत्त्रयम्‌ ॥" क 

। पन्द्रहम शताब्दीमे 


थ मिश्रक घरमे मधुबनी 


[क सरिसव ग्राममे शंकर 


श्रक जन्म भेल | शंकर मिश्र 


हाराज भैरव सिंहक कनिष्ठ 


त्र राजा पुरुषोत्तमदेवक आश्रित 
| एकर वर्णन रसार्णव 
थमे भेटैत अछि। शंकर मिश्र 


, नाटककार, धर्मशास्त्री आ 
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पक्षधर मिश्र 


विद्यापतिक समकालीन 
जयदेव मिश्र, जे अपन 
अकाट्य तर्कक कारण पक्षधर 


मिश्रक नामसँ जानल गेलाह। 


m मिश्र कहए 


मैथिलीक आदिक 
वि विद्यापति ( 
ज्योतिरीश्वर पूर्व) 


मेथिलीक आदिकवि 
विद्यापति ( विद्यापतिक 
चित्रः विदेह चित्रकला 
AFATA पुरस्कृत 


पनकलाल मण्डन द्वार) 


कवीश्वर 
ज्योतिरीश्वरालगभग १२७५ 
१३१०) सॉ पूर्व (कारण 
ज्योतिरीश्वरक ग्रन्थमे 


हिनक चर्च अछि), मैथिलीक 
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थि । शंकर मिश्र 

थावली- १.गौरी दिगम्बर प्रहस 
.कृष्ण विनोद नाटक 
.मनोभवपराभव 


४.रसार्णव५.दुर्गा- 


६.वादिविनोद७.वैशेषिक सूत्र 
उपस्कार८.कुसुमांजलि पर 

९.खण्डनखण्ड-खाद्य टीका 
०.छन्दोगाल्लिकोद्धार ११.पश्राद्ध 


१२.प्रायश्चित प्रदीप । 


आदि कवि। सस्कृत आ 
अवहड़क विद्यापति 
ठक्कुरः भिन्‍न। सम्भवतः 
निस्फी गामक बार्बर 
कास्टक श्री महेश ठाकुरक 
Şər समानान्तर परम्पराक 
बिदापत नाचमे विद्यापति 
पदावनीक (ज्योतिरीश्वरसँ 
पूर्वसों नृत्य-अभिनय होइत 
अछि/ज्योतिरीश्वर पूर्व 
विद्यापति:- कश्मीरक 
अभिनव गुप्त (दशम 
शताब्दीक अन्त आ 
एगारहम शताब्दीक 
प्रारम्भ)- ग्रन्थ €ईश्वर 
प्रत्याभिज्ञा- विभर्षिणी& मे 
विद्यापतिक उल्लेख करै 
छथि। श्रीधर दासक 
सदुक्तिकर्णामृत, (रचना ११ 
फरबरी १२०६, मध्यकालीन 


मिथिला, वि.कु. ठाकुर)- 
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श्रीधर दास विद्यापतिक 
पाँच टा पद उद्धत केने छथि 
जे विद्यापतिक पदावलीक 


भाषा छी। 


qəra न मालतो कर 


परगास 


तावे न ताहि मधुकर 


विल्लास।७आ 


#मुन्दला मुकुल कतय 


मकरन्द 


ज्योतिरीश्वर (१२७५- 

१३५०) षष्ठः कल्लोल- ॥ अथ 
विद्यावन्त वर्णना॥ अष्टमः 
कल्लोलः- ॥अथ राज्य 


वर्णना॥ मे उल्लेख। 
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उगना महादेव महाकवि विद्याप 
ति ठाकुर 1350- 


| विद्यापतिक महादेव विद्यापतिक अहिठाम 
1435 
श्रयदाता ओइनवार वंशक गीत सुनबा लेल उगना नोकर 
(मैथिलीक आदि 


शिव सिंह। बनि रहैत छलाह। टि ज्योतिरीश्वर 
पूर्व विद्यापतिसँ 
भिन्न, संस्कृत 
आ अवहडमे लेख 
न) 


महाकवि विदृयापति ठाकुर 


1350-1435 


विदृयापति ठक्कृरः 1350- 
1435 विषएवार निस्फी: 
काश्यप (राजा शिवसिहक 
दरबारी) आ सस्कृत आ 


अवहड लेखक। कीर्तिनताः 
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कीर्तिपताका, पुरुष परीक्षा, 
गोरक्षविजय; निखनावली 
आदि ग्रथ समेत विपुन 
सख्यामे कालजयी रचना। ई 
मेथिनीक आदिकवि 
विदृयापति (ज्योतिरीशवर 


पूर्व) सँ भिन्न छथि। 


(चित्रक आधार मिथिला 
सास्कृतिक परिषद; 

कोलकाता दूवारा कोनो 
कल्राकारस बनबाओल , 
कलाकारक नाम ६०-७० 


सालस अजात कारणस गुप्ता 


राखल गेल अछि/) 
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3 1449- |जगज्ज्योतिर्मल्ल १६१ [सुनीति कुमार च 
569 


३-३७ टर्जी मैथिली प्रेमी 
1890-1977 
l हरगौरी विवाह नाटक, कुञ्ज विहार 
नाटक। 
pe" 
ə. 
५ 10७७” 
m... = 
FA > al rs 


अरविन्द घोष मै İsi, सर आशुतोष मुख [सर जी. ए. ग्रियर्स 
थिली प्रेमी 1872 |र्जी मैथिली प्रेमी 1864- |न मैथिली प्रेमी 1 


-1950 1924 851-1941 


विद्यापति गीतक अंग्रेजीमे 


अनुवाद 


कवि चन्दा झा 1 


831-1907 


मूलनाम चन्द्रनाथ 

झा, ग्राम- पिण्डारुछ, दरभं 
गा। कवीश्वर, कविचन्द्र 
नामसँ विभूषित। 
ग्रिएर्सनकें मैथिलीक 
प्रसंगमे मुख्य सहायता 


केनिहार। 


कृति- मिथिला भाषा 
रामायण, गीति- 

सुधा, महेशवाणी 

संग्रह, चन्द्र 

पदावली, लक्ष्मीश्वर 
विलास, अहिल्याचरित आऽ 


विद्यापति रचित संस्कृत 
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महाकवि लालदास 185 |म. म. परमेश्वर 


6-1921 


हिनक जन्म खड़ौआ ग्राममे १८५६ ई. 
मे तथा मृत्यु १९२१ ई. मे भेलन्हि । 
हिनक अनेक रचना उपलब्ध होइत 
अछि, यथा&रमेश्वर चरित 
रामायाण,& स्त्री शिक्षा,& 
@सावित्री-सत्यवान,@ avi” 
चरित,& @विरुदावली,@ दुर्गा 
सप्तशती,@ तन्त्रोक्त मिथिला 
माहात्म्य आदि । मैथिलीक 
अतिरिक्त ई संस्कृत, हिन्दी तथा 
फारसीक ज्ञाता छलाह | कविताक 
अतिरिक्त गद्यमे सेहो ई रचना कएल 
I रमेश्वर चरित रामायण हिनक 
सभसँ विशिष्ट ग्रन्थ अछि | राम- 
कथाक उल्लेखमे सीताक महिमाक 
महत्त्व दए मिथिला तथा मैथिलीक 
प्रति ई अपन श्रद्धा तथा भक्तिकेँ 


व्यक्त कएल अछि | 


झा 1856-1924 


जन्म 1856 $. मे तरौनी 
ग्राम (दरभंगा) जिलामे भेल 
छलन्हि तथा 

निधन 1924 ई. मे | संस्कृत 
व्याकरणक ई दिग्गज 
विद्वान्‌ छलाह 

तथा वैयाकरण 

केशरी क उपाधिसँ 
विभूषित छलाह । मैथिली 
साहित्यमे अपन 

कृति &मिथिलातत्त्व 
विमर्श तथा @सीमंतिनी 
आख्यायिका@क कारणे 
महत्त्वपूर्ण स्थान रखैत 
छथि | ई महाराज रमेश्वर 
सिंहक दरवारमे राज- 
पंडितक पदपर अनेको वर्ष 


धरि सुप्रतिष्ठित छलाह । 
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पुरुष-परीक्षाक गद्‌य- 


पद्यमय अनुवाद। 


अवध बिहारी प्र |सर्वतत्र स्वतंत्र बच्चा झा|म. म. शशिनाथ 
साद शाही 1859- | 1860-1921 झा 1860-1930 


1929 


मधुबनी जिलांतर्गत 

लवाणी(नवानी) गाममे हिनकर जन्म 
भेलन्हि।हिनक कृति सभ 

अछि। 1. सुलोचन-माधव चम्पू काव्य, 
2.न्यायवार्त्तिक तात्पर्य व्याख्यान, 
3.गूढार्थ तत्त्वलोक (श्री 
मदभागवतगीता व्याख्याभूत 
मधुसूदनी टीका पर) 4.व्याप्तिपंचक 
टीका 5.अवच्छदकत्व निरुक्त्ति 
विवेचन 6.सव्यभिचार 


टिप्पण 7.सतप्रतिपक्ष 


991 


मुंशी रघुनन्दन 
दास 1860-1945 


गाम-सखबार, जिला- 
मधुबनी। "मिथिला 
नाटक" आ "दूतांगद 


व्यायोग"क लेखक। 
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टिप्पण 8.व्याप्तनुगन 

विवेचन 9.सिद्धांत लक्षण 

विवेक 10.व्युत्पत्तिवाद गूढार्थ 
तत्वालोक 11.शक्त्तिवाद 

टिप्पण 12.खण्डन-खण्ड खाद्य 
टिप्पण 13. अद्वैत सिद्धि चन्द्रिका 
टिप्पण 14.कुकुकाञ्जलि प्रकाश 


टिप्पण। 


मधुसूदन ओझा 1866- |म.म. मुरलीधर 
1939 झा १८६८-१९२९ 


जन्म- गाम- भराम (जिला 
मधुबनी), अपन मातृक 
श्यामसीधपमे बसि गेलाह। 
काशीसँ १९०६ ई. मे 


ई "मिथिलामोद" नामक 
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मुकुन्द झा "ब İsi. सर गंगानाथ झा 18 


ख्शी" 1869- |71-1941 
1936 


जन्म मधुबनी जिलाक सरिसब-पाही 
जन्म हरिपुर बख्शी टोल | ग्राममे 1871 ई. मे भेल तथा निधन 
ग्राम (मधुबनी जिला) प्रयागमे 1941 ई. मे | $ अपना 
मे 1869 ई. मे भेल तथा [समयक संस्कृतक प्रकाण्ड विद्वान म. 
हिनक निधन म. चित्रधर मिश्र, म. म. जयदेव मिश्र 
काशीमे 1937 ई. मे तथा म. म. शिवकुमार शास्त्नीसँ 


भेलन्हि । हिनक लिखल || मीमांसा एवं दर्शनक अध्ययन 


मासिक मैथिली पत्रिकाक 
प्रकाशन शुरु केलन्हि। 
हितोपदेश (अनुवाद), मैथि 
ली व्याकरण, "अर्जुन 
तपस्या" (उपन्यास) 


प्रकाशित। 


जनार्दन झा जन 
सीदन 1872- 


1951 
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संस्कृत मे अनेक ग्रंथ अछि | कएलन्हि तथा दर्शनक विभित्र दुरुह 


I मैथिलीमे हिनक ग्रंथक अडरेजीमे अनुवाद कए 
महत्त्वपूर्ण कृति पाश्चात्य संसारक ध्यान आकृष्ट 


अछि &मिथिला भाषामय || कएलन्हि । ई गवर्नमेन्ट संस्कृत 
इतिहास | एकर कॉलेज बनारसमे 1917 सँ 1923 धरि 
अतिरिक्त भैथिलीमे हिनक | प्रिसिपल छलाह तथा एलाहाबाद 
स्फुट निबन्ध सभ सेहो | विश्वविद्यालयक 1923 सँ 1932 पर्य 
प्रकाशित भेल | मिथिलाक |= कुलपति रहलाह । मैथिलीमे 
ऐतिहासिक वर्णन सभसँ | हिनक सम्पादित चन्दा 
पहिने हिनके प्रकाशित भेल | झाक @महेशवाणी 
I एहि इतिहासमे संग्रह तथा @गणनाथ-विन्ध्यनाथ 
मिथिलाक सर्वतोमुखी पदावल्री@ प्रकाशित अछि । मैथिली 
परिचय प्रस्तुत कएल गेल | साहित्य परिषद्‌ दवारा प्रकाशित 
अछि | हिनक वेदान्त दीपक (दर्शन) 
विषयक अपूर्व ग्रंथ अछि । एहिसँ 
भिन्न हिनक निबंध सभ सामयिक 
मैथिली पत्न-पत्निकामे प्रकाशित 


अछि | 
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Te” 2 *&5] 


oa. 


Eien Au 


रासबिहारी लाल 
दास 1872-1940 


"मिथिला दर्पण" क लेखक | 


l. 
— t 


y 
भवनाथ मिश्र 18 
79-1933 


मैथिली शब्दकोष "मिथिला 


शब्द प्रकाश"क लेखक। 


k: ra b 
a 5 r 
= f 
रामचन्द्र मिश्र "चन्द्र" |महावैय्याकरणा 
1873- चार्य q दीनबन्धु 
1937 मैथिल प्रभा झा 1878-1955 


कीर्त्यानन्द सिंह टंकनाथ चोंधरी 1 


884-1928 
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भवप्रीतानन्द ओ | कपिलेश्वर मिश्र 1887- |बालकृष्ण मिश्र 1 
झा 1986-1970 | 1987 888-1948 


गाम सलेमपुर, थाना- 
उजियारपुर, जिला 
समस्तीपुर। &सीतादाइ& पुस्तक 


भंडारसँ प्रकाशित। 


£: 
~~ 
A 


< k 


` 
Sad रामलोक 


राक पठनटटारणा 


I x EAN 
= 
L 


बलदेव मिश्र 189 | आचार्य रामलोचन शर सीताराम झा 189 


0-1975 ण 1889-1971 1-1975 
हिनक जन्म सहरसा सीतामढीमे जन्म आ दरभंगामे जन्म चौगामा ग्राममे १८९१ 
जिलाक वनगाँव मृत्यु। "मैथिली रामचरित ई.मे तथा निधन १९७५ $. मे 


ग्राममे 1890 ई. मे एवं मानस" सहित तुलसीदासक समस्त [भेलन्हि | संस्कृतमे 
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निधन फरवरी, 1975मे §|रचनाक मैथिलीमे लेखन। ज्योतिष शास्त्रक अनेक 
भेलन्हि । प्रारम्भमे पं. मिथिलाक्षरमे मैथिलीक प्रकाशनक [रचनाक .अतिरिकत 
गेनालाल चौधरीसँ ज्यौतिष | प्रारम्भ केनिहार। प्रकाशन मैथिलीमे हिनक अम्ब 
पढ़ि ई काशीमे पं. सुधाकर ॥ संस्था "पुस्तक चरित (महाकाव्य), 
द्विवेदीजीक शिष्य भेलाह | भण्डार", लहेरियासराय, पटनाक ७सूक्ति सुधा,@ लोक 

। बहुत वर्ष धरि सरस्वती |संस्थापक। लक्षण, @पढुआचरित,@ 


भवन (वाराणसी) मे 
हस्तलिखित विभागमे कार्य 


कएल | पश्चात्‌ पटनाक 


@पूर्वापर व्यवहार, उनटा 
बसात, अलंकार 


दर्पण, भूकम्प 


काशीप्रसाद जयसवाल वर्णन, & काव्य षट- 
रिसर्च संस्थानमे अनेक we, @मैथिल्ली 

प्राचीन तिब्बती काव्योपवन७&, आदि ग्रन्थ 
हस्तलिपिकें देवनारीमे उपलब्ध अछि । हिनक 
लिप्यन्तरित गीताक मैथिली अनुवाद सेहो 


कएल। मिथिलामोद& प्र 
काशन एवं म.म. मुरलीधर 
झाक प्रोत्साहनसँ 
ज्यौतिषीजी १९१० 

ई.सँ ७मोद७मे लिखए 
लगलाह। हिनक प्रकाशित 


रचना अछि& & रामायण 


उपलब्ध अछि | मिथिला 
मोदक सम्पादन १९२० ई.सँ 


१९२७ ई. धरि ई कएल | 
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शिक्षा&, &चन्दा झा&, 
*संस्कृति&, ७भारत 
शिक्षा, @गप्प-सप्प 
विवेक, 

समाज आदि | 
पण्डितजी यावत्‌ धरि 
पटना रहलाह 

बराबरि @मिहिर@मे 


लिखैत रहलाह । 


ताराचरण झा 18| बद्रीनाथ झा 1893- |जीवनाथ राय 18 
92-1928 1973 93-1964 


जन्म मधुबनी जिलाक सरिसव 
ग्राममे १८९३ ई. मे भेलन्हि 
तथा १९१४ ई. मे ई काशी लाभ 


कएलिन्ह | बहुत दिन धरि ई 
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मुजफ्फरपुरक धर्म्म समाज 
संस्कृत कॉलेजमे साहित्यक 
अध्यापक छलाह । मैथिलीक 
विख्यात कवि लोकनि यथा 
सुमनजी, मधुपजी, मोहनजी 


आदि हिनक शिष्य छथिन्ह । 
संस्कृत साहित्यमे हिनक 
अनेक रचना अछि | जाहिमे 
राधा परिणय (महाकाव्य) 
क स्थान विशिष्ट अछि | 
मैथिल्रीमे हिनक एकावली 
परिणय (महाकाव्य) एक 
नवीन कीर्तिमान स्थापित 
कएलक। कोनो अलंकारक 
दृष्टान्त तकबाक 

हेतु एकावली 


परिणय पर्याप्त अछि | 
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i | 


| ॥ À 
Ns Zu. w 


x मिश्र 1895- बाबू धनुषधारी दास 189 [अमरनाथ झा 18 


967 5-1965 97-1955 


मधुबनी जिलाक गजहरई मैथिलीमे बिहारी कविक अनुवाद सरिसब पाहीटोल ग्राममे 


1895 $. मे भेल 

I ई एकहतरि वर्षक 
१९६७ ई. मे प्रयागमे 
भेलाह । ई अपन 
-धन्य पिता म. म. 
मिश्र तथा म. म. डा. 
झाक सान्निध्यमे 
'यार्जन कएल। १९२३ सँ 
९५९ धरि मिश्रजी एलाहाबाद 
वविद्यालयमे संस्कृतक 
छलाह । 
मिथिला शोध 


[स्थान&क निदेशक पदपर 


प्रकाशित। 


१८९७ ई. मे भेल | हिनक 
निधन पटनामे जखन ई 
बिहार लोक सेवा आयोगक 
अध्यक्ष छलाह, १९५५ मे 
भेलन्हि । ई एलाहाबाद 
विश्वविद्यालयक नओ वर्ष 
धरि कुलपति रहि पश्चात्‌ 
हिन्दू विश्वविद्यालयक सेहो 
कुलपतिक पदकें सुशोभित 
कएलन्हि । ई अंगरेजीक 
प्रकाण्ड विद्वान्‌ 

छलाह, ताहि संग 


हिन्दी, उर्दू, फारसी, संस्कृत, 
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कैछ समय कार्य कए | से 
५ धरि कामेश्वर सिंह सं 


विश्वविद्यालयक कुलपति 


lər. म. मुरलीधर 


*&मिथिलामोद&मे ई 

ब प्रारम्भ कएलन्हि तथा 
न विविध प्रकारक रचनासं 
वीक गद्यकें समृद्ध 


I मैथिलीमे हिनक 


9मेथिली-संस्कृति@ तथा 


क वर्णनात्मक एवं 


न, विद्यापतिक 


बडला एवं मैथिलीक सेहो 
अद्भुत विद्वान्‌ छलाह 
।मैथिलीमे हिनका दवारा 
सम्पादित &हर्षनाथ काव्य 
ग्रन्थावली@ तथा &गोवि 
न्ददासक 

श्रृगडारभजन-@ महत्त्वपूर्ण 
अछि | एहिसँ भिन्न हिनक 
मैथिली साहित्य परिषदक 
अध्यक्षीय भाषण तथा अन्य 


लेख प्रकाशित अछि | 


š कीर्तिपताका, गोर! 


| आदिक अनुवाद- 


सेहो कएल। 


भोलालाल दास 1 


897-1977 


हिनक जन्म दरभंगा 
जिलाक कसरौर मे भेलन्हि 
। साहित्य सर्जनाक 
अतिरिक्त अपन संगठन 
क्षमता तथा मैथिली 
साहित्यक सर्वतोमुखी 
विकासक हेतु सतत तत्पर 
रहबाक कारणें भोला बाबू 
मैथिली संसारक एक 


स्तम्भक रूपमे रहलाह । 
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कुमार गंगानन्द सिंह 1 


898-1971 


जन्म&@बनैली राजपरिवारमे 24-9- 
1898, मृत्युः-श्रीनगर पूर्णिञा 17-1- 
1970 भूतपूर्व शिक्षामंत्नी, बिहार 
एबं कुलपति, कामेश्वर सिंह दरभंगा 
संस्कृत विश्वविद्यालय 
।रचना@अगिलही (अपूर्ण उपन्यास) 
तथा अनेक कथा एवं एकांकी | युगक 
अनुरूप सामाजिक कुरीति आदिकें 
आधार बनाए सुधारवादी इष्टिएँ कथा 


सभहिक रचना | 


ब्रजमोहन ठाकुर 


1899-1977 
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हिनक निधन 1977 $. मे 
भेल । मैथिलीक प्रचार- 
प्रसारमे ई अपन जीवन 
समपित कएने छलाह। 
पाठ्यक्रममे मैथिलीकें 
स्थान हो ताहि हेतु ई बीड़ा 
उठओलन्हि । विद्यालय 
स्तरक अनेक पोथीक 
निर्माण कएल | मैथिली 
साहित्य परिषदक ई 
संस्थापक मण्डलक सदस्य 
छलाह । 1931 सँ 1940 ई. 
पर्यन्त ओकर प्रधान 
मन्त्नी रहलाह | हिनक 
मन्त्नित्वकालमे भारती 
Q नामक मासिक पत्नक 
प्रकाशन भेल । एहिसँ 

पूर्व (१९२९-३१) कुशेश्वर 
कुमरजीक संग संयुक्त 
सम्पादनमे मिथिला 


नामक पत्न चलाओल | ई 


नवीन एवं प्रगतिशील 
विचारक लोक छलाह 1 
ननव लेखककें प्रोत्साहित 
करब, शैलीमे एकरूपता 
आनब, नव प्रकाशनसँ 
मैथिलीक साहित्य भंडारक 
पूर्त्ति करब हिनक कर्त्तव्य 
बनि गेल छल | हिनक 
लिखल मैथिली 
व्याकरण तथा हिनकहि 
द्वारा 

सम्पादित @गद्यकुसुमांज 
लि बहुत दिन धरि 
विद्यालयमे पढाओल 
जाइत रहल । हिनक 
लिखल अनेक निबन्ध 
समालोचना, कविता, HFA 
रण, जीवनी-साहित्य 
मैथिलीक पत्र-पत्निकामे 


छिड़िआएल अछि | 
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w wa ककड 


भुवनेश्वर प्रसाद [जयनारायण झा 'विनीत | नरेन्द्र नाथ दास 
1902- ' 1902-1991 विद्यालंकार १९० 
४-१९९३ 


दरभंगा जिलाक बनौली 
गाम, निवास रायसाहेब 
पोखरि लहेरियासराय। 
सरस्वती स्कूल 
लहेरियासरायमे १९३०- 
१९६४ ई. धरि अध्यापन। 
मैथिलीमे "बाल 


रामायण प्रकाशित। 


सुधाकर झा "शा |दामोदर लाल दास विशा 
रद 1904-1981 


स्त्री" 1904- 
1974 


श्रीवल्लभ झा हा 
टी 1905-1940 
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रमानाथ झा 1906- 


1971 


जन्म दरभंगा जिलाक उजान 


(धर्मपुर) ग्राममे 1906 ई. मे एवं 


हिनक निधन दरभंगामे १९७१ ई. मे 
भेलन्हि | 1930 ई. मे अडरेजीमे एम. 


ए. कएलाक बाद ई कतोक वर्ष धरि 


मधेपुर उच्च विद्यालयक 


प्रधानाध्यापक छलाह, तकरा बाद 


बबुआजी झा 'अ 
ज्ञात' 1904-1996 


२००१- बबुआजी 
झा @अज्ञात@ (प्रतिज्ञा 
पाण्डव, महाकाव्य)लेल 


साहित्य अकादमी पुरस्कार। 


un 


काशीकान्त मिश्र 
"मधप" 1906- 
3 


1987 


१९७०- काशीकान्त 

मिश्र &मधुप& (राधा 
विरह, महाकाव्य) पर 
साहित्य अकादेमी पुरस्कार 
प्राप्त मैथिलीक प्रशस्त कवि 


आ मैथिलीक प्रचार-प्रसारक 
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दरभग्डा-राज-लाइब्रेरीक समर्पित 
पुस्तकालयाध्यक्षक रूपमे 1936 सँ | कार्यकर्ता &झंकार& कवि 
अन्तिम समय धरि रहलाह तासँ क्रान्ति गीतक आहवान 
I 1952 सँ 62 चन्द्रधारी मिथिला §|कएलनि । प्रकृति प्रेमक 
काँलेजमे प्रो. झा अडरेजीक विलक्षण कवि | &घसल 
प्राध्यापक रूपें काज/(६ पश्चात्‌ ओही | अठन्नी कविताक लेल कथ्य 
काँलेजमे मैथिली विभागाध्यक्ष आ शिल्प-संवेदना&दुहू 
बनाओल गेलाह | 1965 मे रमानाथ | स्तर पर चरम लोकप्रियता 
बाबू साहित्य अकादमीक मैथिलीक | भेटलनि। 

प्रतिनिधि निर्वाचित भेलाह जाहि पद 

पर ओ जीवनक अन्त समय तक 


रहलाह । 


हिनक रचनाक क्षेत्न बहुत व्यापक 
छल । हिनक अनुसंधानात्मक निबंक 
दू गोट 

संग्रह @निबन्धमाला@ तथा &प्रबंध 
संग्रह @ प्रकाशित अछि | संकलित 
सम्पादित पुस्तक सभमे मैथिली 
पद्य-संग्रह@, @मैथिल्री गद्य- 


संग्रह, ®प्राचीन गीत, & कथा 
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काव्य&, & नवीन गीत&, 
कविता कुसुम७, & कथा 
संग्रह७ आदि अछि 

1 ७कथासरित्सागर७क आधार पर 
प्राञ्जल गद्य शैलीमे 

हिनक €&उदयन- 

कथा तथा ७बररुचि-कथा& बेश 
ख्याति पओलक 1 

व्याकरणक मिथिला भाषा 
प्रकाश, @अलरक्डारप्रवेश@ आदि 
अनेक ग्रन्थ प्रकाशित अछि 


I @मैथिल्री साहित्य 


पत्र त्नैमासिक पत्रिकाक संपादक। 


लक्ष्मीनाथ गोसा |मेही दास बुचन भगत, संत 
ई 1793-1872 1928-1991 
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धरहरा कोठी बनमनखी असली 
नाम_रामानुग्रहलाल 
दास_आश्रम_मायामोहल्ला, कृप्पाघाट 


, भागलपुर 


| शहीद 


रामफल मंडल 


| दास स्नेहलता 1909-1993 त्रता सेनानी 


. रामफल 
प्रसिद्ध भागवत गाम- डरोड़ी, समस्तीपुर। पूर्ण 


नाम- कपिलदेव ठाकुर "स्नेहलता"। 
रामाश्रयी रसिक सम्प्रदायक संत। 
हिनकर रचित वैदेही विवाह 
संकीर्तन, विनय 

पदावली, शिववाणी, चेतावनी, झूला- 
संकीर्तन, सीतावतरण प्रबन्धकाव्य 
आ स्नेहशतक- दोहावली-कवित्त 
आदि मिथिलाक महिला वर्ग आ 


संकीर्तनकार लोकनिक कंठमे 
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परिव्याप्त अछि आ लोकमंगलक 
अनुष्ठानमे व्यापक रूपें व्यवहृत 
अछि। हिनक "वैदेही 

विवाह" मिथिलाक कीर्तनिया नाट्य 
परम्पराकें लोकरुचिक अनुकूल 


बनौने अछि। 


झा न कांञ्चीनाथ झा "किरण" | श्यामानन्द झा 1 
| 1906-1988 906-1949 


पुर, नेपाल, युवावस्थाक ह जन्म स्थान-धर्मपुर,लोहना 

दुर्लभ फोटो।नेपाल प्रज रोड, दरभंगा बिहार । मैथिली भाषा 
मानद आंदोलनमे महत्वपूर्ण 

- स्व. सुन्दर झा भूमिका। &पराशर& महाकाव्य लेल 
साहित्य अकादमी ओ @कथा 


किरण लेल वैदेही पुरस्कारसँ 


सम्मानित । प्रकाशित कृतिः 
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चंद्रग्रहण (उपन्यास), वीर-प्रसून 
(बालकथा), जय जन्मभूमि 
(एकांकी), विजेता 

विद्यापति (नाटक), कथा-किरण 
(कथा-संग्रह), किरण- 
कवितावली, कतेक दिनक 

बाद (कविता-संग्रह), पराशर 
(महाकाव्य) ओ किरण-निबंधावली 
(निबंध-संग्रह) 

आदि।१९८९- काञ्चीनाथ 

झा किरण 

(पराशर, महाकाव्य)पर मैथिली मे 
साहित्य अकादमी पुरस्कारसँ 


सम्मानित। 
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| रमाकांत झा, ने | ईशनाथ झा 1907- भुवनेश्वर सिंह 'भु 


[पाल 1907- 1965 वन' 1907-1944 
1971 
बहुमुखी प्रतिभाक कवि । अपन खाढीक बहुमुखी 
प्राचीन आ नवीन पद्धतिक प्रतिभाक कवि 1 प्राचीन आ 


काव्य-रचनाक विलक्षण संयोग नवीन रीतिक कविताक 


हिनकर कवितामे भेटैत अछि । | रचना विपुल संख्यामे 
दलित वर्ग, शोषणक कएलनि | &भुवन 
समस्या, स्वदेश प्रेमक भारती७ कविता संकलन 
यथार्थवादी रचनाक संग संग प्रकाशनस मैथिली ओज आ 


व्यक्तिनिष्ठ कल्पनाक अनेक नव चेतनाक शंख फुकलनि। 


विशिष्ट कविता मैथिलीमे 


लिखलनि 1 


हरिमोहन झा 19 | कालीकान्त झा 1909- | तंत्रनाथ झा 1909 


08-1984 -1984 


मूल गाम ढंगा (हरिपुर), मधुबनी। 


फेर मातृक बरदबड्टा,पो. 


296 | | http:/ /vvvvvv.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


हिनकर मैथिली कृति १९३३ 
मे कन्यादान 
(उपन्यास), १९४३ 

मे "द्विरागमन@(उपन्या 
स), १९४५ मे प्रणम्य 
देवता (कथा- 

संग्रह), १९४९ 

मे @रंगशाला@(कथा- 
संग्रह), १९६० 

मे ®चर्चरी%(कथा- 

संग्रह) आऽ १९४८ 

ई. मे QUN ककाक 
तरंग (व्यंग्य) अछि। 
मृत्योपरांत १९८५मे (जीवन 
यात्रा, आत्मकथा)पर 
मैथिलीक साहित्य 
अकादमी पुरस्कारसँ 


सम्मानित। 


उरलाहा, भाया- मदनपुर, जिला- 
पूर्णियामे बसि गेलाह। सतघरा 
(मधुबनी), मदनपुर आ काशीमे 
पाणिनी व्याकरणक 

अध्ययन। "हनुमान चरित"क 


लेखक। 


जन्म १९०९ ई मे दरभंगा 
जिलाक धर्मपुर ग्राममे 
भेलन्हि मुत्यु ४-५- 
७&८४,चन्द्रधारी मिथिला 
कॉलेजमे अर्थशास्त्नक 
प्राध्यापक छलाह | अवकाश 
ग्रहण क काव्य साधनामे 
लागल रहलाह | 

महाकाव्य, मुक्तक, एकांकी 
सभ विधामे ई सिद्ध हस्त 
छलाह | हिनक &कीचक 
duq महाकाव्य 

अडरेजीक €&ब्लैक्ड भर्स& 
(अमित्नाक्षर छन्द) म 
लिखल अछि | 

मैथिलीमे ७सौनेट& एवं 
ब्लैक्ङ भर्स& क ई प्रथम 
प्रयोक्ता थिकाह 1 संस्कृत 
परम्परामे काव्य रचना 
करितहुँ पाश्चात्य शैलीक 


नवीनता हिनका रचनामे 
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भेल | हिनक &कीचक 
वध ओ &कृष्ण 
चरित महाकाव्य म 
ङ्गल- 

पञ्चाशिका एवं नम 
vare मैथिली साहित्यमे 
अपन विशिष्ट स्थान रखैछ 
| तकर अतिरिक्त मुक्तक 
काव्यमे विषय वस्तुक 
व्यापकता एवं शिल्प शैलिक 
प्रचुरता अबैत अछि | एक 
दिश यदि प्राचीन ढंगक 
ईश्बर वन्दनाक रचना 
कएलन्हि तँ दोसर 

दिस &सोनेट& 
(चतुर्दशपदी) &बैलेड& आ 
दि लिखबामे पूर्ण सफलता 
प्राप्त कएलन्हि ।@कृष्ण 
चरित महाकाव्य पर 
हिनका 1979ई क 


साहित्यक अकादमी 
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पुरस्कार भेटलन्हि 


I 1980 $. मे हिनका 


अभिनन्दन ग्रन्थसमर्पित 


कएल गेलन्हि । 


जीवनाथ झा 19 |सुरेन्द्र झा 'सुमन' 1910- [पं. रामचन्द्र झा 1 


10-1977 2002 910- 
जन्म: ग्राम : बल्लीपुर, जिला- गाम तरौनी। काशी मिथिला 
समस्तीपुर | प्रकाशित कृति: ग्रन्थमालाक सम्पादक। 


प्रतिपदा, अर्चना,साओन- 
भादव,अंकावली, अन्तर्नाद, पयस्विनी, 
उत्तरा आदि तीससँ अधिक मौलिक 
कविता-पुस्तक;पुरुष- 

परीक्षा, अनुगीतांजलि, ऋतु श्रृंगार 
तथा वर्णरत्नाकर, पारिजात- 


हरण, कृष्णजन्म, आनन्द-विजय 
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आदि कतिपय ग्रन्थक अनुवाद- 
संपादन; OANA काव्य पर 
संस्कृतक प्रभाव& नामक समीक्षा- 
ग्रंथ। @पयस्विनी@ लेल १९७१ मे 
साहित्य अकादेमी पुरस्कार 

तथा @उत्तरा@ पर १९१८ मे मैथिली 
अकादेमीक विद्यापति पुरस्कार प्राप्त 
I मैथिलीक प्रथम दैनिक 

पत्र $स्वदेश@क लब्धप्रतिष्ठ 
सम्पादक।१९९५- सुरेन्द्र 

झा ®सुमन@ (रवीन्द्र 

नाटकावली- रवीन्द्रनाथ 

टैगोर, बांग्ला)लेल साहित्य अकादेमी 
मैथिली अनुवाद पुरस्कार। २००० 

ई.- पं.सुरेन्द्र 

झा ®सुमन@, दरभंगा;यात्री-चेतना 


पुरस्कार। 
> 
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'नागार्जुन' वैद्य |आरसीप्रसाद सिंह 1911 |गुरु जयदेव मिश्र 

नाथ मिश्र 'यात्री' | 1996 1911- 

1911-1998 1991 शिष्य गंगा 
जन्म: ग्राम-एरौत, जिला-समस्तीपुर 1 नाथ झा 

जन्म अपन मामागाम प्रकाशित कृति: माटिक दीप, पूजाक 

सतलखामे भेलन्हि, जे फूल, सूर्यमुखी (कविता-संग्रह), मेघदूत 

हुनकर गाम तरौनीक (अनुवाद), आरसी, नन्ददास, संजीवनी 

समीपहिमे अछि, जिल्ला- (हिन्दी काव्य 

दरभ्गा | मूल नाम: संग्रह)। @सूर्यमुखी@ लेल १९८४ मे 

वैद्यनाथ मिश्र | हिन्दीमे | साहित्य अकादेमी पुरस्कार प्राप्त । 

नागार्जुन नामे प्रख्यात । 

प्रकाशित कृतिः 

चित्रा, पत्रहीन नग्न गाछ 

(मैथिली कविता- 

संग्रह); पारो, बलचनमा, न 


वतुरिया (मैथिली 


उपन्यास); युगधारा, qet 


गे पंखोंवाली, प्यासी पथराई 
आंखें, खिचड़ी विप्लव देखा 
हमने, तुमने कहा था, हजार 
हजार बाहो वाली, पुरानी 
जूतियो का 

कोरस, रत्नगर्भा, ऐसे भी 
हम क्या ! ऐसे भी तुम क्या 
! (हिन्दी कविता- 

संग्रह); रतिनाथ की 

चाची, बलचनमा, नई 

पौध, बाबा 

बटेसरनाथ, वरुण के 

बेटे, दुखमोचन, कुम्भीपाक, 
अभिनन्दन, उग्रतारा, इमर 
तिया (हिन्दी 

उपन्यास); आसमान में 
चन्दा तैरे (कहानी 

संग्रह); भस्मांकुर (हिन्दी 
खण्ड काव्य); अन्नहीनम्‌ 
क्रियाहीनम्‌ (निबन्ध- 


संग्रह); गीत 
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| 
गोविन्द; मेघदूत; विद्याप 


ति के गीत, विद्यापति की 
कहानियां (अनुवाद) 

| @पत्रहीन नग्न 

MEO लेल १९६८ मे 
साहित्य अकादेमी पुरस्कार 
प्राप्त | यायावरी जीवन 1 
मैथिली प्रतिनिधिक रूपमे 
रूस भ्रमण | नागार्जुन 
(स्व. श्री वैद्यनाथ 

मिश्र &यात्री& ), हिन्दी 
आ मैथिली कवि, १९९४ 
ई.मे साहित्य अकादेमीक 
फेलो (भारत देशक सर्वोच्च 


साहित्यक पुरस्कार) 


"= hs wr 


i झा 


वैभव, दर्शन मैथिली 
1966 मे पहिल 
अकादमी पुरस्कार 


लेल प्राप्त। 
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वैद्यनाथ मल्लिक 'विधु झा - 


' 1912-1987 


जिलाक मदनपुर 
१९७६- वैद्यनाथ मल्लिक @विधु® जन्म ५ नवम्बर १९१ 
(सीतायन, महाकाव्य) लेल मैथिलीक E. बनैलीक श्री श्यामानन्द 
साहित्य अकादमी पुरस्कार। हक अध्यक्षतामे 


महामण्डली@क 


राधानाथ दास १ 
९१२- 


उपेन्द्र ठाकुर 'मोहन' जयनाथ मिश्र 19 
1913-1980 13-1985 


जन्म १९१३ ई. मे दरभंगा जिलाक 
चतरिया ग्राममे भेलन्हि । मृत्यु २४-५- 
१९८० | संस्कृत शिक्षामे साहित्याचार्य 
ओ बड़ौदा राजक विद्वत्‌- 

परीक्षासँ @साहित्य-रत्न@क 


उपाधिसँ विभूषित भेलाह । दैनिक 
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आर्यावर्तमे आदिअहिसँ, पश्चात्‌ १९६० 
सँ मिथिला मिहिरक उप-सम्पादक एवं 
सह-सम्पादक रूपें कार्य करैत १९७७ मे 
सेवा निवृत भेलाह ।मोहनजी करीब 
पचास वर्ष साहित्य साधनामे लागल 
रहलाह । 

विजयानन्द, कुंजरंजन, सुदर्शन, पुण्ड 


रीक, शास्त्नी, बामन आदि छद्म नामसँ 
पत्न-पत्निकामे विविध विषयपर 
हिनक लेख सभ प्रकाशित भेल अछि 
।मोहन जीक &बाजि उठल मुरली&मे 
१०१ गोट कविताक संकलन अछि 
जाहिमे हिनक सुदीर्घ काव्य- 
आराधनाक विभित्र विचारधाराक ओ 
विभित्र अनुभूतिक सामग्री उपलब्ध 
अछि । एहि पुस्तकपर मोहन&जीकें 
१९७८ मे साहित्य अकादम्‌ पुरस्कार 
भेटलन्हि। एहिसँ बहुत पूर्व 

हिनक &फुलडाली& नामक कविता 


संग्रह सेहो प्रकाशित भेल छल | 


श्रीकांत ठाकुर " 
विद्यालंकार" 
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| 
27. 


"कही www कळ 


पञ्जीकार मोदानन्द झा आनन्द झा 1914- 
1914-1998 988 


लब्ध धौत पञ्जीशास्त्र मार्त्तण्ड 
पञ्जीकार मोदानन्द 

झा, शिवनगर, अररिया, पूर्णिया। 
पिता-स्व. श्री भिखिया झा। 

गुरु- पञ्जीकार भिखिया झा। पूर्णिया 
जिलाक बनैली लगक शिवनगर 
गामक। जन्म २२ सितम्बर १९१४ 
ई.।सौराठमे अपन मौसा स्व. लूटनझा 
सँ पंजीशास्त्रक अध्ययन। १९४८- 
१९५१ ई. धरि दरभंगामे रहि आचार्य 
रमानाथ झाकें पाँजि 
पढ़ओलनि।शास्त्रार्थ परीक्षा- दरभंगा 
महाराज कुमार जीवेश्वर सिंहक 


यज्ञोपवीत संस्कारक अवसर पर 
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महाराजाधिराज(दरभंगा) कामेश्वर 
सिंह दवारा आयोजित परीक्षा- 

1937 ई. जाहिमे मौखिक परीक्षाक 
मुख्य परीक्षक म.म. डॉ. सर गंगानाथ 


झा छलाह। 


dım TT 


टोक्यो हासेगावा,| माँगनि खबास 1908- |रामाश्रय झा 'राम 


निदेशक मिथि | 1943 संगीतज्ञ रंग' अभिनव भात 
ला म्यूजियम, खण्डे 1928-2009 
निगाटा पचगछियामे जन्म आ अल्प 
बएसमे मृत्यु| पचगछियाक जन्म ११ अगस्त १९२८ 


रायबहादुर लक्ष्मीनारायण सिंहक |. तदनुसारभाद्र कृष्णपक्ष 

शिष्य | एकादशी तिथिकें मधुबनी 
जिलान्तर्गत खजुरा नामक 
गाममे भेलन्हि। अभिनव 
गीतांजलि, हुनकर 


उच्चकोटिक शास्त्र रचना 
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अछि।मिथिलावासी श्री 
रामरंग राग तीरभुक्त्ति, राग 
वैदेही भैरव, आ5 राग 
विद्यापति कल्याण केर 
रचना सेहो कएने छथि आ5 
मैथिली भाषामे हिनकर 
खयाल &रंजयति इति 


रागः@ केर अनुरूप अछि। 


रामचतुर मल्लि |अभयनारायण मल्लिक [कुमार तारानन्द 
क ध्रुपद संगीत 1 सिंह, संगीतज्ञ 
905-1990 


—- 
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संगीताचार्य राय |पंडित परमानन्द चौधरी ü झा 
बहादुर लक्ष्मीना |, संगीतज्ञ 
रायण सिंह 


संगीत भाष्कर रा|मिथिलेश कुमार झा, त |नागेशवर लाल क 
जकुमार श्यामान | बला वादन UT, तबला वादक 
न्द सिंह १९१६- 

१९९४ 


il वाढ काहेब bari 


बनी wa ब्रा r 


बाबू साहेब चौध |लक्ष्मण (लखन) झा 19 brada झा 'उत्पल' 
री 1916-1998 | 16-2000 916- 


मिथिला राज्य अभियानी। 


दरभंगा जिलाक दुलारपुर 
गामक। १९४३ $. मे 
जीविकार्थ कलकत्ता 
अएलाह। नवम कक्षामे 
स्वराज्य आन्दोलनमे 
बाझि कए शिक्षाक इतिश्री। 
कलकत्तामे स्थानीत 
मैथिल संघमे प्रवेश। 
कलकक्तामे मैथिली आर्ट 
प्रेस. ९/१, खिलात घोष 
लेन, कलकत्ता-७००००६ सँ 
मैथिल्री-मिथिला 
आन्दोलनमे 

सक्रिय। @कुहेस@ आ ® 
चाणक्य दूटा नाटक। 
१९७१-७९ धरि &मिथिला 
दर्शन आ &मैथिली 
दर्शन मैथिली मासिकक 


सम्पादन। 
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| अलखदत्त- 
पुरक निवासी। जन्म १६ 


१९१६ ई.। 
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रामचरित्र पाण्डेय |लक्ष्मीनाथ झा मिथिला |उपेन्द्र नाथ झा ' 
"अणु" १९१७- चित्रकला 1917-1990 |व्यास' 1917- 


२०१० 2002 


जन्म स्थान-हरिपुर 
वकशीटोल, मधुबनी, बिहार 
I १९६९- उपेन्द्रनाथ 

झा ®व्यास@ (दू 

पत्र, उपन्यास) लेल साहित्य 
अकादेमी पुरस्कारसँ 
सम्मानित | साहित्य 
अकादेमीक अनुवाद 
पुरस्कार प्राप्त | प्रकाशित 
कृति: कुमार, दू पत्र 
(उपन्यास), विडंबना, भजना 
भजले (कथा-संग्रह), पतन 


संन्यासी, प्रतीक 
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(काव्य), महाभारत (पहिल दू 


पर्व) आदि। 


मनमोहन झा 19 |ब्रजकिशोर वर्मा 'मणिप İq. सहदेव झा १९ 
18-2009 द्म 1918-1986 १९- 


जन्म जन्म स्थान-बहेड़ा, दरभंगा बिहार । || "मिथिला की धरोहर" पोथी 
सरिसबमे, अश्रुकण, वीरभो | १९७३- ब्रजकिशोर वर्मा &मणिपद्म& || प्रकाशित | 
ग्या, मिथिलाक (नैका बनिजारा, उपन्यास) लेल 
निशापुरमे।२००९- स्व.मन | साहित्य अकादेमी पुरस्कारसँ 
मोहन सम्मानित । उपन्यासकार, कथाकार 
झा (गंगापुत्र, कथासंग्रह)पर | ओ कवि | प्रकाशित कृतिः 
मृत्योपरांत साहित्य कोब्रागर्ल, कनकी, अर्दनारीश्वर, लोरि 
अकादमी पुरस्कार। क विजय, नैका-बनिजारा, लवहरि- 
कुशहरि, राय रणपाल, आदिम गुलाम 
आदि उपन्यास ओ कंठहार (नाटक) 


आदि। 
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बुद्धिधारी सिंह र | आद्याचरण झा 1920- | चन्द्र भानु सिंह 1 


माकर 1919- 022- 
1991 

२००४- चन्द्रभानु 
जन्म मधुबनीमे 1919 ई. सिंह (शकुन्तला, महाकाव्य) 
मे भेल | अपन पिता स्व. लेल साहित्य अकादमी 
क्षेमधारी सिंहसँ विभित्र पुरस्कार। 
विषयक शिक्षा ग्रहण 


कएलन्हि | ई रामकृष्ण 
कॉलेज, मधुबनीक मैथिली 
विभागाध्यक्ष छत्राह । 
जतएसँ अवकाश प्राप्त 
कएलन्हि | बाल्या- 
वस्थहिसँ ई कविकार्यमे 
लागल रहलाह अछि | 
संस्कृत तथा मैथिली दुनू 


भाषामे हिनक रचना 


प्रकाशित अछि | 
यथा%मैथिल्रीमे &प्रयास 
Q (कथा-संग्रह), 
&मधुमती&, 
&अमरबापूशै (कविता- 
संग्रह), ७शरशय्या& 
(खंड-काव्य) &स्मृति 
साहस्री& (महाकाव्य) 


आदि | 


सधांश शेखर चौ 
Şə) 3 
धरी 1922-1990 


जन्म दरभंगाक 
मिश्रटोलामे 1922 ई. मे 


भेलन्हि तथा 
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गोविन्द झा 1923- 


जन्मस्थान- इसहपुर, सरिसब 
पाही, मधुबनी, बिहार । सिद्ध 
कथाकार, उपन्यासकार, नाटककार, 


भाषा वैज्ञानिक ओ अनुवादक। 


मृत्यु 1990 ई. मे भेलन्हि । | साहित्य अकादेमी पुरस्कार, साहित्य 


योगानन्द झा 19 


23-1986 


हिनक जन्म मधुबनी 
जिलाक कोइलख 
ग्राममे 1923 ई. मे भेलन्हि 


। मृत्यु 1986 मे भेलनि 1 
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किछ दिन विभिन्न अकादेमी अनुवाद पुरस्कारसँ अग्रेजीमे एम. ए. कएलाक 
जीविकामे रहि पश्चात्‌ सम्मानित। बिहार सरकारसँ कामिल | पश्चात्‌ ई किछु दिन 
साहित्यकारक जीवन बुल्के पुरस्कार, ग्रियर्सन पुरस्कार चन्द्रधरी मिथिला कॉलेजमे 
प्रारम्भ कएल | किछु आदिसँ सम्मानित | प्रकाशित कृति: | प्राध्यापक रहलाह । बिहार 
दिन @बैदेही%क सम्पादन | उपन्यास, नाटक, कथा, कविता, भाषा है प्रशासनिक 

श्री सुमनजी एवं श्री विज्ञान आदि विभिन्न विधामे सेवामे 1981 धरि विभिन्न 


कृष्णकान्त मिश्रजीक संग | अइतीस टा पोथी प्रकाशित | प्रकाशन: | पदपर कार्य कएल 1 


कएल तत्पश्चात्‌ 1960 ई. | सामाक पौती,नेपाली साहित्यक तत्पश्चात्मैथिल्ली 

सँ 1982 š. धरि इतिहास (अनु) आदि । १९९३- गोविन्द |अकादमीक 

पटनामे &मिथिला झा (सामाक पौती, कथा)पुस्तक लेल | निदेशक 6984 धरि 
मिहिरक सफल सहित्य अकादेमी पुरस्कारसँ ।योगानन्द झाजी मैथिली 
सम्पादन कएल ।हिनक दू सम्मानित 1१९९३- गोविन्द साहित्यमे अपन 

गोट नाट्यकृति-@भफाइत [झा (नेपाली साहित्यक उपन्यास @भलमानुस@ ए 


चाहक जिनगी&, लेटाइत | इतिहास- कुमार प्रधान, अंग्रेजी) लेल | वं @पवित्ना@क हेतु ख्यात 
आचर, तथा @पहिल साहित्य अकादेमी मैथिली अनुवाद छथि । हिनक 

साँझ हिनक नाटकक पुरस्कार। प्रबोध सम्मान 2006 सँ नाटक &मुनिक 

नीक व्यावहारिक अनुभवक | सम्मानित। विदेह सम्पादकक मतिभम एवं कथा 
परिचायक अछि समानान्तर साहित्य अकादेमी फेलो ॥ संग्रह ७उड़ेत वंशी@ यथेष्ट 
।छद्मनामसँ हिनक दू गोट है पुरस्कार २०१० (समग्र योगदान लेल) | प्रतिष्ठा प्राप्त कएने अछि | 
उपन्यास मिहिर मे एकर अतिरिकत ई महात्मा 


प्रकाशित भेल अछि । गान्धीक आत्मकथाक 


हिनक उपन्यास ई वतहा 
संसार जे मैथिली 
अकादमी दवारा प्रकाशित 
भेल आ जाहि पर 1980क 
साहित्य अकादमीक 


पुरस्कार देल गेल | 


रामकृष्ण झा 'कि 
सुन' 1923-1970 


आधुनिक धाराक विशिष्ट 
कवि, कथाकार, चिन्तक 1 
प्रकाशित कृति: आत्मनेपद 
(कविता संग्रह), मैथिली 


नवकविता (सम्पादन)। 


उमानाथ झा 1923- 


2009 


जन्म:-01-01- 

1923, मृत्यु 07-12- 

2009 महरैल, भधुबनी 
भूतपूर्व अडरेजी विभागाध्यक्ष 
एवं प्रति-कुलपति मिथिला 
विश्वविद्यालय, दरभंगा | 


रचना:-रेखाचित्न, अतीत 
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अनुवाद एवं &आमक 
जलखरी& नामक एक कथा 
संग्रहक सम्पादन सेहो कएने 


छथि | 


ज़टाशंकर दास 1 


923-2006 
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(कथा संग्रह); मैथिली नवीन 
साहित्य, इन्द्र 

धनुष, विद्यापति गीतशती 
(सम्पादन)|१९८७- उमानाथ 
झा (अतीत, कथा) पर 
मैथिलीक साहित्य अकादमी 


पुरस्कारसँ सम्मानित। 


प्रबोध नारायण | मदनेश्वर मिश्र 1924- |अमोघ नारायण 


सिंह 1924-2005 | 2004 झा "अमोघ" 
1924- 

हिन्दी, संस्कृत, मैथिली, पा | "एक छलीह महारानी" प्रकाशित। 

ली एवं फारसीक विद्वान्‌। 

मिथिला, मैथिल एवं 

मैथिलीक ई अनन्य भक्त 


छथि | कलकत्ता रहि 


मिथिला दर्शन@, मैथिली 


कविता&, मैथिली 
रंगमंच& आदि पत्निकाक 
प्रकाशनक माध्यमसँ श्री 
प्रबोधजी मैथिलीक जे सेवा 
कएल अछि तकर वर्णन 
थोइमे सम्भव नहि | अनेक 
बङला कृतिक ई अनुवाद 
सेहो कएल अछि ।हिन्दीमे 
सेहो हिनक कविता 
संग्रह@ प्रकाशित अछि 
EGEZ 
विश्वविद्यालयमे हिन्दीक 
पूर्व अध्यक्ष। 

२००२- डॉ. प्रबोध नारायण 
सिंह (पतझइक 

स्वर- कुर्तुल ऐन 

हैदर, उर्दु) लेल साहित्य 
अकादेमी मैथिली अनुवाद 


पुरस्कार | 
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मुरलीधर सिंह, ब्र|मतिनाथ मिश्र मतंग 1 [आनन्द मिश्र 19 
जमोहन ठाकुर, |924- 24-2007 
शुभंकर झा, मद 

नेश्वर मिश्र 192 

4- 

2004, ललित 

नारायण मिश्र, दे 

वनाथ राय 


डॉ. जयमन्त मि |चन्द्रनाथ मिश्र अमर 19 |मुक्तिनाथ झा (1 
A १९२५-२०१० |2s- 926-2009) 
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जन्म १५-१०-१९२५ मृत्यु | जन्म: खोजपुर, मधुबनी | वरिष्ठ 


०७-०९-२०१०, गाम-ढंगा- कवि, कथाकार-उपन्यासकार | हास्य- 


हरिपुर-मजरही। व्यंग्यक कवितामे बेजोड़। मैथिलीक 
लेल समर्पित व्यक्तित्व । पांच 
१९९५- जयमन्त 
दर्जनसं बेसी कथा आ 
मिश्र (कविता 


विदागरी, वीरकन्या (उपन्यास) जल 
कुसुमांजलि, पद्य) लेल 

समाधि (कथा संग्रह) प्रकाशित 
साहित्य अकादेमी 

1१९८३- चन्द्रनाथ मिश्र अमर@ 
पुरस्कार- मैथिली। 

(मैथिली पत्रकारिताक इतिहास) लेल 

साहित्य अकादमी पुरस्कारसँ 

सम्मानित। एम. एल. 

एकेडमी, लहेरिरियासरायसं शिक्षकक 

रूपमे अवकाशे प्राप्त। आशा 

दिशा, गुदगुदी, युगचक्र, उनटा पाल 

आदि कविता संग्रह प्रकाशित। 

१९९८- चन्द्रनाथ मिश्र अमर 

(परशुरामक बीछल बेरायल 

कथा- राजशेखर बसु, बांग्ला) लेल 

साहित्य अकादेमी मैथिली अनुवाद 


पुरस्कार। चन्द्रनाथ मिश्र अमर २०१० 


मे मैथिली साहित्य लेल साहित्य 
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अकादेमीक फेलो (भारत देशक 


सर्वोच्च साहित्यक पुरस्कार)। 


| झा 1926-| दीनानाथ पाठक 'बन्धु' |अनंत बिहारी ला 


1928-1962 ल दास "इन्दु" 
1928-2010 


२००७- अनन्त बिहारी लाल 
दास &इन्दु& (युद्ध आ 
योद्धा-अगम सिंह 

गिरि, नेपाली)लेल साहित्य 
अकादेमी मैथिली अनुवाद 


पुरस्कार | 
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° R 


कृष्णकान्त मिश्र | जगदानन्द झा 1928- [दुर्गानाथ झा "श्री 


१९२८-२००० 


श" 


हिनकर जन्म मधुबनी 
जिलाक विठ्ठो गाममे १९२९ 
ई. मे भेलन्हि। हिन्दी आ 
मैथिल्लीमे एम.ए. आ बी.एड. 
केलाक बाद किछु दिन 
स्कूलमे अध्यापन, फेर 
मिल्लत 

कॉलेज, लहेरियासरायमे 
मैथिली आ हिन्दी विभागक 
अध्यक्ष। मैथिली भाषामे 
पहिल पी.एच. डी.। "श्रीश" 
जीक मैथिलीमे प्रकाशित 
रचना अछि- "मैथिली 


साहित्यक इतिहास", "भुवन 
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भारती" (सम्पादन), 
"महामत्स्य ओ मनु" 
(कविता), "नाट्य कथा 
सार"(सम्पादन), 
"पुरुषार्थ"(पद्य नाटक) आ 


अनेक कविता, एकांकी आ 


आलोचनात्मक निबन्ध। 


राजकमल चौधरी | विश्वनाथ झा "विषपायी|जयधारी सिंह 19 


1929-1967 " 1929-2005 29-2007 
महिषी, सहरसा। "राम सुयश सागर" (मैथिली समीक्षक, कवि | प्रकाशन: 
रचना:- आदि रामायण) १९८० ई. मे प्रकाशित | २५ | बौद्दगानमे तांत्रिक 
कथा, आन्दोलन, पाथर [जनवरी २००५ कें मृत्यु । सिद्धांत, समीक्षा शास्त्रा अदि 
फूल (उपन्यास), स्वरगंधा ( | रामकृष्ण 
कविता संग्रह), ललका कॉलेज, मधुबनीमै मैथिली 


पाग (कथा संग्रह), कथा विभागक पूर्व अध्यक्ष | 
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पराग (कथा संग्रह 
सम्पादन)। हिन्दीमे अनेक 
उपन्यास, कविताक 
रचना, चौरङ्गी (बङला 
उपन्यासक हिन्दी 


रूपान्तर) अत्यन्त प्रसिद्ध। 


शैलेन्द्र मोहन झा|विजयनाथ ठाकुर 1929 [रमेशचन्द्र वर्मा 1 
1929-1994 -2008 930- 


१९९२- शैलेन्द्र मोहन 
झा (शरतचन्द्र व्यक्ति आ 
कलाकार-सुबोधचन्द्र 
सेन, अंग्रेजी)लेल साहित्य 
अकादेमी मैथिली अनुवाद 


पुरस्कार | 
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गोपालजी झा 'गो |विवेकानन्द ठाकुर 1931 |ताराकांत मिश्र 1 
पेश' 1931-2008 İL 931- 


जन्म मधुबनी जिलाक २००५- विवेकानन्द ठाकुर (चानन घन 
मेहथ गाममे १९३१ ई.मे | गछिया, पद्य)मैथिली लेल साहित्य 
भेलन्हि।हिनकर अकादमी पुरस्कार। 

रचित सोन दाइक 

चिट्टी, OTA भेल ठाढ़ 

छी, एलबम 

® आब कहू मन केहन 

लगैए@, "मखानक 

पात" प्रकाशित भेल जाहिमे 

सोनदाइक चिट्टी बेश 

लोकप्रिय भेल।२००६ ई.-श्री 

गोपालजी झा 

गोपेश, मेंहथ, मधुबनी;या 


त्री-चेतना पुरस्कार। 
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R । | à 
७७ | b | 


1932- 
स्थान बसैठ चानपुरा 
, बिहार । प्रसिद्ध ताराशंकर बंदोपाध्यायक बंगला 


ओ उपन्यासकार | | उपन्यास "आरोग्य निकेतन"क 


कृतिः प्रतिनिधि, | मैथिली अनुवाद लेल साहित्य 
अकादमीक अनुवाद 
) आदि। पुरस्कार 1999 भेटल छन्हि। 


राजमोहन झा 1934- 


जन्म स्थान 


कुमरबाजितपुर, वैशाली, बिहार । 


लित 1932-198औमरारि मधसदन ठाकर 
3 SN 3 


विद्यानारायण 
ठाकुर 1933- 


| धीरेन्द्र 1934- 


004 
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ः प्रख्यात कथाकार ओ संपादक | आइ | स्थान 
i बिहार । [काल्हि परसू (कथा-संग्रह) लेल १९९६ , मधुबनी, बिहार । 
कथाकार, उपन मे साहित्य अकादेमीस सम्मानित । कथाकार,उपन्यासकार 
कवि | प्रकाशित कृति : दू | प्रकाशित कृति : एक आदि एकांत, झूठ झु कवि | प्रकाशित 
कथा संग्रह ओ एक टा साँच, एकटा तेसर, अनुलग्नक, आइ : कुहेस आ 
न्यास | काल्हि परसू (कथा , पझाइत घूरक 
संग्रह), गलतीनामा, भनहि , शतरूपा ओ मनु अपन 
विद्यापति, टीप्पणीत्यादि (आलोचना) (कथासंग्रह) हैंगरमे 


1 आरम्भ पत्रिकाक [गल कोट, काल्हि ओ आइ 


संपादन।प्रबोध सम्मान 2009 सँ कविता संग्रह) सहित कैक 


सम्मानित। विभिन्न पोथी। 


रमेश नारायण १ [बाबू श्री सत्यनारायण [|मायानन्द मिश्र 1 
९३४-२०११ सिंह आ राघवाचार्य 934- 


नाम- रमेश नारायण हिनक जन्म १७ अगस्त 


दास, जन्म १५ मार्च १९३४ १९३४ ई. कें सुपौल जिलाक 


कें मधुबनीक बहेरा गाममे। 
पिता-श्री हरिवल्लभ लाल 
दास। शिक्षा 

मधेपुर, मधुबनी आ 
पटनामे। १९६१ ई.सँ १९९४ 
ई. धरि 

ए.एन. कॉलेज, पटनामे 
हिन्दी विभागमे अध्यापन। 
पाथरक नाव (मैथिली कथा 
संग्रह, १९७२) प्रकाशित। 
मृत्यु १२ जनवरी २०११ कें 


पटनामे। 
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बनैनियाँ गाममे 
भेलनि।भाइक लोटा, आगि 
मोम आश पाथर आओर 
चन्द्र-बिन्दु- हिनकर कथा 
संग्रह सभ छन्हि। बिहाड़ि 
पात पाथर , मंत्र-पुत्र ,खोता 
36) चिडै आ& सूर्यास्त 
हिनकर उपन्यास सभ 
अछि॥ दिशांतर हिनकर 
कविता संग्रह अछि। एकर 
अतिरिक्त सोने की नैय्या 
माटी के लोग, प्रथमं शैल 
पुत्री च.मंत्रपुत्र, पुरोहित 
आशै स्त्री-धन हिनकर 
हिन्दीक कृति 

अछि।१९८८- मायानन्द 
मिश्र (मंत्रपुत्र, उपन्यास)पर 
मैथिलीक साहित्य अकादमी 


पुरस्कारसँ सम्मानित। 
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प्रबोध सम्मान 200737 


सम्मानित। 


तारानन्द तरुण | सोमदेव 1934- राजनन्दन लाल 
१९३५-२०११ दास 1934- 


उपन्यासकार ओ कवि । साहित्य 

अकादेमी पुरस्कारसँ सम्मानित । | 'कर्णामृतक"क 
प्रकाशित कृतिः चानोदाइ, होटल | सम्पादन । "चित्रा-विचित्रा" 
अनारकली (उपन्यास), काल प्रकाशित | 
ध्वनि (कविता संग्रह), चरैवेति 

(गीति नाट्य) सोम सतसइ 

(दोहा)।२००२- सोमदेव (सहस्रमुखी 

चौक पर, पद्य) लेल साहित्य 

अकादमी पुरस्कार। २००१ ई. 

- श्री सोमदेव, दरभंगा;यात्री-चेतना 

पुरस्कार, प्रबोध साहित्य सम्मान 


२०११। 


रमानन्द रेणु 19 
34-2011 


जन्म स्थान 

उसमामठ, दरभंगा, बिहार । 
वरिष्ठ कवि, कथाकार ओ 
उपन्यासकार। साहित्य 
अकादेमी पुरस्कारसँ 
सम्मानित। प्रकाशित 
कृति: 

कचोट, त्रिकोण, अंतहीन 
आकाश (कथा- 

संग्रह), दूधफूल 

(उपन्यास), अंतत:, ओकरे 
नाम (कविता-संग्रह)। 
२०००- रमानन्द रेणु (कतेक 


रास बात, पद्य)लेल 
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FR 


ra dalı sus I .ö 


कालीकांत झा "बूच" x चन्द्र 1934- 


1934-2009 

"रूपा 
हिनक जन्म, महान दार्शनिक " प्रकाशित। गाम 
उदयनाचार्यक कर्मभूमि irar, जिला- मधुबनी। 
समस्तीपुर जिलाक करियन 


ग्राममे 1934 ई. मे भेलनि । 
पिता स्व. पंडित राजकिशोर झा 
गामक मध्य विद्यालयक प्रथम 
प्रधानाध्यापक छलाह | माता 
स्व. कला देवी गृहिणी छलीह ! 
अंतरस्नातक समस्तीपुर 
कालेज, समस्तीपुरसँ 
कयलाक पश्चात्‌ बिहार 
सरकारक प्रखंड कर्मचारीक 
रूपमे सेवा प्रारंभ कयलनि | 


बालहिं कालसँ कविता लेखनमे 
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साहित्य अकादमी 
पुरस्कार। विदेह 
सम्पादकक समानान्तर 
साहित्य अकादेमी फेलो 
पुरस्कार २०११ (समग्र 


योगदान लेल) 


विषेश रूचि छल । मैथिली 
पत्रिका - मिथिला 

मिहिर, माटि - पानि, भाखा 
तथा मैथिली अकादमी पटना 
qarı प्रकाशित पत्रिकामे 
समय - समय पर हिनक रचना 
प्रकाशित होइत रहलनि । 
जीवनक विविध विधाकें अपन 
कविता एवं गीत प्रस्तुत 
कयलनि । साहित्य अकादमी 
दिल्ली दवारा प्रकाशित मैथिली 
कथाक विकास (संपादक डाः: 
बासुकीनाथ झा ) मे हास्य कथा 
कारक सूची मे डा: विद्यापति 
झा हिनक रचना धर्म 
शास्त्राचार्यक उल्लेख कयलनि 
I मैथिली अकादमी पटना एवं 
मिथिला मिहिर दवारा प्रशंसा 
पत्र भेजल जाइत छल 
।श्रृंगाररस एवं हास्य रसक संग- 


संग विचार मूलक कविताक 


डोरीलाल शर्मा " 
श्रोत्रिय" १९३५- 


"मिथिला की पाण्डित्य 


परम्परा" पोथी प्रकाशित | 
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रचना सेहो कयलनि | डा: 
दुर्गानाथ झा श्रीश संकलित 
मैथिली साहित्यक इतिहासमे 
कविक रूपमे हिनक उल्लेख 
कएल गेल अछि | प्रकाशित 


कृति (मृत्योपरांत) 


: कलानिधि- कविता-संग्रह। 


१९३५-२०२० 
साहित्य तथा अन्यान्य क्षेत्रक कतोक | फिल्म 
सफल व्यक्तिसभ अपन प्रेरणास्रोत गीत' केर निर्माता 


आ पथ-प्रदर्शक मानेत छथि | मैथिली T एकटा निर्माता | 


साहित्य-क्षेत्रमे हिनक परिचयक मादे चौधरी आ दोसर 
एतबाए कहब पर्याप्त होएत जे दास। बादमे 


मैथिलीक मूर्दन्य साहित्यकार डा. मजबूरीवश तेसर 
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धीरेन्द्र हिनका मैथिली साहित्यक झहनिर्माता भेलखिन | 
सर्वश्रेष्ठ कथाकार मानेत छथि ।हिनक [सिंह। माता-स्व. कुसुमपरी 
कथामे प्रतीकात्मकताक अदभुत दैवी, पिता- स्व. किशोरी 
प्रयोगहिटा नहि, अपितु एकटा आदर्श गी, जन्म: ०३/०१/१९३६ 
कथाक समस्त वैशिष्टसभविद्यमान 
ग्रा.+पत्रा. नेहरा (दरभंगा), 
रहैत अछि | कथाकारक अतिरिक्त $ 
भन्य पारिवारिक सदस्य- 


उत्कृष्ट समालोचक, नाटककार आ 


नी-श्रीमती कुमुद चौधरी, 
कवि सेहो छथि | नेपालमे मैथिलीक 
न- प्रथम पुत्री-श्रीमती 
पहिल मोनोड़ामा लिखबाक श्रेय सेहो 
ण झा, द्वितीय पुत्री- 
हिनका जाइत छनि ।सामाजिक 
गी अर्चना चौधरी, शिक्षा- 

कुरीतिसभके कुशलतासँ चित्रण 

१९५८ ई.मे अर्थशास्त्रमे 
करबामे, चिन्तनीय बनएबामे आ मन- 

, १९५९ ई.मे लॉ। 

मस्तिष्कपर अमिट छाप छोड़बामे 

१९६९ ई.मे कैलिफोर्निया 
रामभद्र सिद्धहस्त छथि | धनुषा 

वि.वि.सँ अर्थस्थास्त्र मे 
जिलाक कुर्था गाममे जनमल 

, १९७१ ई.मे 
रामभद्रक पूर्ण नाम रामभद्र कर्ण छनि 
एंड डिस्ट्रीन्यूशन 
। अग्डरेजी विषयक अवकाशप्राप्त 
मे गोल्डेन गेट 


शिक्षक रामभद्र 


व्याकरण, पाठयपुस्तक आ सहायक 


म.बी.ए., १९७८ मे भारत 
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पुस्तकसभ लिखबाक काजमे निरन्तर न। १९८१-८६ क x 


सक्रिय छथि। 


न आ प्रैंकफुर्तमे। फेर 
बई, पुणे होइत 

jeh बाद २००० सँ 
, दरभंगामे 
FIE टा उपन्यास- 
गी २००४, करार 
००६, माहुर २००८, अबारा 
न २०१२, हीना २०१३, 
२०१८. सम्मान- १) 
साहित्य सम्मान, बर्ख- 
१०१३ (झारखंड मैथिली मंच, 
ची दवारा), २) प्रबोध 

मान, बर्ख-२०१६ आ ३) 
सम्मान, बर्ख- 


१०१६,'अबारा नहितन' eleri 
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जीवकांत 1936- | देवकांत झा 1936- 


नाम- जीवकान्त झा,पिता- 
गुणानन्द झा, माता- 
महेश्वरी देवी, जन्म- 
२५.०७.१९३६ 

अभुआढ, जिला-सुपौल। 
नौकरी-विज्ञान 

शिक्षक (उ.वि.खजौली 
१९५७-८१), हिन्दी 

शिक्षक (उ.वि.डेओढ़ एवं 
उ.वि.पोखराम १९८१- 
९८)।पहिल रचना-इजोड़िया 
आ टिटही (कविता, जनवरी 
१९६५ मिथिला 
मिहिर)।पहिल छपल 

पोथी- दू कुहेसक 

बाट (उपन्यास 
१९६८)।नूतन पोथी- 
खिखिरक बीअरि (२००७ 


बाल पद्य कथा), अठन्नी 


डॉ अमरेश पाठक 


1936- 


हिनक जन्म सीतामढ़ी 
जिलाक अन्तर्गत सामारि 
ग्राममे १९३६ मे भेलन्हि । 
१९५७ मे पटना 
विश्वविद्यालयसँ मैथिलीक 
एम. ए. परीक्षामे प्रथम 
श्रेणीमे प्रथमस्थान पाओल 1 
१९५७ सँ १९६० धरि 
रामकृष्ण 

महाविद्यालय, मधुबनीमे 
व्याख्याता रूपें तकरा बाद 
पटना विशवविद्यालयमे 
व्याख्याता रूपमे कार्य करए 
लगलाह | पटना 
विश्वविदयालयमे मैथिली 
विभागाध्यक्ष रुपें | मैथिली 
उपन्यासक आलोचनात्मक 


अध्ययन शोध प्रबन्धपर 


खसलइ वनमे (पद्य-कथा 
संग्रह) आ पंजरि प्रेम 
प्रकासिया (जीवन-वृत्तक 
अंश)।पुरस्कार-साहित्य 
अकादेमी 1998 तकै अछि 
चिट्ट, पद्य , किरण 
सम्मान (१९९८), वैदेही 
सम्मान (१९८५)।प्रकाशित 


पोथी- 


कविता संग्रह:नाचू हे 

पृथ्वी (७१), धार नहि होइछ 
मुक्त (९१), तकैत अछि 
चिड़ै (९५), खाँडो (१९९६), 
पानिमे जोगने अछि 

बस्ती (९८), फुनगी 
नीलाकाशमे (२०००), गाछ 
झूल-झूल (२००४), छाह 
सोहाओन (२००६), खिखिरि 


क बीअरि (२००७) 
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हिनका बिहार RRT- 
विद्यालय दवारा डि. लिट्क 
उपाधि भेटलन्हि । ई शोध 
प्रबन्ध पुस्तकाकार रूपें सेहो 
प्रकाशित भेल अछि बिहार 
राष्ट्रभाषा परिषदक 
विद्यापति ग्रन्थावलीक 
सम्पादक मण्डलक सदस्य | 
हिनक अन्य प्रकाशित रचना 
अछि निबन्ध 

संकलन । एकरा छोड़ि 
विभित्र पत्न-पत्निकामे 
हिनक कतेको निबन्ध 
प्रकाशित छन्हि । मैथिली 
अकादमी दवारा प्रकाशित 
कथा-संग्रहक इहो एक 
सम्पादक छथि | ई 
अधिकतर उच्च स्तरीय 
आलोचनात्मक निबन्ध 
लिखैत छथि । 


२०००- डॉ. अमरेश पाठक, 
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कथा-संग्रह:एकसरि ठाढि 
कदम तर रे (७२), सूर्य गलि 
रहल 

अछि (७५), वस्तु (८३), कर 


मी झील (९८) 


उपन्यास:दू कुहेसक 
बाट(६८), पनिपत(७७), नहि 
, कतहु नहि (७६), पीयर 
गुलाब 


छल (७१), अगिनबान (८१) 


हिन्दी अनुवाद- निशान्त 
की चिड़िया (तकैत अछि 
चिड़ै, साहित्य 


अकादमी, दिल्ली २००३)| 


प्रबोध सम्मान 2010 सँ 


सम्मानित। 


(तमस- भीष्म 
साहनी, हिन्दी)लेल साहित्य 
अकादेमी मैथिली अनुवाद 


परस्कार। 
3 
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| 1936- | मैथिल्रीपुत्र प्रदीप 1936- |रामदेव झा 1936- 


()08 
ग्राम- कथवार, दरभंगा। प्रशिक्षित कथाकर, समीक्षक, अनुवाद 
स्थान एम.ए., साहित्य रत्न, नवीन क, ग्रंथ सम्पादक | साहित्य 
, मधुबनी, बिहार । शास्त्री, पंचाग्नि साधक। हिनकर अकादेमीक मूल एवं अनुवाद 
कथाकार | प्रकाशित | रचित "जगदम्ब अही अवलम्ब पुरस्कार प्राप्त कर्त्ता ल. ना. 


: दकचल देबाल (कथा- | हमर" आ "सभक सुधि ərşi लए छी हे | मिथिला विश्वविद्यालय 
q अम्बे, हमरा किए बिसरे छी यै" दरभंगाक मैथिली विभागक 
मिथिलामे लेजेंड भए गेल अछि। पूर्व प्राचार्य | प्रकाशन: 

पसिझैत पाथर, (अनु.) 
आदि | १९९१- रामदेव 
झा (पसिझैत 
पाथर, एकांकी)लेल साहित्य 
अकादमी पुरस्कारसँ 
सम्मानित ।१९९४- रामदेव 


झा (सगाइ- राजिन्दर सिंह 


बेदी, उर्दू) लेल साहित्य 
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अकादेमी मैथिली अनुवाद 


पुरस्कार | 


रवीन्द्र नाथ ठाकु 
र 1936- 


जन्म पूर्णिजा जिलाक 


धमदाहा ग्राममे 1936 ई. 


बिनोद बिहारी वर्मा 193 |वीरेन्द्र मल्लिक 1 


7-2003 


मैथिल करण कायस्थक पाँजिक 


937- 


जन्म- 


सर्वेक्षण, बलानक बोनिहार ओ पल्लवी Şə जनबरी 1937 ई. परसौनी, 


मे भेलन्हि । नेने अवस्थास [| तथा अन्य कथा (कथा संग्रह) 


गीत गएबामे एवं कविता 
लिखबामे विशेष रुचि | 
कोनो मंच पर ठाढ़ भेला पर 
ई सहजहि श्रीताकें 
आहलादित करैत छथि | 
हिनक सात गोट मैथिलीक 
गीत संग्रह, एक मिनी 


महाकाव्य, एक प्रयोगधर्मी 


मधुबनीमे।कवि, सम्पादक, 
समीक्षक 1 

आखर, अगनिपत्रक 
सम्पादन ।अग्नि- 


शिखा (कविता संग्रह)। 
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काव्य, एक उपन्यास, एक 
नाटक &एक राति एवं 
एक हिन्दी 

नाटक, प्रकाशित भेल 


छन्हि । 


कीर्तिनारायण [|गौरीकांत चौधरीकांत 1 [युगल किशोर मि 


मिश्र 1937- 937-2001 श्र १९३८-२००७ 
जन्म १७ जुलाई १९३७ मैथिली शब्दकोष। 
ई. कें ग्राम 


शोकहारा (बरौनी), जिला 
बेगूसरायमे भेलन्हि। 
हुनकर प्रकाशित कृति 
अछि 

सीमान्त,महानगर (दीर्घ 


कविता), हम स्तवन नहि 
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लिखब, ध्वस्त होइत शांति 
स्तूप (एहि पोथीपर 
साहित्य 

अकादमी 1997 पुरस्कार), 
आदमीकें जोहैत (कविता 
संग्रह)। संस्मरण-अपन 
एकांतमे, स्मृति 

यात्रा, पत्रक दर्पणमे। 
सम्पादन- आखर मासिक 
पत्रिका, आधुनिक मैथिली 
साहित्य, '63, राजकमल 
जीवन आ साहित्य, 

'68, कथा-संकलन- काल 
कोठरी। 


आलोचना- अर्थातर-2004 


प्रफल्ल कमार 

3 3 
सिंह 'मौन' 
1938- 


ग्राम-पोस्ट- हसनपुर, जि 
ला-समस्तीपुर।मैथिलीमे 
१.नेपालक मैथिली 
साहित्यक 
इतिहास(विराटनगर,१९७२ 
ई.), २.ब्रहमग्राम(रिपोर्ताज 
दरभंगा १९७२ 

ई.), ३.@मैथिली& त्रैमासि 
कक 

सम्पादन (विराटनगर,नेपा 
ल १९७०- 

७३ई.), ४.मैथिलीक 
नेनागीत (पटना, १९८८ 
ई.), ५.नेपालक आधुनिक 
मैथिली 

साहित्य (पटना, १९९८ 


ई.), ६. प्रेमचन्द चयनित 
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महेश्वरनाथ मल्लिक 1 


938- 


परशुराम झा १९३ 
ë= 


गाम- मेंहथ 

(मधुबनी), कृति- 
डाइमेन्शन्स ऑफ पीस इन 
इन्गलिश ड्रामा,क्रिश्‍चियन 


पोएटिक ड्रामा। 
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कथा, भाग- १ आ5 

२ (अनुवाद), ७. वाल्मीकिक 
देशमे (महनार, २००५ 
ई.)॥२००४- डॉ. प्रफुल्ल 
कुमार सिंह मौन& 
(प्रेमचन्द की कहानी- 
प्रेमचन्द, हिन्दी) लेल 
साहित्य अकादेमी मैथिली 


अनुवाद पुरस्कार। 
> > 


कुलानन्द मिश्र 1 [बिल्ट पासवान 'विहंगम फजलुर रहमान 


940-2000 ' 1940- हासमी 1940- 
2011 

जन्म पकड़ी जन्म मधुबनी जिलाक एकहत्था 

कोठी, सीतामढ़ी, बिहार। ग्राममे १९४० ई. मे भेलन्हि। जन्म-पटना जिलाक बराह 

सुविख्यात गाममे। वृत्ति अध्यापक। 


कवि,, संपादक, समालोचक हिन्दी कविता संग्रह "रश्मि 


| प्रकाशित कृति- तावत 
एतबे, भोरक 

प्रतीक्षामे (कविता 
संग्रह), भारतक भाषा 
सर्वेक्षण, पारो, राजकमल 
चौधरी की ग्यारह 


कहानियाँ (अनुवाद) | 


गुणनाथ झा 


गुणनाथ झा "लोक मञ्च" 
मैथिली नाट्य पत्रिकाक सं 
चालन- सम्पादन केने छ 
थि। मैथिलीमे आधुनिक 
नाटकक प्रणयन। हुनकर 


नाटक सभ अछिः 
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प्रभास कुमार चौधरी 19 


41-1998 


गाम- पिंडारुछ, जिला- दरभंगा 


।प्रख्यात कथाकार ओ उपन्यासकार 1 


प्रभासक प्रकाशित कृति : कथा- 


प्रभास, प्रभासक कथा, नव घर उठय 


पुरान घर खसय, दिदवल 


राशि" आ मैथिली कविता 
संग्रह "निर्मोही" प्रकाशित। 
१९९६मे अबुलकलाम 
आजाद- अब्दुलकवी 
देसनवी, उर्दूसँ मैथिली 
अनुवादपर साहित्य 
अकादमीक मैथिली अनुवाद 


पुरस्कार। 
> 


साकेतानन्द 194 


0- 


वरिष्ठ कथाकार, गणनायक 
(कथा-संग्रह) लेल साहित्य 
अकादेमी पुरस्कारसँ 
सम्मानित। प्रकाशित कृति: 


मैथिली कथा 
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मधुयामिनी: एकाइक 
नाट्य शैलीमे दूटा पात्र, 
पुरुष संयुक्त परिवारक पक्ष 
लेनिहार आ स्त्री तकर 


विरोधी। 


पाथेय: एकाङ्क नाट्य 
शैलीमे रचित, मुदा 
पूर्णाइकक सभ विशेषता 
ऐमे भेटत। मुख्य अभिनेता 
मिथिलाक अधोगतिसँ दुखी 
भऽ गामकें कर्मस्थली 
बनबैत छथि, स्वजन 


विरोध करै छथि। 


लाल-बुझक्कर: एकाइक 
नाट्य शैलीमे रचित। दाही 
रौदीसँ झमारल निम्न आ 
मध्य-निम्न वर्ग 

स्वतंत्रताक पहिनहियो आ 


बादो जीविकोपार्जन लेल 


(कथासंग्रह), अभिशप्त, युगपुरुष, हम 
रा लग रहब, नवारम्भ, राजा पोखरिमे 
कतेक मछरी (उपन्यास) 1 विभिन्न 
महत्वपूर्ण पत्रिकाक सम्पादन । 
त्रैमासिक कथा गोष्ठी 'सगर राति दीप 
जरय' केर प्रारम्भ।१९९०- प्रभास 
कुमार चौधरी (प्रभासक 

कथा, कथा) लेल साहित्य अकादमी 


पुरस्कारसँ सम्मानित | 


साहित्यमे 1962 स& सक्रि 
य | गोडेक चालिस_पचास 
टा 

कथा, रिपोर्ताज. संस्मरण, 
यात्रा विवरण मैथिलीमे 
प्रकाशित अधिकांश 

पत्र पत्रिकामे छपल | पहिल 
मैथिली कथा ७ग्लेसियर७ 
1962मे &मिथिलामिहिर€& 
मे प्रकाशित | हिन्दियोमे दू 
दर्जन कथा आदि प्रकाशित | 
सन 99मे छपल पहिल 

कथा संग्रह गणनायक 
के ओही वर्ष & साहित्य 
अकादमी पुरस्कार। पैघ 
बान्ध& ve अबैबला 
विपत्तिके रेखांकित 

करैत, पर्यावरण के कथा 
वस्तु बना क& राजकमल 
प्रकाशन स& प्रकाशित एवं 


अत्यंत चर्चित 


प्रवास करबा लेल अभिशप्त 


छथि। 


सातम चरित्र: एकाङ्क 
नाट्य शैलीमे रचित। 
मैथिली रंगमंचपर महिला 
अभिनेत्रीक अभाव, सातम 
चरित्रक प्रतीक्षामे 
पूर्वाभ्यास खतम भऽ जाइत 


अछि। 


शेष नजि: आधुनिक 
सामाजिक पूर्णाङ्क नाटक। 
पिता-माताक मृत्युक बाद 
अग्रजक अनुजक प्रति 


पितृवत व्यवहार। 


आजुक लोक: पूर्णाङ्क 
नाटक। विषय 
निम्नमध्यवर्गीय 
बेरोजगारी आ बियाहक 


दायित्वक बोझ। 
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उपन्यास (@डौकूमेंट्री 
फिकशन&) 
@सर्वस्वांत@ ।आकाशवा 
णीक राष्ट्रीय कार्यक्रममे 
प्रसारित दू टा उल्लेखनीय 
वृत्त रूपक_ महानन्दा 
अभयारण्य @ पर 
आधारित जंगल बोलता 
है एवं झारखंड के ग्रामीण 
क्षेत्रक ज्वलंत डाइनक 
समस्या पर आधारित 
वृत्तरूपक & नैना 


जोगन @ चर्चित एवं प्रसिद्ध 
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जय मैथिली: पूर्णाइक 
नाटक। मिथिलाक भाषिक- 
सांस्कृतिक समस्या एकर 


कथावस्तु अछि। 


महाकवि विद्यापति: 
विद्यापतिक नव 


विश्लेषण। 


गंगेश गुंजन 194 |प्रेमशंकर सिंह 1942- |मार्कण्डेय प्रवासी 


2- 1942-2010 
ग्राम--पोस्ट- जोगियारा, थाना- जाले, 

जन्म जिल्ला- दरभंगा।मौलिक जन्म ग्राम: गरुआर, जिला: 

स्थान- पिलखबाइ, मधुबनी | मैथिली: १.मैथिली नाटक ओ समस्तीपुर । प्रकाशित कृतिः 

श्री गंगेश गुंजन मैथिलीक | रंगमंच,मैथिली अगस्त्यायिनी 

प्रथम चौबटिया नाटक अकादमी, पटना, १९७८ २.मैथिली (महाकाव्य); एतदर्थ (कविता 

बुधिबधियाक लेखक छथि [नाटक परिचय, मैथिली संग्रह), अक्षर चेतना (काव्य 


आ हिनका अकादमी, पटना, १९८१ ३.पुरुषार्थ ओ | संग्रह)। अभियान, हम 


उचितवक्ता (कथा 
संग्रह) क लेल साहित्य 
अकादमी पुरस्कार भेटल 
छन्हि। एकर अतिरिक्त्त 
मैथिलीमे हम एकटा 
मिथ्या परिचय, लोक 
सुनू (कविता 

संग्रह), अन्हार- इजोत (क 
था संग्रह), पहिल 

लोक (उपन्यास), आइ 
भोर (नाटक)प्रकाशित। 
हिन्दीमे मिथिलांचल की 


लोक कथाएँ, मणिपद्मक 


नैका- बनिजाराक मैथिलीसँ 


हिन्दी अनुवाद आ शब्द 
तैयार है (कविता 
संग्रह)।१९९४- गंगेश 
गुंजन (उचितवक्ता, कथा) 


पुस्तक लेल सहित्य 
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विद्यापति, ऋचा कालिदास (उपन्यास)। QN 
प्रकाशन, भागलपुर, १९८६ गस्त्यायिनी& लेल १९८१मे 
४.मिथिलाक विभूति जीवन साहित्य अकादेमी पुरस्कार 

झा, मैथिली प्राप्त 


अकादमी, पटना, १९८७५.नाट्यान्वाच 
य, शेखर प्रकाशन, पटना २००२ 
६.आधुनिक मैथिली साहित्यमे हास्य- 
व्यंग्य, मैथिली अकादमी, पटना, २००४ 
७.प्रपाणिका, कर्णगोष्ठी, कोलकाता 
२००५, ८.ईक्षण, ऋचा प्रकाशन 
भागलपुर २००८ ९.युगसंधिक 
प्रतिमान, ऋचा प्रकाशन, भागलपुर 
२००८ १०.चेतना समिति ओ 
नाट्यमंच, चेतना समिति, पटना 
२००८। २००९ ई.-श्री प्रेमशंकर 

सिंह, जोगियारा, दरभंगा यात्री-चेतना 


पुरस्कार। 
> 
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| लालदास, सुधाकर 
"शास्त्री", अनुभव, बदलि 


घरे टा। 


डॉ. भीमनाथ झा 1945- 


जन्म:कोइलख, मधुबनी, बिहार । 
प्रखर कवि, समालोचक, प्राध्यापक 
I &विविधा€&निबन्ध पुस्तक लेल 
सन्‌ १९९२मे सहित्य अकादेमी 
पुरस्कारसँ सम्मानित | प्रकाशित 
कृति: त्रिधारा, वीणा, की फुरैए की 
नहि, नाम तँ थिक ओएह (कविता 
संकलन), परिचायिका, सीताराम 
झा, कवि चूड़ामणिक काव्य 
साधना, विविधा 

(निबंध, आलोचना),टावर चौकसँ 


आदि । 


शप म? |) 


महेन्द्र मलंगिया 


1946- 


गाम- मलंगिया, जिला- मधु 
बनी । मैथिलीक सुपरिचित 
नाटककार, रंग निर्देशक एवं 
मैलोरंगक संस्थापक अध्यक्ष 
। लोक साहित्य पर गंभीर 
शोध आलेख । 

मैथिल्रीमे 13टा नाटक, 

19टा एकांकी, 14टा नुक्कड़ 
आ 10दा रेडियो नाटक 
प्रकाशित आ आकाशवाणी सँ 


प्रसारित । सीनियर 
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फेलोशिप (भारत 

सरकार), इंटरनेशनल 
थिएटर 

इंस्टिच्यूट (नेपाल), प्रबोध 
साहित्य सम्मान आदि सँ 
सम्मानित । संप्रति 
ज्योतिरीशवर लिखित 
मेथिलीक प्रथम पुस्तक 
वर्णरत्नाकर पर शोध कार्य | 
श्री महेन्द्र मलगियाक जन्म 
२० जनबरी १९४६ मे 
मधुबनी जिलाक मलंगिया 
गाममे भेलन्हि। मलंगियाजी 
मैथिली हिन्दी, अंग्रेजी आ 
नेपाली भाषाक जानकार आ 
थियेटर शिक्षण, पटकथा 
लेखन आ तत्सम्बन्धी 
शोधक फ्रीलान्स शिक्षक 
छथि।२००२ ई.- श्री महेन्द्र 
मलंगिया, मलंगिया.यात्री- 


चेतना पुरस्कार। प्रबोध 
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डॉ राम दयाल रा 
केश, सर्लाही, ने 
पाल 1942- 


मैथिली मातृभाषा, हिन्दीक 
प्राध्यापक आ नेपालीक 
लेखक ई तीनू 

भाषा @राकेश&क 
व्यक्तित्वमे एना ने 
मिझराएल छैक जे कोनहुसँ 
हिनका भिन्न नहि कएल 
जा सकैत अछि | $ 
विशेषत: नेपालीमे लिखैत 


छथि, मुदा लेखनक विषय 


सम्मान 2005 सँ 


सम्मानित। 


उपेन्द्र दोषी 1943- 


2001 


जन्म स्थान रामपुर- 
कोरिगामा, दरभंगा | कवि- 
कथाकार, गीत-गजलकार 1 
प्रकाशित कृति: यंत्रणाक क्षणमे 
(कविता संग्रह)। हिन्दीमे 
अनेक पोथी प्रकाशित। 
ओड़ियासँ मैथिली अनुवाद हेतु 
मृत्युपरान्त साहित्य 
अकादेमीसँ पुरस्कृत। 
२००३-उपेन्द दोषी (कथा 


कहिनी- मनोज 


उदयचन्द्र झा "वि 
नोद" 1943- 


जन्म 5 अप्रैल 1943 ई.। 
MA- रहिका, मधुबनी 1 
जन्म-ग्राम- दुलहा, मधुबनी 
। प्रकाशित कृतिः 

संक्रान्ति, मौसम अयला 

पर, एहना स्थितिमे, भरि देह 
गौरा, एहि जनपदमे, दोहा 
तीन सय दू, कहलनि 

पत्नी, सहरजमीन, अपक्ष, प्र 
श्नवाचक (कविता- 


संग्रह), धूरी (सहयोगी 


मूलत: मैथिलीए संस्कृति 
रहैत छनि | ओना 

मैथिली, हिन्दी आ 
अग्डरेजीमे सेहो ई अनेक 
रचना कएने छथि |नेपालक 
राजकीय-प्रज्ञा-प्रतिष्ठानक 
सदस्य &राकेश& दिल्ली 
विश्वविद्यालयसँ पीएचडी 
आ अमेरिकास्थित 
इण्डियाना यूनिभर्सिटीसँ 
पोस्ट डाक्टरल रिसर्च 
कएने छथि | 

डा. &राकेश€&क जन्म २५ 
जुनाइ १९४२ ई. क$ सर्लाही 
जिलाक सिसौटियामे भेल 
छनि । 

नेपाली, मैथिली, हिन्दी आ 
अग्डरेजीमे 

मौलिक, सम्पादित आ 
अनूदित क$ करीब दू दर्जन 


पोथी प्रकाशित , दर्जनभरि 
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दास, उडिया) लेल साहित्य 
अकादेमी मैथिली अनुवाद 


पुरस्कार 


कविता संग्रह); जाँत (कथा 
संग्रह), उदास गाछक 

वसंत (नाटक)। @माटि 
पानि@क वरेण्य 
सम्पादक।२००५ ई.-श्री उदय 
चन्द्र 

झा @विनोद, रहिका, मधु 


बनी;यात्री-चेतना पुरस्कार। 
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देशक भ्रमण सेहो कएने 
छथि | नेपाल प्रज्ञा 
प्रतिष्ठानक सदस्यता- श्री 


राम दयाल राकेश (1999)। 


रेवती रमण लाल 
, जनकपुर 1943 


मंत्रेश्वर झा 1944- 


जन्म ६ जनवरी १९४४ ई.ग्राम- 
लालगंज, जिला-मधुबनीमे। 
प्रकाशित 

कृति: खाधि, अन्चिनहार 
गाम, बहसल रातिक 

इजोत (कविता संग्रह); एक बटे 
दू (कथा संग्रह), ओझा लेखे 
गाम बताह (ललित निबन्ध)। 
मैथिली कथा संग्रहक हिन्दी 


अनुवाद @कृंडली@ नामसँ 


रत्नेश्वर मिश्र 19 
45- 


अनुवादक, निबंधकार । 
प्रकाशन: तमिल साहित्यक 
इतिहास,भवभूति (दुनू 


अनुवाद)। 
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प्रकाशित। दि फूल्स 

पैराडाइज (अंग्रेजीमे ललित 
निबन्ध)। २००८ ई.-श्री मंत्रेश्वर 
झा, लालगंज,मधुबनी यात्री- 
चेतना पुरस्कार। 

२००८- मंत्रेश्वर झा (कतेक डारि 
पर, आत्मकथा) पर साहित्य 


अकादमी पुरस्कार। 


N áj r x il 


जगदीश प्रसाद राज महाराजाधिराज 
मंडल लक्ष्मीश्वर सिंह 1 
858-1898 


गाम- 
बेरमा, तमुरिया, जिला- 

मधुबनी। एम.ए.।कथाकार 
(गामक जिनगी-कथा संग्रह 


आ तरेगण- बाल-प्रेरक 
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लघुकथा 

संग्रह), नाटककार(मिथिला 
क बेटी- 

नाटक), उपन्यासकार(मौ 
लाइल गाछक फूल, जीवन 
संघर्ष, जीवन 

मरण, उत्थान- 

पतन, जिनगीक 

जीत- उपन्यास) | 
मार्क्सवादक गहन 
अध्ययन। हिनकर कथामे 
गामक लोकक जिजीविषाक 
वर्णन आ नव दृष्टिकोण 
दृष्टिगोचर होइत अछि। 
विदेह सम्पादकक 
समानान्तर साहित्य 
अकादेमी पुरस्कार २०११ 
मूल पुरस्कार- श्री जगदीश 
प्रसाद मण्डल (गामक 
जिनगी, कथा 


संग्रह)।मैथिली उपन्यास "İT 
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' लेल साहित्य अकादमी पुर 


स्कार २०२१ 


महाराजाधिराज | महाराजाधिराज कामेश्व|सर हरगोविन्द 
रमेश्वर सिंह 18 İz सिंह 1907-1962 मिश्र, अलीगढ़ आ 
60-1929 कामेश्वर सिंह 


बिनोदानन्द झा ललित नारायण मिश्र 1 |डॉ. रामबरन याद 


1895-1971 922-1975 व, नेपाल राष्ट्रप 
ति 
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स्वर्गीय विन्ध्ये | भूपेन्द्र नारायण मण्डल [कपूरी ठाकुर 192 
श्वरी प्रसाद मंड 1-1988 
ल, राजनेता 191 


9-1982 


रामविलास पास | राम लषण राम "रमण" | झा 
वान १९४६- 


जन्म ५ जुलाइ 
१९४६, गाम- 
शहरबन्नी, जिला 
खगड़िया। भारतीय 


राजनीतिज्ञ। 
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- मिश्र रमाकांत मिश्र रमानाथ मिश्र " 
मिहिर" 


"मैथिली मुहावरा एवम्‌ लोको 


क्ति प्रकाश" प्रकाशित। 


< 
, 
< 


10. 


Ti 


गजेन्द्र नारायण | मोहन भारद्वाज 1943- |योगानन्द झा 19 
चौधरी, पत्रकार डः 


गाम- नवानी, जिला- मधुबनी 1 
1929-2008 
मैथिलीक प्रखर समाललोचक।२००७ २००५- डॉ. योगानन्द 
ई.-श्री आनन्द मोहन झा (बिहारक 
झा, भारद्वाज, नवानी, मधुबनी;यात्री- है लोककथा- पी.सी.राय 


चौधरी, अंग्रेजी)लेल साहित्य 
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चेतना पुरस्कार। प्रबोध 


सम्मान 2008 सँ सम्मानित। 


अकादेमी मैथिली अनुवाद 
पुरस्कार | प्रकाशित 

कृति: लोकजीवन ओ लोक 
साहित्य (निबन्ध) 

1986, परिणीता (कथाकव्यां 
श) 1987, फकीर मोहन 
सेनापति (अनुवाद) 

2000, आलेख 

सञ्चयन (निबन्‌ध) 

2002, बिहारक 

लोककथा (अनुवाद) 

2003, स्नेहलता (विनिबन्ध 
) 2006, मैथिली 
पत्रकारिताकें सौ 

वर्ष (निबन्‌ध) 

2006, गहबरगीत (निबन्‌ध) 
2007, लोक-साहितूय ओ 
शबद-सम्पदा (निबन्‌ध) 
2007, मैथिल्लीक पारम्परिक 


जातीय व्यवसायक 
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शब्दावली (शोघ-ग्रन्‌थ) 


2009 


हीरानन्द झा "शा | दीनानाथ झा, पत्रकार |नरेन्द्र झा, अर्थशा 
स्त्री" ,पत्रकार स्त्र-पत्रकार 


"विकास ओ अर्थतंत्र" प्रकाशि 


qI 


प्रेमशंकर झा, पत्र|शरदिन्दु चौधरी, पत्रका |राजेश्वर 
कार र झा (१९२३-१९७७) 
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जन्म- सहरसा जिलाक 
रसुआर गाम (आब सुपौल 


जिला)। 


कृति- मिथिलाक्षरक उद्भव 
ओ विकास, अवहड: उद्भव 
ओ विकास, मैथिली 
साहित्यक 

आदिकाल, विद्यापतिक 
संगीतमे वर्णित नायक- 
नायिका भेद एवं राग- 


रागिनी वर्गीकरण। 


महाकवि विद्यापति 

नाटक, शास्त्रार्थ 

नाटक, कन्दर्पीघाट 

नाटक, एकादशी, विद्याधर- 
कथा, उर्वशी, धर्मव्याध- क 


था, मेनका। 
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[ B 
Ñ x ही 


राधाकृष्ण चौधरी, इति |प्रो. रामशरण श 
हासकार 1921-1985 मा १९२०-२०११ 


मिथिलाक इतिहास, A Survey of 
Maithili Literature, THE 
POLITICAL AND 


CULTURALHERITAGE OF 


MITHILA प्रकाशित। 


b 
— a 


विजयकान्त मि [द्विजेन्द्र नारायण झा, |सुरेश्वर झा, राज 
श्र इतिहासकार 1 |इतिहासकार नीति विज्ञान 
927-1994 


२००१- सुरेश्वर 


झा (अन्तरिक्षमे 
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डॉ. विजयकांत मिश्रक 
जन्म १० अगस्त १९२७ 
मंगरौनी गाम - जे नव्य 
न्याय आ तांत्रिक साधनाक 
जन्म-स्थली अछि- (जिला 
मधुबनी) मे भेलन्हि। 

ओ 1948 मे प्राचीन 
भारतीय इतिहास आ 
संस्कृति विषयमे 
एलाहाबाद 
विश्वविद्यालयसँ 
सनात्तकोत्तर उपाधि 
कएलाक बाद कतेक बरख 
धरि बिहार सरकार आ 
पटना विश्वद्यालयसँ 
सम्बद्ध रहलाह 

आ 1957 ई. सँ भारतीय 
पुरात्तत्व विभागमे काज 
कएलन्हि आ ओकर 
शिशुपालगढ्‌, कौशाम्बी, वै 


शाली, हस्तिनापुर, कुम्हरार 


विस्फोट- जयन्त विष्णु 
नार्लीकर, मराठी)लेल 
साहित्य अकादेमी मैथिली 


अनुवाद पुरस्कार । 


, पाटलिपुत्र, करियन, सोन 
पुर, बिलावली, नालन्दा, रा 
जगीर, चन्द्रवल्ली, आ 
हम्पी खुदाइमे विभिना 
भूमिकामे भाग 
लेलन्हि।हिनकर लिखल- 
सम्पादित पोथी सभमे 
अछि: 1.वैशाली,1950 
2.कुम्हरार एक्सकेवेशंस: 
1950-1957 3.पुरातत्व 
की इष्टिमे 

वैशाली 4.नागेश भट्टाज 
पारिभाषेन्दुशेखर 5.मिथि 
ला आर्ट एण्ड 

आर्किटेक्चर (सम्पादित) 
6.कल्चरल हेरिटेज ऑफ 
मिथिला 7.श्रृंगार 
भजनावली- एक 


अध्ययन 8 क्षेत्र 
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पुरातत्वविज्ञान- 


9.पुरातत्व शब्दावली। 


लाल दास|लक्ष्मीकान्त झा रिजर्व |एन. एन. झा डि 
बैंक गवर्नर 1913- प्लोमेट 


1988 
छथि आ जी.ए.टी.टी. मे 


कएक देशमे राजदूत 


प्रतिनिधि सेहो 


कामेन्द्रनाथ झा |भाग्यनारायण झा 194 [रमाकांत राय "र 
"अमल" 1938- İH. मा" 1947 
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जन्म- जन्‌म- भादो पूर्णिमा 

4 जनवरी 1938, गाम सम्वत्‌ 2003, प्रथम रचना- 
कोइलख (मधुबनी)। बटुक, बाल मासिक 

ग्रिभांस (कथासंग्रह) प्रका प्रयाग, कथा विशेषांक 
शित। द्वितीय 


भागमे 1964ई., प्रकाशित 
कृति(क) तीनटा बाबाजी- 
(रूसीसँ मैथिलीमे मैथिलीमे 
टाल्स्टायक कथाक अनुवाद- 
1967ई.मे, (ख) 

फूलपात, कविता 

संग्रह 1978, (ग) भांगक 
गोला (2004 ई.मे), (घ) 
कटैत पाँखि: हँसैत 

आँखि, कथा संग्रह- 

2005, शीघ्र प्रकाशूय- 
कृष्णकान्‌त 

मिश्र (विनिबन्‌ध) साहित्य 
अकादेमी नई दिल्‍ली। प्राय: 
डेढ़ सए रचना (कथा- 


निबन्‌ध कविता) मैथिली 
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प्रोफेसर महेन्द्र | | महेन्द्र 1944-2009 


947- 


हिन्दीक पत्र- 

पत्रिका, आकाशवाणी एवं 
दूरदर्शनसँ प्रकाशित/ 
प्रसारित। साहितूय अकादेमी 
दवारा आयोजित 

कवि सम्मेलनक आयोजनक 
क्रममे रेलक चपेटमे 
पड़िदहिना पएर छाबा 
धरिगमा विकलांग। सेवा 
निवृत अध्यापक (उचच 
विद्यालय) सम्पर्क- श्री 
रमानिवास, मानाराय टोल 


पो. नरहन (समस्तीपुर)! 


सुभाषचन्द्र यादव 


1948- 


जन्म: भेलाही, सुपौल, बिहा 
र प्रसिद्ध 

कवि, कथाकार, आलोचक 1 
वृत्ति: भू.ना. विश्वविद्याल 
यक स्नातकोत्तर 

केन्द्र, सहरसामे मैथिली 
विभागाध्यक्ष| प्रकाशित 
कृति साहित्य अकादेमीसँ 
प्राकाशित मोनोग्राफ 
शैलेन्द्र मोहन झा | 
सहयोगी संकलन-संकल्प 

| &राजकमल जयन्ती 


प्रसंगक संपादन। 
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जन्म मधुबनी जिलाक 
जमसम गाममे। प्रसिद्ध 


मैथिली गीतकार आ गायक। 


जन्म ०५ मार्च १९४८, मातृक 
दीवानगंज, सुपौलमे। पैतृक 
स्थान: बलबा- 

मेनाही, सुपौल।घरदेखिया ( 
मैथिली कथा-संग्रह), मैथिली 
अकादमी, पटना, १९८३, हा 
ली (अंग्रेजीसँ मैथिली 
अनुवाद), साहित्य 

अकादमी, नई 

दिल्ली, १९८८, बीछल 

कथा (हरिमोहन झाक 
कथाक चयन एवं 

भूमिका), साहित्य 

अकादमी, नई 

दिल्ली, १९९९, बिहाड़ि 

आउ (बंगला सँ मैथिली 
अनुवाद), किसुन संकल्प 
लोक, सुपौल, १९९५, भारत- 
विभाजन और हिन्दी 
उपन्यास (हिन्दी 


आलोचना), बिहार राष्ट्रभाषा 
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परिषद्‌, पटना, २००१, राजक 
मल चौधरी का सफर (हिन्दी 
जीवनी) सारांश प्रकाशन, नई 
दिल्ली, २००१, बनैत-बिगड़ैत 
(कथा-संग्रह) २००९। 
मैथिलीमे करीब सत्तरि टा 
कथा, तीस टा समीक्षा आ 
हिन्दी, बंगला तथा अंग्रेजी 


मे अनेक अनुवाद प्रकाशित। 


| भद्र झा 1909- |रामावतार यादव, मैथि |योगेन्द्र प्रसाद या 
000 ली भाषिकी, नेपाल 194 |दव, भाषिकी,सिर 
2- हा, नेपाल 1946- 


"क लेखक | देश-विदेशक भाषाविज्ञान जर्नलमे 1998 ई. मे जर्मनीसँ 


९८६- सुभद्र झा (नातिक पचासो आलेखक द्वारा मैथिलीक प्रकाशित इछुज इन मैथिली 


, निबन्ध)पर मैथिलीक Tafšrsec उजागर सिंटेक्सआ टॉपिक्स इन 


अकादमी पुरस्कारसँ 
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केनिहार। मेथिली 

ध्वनिशास्त्र 1984 ई. मे जर्मनीसँ 

आ मैथिलीक सन्दर्भ 

व्याकरण 1996 $. मे बर्लिन आ 
न्यूयार्कसँ प्रकाशित। 2000 ई..मे 
लंदनसँ प्रकाशित भारतीय 
आर्यभाषापुस्तक मे संकलित हिनकर 
मैथिली भाषा संबंधी आलेख विशेष 
उल्लेखनीय। नेपाल राजकीय प्रज्ञा- 
प्रतिष्ठानसँ पासाङ ल्हामु प्रज्ञा 


पुरस्कारसँ सम्मानित। 


न 


रामलोचन ठाकुर 1949- 


नेपालीज 'लिष्विस्टिक्स NST 
इन मैथिली ल॑गुएज- लिटरेचर 
एण्ड कल्चर आ लेक्सीग्राफी 
ड्न 

नेपाल (सम्पादित) प्रकाशित | 
नेपाल राजकीय प्रज्ञा- 
प्रतिष्ठानमे भाषा-विभागक प्राज्ञ 
रहि कतोक महत्वपूर्ण कार्यक 
सम्पादन। नेपाल प्रज्ञा 


प्रतिष्ठानक सदस्यता श्री 


योगेन्द्र प्रसाद यादव 
(1994) 1 नेपाल प्रज्ञा 
प्रतिष्ठान आजीवन सदस्यता 


श्री योगेन्द्र प्रसाद यादव | 


@| 
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रमानन्द झा 'रम ||श्री रामलचन ठाकुर, जन्म १८ मार्च गंगा प्रसाद मंडल 


ण' 1949- १९४९ ई.पलिमोहन, मधुबनीमे। "अकेला" > नेपाल 
वरिष्ठ 1944- 

जन्म: 
कवि, रंगकर्मी, सम्पादक, समीक्षक। 

02 जनबरी 1949, शिक्षा- पं सुन्दर झा शास्त्री राष्ट्रिय 
भाषाई आन्दोलनमे सक्रिय 

एम.ए., पीएच.डी., आजीवि प्रतिभा पुरस्कारसँ 
भागीदारी। प्रकाशित 

का-भारतीय रिजर्व सम्मानित। मिथिलांचलक 
कृति- इतिहासहन्ता, माटिपानिक 

बैंक, पटना (सेवा किछु लोक कथा (संकलन 
गीत, देशक नाम छल सोन 

निवृत्त) | प्रकाशन: 1. नवी आ सम्पादन) आ शिरीषक 
चिड़ैया, अपूर्वा (कविता संग्रह), बेताल 

न मैथिली कविता,1982, फूल (अनुवाद) प्रकाशित। 


कथा (व्यंग्य), मैथिली लोक 
2. मैथिली न5व 

कथा (लोककथा), प्रतिध्वनि (अनुदित 
कविता,1993, 3. मैथिली 

कविता), जा सके छी किन्तु किए 
साहित्य ओ राजनीति, 

जाउ(अनुदित कविता), लाख प्रश्न 
1994, 4. अखियासल, 

अनुत्तरित (कविता), जादूगर (अनुवाद 
1995, 5. बेसाहल,2003, 

), स्मृतिक धोखरल 
6. भजारल, 2005., 

रंग (संस्मरणात्मक निबन्ध), आंखि 
7. निर्यात कैसे शुरू 

मुनने: आंखि खोलने (निबन्ध)। 
करें? हिन्दी- रिजर्व 

अनुवाद लेल भाषा-भारती 
बैंक, पटनाक प्रकाशन 

सम्मान 2003- 
सम्पादित 8. मैथिलीक 

04 (सी.आइ.आइ.एल., मैसूर) जा सके 
आरम्भिक कथा, 

छी; किन्तु किए जाउ- शक्ति 


1978 समीक्षा, 

9. श्यामानन्द रचनावली, 
1981, 10. जनार्दन झा 
जनसीदन कृत 


निर्दयीसासु (1914) आ 


पुनर्विवाह (1926), 1984, 


11. चेतनाथझाकृत 
श्रीजगन्नाथपुरी 

यात्रा (1910), 1994, 

12. तेजनाथ झाकृत 
सुरराजविजय 

नाटक (1919), 1994, 
13. रासबिहारीलाल 
दासकृत सुमति (1918), 
1996, 14. जीबछ 
मिश्रकृत रामेश्वर (1916), 
1996, 

15. भेटघाँट (भेटवार्ता), 
1998, 16. रूचय तँ सत्य 
ने तँ फूसि, 1998, 


T7: पुण्यानन्द झाकृत 
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चट्टोपाध्यायक बांग्ला कविता-संग्रहक 
मैथिली अनुवाद लेल प्राप्त। विदेह 
सम्पादकक समानान्तर साहित्य 
अकादेमी पुरस्कार २०१२ अनुवाद 
पुरस्कार- श्री रामलोचन ठाकुर- 
(पद्मानदीक माझी, बांग्लास मैथिली 
अनुवाद, बांग्ला-उपन्यास - मानिक 


बंद्योपाध्याय) 
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मिथिला दर्पण (1925), 
2003, 18. यदुवर 
रचनावली (1888-1934) 
2003, 19. श्रीवल्लभ 

झा (1905-1940) कृत 
विद्यापति विवरण, 
2005, 20. मैथिली 
उपन्यासमे चित्रित समाज, 
20031 अनुवाद लेल भाषा- 
भारती सम्मान 2004- 

05 (सी.आइ.आइ.एल., मै 
सूर) छओ बिगहा आठ 
कट्ठा- फकीर मोहन 
सेनापतिक ओड़िया 
उपन्यासक मैथिली 


अनुवाद लेल प्राप्त। 


aw var “Tərzi: 
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महेन्द्रनारायण |परमेश्वर कापडि, धनुषा [जयनारायण झा " 
निधि, धनुषा, ने |, नेपाल जिज्ञासु", नेपाल 
पाल 


सुरेश झा, नेपाल |रोहिणी रमण झा 1950 |डॉ. कमलाकान्त 
1920-1995 Į- भण्डारी 1952- 


कबीर (मैथिली) पर शोध। 


m 


विनोद बिहारी ला| अरविन्द ठाकुर 1954- श्याम दरिहरे 195 


ल्ल 1953- 4- 
परती टूटि रहल अछि (कविता 


जन्म स्थान संग्रह), अन्हारक विरोधमे (कथा जन्म स्थान बरहा, बेनीपट्टी 


पचही, मधुबनी, बिहार मधुबनी, बिहार । 
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चर्चित कथाकार | सयसँ संग्रह), बहुरुपिया प्रदेश मे (गजल संग्रह | कवि, कथाकार 1 प्रकाशित 
ऊपर कथा प्रकाशित 1 )! कृति : सरिसोमे भूत (कथा 
संग्रह) अनूदित कृति : 


कनिप्रिया (धर्मवीर भारती) 


छि 


| कुमार झा | अशोक कुमार ठाकुर |प्रतापनारायण झा 


, नेपाल 
इतिहासपर लेखन। | जन्म 2 जनवरी 1944 ई.। गाम 


बड़ागाँव (पंडौल)। 
नागमंडल (नाटक- 


अनुवाद), निशांत, वसुधाक 


संसार (उपन्यास) 
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शीतल झा, नेपाल |उग्रनारायण मिश्र "कन |डॉ. शम्भूनाथ चौ 
क" धरी 1920-2008 


पंचानन मिश्र 


महेन्द्र नारायण | सूर्यकांत झा, जनकपुर [रमण झा (1957- 


सिंह "मगन" ) 


रचना: पश्चात्ताप (कथा- 
संग्रह)-1995, काव्य- 
वाटिका (कविता-संग्रह)- 


1999, अलंकार- 
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भास्कर (पूर्व-खण्ड) - 
2002, अलंकार- 

भास्कर (अलंकार शास्त्र)- 
2003, भिन्न- 

अभिन्न (समीक्षा)- 

2008, संग 

सम्पादन: मैथिली (मिथिला 
विश्वविद्यालय, मैथिली 
विभागक शोध-पत्रिका) - 
1996, सम्पादन: मैथिली ( 
मिथिला 

विश्वविद्यालय, मैथिली 


विभागक शोध-पत्रिका)- 


2007,2008 


झा योगानन्द हीरा 


लेल" (गीत-गजल संग्रह 


) । 


जगदीश चन्द्र ठा 
कुर "अनिल" १९ 
Go- 


मूल नाम जगदीश चन्द्र 
ठाकुर, जन्म: 
27.11.1950,शंभुआर, मधु 
बनी | सेवा निवृत बैंक 
अधिकारी। मैथिलीमे 
प्रकाशित पोथी-1. तोरा 
अडनामे -गीत संग्रह- 
1978; 2. धारक ओड़ पार- 
दीर्घ कविता- 


1999, गीत गंगा (गीत संग्र 
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[ इमानपर (गजल संग्रह) 


विद्यानन्द झा 1965- 


बुद्धपूर्णिमा, १९६५कें जन्म १० जुलाई १९५० 


कैथिनियाँ, झंझारपुर मुधुबनीमे . गाम- कोइलखमे। 
जन्म। पराती जकाँ, बिछड़ल कोनो 
पिरीत जकाँ, दनुफक फूल 

जकाँ (कविता संग्रह) प्रकाशित । 
मूलतः कवि, थोड़ कथा 

लिखलनि, जे अपन मार्मिक 
अभिव्यक्तिक कारण बेस चर्चित 


भेल | विडम्बनापूर्ण परिस्थितिक त्र लेखन। प्रकृति | 


ura जिम्मेवार समाजार्थिक क तादात्म्य बोधक 
कारणक खोज हिनकर मूल सृजन णी कवि। "एना त@ नहि 
प्रेरणा थिक । जि" (कविता संग्रह)।२००८ ई. 
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ह), गजल गंगा (गजल संग्रह 


)! 


उदय नारायण 
सिह नचिकेता 1 


951- 


जन्म-१९५१ 

ई. कलकत्तामे।पहिल 
काव्य संग्रह &कवयो 
वदन्ति%। 

१९७१ @अमृतस्य पुत्राः&' 
(कविता 

संकलन) आऽ @नायकक 


नाम जीवन 


= हरेकृष्ण झाकें कविता 
qv त नहि जे&लेल 


मिश्र साहित्य 


मूल 

लेखन: कुमारि इच्छा (गजल संग्रह), 
जंघाजोड्डी (गजल संग्रह), अनचिन्हार 
आखर (गजल, रुबाइ आ कताक संग्रह 
), मैथिली गजलक व्याकरण ओ इति 
हास, मैथिली वेब पत्रकारिताक इतिहा 
स, मैथिली गजलक रेडी रेकोनर, शब्द 


-अर्थ-शक्ति। 


गजेन्द्र ठाकुर आ आशीष अनचिन्हार 


(सम्पादन): मैथिलीक प्रतिनिधि 


| कथा 


, कविता संग्रह आ व्यंग्य 
शीघ्र प्रकाश्य। मैथिलीमे 


९९० ई सँ विरल लेखन। 


ष्ट 


००८ $. सँ दस सालक मौन 
बाद पुनः रचनाक दोसर 


० 


प्रारम्भ। 


(नाटक)| १९७४ मे &एक 
छल राजा७/ €&नाटकक 
लेल (नाटक)। १९७६- 
७७ @प्रत्यावर्त्तन@/ 
रामलीला @(नाटक)। 
१९७८मे जनक आऽ अन्य 


एकांकी। 


१९८१ &अनुत्तरण& (कवि 


ता-संकलन)। 

१९८८ ९&प्रियंवदा७ 
(नाटिका)। १९९७- 
@रवीन्द्रनाथक बाल- 
साहित्य@(अनुवाद)। 
१९९८ @अनुकृति@- आधु 
निक मैथिली कविताक 
बंगलामे अनुवाद, संगहि 
बंगलामे दूटा कविता 
संकलन। १९९९ @अश्रु ओ 
परिहास। २००२ खाम 
खेयाली@। 


२००६मे @मध्यमपुरुष 
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गजल, मैथिली गजल: आगमन ओ 
प्रस्थान बिंदु (जलक आलोचना- 


समालोचना-समीक्षा) 
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एकवचन*(कविता संग्रह। 
२००८ ई. मे नाटक "नो 
एण्ट्री: मा प्रविश" सम्पूर्ण 
रूपें "विदेह" ई- पत्रिकामे 
धारावाहिक रूपें ई-प्रकाशित 
भए एकटा कीर्तिमान 
बनेलक।२००९ ई.-श्री उदय 
नारायण 
सिंह नचिकेता कें 
नाटक नो एण्ट्री: मा प्रविश 


| लेल कीर्तिनारायण मिश्र 


साहित्य सम्मान। 
कीर्तिनाथ झा 19| महेन्द्र हजारी स्व. चन्द्रकान्त 
55- मिश्र, आसी, दरभं 


गा 
कुरल: मैथिली भावानुवाद 


स्व. महेन्द्र नारा 


यण झा, बेलौंजा, | सोहराय (पोखरिभीड़ा), 
मधुबनी 


मधबनी 
_ 
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स्व.राजकुमार मल्लिक, 


फूलचन्द्र मिश्रर 
मण 


किशोरनाथ झा 


गाम- Taxi, पो. 
सरिसवपाही, मधुबनी। 


"लोकवेद" पोथी प्रकाशित। 


सूर्यनारायण झा " 
सरस" 


पोथी "मैथिली श्री 
सीतारामचरितमानस" 


प्रकाशित। 
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कलानन्द भट्ट दयानाथ झा डॉ. सुधाकर चौध 
री १९४६- 
कान्ह पर लहास हमर मैथि गाम नागदह, मधुबनी। 
ली गजल संग्रह मैथिली रंगमंडल मिथि- जन्म १५ मार्च १९४६ ई.| 
यात्रिक, कोलकाता। प्रकाशित पोथी: काजर, तीन 


रंग तेरह चित्र (कथा 
संग्रह), पंडी जी छत्ता 


(प्रहसन), विप्लवी सुभाष 


(नाटक)। 


स्व. चुनचुन मि | सत्यनारायण लाल कर्ण ले. कर्नल मायाना 


श्र, रहिका, मधुब थ झा 1945- 
मिथिला चित्रकला 
नी। 
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मिथिला राज्यक आन्दोलन जन्म 1 अप्रैल 1945 ई.। 
कर्मी। गाम- भराम (मधुबनी)। 
जकर नारि चतुर 


होड़ (मैथिली लोक कथा 
संग्रह) प्रकाशित। विदेह 
सम्पादकक समानान्तर 
साहित्य अकादेमी पुरस्कार 
२०११ बाल साहित्य 
पुरस्कार- ले.क. मायानाथ 


झा (जकर नारी चतुर 


होड़, कथा संग्रह) 


याम किशोर सिह| सचिन्द्रनाथ झा ठाकुर 


मिथिला लोक चित्रकला : 
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राजेन्द्र विमल, |नरेश कुमार विकल 195 | जनक किशोर ला 
जनकपुर, नेपाल |0- ल दास 


1949- 


जन्म २७ जुलाइ १९५० भगवानपुर 


मैथिली, नेपाली आ हिन्दी | देसुआ (समस्तीपुर) 1 काव्य- 


भाषाक प्राज्ञ विमल अरिपन, महुआ मदन रस 
शिक्षाक हकमे टपकय, बिन बाती दीप जरय। कथा- 


विद्यावारिधि (पी.एच.डी.) | संग्रह- भरि गेल दर्दक इनार। 

क उपाधि प्राप्त कएने उपन्यास- टहकैत टीस। नाटक- 
छथि।कम्मो लिखिकऽ चोखगर खौँच। 

यथेष्ट यश अरजनिहार 

डा. विमलक लेखनीक 

प्रशंसा मैथिलीक 

सङ्गसङ्ग नेपाली आ 

हिन्दी साहित्यमे सेहो 

होइत रहलनि अछि। 


त्रिभूवन 
_ 
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विश्वविद्यालयअन्तर्गत 
रा.रा.ब. कैम्पस, जनकपुर 
धाममे प्राध्यापन कएनिहार 
डा. विमलक पूर्ण नाम 
राजेन्द्र लाभ छियनि। 
हिनक जन्म २६ जुलाई 
१९४९ ई. कऽ भेल अछि। 
साहित्यकारक नव पीढ़ीकें 
निरन्तर उत्प्रेरित करबाक 
कारणे ई डा.धीरेन्द्रक बाद 
जनकपुर-परिसरक 
साहित्यिक गुरुक रूपमे 


स्थापित भऽ गेल छथि। 


कृष्णचन्द्र झा " लक्ष्मण झा "सागर" | मोची 
मयंक" 1953- 
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"उचरि बैसू कौआ" मैथिली 


कविता संग्रह प्रकाशित | 


शारदानन्द दास | शशिबोध मिश्र "शशि" 
"परिमल" 1946- 


: बच्चा ठाकुर । मिश्र 
९७५ ई. मे "क्षणिका" 


प्रकाशित। हास्य 
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राजाराम सिंह रा |वैद्यनाथ विमल 1955-|sT वासुकीनाथ 
ठौर, धनुषा झा 1940- 


जितेन्द्र मिश्र " वीरेन्द्र नारायण झा झा 1956- 


जीवन" 
I पर 
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वैकुण्ठ झा 1954 


पिता- 

स्वर्गीय रामचन्द्र झा, जन्म 
-२४ - ०७ - १९५४ (ग्राम- 

भरवाड़ा, जिला- 

दरभंगा), शिक्षा- 

स्नात्कोत्तर (अर्थशास्त्र), पे 

शा- शिक्षक। 

मैथिली, हिन्दी तथा अंग्रेजी 
भाषा मे लगभग २०० गीत 

क रचना। गोनू झा पर आ 

धारित नाटक ”हास्यशिरोम 

णि गोनू झा तथा अन्य क 

हानी" क लेखन। 

एकर अलावा हिन्दीमे लग 

भग १५ उपन्यास तथा क 


थाक लेखन। 


विद्यानन्द झा 'प 
ञ्जीकार' 1957- 


जन्म- 
09.04.1957,पण्डुआ, ततैल 
, ककरौड़(मधुबनी), रशाढ़य( 
पूर्णिया), शिवनगर (अररिया 
) आ सम्प्रति पूर्णिया। पिता 
लब्ध धौत पञ्जीशास्त्र 
मार्त्तण्ड पञ्जीकार 
मोदानन्द 

झा, शिवनगर, अररिया, पू 
र्णिया| पितामह-स्व. श्री 
भिखिया झा। पञ्जीशास्त्रक 
दस वर्ष 

धरि 1970 ई.सँ 1979 $. ध 
रि अध्ययन, 22 वर्षक 
बएससँ पञ्जी-प्रबंधक 
संवर्दन आ संरक्षणमे 


संलग्न। कृति- पञ्जी शाखा 
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पुस्तकक लिप्यंतरण आ 


संवर्दन। 


ss 
mq Es 
महेन्द्र नारायण 
कर्ण 


डॉ. विश्वेश्वर मिश्र अर्जुन नारायण 
चौधरी 


महेन्द्र मिश्र, नेपाल |कमल कांत झा 1 
943- 
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1946- |छत्रानन्द सिंह झा 194 |अयोध्यानाथ चौ 


6- धरी, धनुषा, नेपा 
: बनगांव, सहरसा, बिहार 
ल 1947- 
वरिष्ट कवि ओ कथाकार। 
कृति: कविता मूलत: कविक रूपमे 
, संग समय के (कविता परिचित छथि | नेपालक 
)। कीर्तिनारायण मिश्र आधुनिक कविताक क्षेत्रमे 
सम्मान २०१० ई.- श्री हिनक नाम उल्लेखनीय 
T (कविता अछि । श्री चौधरीक लेखनमे 
QHT समय के७)। मानवीय संवेदनाक 
प्रतिबिम्ब पाओल जाइत 


अछि । कविताक संग कथा 
आ निबन्धमे सेहो ई कलम 
चलबैत छथि | फड़िछाएल 
लेखन हिनक विशेषता 
थिकनि ।धनुषा जिलाक 


दुहबी गामक रहनिहार श्री 
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चौधरीक जन्म ६अक्टुबर 
१९४७क5 भेल छनि 1 हिनक 
क्षितिजक ओहिपार नामसँ 


एक कविता-सग्डप्रह 


प्रकाशित छनि | 


विद्यानाथ झा ' | सियाराम झा "सरस" 
विदित' 1948- 


| 1948- 


: तरौनी, दरभंगा। 
जन्म स्थान मेंहथ, मधुबनी : महेन्द्र झा । 
बिहार । प्रसिद्ध गीतकार, बादमे सहस्त्रबाहु कविता 
कथा लेखन प्रारम्भ केलनि । प्रकाशित । मुक्ति 
प्रकाशित कृति आंजुर भरि अनुवाद प्रकाशित | 
सिंगरहार, शोणिताएल उगैत आन्दोलनमे सक्रिय। 
सूर्यक धम्मक (कथा संग्रह)। क्षा, सम्वाद आदि पत्रिकाक 
I वामपंथी 


सशक्त कवि। 
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| 
L —Vp 


मधुकांत झा 19 | वीनू भाइ € पाठक 


49- 


| कुणाल 1951- राम भरोस कापड़ि 
भमर, धनुषा, ने 
पाल 1951- 


जन्म-बघचौरा, जिला 
धनुषा (नेपाल)।बन्नकोठरी: 
औनाइत धुंआ (कविता 
संग्रह), नहि, आब नहि (दीर्घ 
कविता), तोरा संगे जएबौ रे 


कुजबा (कथा संग्रह, मैथिली 
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अकादमी 

पटना, १९८४), मोमक 
पघलैत अधर (गीत, गजल 
संग्रह, १९८३), अप्पन 
अनचिन्हार (कविता 
संग्रह, १९९० ई.), रानी 
चन्द्रावती (नाटक), एकटा 
आओर 

बसन्त (नाटक), महिषासुर 
मुर्दाबाद एवं अन्य 

नाटक (नाटक 

संग्रह), अन्ततः (कथा- 
संग्रह), मैथिली संस्कृति 
बीच रमाउंदा (सांस्कृतिक 
निबन्ध सभक 

संग्रह), बिसरल-बिसरल 
सन (कविता- 

संग्रह), जनकपुर लोक 
चित्र (मिथिला 

पेंटिडगस), लोक 


नाट्य: जट- 
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जटिन (अनुसन्धान)। नेपाल 
प्रज्ञा प्रतिष्ठानक 
सदस्यता-श्री राम भरोस 


कापड़ि 'भ्रमर' (2010)! 


» 


शिवेन्द्रलाल कर्ण, धनु हमदेव लाल दास 
षा, नेपाल 1951- 


लेखकसँ अधिक शिक्षकक रूपमे 
परिचित आ प्रतिष्ठित छथि । त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयअन्तर्गतरा. रा. ब. 
कैम्पस, जनकपुर-धामक सह- 
प्राध्यापक श्री कर्णक ऐतिहासिक 
विषय-वस्तुपर लिखल कतोक लेख 
मैथिली, हिन्दी आ अग्डरेजी भाषामे 
प्रकाशित अछि | स्वान्त-सुखाय ई 


कहियो कालकऽ कविता-कथा सेहो 
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लिखि लैत छथि | हिनक लेखन 
ज्ञानवर्दक, जानकारीमूलक एवं 
सोझारएल रहैत अछि | देखलापर 
बुझना जाइत अछि जे ई हिनक 
गम्भीर अध्ययनक परिणति थिक 
।सामाजिक तथा साहित्यिक सङ्घ- 
संस्थासभमे सेहो सक्रिय प्राध्यापक 
कर्णक जन्म धनुषा जिलाक देवडीहा 


MAA २ जनवरी १९५१ ई. कऽ भेल 


छनि । 
Ë e ४ ] 
VZ 
वर खान दयाकान्त झा गजेन्द्र नारायण 


सिंह, नेपाल 


- पट्टीटोल्र, जिला मधुबनी 


लेल चर्चित प्रशंसित 
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पद्मश्री श्री गजेन्द्र] हरिकान्त झा 
नारायण सिंह 


प्रवासी साहित्या | सीताराम सिंह 
लंकार 


शैलेन्द्र कुमार झा [शिवशंकर श्रीनिवास 19 भिशोक 1953- 


1952- 53- 


जन्म स्थान हरिपुर, वकशी 
टोल, मधुबनी बिहार। 
प्रकाशित कृति: आरोह 
अवरोह, दशम खुट्टी (कथा 
संग्रह), इकोनोमिक हिस्ट्री 


आँफ मिथिला (अंग्रेजी) । 


विदेह ३६५ म अंक ०१ मार्च २०२३ (वर्ष १६ मास १८३ अंक ३६५) | | 397 


जन्म स्थान लोहना मधुबनी, बिहार । | स्थान 
चर्चित कथाकार ओ आलौचक | गीत , मधुबनी, बिहार। 
ओ कविता सेहो कहियो काल ल्रिखैत कथाकार, कवि 


छथि । प्रकाशित कृति : सम्पादक | प्रकाशित कृति 


त्रिकोण, अदहन, गाछ-पात, गामक चक्रव्यूह (कविता संग्रह) 
लोक (कथा संग्रह) (सहयोगी कथा 
), ओहि रातिक भोर 


कथा-संग्रह), मातवर (कथा 


)॥ 


विभूति आनन्द 


1953- 


जन्म: शिवनगर, मधुबनी, 
बिहार। चर्चित 
कवि, कथाकार, संपादक 1 


प्रकाशित कृति टूटा 


केदार कानन 1959- |डॉ. शशिनाथ झा 


1954- 
जन्म स्थान सुपौल, बिहार। 
चर्चित कवि, कथाकार ओ गाम-दीप, जिला- मधुबनी। 
संपादक। प्रकाशित कृति : मैथिली, बांग्ला, नेवारी आ 
आकार लैत शब्द (कविता देवनागरी पांडुलिपिक 


संग्रह), अनूदित कृति राजा राम | विशेषन। साहित्य 
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उपन्यास टूटा समीक्षा, तीन मोहन राय, प्रायश्चित। अकादमीक भाषा 

टा कथ संग्रह, टूटा गीत- सम्पादन संकल्प, भारती मंडन सम्मान 2007 क्लासिकल 
गजल संग्रह ओ चारिटा (पत्रिका) | आ मध्यकालीन साहित्य 
कथा-संग्रह लेल। 


प्रकाशित।२००६- विभूति 
आनन्द (काठ, कथा)मैथि 
ली लेल साहित्य अकादमी 


पुरस्कार | 
> 


धनुर्धर झा शिवकान्त पाठक İst. योगेन्द्र पाठक 
"वियोगी" 
, वैज्ञानिक 


गाम- विशौल। "वाक्यार्थवि 
वेचनम्‌" लेल 
श्रीवाणीयुवालंकरण "विज्ञानक बतकही" प्रकाशित 


पुरस्कार 2010 प्राप्त। l 
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: मिश्र दिगम्बर ठाकुर T झा 1950- 
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शि 
|: 
“7, 


m 


, 


कन्दर्पनारायण | शैलेन्द्र आनन्द 1955- 
लाल कर्ण 


| "w" w 


x 


oy TARL E 


लल्लन प्रसाद ठा İ डॉ. कमलानन्द झा कनाथ मिश्र 
कुर 1951-1995 


जन्म ५ फरबरी १९५१ मुंगेर 
मे श्रीमती सुभद्रा देवी आ 
श्री हीरानंद ठाकुरक 
द्वितीय बालक 1 हिनक 
ग्राम- समौल,जिला- 


मधुबनी। सिविल 
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इंजीनियर, टाटा स्टीलमे 
चाकरी। प्रकाश झाक 
फिल्म "कथा माधोपुर की" 
मे मुख्य भुमिका। 
नाटककार आ मंच 
अभिनेता। हुनक लिखल 
किछु प्रसिद्ध मैथिली नाटक 
छन्हि :बडका साहेब,मिस्टर 
निलो काका, लोंगिया 
मिरचाई,बकलेल आदि वा 


अंत। 


mom ma 


डॉ. रवीन्द्र कुमार | अशोक अविचल डॉ. श्रीपति सिंह १ 
चौधरी 1966- ९४४- 


जन्म- ५ जनवरी १९६७, गाम- 
जन्म:5 मार्च 1966 ई. रहुआ संग्राम, जिला मधुबनी। "उमंग-तरंग" कविता-संग्रह 


गनपतगंज, सुपौल। मैथिली प्राध्यापक। रचना: एक (प्रकाशित । 
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मैथिलीक प्राध्यापक। बनू नेक बनू (लघु 
रक्षामंत्रीक पदक आ बिहार नाटक), मैथिली भाषा: सर्वेक्षण 


आ झारखण्ड सरकार दवारा है आ विश्लेषण, हमरा देशक 


पुरस्कृत। झारखण्डक भागमे (मैथिलीक प्रथम 
मैथिली आन्दोलनमे असंगत नाटक), सम्पादन: 
अग्रणी। झारखण्डक सनेश, कचोट (नौ 


अंक), झारखण्ड वाणी (हिन्दी 
साप्ताहिक), सम्मान: 
अन्तर्राष्ट्रीय भैथिली 
सम्मेलनमे सम्मान 

(२०००), परमहंस लक्ष्मीनाथ 
गोस्वामी समिति सम्मान 


(२००८) 


| उमाकान्त सुशील 1942- श्रीदेव 
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| व्यंग्य-आलेखक पोथी| अस्मिता (लघुकथा संग्रह), भामती ( | मूल नाम- वागेश्वर झा। 
बात" प्रकाशित। नाटक) प्रकाशित। कथा- 
सँग्रह "हिलकोर", नाटक "लो 
हक कडना", गीत- 


प्रबन्ध "पुलोमा" प्रकाशित। 


| सोम 1950-İ डॉ. देवकात मिश्र 1952- | डॉ. नित्यानन्द ला 
ल दास 


दरभंगा जिलाक तरौनी | पिता कविचूइक्षामणि पं. काशीकांत 


1950 ई. मे भेलन्हि । | मिश्र "मधुप", "बेनीपुर अनुमण्डलमे | पिता स्वर्गीय सूर्यनारायण 


. ए. पास कए ई पटनाक | मैथिली" पोथी प्रकाशित। दास। फारबिसगंज 
@जनशक्ति@क कॉलेज, फारबिसगंज सँ 
सम्पादक छलाह | अंग्रेजी विभागाध्यक्ष पदसँ 
नव भारत १९९८ मे अवकाशप्राप्त। 
, पटनामे।बाल्यवस्थास डॉ. सुरेन्द्र झा "सुमन"क 
पैतृक (पिता यात्नीजी) संयोजकत्वक 


कविता करबाक तथा कथ कार्यकालमे "मैथिली 
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सेहो यश | 

अछि | वर्त्तमान 

सामाजिक विषयसँ 
| सरल 
लिखल नव कविता 
विशेषता छन्हि । 

परिवेश तदनुकूल 

एवं बिम्ब रचनामे 


छथि । 


परामर्शदातृ समिति" 
(साहित्य 

अकादेमी, दिल्ली)क 
सदस्य। मैथिली पत्रिका सभ 
जेना बटुक, प्रयाग; मिथिला 
मिहिर, पटना; स्वदेश, दरभं 
गा; पहुंच, पटना आ परती 
पल्लार, अररियामे रचना 
प्रकाशित। १९६७ ई. सँ 
राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघ मे 
सक्रिय। प्रांतीय प्रतिनिधि 
२००४ धरि जिला 
सरसंघचालक। 
जे.पी.आन्दोलनमे लोकतंत्र 
सेनानी। डॉ. ए.पी.जे. अब्दुल 
कलामक अंग्रेजी 

पोथी "इग्नाइटेड 
माइण्ड्स"क 

मैथिल्लीमे "प्रज्वलित 

प्रज्ञा" नामसँ अनुवाद। 


साहित्य अकादेमी मैथिली 
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अनुवाद पुरस्कार २०१०- डॉ. 
नित्यानन्द लाल 
दास- (इग्नाइटेड माइण्ड्स- 


डॉ.ए.पी.जे. कलाम, अंग्रेजी) 


लेल। 


राजनाथ मिश्र 19 [पशुपतिनाथ झा, महो 


50- 


अ बर्ड्स आइ व्यू ऑन 


मिथिला" प्रकाशित | 


त्तरी, नेपाल 1954- 


हिनक लेखन विवरणात्मक होइत 
अछि आ सम्बद्ध विषयमे नीकजकॉ 
जानकारी दैत अछि । विभिन्न पत्र- 
पत्रिकामे हिनक लेख-रचना बरोबरि 
देखबामे अबैत रहैछ ।रा.रा.ब. 
कैम्पस, जनकपुरधाममे मैथिली 
विषयक प्राध्यापनमे संलग्न श्री झा 


मैथिलीसम्बन्धी सग्डठनात्मक 


अनिल्रचन्द्र ठाकुर 


1954-2009 


जन्म 13 सितम्बर 1954 ई. 
कें कटिहार जिलाक समेली 
गाममे भेलन्हि। 1982 ई.मे 
हिन्दी साहित्यमे 
स्नातकोत्तर केलाक बाद 
नवम्बर '93 सँ 

नवम्बर '94 धरि "सुबह" ह 


स्तलिखित पत्रिकाक 
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गतिविधिसँ सेहो जुइल छथि । मैथिली 
भाषाक लोपोन्मुख अवस्थामे रहल 
अपन लिपि तिरहुतामे विशेषज्ञता 
रखनिहार श्री झा एकर संरक्षण- 
सम्बर्द्धनक दिशामे सेहो क्रियाशील 
छथि ।प्रध्यापक झा मैथिली 
महाकाव्यमे रस निरूपण विषयपर 
विद्यावारिधि कएने छथि आ शिक्षा 
तथा कानून विषयमे सेहो स्नातक 
छथि | महोत्तरी जिलाक एकरहिया 
रहनिहार श्री झाक जन्म ४ दिसम्बर 
१९५४ कऽ भेलछनि ।चेन्नैमे मिथिला 


रत्नसँ सम्मानित। 


सम्पादन-प्रकाशन कएलन्हि 
आ कोशी क्षेत्रीय ग्रामीण 
बैंकमे अधिकारी रहथि। 
मैथिली, अंगिका, हिन्दी आ 
अंग्रेजीमे समानरूपे लेखन। 
मृत्युक पूर्व ब्रेन ट्यूमरसँ 
बीमार चलि रहल 

छलाह। प्रकाशित कृति: आब 
मानि जाउ(मैथिली 
उपन्यास)- पहिने भारती- 
मंडन पत्रिकामे प्रकाशित 
भेल, फेर मैलोरंग दवारा 
पुस्तकाकार प्रकाशित 

भेल।; कच(अंगिकाक पहिल 
खण्ड काव्य,1975); एक 
और राम (हिन्दी 
नाटक,1981); एक घर 
सड़क पर (हिन्दी उपन्यास, 
1982); द पपेट्स (अंग्रेजी 
उपन्यास, 1990); अनत 


कहाँ सुख पावै (हिन्दी 


T चन्द्र लाल 
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.m 


नारायणजी 1956- 


कहानी संग्रह,2007)। आब 
मानि जाउ (मैथिली 
उपन्यास) - एहि उपन्यासमे 
एक एहन युवतीक संघर्ष- 
गाथा अंकित अछि जे अपन 
लगनसँ जीवन बदलैत 
अछि। असंख्य गामक ई 
कथा कुलीनताक 
अधःपतनक 

कथा, संस्कारविहीनताक 
उद्घाटन आ भविष्यक 
पीढ़ीकें suvar चेतौनी 


छी। 


डॉ. श्री श्रीशंकर 
झा 1952- 
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म 29 मार्च 1955 $. कें 

I पिताः 

व. उदितनारायण लाल,माता| 

गी भुवनेश्वरी देव। 

छठिहारक नाम 

विश्वेश्वर छन्हि। मूलतः 

f 1 नेपालमे 

निरन्तर संघर्षव| 

मे १७ बेर गिरफ्तार 1 

८ वर्ष जेल ।सम्प्रति 

&मधेश लोकतान्त्रिक 

गक राष्ट& ठीय उपाध्यक्ष 
गीमे किछु कथा विभिन्न 

मे प्रकाशित 1 

न कविता संग्रह आ 

İMİ कोइरालाक प्रसिद्ध लघु 

q मोदिआइनक मैथिली 

ण तथा नेपालीमे 

घीय शासनतिर नामक 

क प्रकाशित । ओ 


विश्वेश्वर प्रसाद कोइरालाक 


जन्मः घोघरडीहा (मधुबनी)। 
मैथिली भाषा-साहित्यमे एम. 
ए., पी-एच. डी. कामेश्वर लता 
संस्कृत 

विद्यालय, घोघरडीहामे 
अध्यापन । प्रकाशित 

कृतिः @घरि घुरि रहल छी७ 


(काव्य-संग्रह)। 
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= अनुयायी 31 
प्रजातांत्रिक 

सक्रिय योद्धा 
I नेपाली राजनीतिपर 


लिखैत रहैत छथि। 


| bəl 


जगदीपनारायण ॥राजदेव मंडल वप्रसाद यादव 
"दीपक" 


शिक्षा- एम.ए.द्वय, एल एल 

बी.,पता- ग्राम- 

मुसहरनियाँ, रतनसारा (निर्मली, मधुब 
नी)। प्रकाशित कृति- अम्वरा-कविता- 
संग्रह, हमर टोल (उपन्यास), बसुंधरा(क 


विता संग्रह), जाल (पटकथा), लाज (ए 


कांकी), जल भंवर (उपन्यास), त्रिवेणीक 
रंग (विहनि आ लघु कथा संग्रह), पंचै 


ती (लघु पटकथा), वापसी। 
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हीरेन्द्र कुमार झा | मानेश्वर मनुज 1958- | झा 


1958- 


जन्म 
जन्म 30 अगस्त 1958,गा | गम्हरिया (मानपौर, मधुबनी)मे, 
म- कोइलख (मधुबनी), पि | 1978सँ 1992 धरि नौसेनामे 
ता श्री कामेन्द्र नाथ झा। विभिन्न जहाजपर कार्यरत, फेर 
ट्रांसफर्मर (मैथिली कथा यात्री रेलमे। सम्बन्ध (कथा 


संग्रह) प्रकाशित। संग्रह) प्रकाशित। 


महेन्द्र नारायण |तारानन्द वियोगी 1966 |भालचन्द्र झा 


राम 1958- : 
ए.टी.डी., बी.ए., 


महिषी, सहरसामे जन्म। पहिल पोथी | (अर्थशास्त्र), मुम्बईसँ 


अपन युद्धक साक्ष्य (गजल थिएटर कलामे डिप्लोमा। 
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संग्रह) १९९१ मे प्रकाशित। अन्य 


पुस्तक हस्तक्षेप, प्रलय रहस्य(कविता- 


संग्रह), अतिक्रमण (कथा- 


संग्रह), शिलालेख (लघुकथा 


संग्रह), कर्मधारय। राजकमल चौधरीक 


कथाकृति एकटा चंपाकली एकटा 


विषधर संकलन-सपादन | साहित्य 


अकादेमी मैथिली बाल साहित्य 


पुरस्कार २०१०-तारानन्द वियोगीकें 


पोथी "$ भेटल तँ की भेटल" लेल। 


यात्री-चेतना पुरस्कार २०१० ई.- 


डॉ. तारानन्द वियोगी। 


मैथिलीक अतिरिक्त 

हिन्दी, मराठी, अग्रेजी आ 
गुजरातीमे निष्णात। १९७४ 
ई.सँ मराठी आ हिन्दी 
थिएटरमे निदेशक। 
महाराष्ट्र राज्य उपाधि १९८६ 
आ १९९९ मे। 

आइ.एन.टी. केर लेल 
नाटक &सीता& क 
निर्देशन। @वासुदेव 
संगति आइ.एन.टी.क 
लोक कलाक शोध आ 
प्रदर्शनसँ जुइल छथि आ 
नाट्यशालासँ जुल छथि 
विकलांग बाल लेल 
थिएटरसँ। निम्न 

टी.वी. मीडियामे रचनात्मक 
निदेशक रूपें कार्य।लेखन- 
बीछल बेरायल मराठी 
एकांकी(अनुवाद), सिंहावलो 


कन (मराठी साहित्यक १५० 
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वर्ष), आकाश (जी.टी.वी.क 
धारावाहिकक ३० 
एपीसोड), जीवन सन्ध्या( 
मराठी 

साप्ताहिक, डी.डी, मुम्बई), 
धनाजी नाना चौधरी 
(मराठी), स्वयम्बर 


(मराठी), फिर नहीं कभी 
नहीं( हिन्दी), आहट 
(हिन्दी), यात्रा ( मराठी 
सीरयल), मयूरपन्ख ( 
मराठी बाल- 

धारावाहिक), हेल्थकेअर इन 
२०० ए.डी.) (डी.डी.)॥२००९ 
मे- भालचन्द्र झा (बीछल 
बेरायल मराठी 

एकाँकी- सम्पादक सुधा 
जोशी आ रत्नाकर 


मतकरी, मराठी)लेल 
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साहित्य अकादेमी मैथिली 


अनुवाद पुरस्कार | 


| झा कुमार शैलेन्द्र रमेश 1961- 


जन्म स्थान 

मेंहथ, मधुबनी, बिहार । 
चर्चित कथाकार ओ कवि । 
प्रकाशित कृतिः 

समांग, समानांतर, दखल 
(कथा संग्रह), नागफेनी 
(गजल 

संग्रह), संगोर, समवेत 
स्वरक आगू, कोसी धारक 
सभ्यता, पाथर पर दूभि 


(काव्य 
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संग्रह), प्रतिक्रिया (आलोच 


नात्मक निबंध)। 


१415444 


मेघन प्रसाद 19 | प्रदीप बिहारी 1963- x 
61- 


जन्म स्थान कन्हौली मल्लिक 
टोल, खजौली, मधुबनी, बिहार। 
चर्चित कथाकार, उपन्यासकार 
ओ रंगकर्मी । प्रकाशित कृति: 
गुमकी ओ बिहाड़ि, विसूवियस 
(उपन्यास), औतीह कमला 
जयतीह कमला, खण्ड-खण्ड 
जिनगी, सरोकार (कथा संग्रह) | 
२००७- प्रदीप 

बिहारी (सरोकार, कथा)मैथिली 
लेल साहित्य अकादमी 


पुरस्कार | 
> 
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=L सुरेन्द्र लाभ, | रोशन जनकपुरी, नेपाल डॉ. अरविन्द अ 
नेपाल क्कू 1957- 


फूलचन्द्र झा "प्र | देवशंकर नवीन 1962- |कुमार मनीष अर 


वीण" 1961- विन्द 1964- 
ओ ना मा सी (गद्य-पद्य मिश्रित 


गाम तुमौल हिन्दी-मैथिलीक प्रारम्भिक 
दरभंगा, आयल नवल सर्जना), चानन-काजर (मैथिली 
प्रभात, पांगल गाछक कविता 


छाहरि, हमरा मोनक खजन | संग्रह), आधुनिक (मैथिली) साहित्यक 
चिड़ैया, बसंतक परिदृश्य, गीतिकाव्य के रूप में 
बजनिजा (कविता विद्यापति पदावली, राजकमल 


चौधरी का 
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संग्रह), भूत होइत 


भविष्य़ (कथा संग्रह)। 


रचनाकर्म (आलोचना), जमाना बदल 
गया, सोना बाबू का 

यार, पहचान (हिन्दी 

कहानी), अभिधा (हिन्दी कविता- 
संग्रह), हाथी चलए बजार (कथा- 


संग्रह)। 


qovu”— sm" 
Tuz न्दम 


| नारायण बर्मा] राजेन्द्र किशोर, नेपाल 


श्याम सुन्दर श 
शि, नेपाल 


श्याम सुन्दर 

शशि, जनकपुरधाम, नेपाल। 
पेशा-पत्रकारिता। 

शिक्षा: त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयसँ,एम.ए. मै 
थिली, प्रथम श्रेणीमे प्रथम 


स्थान। मैथिलीक प्रायः सभ 
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विधामे रचनारत। बहुत रास 
रचना विभिन्न पत्र-पत्रिकामे 
प्रकाशित। हिन्दी, नेपाली 
आऽ अंग्रेजी भाषामे सेहो 
रचनारत आऽ बहुतरास 
रचना प्रकाशित। 

सम्प्रति- कान्तिपुर प्रवासक 


अरब ब्यूरोमे कार्यरत। 


हर 


हिमांशु चौधरी, ने| सत्यनारायण मेहता | पाथेय 
पाल 


पिता : स्वर्गीय कामेश्र्वर 
चौधरी,माताः श्रीमती 
चन्द्रावती चौधरी,जन्मः वि 
स २०२०/६/५ 


लहान, सिरहा,शिक्षाः 
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स्नातकोत्तर(नेपाली),पेशाः 
पत्रकारिता (सम्प्रति : राष्ट्र 
य समाचार 

समिति ),कृति : की भार 
सांठू ? (मैथिली कविता 
संग्रह ),विगत दू दशकसं 
नेपाली आ मैथिली लेखन 
तथा अभियानमे निरन्तर 
क्रियाशील आ विभिन्न संघ 


संस्थासं आबद्ध | 


ne 


6 झा, धनुषा | अशोक कुमार मेहता धर्मेन्द्र विहवल, 
सिरहा, नेपाल 19 


67- 


रस्ता तकैत जिनगी, एक 


सृष्टि एक कविता, एक 
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समयक बात, धुअनाएल 
आकृति सभ (मैथिली 
कविता संग्रह), भमरका 
उत्कृष्ट 

नाटकहरु, गोनूझाका 
कथाहरु (मैथिलीसँ नेपाली 
अनुवाद), मैथिलीक 

कक्षा 1 सँ 5 आ बाल- 
साहित्य संदर्भक तीनटा 
पोथीक सह-लेखक। 
पत्रकारिताक मूल 

सिद्धांत (मैथिली, प्रेसमे), द 
लित रिपोर्टिंग 


मैनुअल (नेपाली, प्रेसमे)। 


Ë 3 | 
g~ E ` Sa 
— — > | N A 


न्द्र कुमार झा | निमिष झा, नेपाल 
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गौरीनाथ (अनल 
कान्त) 


"अन्तिका"क सम्पादन| 


आनन्द कुमार 1वनदेवीपुत्र भवनाथ, ना | 
झा 1977- टककार 


जन्म 

स्थान: मेंहथ, झंझारपुर; पि 
ता स्व. अभयकांत 

झा, माता श्रीमती 
इन्द्रकाली देवी, प्रकाशन- 
"धधाइत नवकी कनियाँक 
लहास", "हठात्‌ परिवर्तन", 
"बदलैत समाज", "टाकाक 
मोल", "कलह" (पाँचू 


मैथिली नाटक) प्रकाशित। 
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विदेह सम्पादकक 


समानान्तर साहित्य 


अकादेमी पुरस्कार २०११ 


हृयुवा प्रस्कार- आनन्द 


० 5 


कमार झा (कलह, नाटक) 


Hə 


A 
' A 4 R. 2. Zada 


सेवक सिंह |शहीद दुर्गानन्द झा, ने |उदयनाथ झा "अ 
पाल शोक" 


कपिलेश्वर राउत | कपिलेश्वर साहू डॉ. शम्भु कुमार 
सिंह 


उलहन (विहनि - लघु कथा 


| संग्रह) प्रकाशित। 
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जन्मः 
18 अप्रील 1965 सहरसा 
जिलाक महिषी प्रखंडक 
लहुआर गाममे। आरंभिक 
शिक्षा, गामहिसँ, आइ.ए., बी 
x. (मैथिली 

सम्मान) एम.ए. मैथिली ( 
स्वर्णपदक प्राप्त) तिलका 
माँझी भागलपुर 
विश्वविद्यालय, भागलपुर, 
बिहार सँ। BET [बिहार 
पात्रता परीक्षा (NET क 
समतुल्य) व्याख्याता हेतु 
उत्तीर्ण, 1995] मैथिली 
नाटकक सामाजिक 
विवर्त्तन& विषय पर पी- 
एच.डी. वर्ष 2008, तिलका 
माँ. भा.विश्वविद्यालय, भा 
गलपुर, बिहार सँ। मैथिलीक 
कतोक प्रतिष्ठित पत्र- 


पत्रिका सभमे 
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कविता, कथा, निबंध आदि 
समय-समय पर प्रकाशित। 
वर्तमानमे शैक्षिक 
सलाहकार (मैथिली) राष्ट्रीय 
अनुवाद मिशन, केन्द्रीय 
भारतीय भाषा 

संस्थान, मैसूर-6 मे 


कार्यरत। 


कृष्णचन्द्र यादव | शिवकान्त ठाकुर धिभाकान्त झा 
, नेपाल 
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उमाकान्त झा श्यामानन्द ठाकुर |हरिकांत लाल दा 
आ प्रियंका, मैथि स, नेपाल 
ली रंगमंच 


शशिनाथ ठाकुर, | दुर्गानन्द मंडल शिव कुमार झा 1 
नेपाल 973- 
संचयिका, कथा कुसुम (विहनि आल 
घु कथा संग्रह), चक्षु प्रकाशित। शिव कुमार 
झा ७७टिल्लू७७,पिताक 


नामः स्व. काली कान्त 
झा @बूच@@, माताक 
नामः स्व. चन्द्रकला 
देवी,जन्म तिथिः 11-12- 
1973,शिक्षाः स्नातक 
(प्रतिष्ठा),जन्म स्थानः 
मातृक- माल्रीपुर 


मोइतर, जि. 
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- बेगूसराय, मूलग्रामः ग्राम- 
पत्रालय - करियन, जिला - 
समस्तीपुर, पिन: 848101, 
संप्रतिः 

प्रबंधक, संग्रहण,जे. एम. ए. 
स्टोर्स लि.,मेन रोड, बिस्टुपुर 
जमशेदपुर - 831 

001, अन्य गतिविधिः 

वर्ष 1996 सँ वर्ष 2002 धरि 
विद्यापति परिषद 
समस्तीपुरक 

सांस्कृतिक ,गतिवधि एवं 
मैथिलीक प्रचार-प्रसार हेतु 
ST. नरेश कुमार विकल आ 
श्री उदय नारायण चौधरी 
(राष्ट्रपति पुरस्कार प्राप्त 
शिक्षक) क नेतृत्वमे संलग्न। 
प्रकाशित कृति: क्षणप्रभा- 
कविता-संग्रह, अंशु- 


समालोचना। 
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राम विल्लास साहु | महाकान्त ठाकुर (बचेश्वर झा, निर्म 
ल्ली 


मनक 

मैल, अंकुर- लघुकथा संग्रह, "निबन्ध-निकुञ्ज" प्रकाशित। 
रथक चक्का उलटि चलै बाट ( 

कविता/ टनका संग्रह), कर्म 

बिनु जग सुन्ना (दोसर कवि 

ता/ टनका संग्रह), स्कूलक खि 

चड़ी (विहनि/ लघु कथा संग्र 

ह), दूधबेचनी (लघु कथा संग्र 


ह) प्रकाशित। 


Ñ 


विलास राय 
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धीरेन्द्र कुमार, |चन्द्रशेखर कामति 195 |भरदृतिया", 'छठिक डाला", 
निर्मली 9- हमर चारूधाम" प्रकाशित। 


मैथिली कवि। शिक्षा- एम.ए. 
(राजनीतिशास्त्र), पिता- qa. योगेन्द्र 
कामति, गाम-पोसूट- करियन, भाया- 
इलमास नगर, थाना- रोसड़ा, जिला- 
समस्तीपुर, बिहार। संप्रतिप्रखणूड 
सहकारिता प्रसार पदाधिकारी 


(बेनीपट्टी)। 


बिनय भूषण |सुधाकर झा, महोत्तरी , [qay आलम "गौ 


नेपाल हर" 


उजरा परवाक खोज (कवि 
ता संग्रह) सएसँ बेशी सड़क नाटकमे मंचन। गाम-पुरसौलिया, भाया- 


जयनगर, जिला मधुबनी। 
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= D- 
ED 


डॉ. भुवन किशोर | दिनकर कुमार डॉ. विनय विश्वब 
मिश्र "भुवनेश" न्धु 

"पूर्वोत्तर मैथिल"क सम्पादन। 
मैथिली कथा 


संग्रह- गोबरछत्ता। 


रामदेव प्रसाद म | उमेश पासवान ओम प्रकाश झा 
ण्डल झारूदार 
"वर्णित रस" प्रकाशित। घोघरडीहा (मधुबनी)। 
मैथिलीक भिखारी ठाकुरक 
"कियो बूझि नै सकल हमरा" 
नामस प्रसिद्ध मैथिलीक 


(गजल, रुबाइ आ कता संग्रह) 
पहिल जनकवि रामदेव 
प्रकाशित। 
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प्रसाद 


मण्डल @झारूदार@। 


"हमरा बिनु जगत सूना छै 
आ "गीताञ्जलि झाडू" प्रका 


शित। 


जगदानन्द झा म| अच्छेलाल शास्त्री अमोल राय 
न 


3 


नढिया भुकैए हमर घराड़ीप 
र (गजल संग्रह), तोहर क 

तेक रंग (विहनि कथा संग्र 
ह), चोनहा- 

(बाल उपन्यास), व्यथा- 


(कविता-गीत संग्रह)। 
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नन्द कुमार मिश्र İ डॉ. नन्द कुमार मिश्र कुमार प्रसाद 
नन्द 


कुमार झा | डॉ ताराकान्त झा ५ , नेपाल 


कमलधर दास श्रीकान्त मण्डल, 
मैथिली रगमंच 
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š दरभंगा। बाल कथाही "मैथिल कर्ण कायस्थक 
"पिलपिलहा गाछ" गोत्र, प्रवर, मूल आ वैवाहिक 


010) प्रकाशित। सम्बन्ध" पोथी प्रकाशित | 


ठाकुर गंगा झा नबोनारायण मिश्र 


1955- 
| चनौरागंज, मैथिली रंगमंडल कोकिल 


कृति: बेटीक अपमानी मंच, कोलकाता। कोलकाता आ ॥ईपिता-श्री गोबिन्द 
छीनरदेवी (नाटक), बाप गाम पजुआरिडीह टोलमे मिश्र, माता- श्रीमति अढूला 


पित्ती आ अधिकार मैथिली रंगमंच निर्देशन। देवी। 


), बिसवासघात गाम- कुशमौल,पो.नागदह- 
), ऊँच-नीच बलाइन, भाया- 
), भोंट (नाटक); एक अरेइहाट, जिला-मधुबनी। 
T बेशी नाटक प्रकाश मैथिली रंगमंचसँ 

क्षामे। सम्बद्ध "कोकिल 


मंच" संस्थाक माध्यमसं| 
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Ooa 


कमलेश कुमार |किशोर केशव, मैथिली रं|कुमार गगन, मै 
दास, रंगमंच क |गमंच थिली रंगमंच 
लाकार 


E < 
— 
=  - 


iy 


अशोक दत्त, ज | मदन ठाकुर अभय कुमार याद 
नकपुर a, मैथिली रंगमं 
चर्चित रंगकर्मी, जनकपुरक 
च 
चर्चित संस्था मिथिला 
नाट्यकला परिषदक संस्थापक 
I तीन दशकसँ बेसी समयसँ 


रंगक्षेत्रमे सक्रिय। करीब 
३०७४० गोट मंचीय नाटकक 


सयो प्रस्तुति , २०७२५ गोट 
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सड़क नाटकक हजारसँ बेसी 
प्रदर्शनमे अभिनय ।२० गोट 
टेली-सीरियल आ आधा दर्जन 
मैथिली फीचर फिल्ममे 
अभिनय । पुरस्कार: सपूतम 
अन्तर्राष्ट्रिय महोत्सवमे 
सर्वश्रेष्ठ अभिनेता २०४९ 
वि.स., क्षेत्रीय प्रतिभा 


पुरस्कार (नेपाल 


सरकार) २०६३ वि.स.। 


आशुतोष यादव 
अभिज्ञ 


कृष्ण कमार कश्यप 19 | कमद 
८ 3 3 3 


49- 


जन्म १५ सितम्बर १९४९ ई.। 
पिता- कवि-उपन्यासकार 


स्व. इन्द्रनारायण लाल "सँवलिया"| 
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जनबरी १९६५ ई. मे नेना सभ 

लेल "नाइट स्कूल", १९८१ ई. मे "कला 
आधारित जीवन आ शिक्षण पद्धति"क 
प्रवर्तन आ तकर कार्यान्वयन लेल 
शिवा कश्यप आ शशिबालाक 
सहयोगसँ "भारती विकास संस्था"क 
स्थापना। रचना: शशिबालाक 

संग "मेघदूत" आ "गीत-गोविन्द"क 
मैथिली अनुवाद, माछ-भात, मिथिला 
चित्र-शिक्षा, भाग-१, मिथिला चित्र- 


कोर, भाग-३| 


— एडिय 


mm 


बटोही झा, मिथि [प्रवीण कुमार ठाकुर लाला पडित, मि 


ला चित्रकला थिला मूर्तिकला 
जन्म तिथि - 


31 दिसम्बर 1977; जन्म स्थान - 


कन्हौली , सकरी , मधुबनी ; शिक्षा- सू 


NÜ uru) WAR 
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र्य नारायण हाई 

स्कूल - नरपतिनगर , बी . एस .सी - 

मेमोरिअल 

कॉलेज - दरभंगा , डिप्लोमा इन फैशन 

डिजाईन (नेशनल इंस्टिट्यूट ऑफ 

फैशन डिजाईन - नयी दिल्ली ) 

, चित्रकला &आओर फैशन 
पूर्वानुमानमे विशेष योग्यता, निवास 
स्थान- दिल्ली , इंडिया; पिता- श्री सत्य 
नारायण 

ठाकुर , सकरी - कन्हौली& ; माता- श्री 
मती मालती ठाकुर , सकरी - कन्हौली 
| वर्तमानमे अपन एक्सपोर्ट बिज्ञनस 
एस्थेट ) &क नामस शुरुआत , पूर्वमे 
प्रोडक्ट डेवेलोप्मेंट आओर मर्चटक 


रूपमे कार्यरत। 
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राजेन्द्र पंडित, गिरीश चन्द्रलाल |नवेन्दु कुमार झा, 
मिथिला मूर्तिक पत्रकार 
ला 


चन्द्र किशोर ला | उपेन्द्र भगत नागवंशी, |रमेश रंजन, परवा 
ल, पत्रकार, नेपा नेपाल हा, नेपाल 1966- 
ल्ल 


सड़क नाटक। परवाहा, नेपालमे जन्म | 
नेपालीय कथा-जगतक 
नवीन मुदा सम्मानित नाम 
। जनपक्षधर कथा-इष्टि आ 
मोहक शिल्प | थोड़ 
लिखलनि, मुदा बेर-बेर 


चर्चित रहलाह । 


cə 


[विनीत ठाकुर 


"बाँकी अछि हम्मर दूधक क 


| ज" प्रकाशित। 


F 
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सुजीत कुमार झा, नेपा | खिलाड़ी 


T 
पहिल मैथिली रेडियो 


जिद्दी (लघुकथा संग्रह), चिड़ै (लघुक संचालक 
था- 

संग्रह), रिपोर्टर डायरी (रिपोर्ताज), ग 

न्ध (लघु कथा संग्रह), खजुरीबाली (ल 

घु कथा संग्रह), कोइली घूरि आउ (बा 

ल लघु-विहनि कथा संग्रह), दूधमती- 


(सम्पादन- नेपाली आ मैथिल्लीमे)। 


संतोष मिश्र, नेपाल [सुनील कुमार म 
ल्लिक, गायक, ज 
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| तुलापट्टी, सुपौल। मास | पोसपुत (लघुकथा- 


[नमे 


x 


संग्रह), उदास मोन (लघुकथा- 


० 


.ए., हिन्दी, अंग्रेजी आ संग्रह), एना-किए (कविता- 


विभिन्न पत्र- संग्रह), अएना (संपादन- कविता- 
संग्रह)। 
, लघुकथा, विज्ञान- 


, चित्र-कथा, कार्टून, चित्र- 


इत्यादिक प्रकाशन। 


=r 


शेष: गुजरात राज्य शाला 
-पुस्तक मंडल द्वारा 
कक्षाक लेल विज्ञान 
sina प्रकाशित 

004 ई.), नताशा: मैथिलीक 
-चित्र-श्रृंखला 


) प्रकाशित। 


नकपुर, नेपाल 19 


66- 


मैथिलीक गायक- 
सग्डीतकारक रूपमे प्रसिद्ध 
छथि | मैथित्री भाषाक 
गीतसभमे मौलिक तथा 
सार्थक सग्डीतक सृजनमे 
हिनक सक्रियता प्रशंसनीय 
छनि | सुनीलक गायन तथा 
सग्डीतमे कैसेट एलबमसभ 
सेहो बाहर भेल अछि 
।लेखनदिस हिनक सक्रियता 
परिमाणात्मक रूपमे कम 
रहितहुँ गुणात्मक इष्टिएँ 
हृदयस्पर्शी मानल जाइत 
अछि ।पेशासँ विज्ञान- 


शिक्षक छथि | 
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धीरेन्द्र प्रेमर्षि, ॥रबीन्द्र नारायण मिश्र | भास्कर 
सिरहा, नेपाल 19 


पिताक नामःस्वर्गीय सूर्य नारायण मि 
67- 

श्र, माताक नामःस्वर्गीया दयाकाशी दे 
वि.सं.२०२४ साल भादब १८ | वी, पैतृक ग्रामःअडेर डीह, मातृकःसि 
गते सिरहा जिलाक न्घिआ ड्योढी। वृतिःयोजना आयोगक 
गोविन्दपुर-१, बस्तीपुर उप सचिव, दिल्लीमे स्पेशल मेट्रोपो 
गाममे जन्म लेनिहार लिटन मजिस्ट्रेट। आब सेवा निवृत्त। 
प्रेमर्षिक पूर्ण नाम धीरेन्द्र | शिक्षा: चन्द्रधारी मिथिला महाविद्या 
झा छियनि।कान्तिपुरसँ लयसँ बी.एस- 
हेल्लो मिथिला कार्यक्रम | सी. भौतिकी विज्ञानमे प्रतिष्ठा; दि 
प्रस्तुत कर्ता जोड़ी रूपा- [ल्ली विश्वविद्यालयसँ विधि स्नातक | 


धीरेन्द्रक धीरेन्द्रक अबाज | प्रकाशित कृति : मैथिली:- 


गामक बच्चा-बच्चा 
१. 
चिन्हैत 
QRA साँझ धरि% (आत्म कथा), २ 
अछि। पल्लव मैथिली 
. ७प्रसंगवश& (निवंध), ३. 
साहित्यिक पत्रिका 
@स्वर्ग एतहि अछि (यात्रा प्रसंग), 
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आ समाज मैथिली ४. फसाद (कथा संग्रह) ५. 


सामाजिक पत्रिकाक ` नमस्तस्यै (उपन्यास) ६. विविध 
|सम्पादन। प्रसंग (निवंध ) ७.महराज (मैथिली उ 
पन्यास) 
/८.लजकोटर (मैथिली उपन्यास) 
,९.सीमाक ओहि पार (मैथिली उपन्या 


स) १०.समाधान(निवंध संग्रह) ११.मा 


तृभूमि(उपन्यास) १२.स्वप्नलोक(उप 


न्यास) १३.शंखनाद(उपन्यास)। 


अमरेन्द्र यादव, | रघुनाथ मुखिया पष्प 
नेपाल 
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| कुमार साफी|उमेश मंडल | 


वैशाखमे दलानपर" प्रकाशित ||| निश्तुकी- कविता संग्रह, मिथिलाक सं 
स्कार गीत, विध- 
व्यवहार गीत आ गीतनाद (संकलन), 
"मिथिलाक वनस्पति स्लाइड शो मि 
थिलाक जीव- 
जन्तु स्लाइड शो मिथिलाक जिनगी 
स्लाइड शो", सगर राति दीप जरय- इ 
तिहास, दुध-पानि फराक- 
फराक (कथा एवं पाण्डुलिपि जगदीश 
प्रसाद मण्डल)- 
(छाया एवं सम्पादन- उमेश मण्डल), 
हिन्दुस्तानी मुसलमान और हिन्दुरुता 


नियत - मूल हिन्दी लेख- गीतेश शर्मा 


, मैथिली अनुवाद- उमेश मण्डल। 
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| स्व. हेमकान्त | मुरलीधर, मैथिली फि |कुंज बिहारी, मैथि 
झा, गायक ल्म निर्देशक ली गायक 


रामबाबू झा, गा | बि.पि.उदासी 
यक 


उदितनारायण |प्रकाश झा, फिल्म निर्दे |कीर्ति आजाद क्रि 
फिल्म गायक शक केट 
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| झा शतरंज | अभिषेक झा गोल्फ |अशोक कुमार 19 


81- 


साधारण काष्ठकारक 
परिवारमे समस्तीपुर 
जिलाक मोखियारपुर 
सखलानी गाममे जनमल 
अशोक कुमार कहियो स्कूल 
नहि गेलाह। दिनमे पचास 
टाका कमेनिहार दिल्लीक 
एकटा गोल्फ क्लबक एहि 
कैडीकें 1994 ई. मे चोरिक 
मिथ्यारोप लगा कए गोल्फ 
कोर्ससँ बाहर कए देल गेल। 
वैह कैडी दस सालक भीतर 
भारतक नम्बर एक गोल्फर 


बनि गेल। 
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राजेश रंजन, मै | संजयझा वर पाठक 
थिली फेडोरा प्रो 
जेक्ट सुल्तानगंज, भागलपुर। 


मोटोरोलाक सी.ई.ओ.। 


| 8 [i K 
मिश्र राजकमल झा, अंग्रेजी |मानस बिहारी व 
लेखक, पत्रकार मां, वैज्ञानिक 
. बिनोद मिश्र सम्प्रति 


टी रूडकी, उत्तराखंडमे | हिनकर अंग्रेजी उपन्यास "द ब्लू 
पढ़बैत छथि आ बेडरुप्रेड" , "इफ यू आर अफरेड ऑफ 
0अंग्रेजी आ हिंदी मे || हाइट्स" आ "फायरप्रूफ" प्रकाशित 
भेल छन्हि। अहि वर्षी छन्हि। "द ब्लू बेडस्प्रेड" (१९९९)पर 
कविता संग्रह Silent हुनका "कॉमनवेल्थ राइटर्स प्राइज फॉर 


teps and Other बेस्ट फर्स्ट बुक- यूरेशिया" भेटल 
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: ई अंग्रेजीमे |आ श्रीमती रंजना झाक पुत्र छथि, 
्षेत्रमे आठ टा |"आइ.आइ.टी.खड़गपुर"सँ 
संपादित केने छथि। बी.टेक.छथि, आ आइ काल्हि दिल्लीमे 
रहै छथि, जतए ओ "इण्डियन 


Communication एक्सप्रेस" मे एडिटर छथि। 


(ग संस्थानमे पाठ्य 


रूपमे पढ़ाओल जाइत 


फणीश्वर नाथ 'रे |रामधारी सिंह 'दिनकर' |रामवृक्ष बेनीपुरी 
ur मिथिला रत्न |मिथिला रत्न 1908- [1899-1967 


| 1921-1977 [1974 
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डॉ. हरिवंश तरुण |हरिशंकर श्रीवास्तव "श İra. जनार्दन प्रसा 
1927-2000 लभ" 1934- द झा 'द्विज' 


जन्म 21 जून 1927 ई.। हिन्दीक साहित्यकार। 
MA- चकसलेम, पो.- पटो 

री, जिला- समस्तीपुर। तीन 

दर्जन सँ बेशी हिन्दी पोथी 

जाहिमे काव्य-कथा-प्रबन्ध 


सम्मिलित अछि। 


। प्रेम डॉ. नवल किशोर दास " |मोहनानन्द झा 1 
नवल" 955- 


F नाटककार। 
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शशिधर गणेश चंचल १९३०- | अमरेन्द्र 
२०११ 


| गोरेलाल मनीषी कुन्दन अमिताभ 


| डीह (कथा- 
) १९९८, सतंजा (कथा 


१९९९, तेसरी 


~ 


आ (कथा 
व्य)२००३, बज्जिका छंद 


२००७ 
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पोद्दार रामावतार | मजहर इमाम १९३०- | अरुण प्रकाश १९४ 


अरुण १९२३- २०१२ ८-२०१२ 


१९९९ 


शुमन पाण्डेय दिनेश कुमार मिश्र ओमप्रकाश भार 
ती १९६८- 
यूनीकोडक मिथिलाक बाढ़िक एक्स्पर्ट। 
I मिथिलाक मोटा-मोटी सभ कोसी नदीक लोक सांस्कृति 


धारपर किताब प्रकाशित। क अध्ययन - नदियाँ गाती 
उत्तर बिहार की व्यथा हैं, बिहार के पारम्परिक ना 
कथा (१९९०), कोसी- उम कैद ट्य आ मैथिलीक लोक ना 
से सजा-ए-मौत ट्य प्रकाशित 


तक (१९९२) बंदिनी महानंदा 


विदेह ३६५ म अंक oş मार्च २०२३ (वर्ष १६ मास १८३ अंक ३६५) | | 449 


(१९९४), बोया पेड़ बबूल 

का- बाढ़ नियंत्रण का 

रहस्य (२०००), बगावत पर 
मजबूर मिथिला की कमला 
नदी (२००४), भुतही नदी और 
तकनीकी झाड़- फूक (२००५), , 
दुई पाटन के बीच में- कोसी 


नदी की कहानी (२००६) तथा 


बागमती की सद्गति (Qoto)! 


याज्ञवल्क्य पत्नी मैत्रेयी 


याज़ञवल्क्यक दू टा पत्नी छलथिन्ह 
पहिल कात्यायनी आ दोसर मैत्रेयी। 
मैत्रेयी ब्रहमवादिनी छलीह। 


कात्यायनीसे हुनका तीनटा पुत्र 
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छलन्हि- चन्द्रकान्ता, महामेघ आ 


विजय। 


गांगो देवी रेशमा, कुसुमा, फु 


ल्वा 
मिथिलाक मलाह जातिक 


ल्लोकदेवता। गांगोदेवीक भगता 
अखनो मिथिल्राक मलाह 


ल्लोकनिमे प्रचलित अछि। 


मोरंगक मोतीसा | विन्ध्यवासिनी देवी मै |कामेश्‍्वरी देवी 19 
यर थिली लोकगीत 1920- ॥22- 


2006 
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मधुबनी जिलाक नवानी 
गामक। जन्म १९२२ $. मे 
अपन मातृक नाहरमे 
भेलनि। पति पं मदनमोहन 
झा। बरौनीवासी प्रसिद्ध 
तान्त्रिक पण्डित केशव मिश्र 
हिनक पिता छलथिन। 
"मिथिला संस्कार गीत" 


पोथी। 


i अणिमा सिंह 1924- İfereft रे 1933- 


समीक्षिका, अनुवादिका, सम्पादिका | जन्म:२६ 

1 प्रकाशन: मैथिली जनवरी, १९३३,पिता:भीमना 
लोकगीत, वसवेश्वर (अनु.), शिशु fər 

खेल गीत आदि। लेडी ब्रेबोर्न मिश्र,पतिःडॉ. एच.एन्‌ रे, दु 


maia, मैथिलीक विशिष्ट 
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कॉलेज, कलकत्तामे पूर्व कथाकार एवं उपन्यासकार | 
प्राध्यापिका। मरीचिका उपन्यासपर 
साहित्य अकादेमीक १९८२ 


ई. मे पुरस्कार । मैथिलीमे 


लगभग दू सय कथा आ पाँच 
टा उपन्यास प्रकाशित 1 
विपुल बाल साहित्यक 


सृजन। अनेक भारतीय 
भाषामे कथाक अनुवाद- 
प्रकाशित। पहिल प्रबोध 


सम्मान 2004 सँ 


सम्मानित। 


चित्रलेखा देवी 1 | मोहिनी झा 1937- | सावित्री झा 
935- 


| देवी 1942. 
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प्रमिला झा 


शान्ति सुमन 194 


2- 


जन्म 15 सितम्बर 1942, 
कासिमपुर, सहरसा, बिहार, 
प्रकाशित कृति, &ओ 
प्रतीक्षित, परछाई 

टूटती, सुलगते 

पसीने, पसीने के 

रिश्त, मौसम हुआ 

कबीर, समय चेतावनी नहीं 
देता, तप रेहे कचनार, भीतर- 
भीतर आग, मेघ 

इन्द्रनील (मैथिली गीत 
संग्रह), शोध प्रबंध: 
मध्यवर्गीय चेतना और 


हिन्दी का आधुनिक 
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काव्य, उपन्यास: जल झुका 


हिरन। सम्मान: साहित्य 
सेवा सम्मान, कवि रत्न 
सम्मान, महादेवी वर्मा 


सम्मान। अध्यापन कार्य | 


प्रभावती झा 19 İra. इलारानी सिंह 1945|उषाकिरण खान 1 
45-1999 -1993 945- 


इलारानी सिंह: जन्म 1 जुलाई, जन्म:२४ अक्टूबर 

1945, निधन : 13 जून, 1993, पिता | १९४५,कथा एवं उपन्यास 

: प्रो. प्रबोध नारायण सिंह सम्पादिका : | लेखनमे प्रख्यात | मैथिली 
मिथिला दर्शन, विशेष अध्ययन : तथा हिन्दी दूनू भाषाक 
मैथिली, हिन्दी, बंगला, अंग्रेजी, भाषा [चर्चित लेखिका ।प्रकाशित 
विज्ञान एवं लोक साहित्य | प्रकाशित || कृति:अनुंत्तरित 

कृति : सलोमा (आस्कर वाइल्डक फ्रेंच | प्रश्न, दूर्वाक्षत, हसीना 


नाटकक अनुवाद 1965), प्रेम एक मंज़िल, भामती (उपन्यास) 
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कविता (1968) बंगला नाटकक I २०१०-श्रीमति उषाकिरण 
अनुवाद, विषवृक्ष (1968) बंगला खान (भामती, उपन्यास) ले 
नाटकक अनुवाद, विन्दंती ल साहित्य अकादेमी 


(1972), स्वरचित: मैथिली कविता |पुरस्कार- मैथिली। 


संग्रह (1973), हिन्दी संग्रह| 


नीरजा रेणु 1945 |वीणा ठाकुर 1954- 

I जन्म- भवानीपुर, पण्डौल (मधुबनी)। उच्चतम न्यायालयक| 
जन्मः ११ अक्टूबर पिता श्री श्रीमोहन ठाकुर। प्रकाशित महिला न्यायाधीश आ 
१९४५,नाम: कामाख्या कृतिः मैथिली रामकाव्यक मैथिलानी। 
देवी,उपनाम:नीरजा परम्परा, इतिहास- 

रेणु,जन्म दर्पण (समीक्षा), विद्यापतिक 


स्थान:नवटोल,सरिसबपाही उत्स (समालोचना), भारती (उपन्यास) 
शिक्षा: बी.ए. (आनर्स) 
एम.ए., पी-एच.डी.,गृहिणी 


प्रकाशित 
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रचना : ओसकण (कविता 
मि.मि., १९६०) लेखन पर 
पारिवारिक, सांस्कृतिक 
परिवेशक प्रभाव | मैथिली 
कथा धारा साहित्य 
अकादेमी नई दिल्लीसँ 
स्वातन्त्र्योत्तर मैथिली 
कथाक पन्द्रह टा प्रतिनिधि 
कथाक सम्पादन |सृजन 
धार पियासल कथा 
संग्रह,आगत क्षण ले 
कविता संग्रह,ऋतम्भरा 
कथा संग्रह,प्रतिच्छवि 
हिन्दी कथा संग्रह,१९६० सँ 
आइधरि सएसँ अधिक 
कथा, कविता, शोधनिबन्ध, 
ललितनिबन्ध,आदि अनेक 
पत्र-पत्रिका तथा 
अभिनन्दनग्रन्थमे 
प्रकाशित ।मैथिलीक 


अतिरिक्त किछु रचना 


हिन्दी तथा अंग्रेजीमे 
सेहो।२००३- नीरजा 

रेणु (ऋतम्भरा, कथा)लेल 
साहित्य अकादमी 


पुरस्कार। 
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जस्टिस मृदुला 
मिश्र 


वीणा कर्ण 1946- 


जन्म 3 नवम्बर 1946, गाम- पटोरी, 
पो.पंचगछिया, जिला- सहरसा। 
सदस्य, मैथिली साहित्य अकादेमी 
परामर्शदातृ समिति 1987- 

1993, सदस्य, भाषा परामर्शदातृ 
समिति (मैथिली), भारतीय ज्ञानपीठ। 
अवकाशप्राप्त विश्वविद्यालय आचार्य 
आ अध्यक्ष, मैथिली विभाग, पटना 


विश्वविद्यालय। प्रकाशित 


शेफालिका वर्मा 1 


943- 


जन्मः९ 

अगस्त, १९४३,जन्म 

स्थान : बंगाली 

टोला, भागलपुर | 
शिक्षाःएम., पी-एच.डी. 
(पटना 

विश्वविद्यालय), ए. एन. का 


ələr, पटना मे हिन्दीक 
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कृति- अर्गला, भावनाक 
अस्थिपंजर (मैथिली काव्य 


संग्रह), शंखनाद, तुभ्यमेव 


समर्पये, अनुबन्ध (हिन्दी काव्य 
संग्रह) प्रकाश्यः सप्तपदी (मैथिली 
निबन्ध संग्रह), चारित्रिक पृष्ठभूमिमे 


मैथिलीक प्रसिद्ध उपन्यास, मैथिली- 


उपन्यासक कथा किछु कहैत 


अछि (मैथिली 


आलोचना); जिन्दगीनामा (हिन्दी 


काव्य संग्रह), क्रमशः (हिन्दी 


आलोचना) | 


प्राध्यापिका पदसँ 
सेवानिवृत्त | नारी मनक 
ग्रन्थिकें खोलि:करुण रससँ 
भरल अधिकतर रचना। 
प्रकाशित रचना:झहरैत 

नोर, बिजुकैत 

ठोर; विप्रलब्धा (कविता 
संग्रह), स्मृति 

रेखा (संस्मरण 

संग्रह), एकटा 

आकाश (लघुकथा 

संग्रह), यायावरी (यात्रा- 
वृत्तान्त), भावाञ्जलि (का 
व्य-प्रगीत) , किस्त-किस्त 
जीवन (आत्मकथापर साहि 
त्य अकादेमी पुरस्कार)। अर्थयु 
ग (लघुकथा संग्रह)आखर- 
आखर प्रीत, नागफांस (उप 
न्यास)। २००४ ई.- डॉ. श्रीमती 


शेफालिका 
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वर्मा, पटना;यात्री-चेतना 


पुरस्कार | 


झा | आशा मिश्र 1950- सुनीति झा 


x २१-०१- जन्म:६-७-१९५० ई.,प्रकाशित 
९५३,व्यवसाय:प्राध्यापिका | है कथा मे मैथिकीक संग हिन्दी 
पर समाजक परम्परा मे सेहो । सभसँ पैघ विजय 
आधुनिकताक संस्कार से मैथिली कथा संग्रह । 
विसंगतिक 
प्रकाशित कृति : 
च्छ, कथा संग्रह 
९८४, कथानवनीत 
९९०,सामाजिक असन्तोष 
साहित्य शोध समीक्षा 
बिलाइ मौसी (बाल 


)! 
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प्रेमलता मिश्र प्रे | डॉ. इन्दिरा झा 1957 


म' 1948- 


जन्मस्थान:रहिका,माता: 
श्रीमती वृन्दा देवी,पिता:पं. 
दीनानाथ 

झा,शिक्षा:एम.ए., बी.एड.,प्र 
सिद्ध अभिनेत्री दू सयसँ 
बेशी नाटकमे भाग लेलनि 
॥भंगिमा (नाट्यमंच) क 
भूतपूर्व 

उपाध्यक्षा, पत्रिकाक 
सम्पादन, कथालेखन 
आदिमे कुशल 

1 &अरिपन% आदि अनेक 
संस्था द्वारा पुरस्कृत- 


सम्मानित। 


मेनका मल्लिक 


1966- 
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शारदा सिन्हा मै | लालपरी देवी 
थिली लोकगीत 


1953- 


गोदावरी दत्ता, उषा वर्मा 1948- 
मिथिला चित्रक 


ला 


कुंतला चौधरी 


कमला चौधरी 19 


53- 


कृति- मैथिलीक वेश-भूषा- 
प्रसाधन सम्बन्धी 
शब्दावली, प्रकाशनाधीन: 
बाटे बिलायल पानि (कथा 
संग्रह), पिया मधुमास 


(कविता संग्रह), आशापूर्णा 
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देवीक बंगला लघु 
उपन्यास मन मंजूषाक 
मैथिली अनुवाद। 
मुजफ्फरपुरसँ प्रकाशित 
मैथिली साहित्यिक 
पत्रिका स्वातीक सम्पादन 


(१९८४-८५) 


əli “| | 


सीता देवी, मिथि [सरस्वती चौधरी, जनक | अरुणा चौधरी 


ला चित्रकला [पुर 


रानी 1959- 
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। | ज्योत्सना चन्द्रम 1963 सुस्मिता पाठक 1 


विजेता = 962- 


4 गोट 


जन्मतिथि: १५ जन्म: सुपौल, बिहार | 
"कन्यादान" 
दिसम्बर, १९६३,जन्मस्थान परिचिति कविता संग्रह 
झा), "राजा पोखरे 
: मरूआरा, सिंधिया प्रकाशित । 


i कितनी मछलियां" (प्रभास 

खुर्द, समस्तीपुर,पिता : श्री मार्कण्डेय |कथावाचक, कथासंग्रह 
चाऊधरी), "बिल टेलर 

प्रवासी,माता: श्रीमती सुशीला प्रकाशनाधीन | राजनीति 
डायरी" व "पटाक्षेप" ( 

झा,अध्यापन ।सुपरिचित शास्त्रमे एम.ए. 

) हिन्दीमे अनूदित 

कवयित्री, कथाकार | प्रकाशित कृति: | संगीत, पेंटिंगमे रुचि । 
12 गोट लोककथाक 
बोनसाई (कविता संग्रह), झिझिरकोना [मैथिलीक पोथी पत्रिका पर 


"मिथिला की लोक 
(कथासंग्रह) | अनेक रेखाचित्र प्रकाशित 1 
र" व "गोनू झा के 
समकालीन 
"| मैथिली कथा 
जीवन, समय, आ तकर 
"खोहसँ निकसैत"। 


स्पंदनक कवयित्री | अनेक 
भाषामे रचनाक अनुवाद 


प्रकाशित। 
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उर्मिला देवी, मि |यमुना देवी, मिथिला चि|यशोदा देवी, मि 
थिला चित्रकला | त्रकला थिला चित्रकला 


रमा झा, सम्पाद | पन्ना झा कर्ण 
क मिथिला दर्पण 


अनुभूति (लघुकथा सःग्रह)। 


दास राधिका झा, अंग्रेजी ले |स्वयप्रभा झा 19 
खिका 70- 


| मिथिलांगन 
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हुनकर अंग्रेजी 

उपन्यास "स्मेल" आ "लैन्टर्न्स ऑन 
देयर हॉर्न्स" आ अंग्रेजी लघु कथा 
संग्रह "द एलीफेन्ट एण्ड द 

मारुति" प्रकाशित अछि। 

उपन्यास "स्मेल" लेल हुनका "फ्रेन्च 
प्रिक्स गुएरलेन" पुरस्कार भेटल छन्हि 
आ ई पोथी सोलह भाषामे अनूदित 
भेल अछि। राधिका "एमहर्स्ट 
काँलेज"सँ "एन्थ्रोपोलोजी" पढ़ने छथि 
आ "शिकागो विश्वविद्यालय"सँ 
राजनीति विज्ञानमे मास्टर्स डिग्री लेने 
छथि। ओ "हिन्दुस्तान 

टाइम्स" आ "बिजनेस वर्ल्ड"मे काज 
केने छथि आ संगमे "राजीव गांधी 
फाउन्डेशन, दिल्ली" मे सेहो, जतए ओ 
आतंकवादसँ पीड़ित बच्चा सभ लेल 
सम्पर्क कार्यक्रमक प्रारम्भ केने रहथि। 
आइ काल्हि ओ अपन पति आ बच्चीक 


संग टोक्योमे रहै छथि। 
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x 1973- |रजना झा, विद्यापति |रश्मि दत्त, गायि 
संगीत गायिका का, जनकपुर 


धीरू- जन्मस्थान- 

, सप्तरी, श्रीमती 
झा आ श्री अरूणकुमार 
पुत्री।स्थायी 

- अञ्चल- 

, जिल्ला- सिरहा। 
प्रकाशित रचना-कोइली 
, माटिसँ 
(कविता),भगता बेडक 
[-भमण (कनक दीक्षितक 


धीरेन्द्र प्रेमर्षिसँग 


अनुवाद,सङ्गीतसम्बन्धी 
- राष्ट्रियगान, भोर, नेहक 


, चेतना, प्रियतम हमर 
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| (पहिल मैथिली 
), प्रेम भेल 
, सुरक्षित मातृत्व 
, सुखक सनेस। 
-पल्लव, मैथिली 
मासिक 
, सम्पादन- 
,हमर मैथिली 
(कक्षा १,२,३,४आ 
आ कक्षा 9-10 क ऐच्छिक 
विषय पाठ्यपुस्तकक 


सम्पादन)। 


मुन्नी झा युवा रचनाका | कामिनी 1978- 
+ युवा कवियित्री 
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I MrT 34 


RN 


सिद्दीकी |कल्पना मिश्र, मैथिली रं झा, 
गमंच ॥ रंगमंच 


किरण झा, मैथि |प्रियंका झा, मैथिली रंग |ऋतु कर्ण, मैथि 
ली रंगमंच मंच ली रंगमंच 


pe 
| 


. 
| 


ज्योति वत्स, रंग| नेहा वर्मा, रंगमंच 
मच 
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॥ i 
T मृदुला प्रधान अरुण मिश्र, महि 
ला बॉक्सिंग 


राखी दास, मिथि |बनारसी पडित,मिथिला |देवकला देवी कर्ण 
[ला चित्रकला चित्रकला, धनुषा, नेपा मिथिला चित्रक 


ल्ल ला, नेपाल 
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मदनकला कर्ण, |महासुन्दरी देवी,मिथि |निर्जला झा, मि 
मिथिल्ला चित्रक [ल्ला चित्रकला थिल्ला चित्रकला, 
ला, नेपाल नेपाल 


फुलो साह, मिथि | रजनी पल्लवी संगीता कुमारी, मै 
ला चित्रकला, म At फेडोरा प्रोजे 
होत्तरी, नेपाल क्ट 


| re 


वरी दास गोरी सेन 
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वाणी मिश्र, कवि |मौसमी बनर्जी, कवियि शिल झा 
यित्री १९५३- त्री 
१९९६ 


कोइलख, मधुबनी। 
जन्मस्थान 


तिलाठी, नेपाल। 


शशिबाला मुन्नी कामत 
पिता श्री उग्र नारायण सुखल मन तरसल आखि ( 
लाल, पति श्री उमेश कुमार कविता संग्रह) 


कण्ठ (बिसहथ)। शिवा कश्यप 


आ कृष्ण कुमार कश्यपक 
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सहयोगसँ "भारती विकास 
संस्था"क स्थापना। रचना: 
कृष्ण कुमार कश्यपक 

संग "मेघदूत" आ "गीत- 
गोविन्द"क मैथिली 

अनुवाद, माछ-भात, मिथिला 
चित्र-शिक्षा, भाग-१, मिथिला 


चित्र-कोर, भाग-3। 


| झा अंशुमाला श्वेता झा चौधरी, 
चित्रकार 
लोक कला मैथिली लोकगीत। 


गाम सरिसव-पाही, ललित 
कला आ गृहविज्ञानमे 
स्नातक। मिथिला 
चित्रकलामे सर्टिफिकेट 


कोर्स।कला 
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प्रदर्शिनी: एक्स.एल.आर.आ 
इ., जमशेदपुरक सांस्कृतिक 
कार्यक्रम, ग्राम-श्री मेला 
जमशेदपुर, कला मन्दिर 
जमशेदपुर ( एक्जीवीशन आ 
वर्कशॉप)।कला सम्बन्धी 
कार्य: एन.आइ.टी. जमशेदपु 
रमे कला प्रतियोगितामे 
निर्णायकक रूपमे 
सहभागिता, २००२-०७ धरि 
बसेरा, जमशेदपुरमे कला- 
शिक्षक (मिथिला 
चित्रकला), वूमेन कॉलेज 
पुस्तकालय आ हॉटेल 
बूलेवार्ड लेल वाल- 
पेंटिंग।प्रतिष्ठित 

स्पॉन्सर: कॉरपोरेट 
कम्युनिकेशन्स, टिस्को; टी. 
एस.आर.डी.एस, टिस्को; ए. 
आइ.ए.डी.ए., स्टेट बैंक 


ऑफ 
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इण्डिया, जमशेदपुर; विभि 
न्न व्यक्ति, हाँटेल, संगठन 
आ व्यक्तिगत कला 


संग्राहक। 


हॉबी: मिथिला 
चित्रकला, ललित 
कला, संगीत आ भानस- 


भात। 


i झा रानी झा कर्ण 


चित्रकला, सम्प्रति चित्रकला 


निवास। 
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| नलिनी चौधरी 


R 
& 


नीलम चौधरी, क| इरा मल्लिक गुंजन कर्ण 

थक नृत्यांगना 
पिता स्व. शिवनन्दन रॉटी मधुबनी, सम्प्रति 
मल्लिक, गाम- यू.के.मे रहै 
महिसारि, दरभंगा। पति श्री छथि। www.madhubania 
कमलेश rts.co.uk पर हुनकर 


कुमार, भरहुल्ली, दरभंगा। कलाकृति देखि सकै छी। 
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पूनम मंडल प्रियंका झा नारायण 


प्रियंका झाक संग मैथिली | पूनम मंडनक संग मेथिली न्यूज 
न्यूज पोर्टल 'समदिया” पोर्टल 'समदिया” 
www.esamaad.blogsp || www.esamaacq.blogspot.com क 


ot.com क qare | संचालन | 


° 


डॉ. ललिता झा १ | आरती कुमारी १९६७- |मीना झा 
९५१ 


"मैथिली मुक्तक काव्यमे ब्रेस्ट कैसरक समस्यापर वि 
जन्म नारी" प्रकाशित । देह मे मीना झा केर एकटा 
पनिचोभ, दरभंगामे। "मैथि लघु कथा प्रकाशित भेल। ई 

मैथिलीक पहिल कथा छल 


जे ब्रेस्ट कैसर पर लिखल गे 
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लीक भोजन सम्बन्धी ल। हिन्दीमे सेहो ताधरि ए 
शब्दावली" प्रकाशित" हि विषयपर कथा नहि लिख 
ल गेल əvi 


अनुपमा प्रियद आराधना मल्लिक 
र्शिनी 


मैथिली रंगमंच। | 
पति डॉ. रतन कर्ण, गाम- 
उजान (बड़कागाम), पो. 
लोहना रोड, जिला दरभंगा। 
सम्प्रति लोजियाना 
(संयुक्‍त राज्य 
अमेरिकामे), शिक्षा- 
एम.एस.सी. (जंतु 
विज्ञान), ल.ना. मिथिला 
वि.वि., दरभंगा; बी.एस.सी. 


बी.आर. अम्बेडकर वि.वि. 
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मुजफ्फरपुरसँ, हॉबी, मिथि 
ल्ला 

चित्रकला, कमप्यूटराइज्ड 
चित्रकला, ललित कला। 
उपलब्धि: अखिल भारतीय 
कला आ दस्तकारी 
प्रतियोगिताक 

पुरस्कार 1995 मे; संस्कार 
भारती भाव नृत्य 
प्रतियोगिता 1989 मे 


सहभागी। 


ठाकुर अनुपमा झा मल्लिक 
जगेल्री, भाया ट्रासपेरेंसी इंटरनेशनल, भारत। 
, पूर्णियाँ। मैथिली 


साहित्यमे "गोनू झा आ 


: कथा २००८", 
चित्रकथा 


००९" आ "मिथिलाक 


०१०", विद्यापतिक पुरुष 
क्षा (बाल 


) २०१४ प्रकाशित। 


तारा झा 
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अनामिका राज झा 


डॉ अपर्णा शान्ति लक्ष्मी चौ 
धरी 
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ग्राम गोविन्दपुर, जिला 
सुपौल निवासी आ राजेन्द्र 
मिश्र महाविद्यालय, सहरसा 
मे कार्यरत 
पुस्तकालयाध्यक्ष श्री 
श्यामानन्द झाक जेष्ठ 
सुपुत्री, आओर ग्राम महिषी 
(पुनर्वास आरापट्टी), जिला 
सहरसा निवासी आ दिल्ली 
स्कूल ऑफ इकानोमिक्स सँ 
जुइल अन्वेषक आ 
समाजशास्त्री श्री अक्षय 
कुमार चौधरीक अर्धांगिनी 
छथि। प्राणीशास्त्र सँ 
स्नातकोत्तर रहितो 
शिक्षाशास्त्रक स्नातक 
शिक्षार्थी आ एकटा 
समाजशास्त्री सँ सानिध्यक 
चलिते आम जीवनक 
सामाजिक बिषय-बौस्तु आ 


खास क$ महिलाजन्य 
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डाँ चित्रलेखा 


सामाजिक समस्या आ 


प्रघटनामे हिनक विशेष 


अभिरुचि स्वभाविक। 


| शिव कुमार झा, गाम 
, सासुर- गजहारा| 
शिक्षा जे. जे. 
/ ग्रान्ट हॉस्पीटलसँ 
कय स्त्री-रोग 
शैषज्ञ। मुम्बइसँ १९८०-८२ 
प्रकाशित होइबला मैथिली 
"विदेह"क पति डॉ 


न्त मिश्र (निर्माता- 
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|: फिल्म- आउ पिया 


नगरी) संग सम्पादन। 


४.९.मिथिलाक खोज 


वि दे ह विदेह Videha [TTZ http://www.videha.co.in विदेह प्रथम मैथित्री पाक्षिक हैं पत्रिका 


Videha Ist Maithili Fortnightly ejournal विदेह प्रथम मेथिली पाक्षिक £ पत्रिका नव अक 


देखबाक लेल पृष्ठ सभकें रिफ्रेश कए aq Always refresh the pages for viewing new 
issue of VIDEHA. 


प्रस्तुत अछि विदेह मिथिला; तीरमुक्ति आ तिरहुतक नामस विख्यात वर्त्तमान भारत HT 
नेपालमे RRA माटिक प्राचीन आ नव स्थापत्य, चित्रांकित अभिलेख आ मूर्त्तिकलाक एकटा 
छोट संग्रह/ एहि संग्रहकें पूर्ण करबाक हेतु अपन बहुमूल्य सग्रह 
editorial.statf.videha@gmail.con कें पठाऊ/ आर्काइवक सर्वाधिकार रचनाकार, सम्बन्धित 
फोटोग्राफर आ सग्रहकर्तर्ताक नगमे छन्हि/ फोटो सभ पठएबाक लेल धन्यवाद पाठकगण/ 
AIRI विशेष विवरण देखना लेल क्लिक करू दर्शनीय मिथिला, Brochure 1, Brochure 


2, Brochure 3 (मैथिली साहित्य संस्थान लिक), IGNCA ASI (Cultural Heritage of 
Mithila- search keyword Mithila), Temple Survey Project. 
ASI- English ərr Hindi . पूर्णतः अव्यवसायिक उद्देश्य आ मात्र एकेडमिक प्रयोग लेल। 
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भुवनेश्वरी सूर्य भगवतीपुर विष्णु भगवतीपुर 
भगवतीपुर (Madhubani (Madhubani, 
(Madhubani, Bihar) Bihar) 

Bihar) बौद्ध तारा 

सँ समानता नाकमे 

कुण्डल देखू 


दुर्गा, पोखरिसे |हरद्वार मन्दिर |गौरीशंकर, जमथ 
भेटल, ओतहि घनश्यामपुर रि, हैंठी बाली, मधु 
बहेरी मन्दिर (दरभंगा)- चोरि भऽ|बनी 

(बजारसँ दक्षिण)मे [गिल 

स्थापित 
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गौरीशंकर, जमथरि, | गौरीशंकर, जमथ | गौरीशंकर, जमथ 
हैंठी बाली, मधुबनी |रि, हैंठी बाली, मधु |रि, हैंठी बाली, मधु 
बनी बनी 


गौरीशंकर, जमथरि, |गौरीशकर, जमथ |बाइसी- 
हैंठी बाली, मधुबनी (रि, हैंठी बाली, मधु |बसैटी, अररिया मि 
बनी थिल्लाक्षर तामलेख 
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बाइसी- बाइसी- बाइसी- 
बसैटी, अररिया मि |बसैटी, अररिया मि |बसैटी, अररिया मि 
थिलाक्षर तामलेख ॥थिलाक्षर तामलेख थिलाक्षर तामलेख 


धरहरा, बनमनखी, | धरहरा, बनमनखी, |पूरणदेवी, पूर्णियाँ 
पूर्णियाँ, नरसिंह अव | पूर्णियाँ, नरसिंह 


तार अवतार 
_ —IHT/TÑIrTsI—ay 
T 
Å". a ERER 
m — m... T pa ¿ 


बिदेश्वर स्थान अभि |अन्धाठाढी अभिले |बुद्ध अष्टधातु, सि 
लेख, मधुबनी ख, मधुबनी सव बसंतपुर, बग 
हा 
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12 शताब्दी, कोइल |अग्नि बिदेश्वर [अहिल्या स्थान 


ख, मधुबनी स्थान, मधुबनी बु 
द, मुंगेर 
ñ हः Š; | all ui 
EN FEE : | 


अन्धाठाढी, मधुबनी [अशोक स्तंभ, बसा [qa 


ढ, वैशाली 
= 1 — 1 
~ əş 


बसाढ, वैशाली laz भूमिस्पर्श 
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अवलोकितेश्वर तारा 
, भागलपर 
ə 


बुद्ध, ताम बुद्ध मस्तक, सुल [विशाल मूर्त्ति 
तानगंज 


Ó $ < ७ 
isi mA: 
चामुण्डा नाग- मुकुटधारी बुद्ध, अं |नाचैत गणेश, 


नागिनी, मुंगेर |तीचक, भागलपुर |10म शताब्दी, दर 
भंगा 


488 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


10म शताब्दी, भीट 
भगवानपुर, अन्ध्रा 
|ठाढी 


हरिहर बुद्ध fea: खुआबैत म लौरिया नन्दनगढ, 
हिला, राजमहल | अशोक स्तंभ 
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लोमश सुदामा गुफा मुंगेर नागराज तीर्थकर 


m 
“ə: | 


कुमारिल भटट फेके ॥विक्रमशित्रा विश्व |ठाढ बुद्ध 
लाह, नालन्दा विद्यालय, भागल 


i | 
fi “8 Š | 


पुर 


पार्वती रामायण रामपुरवा वृषभ 
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सप्तमातृका सर्वतो भद्र मण्डल [सूर्य 
| du . 
Və VI 
r K 
सूर्य सूर्यक संगी सूर्य, मधुबनी आ 


भागलपुर 
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मूर्त्ति मूर्त्ति मूर्त्ति, वैशाली 
ह | 


W. 


उमा माहेश्वर, कल्या |वैशात्री वृषभ शीर्ष |वैशाली, शालभंजि 
णसुन्दर का भागलपुर 


विष्णु बुद्धा 
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अष्टयोगिनी मन्दिर |बनगंगा दरभंगा 
, सहरसा 


दरभंगा नगर, दरभंगा मेडिकल |दुल्हदुल्हिन मन्दि 

1934 काँलेज र, जनकपुर 
pu — 

गण्डीश्वर गंगासागर पोखरि, |हनुमान मन्दिर, म 


मधबनी धबनी 
_ 3 
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हरिहरस्थान 


जानकी मन्दिर जानकी मन्दिर, | जानकी मन्दिर, 
सीतामढी सीतामढी 


कलनेश्वर बाबा कपिलेश्वर 
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| 
[जिला स्वास्थ्य का 
| र्यालय राजबिराज, ने 


कोषल्लेखाकार्यालय, |मिथिल्ला विशववि [|लिक्ष्मीश्वर पैलेस 
दयालय, दरभगा 1934 


राजबिराज, नेपाल 
| 


माध्यमिकविद्याल [महेन्द्र चौक, जन [जनकपुर मंडप 
य , जनकपुर 


कपुर 
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मिथिला, पगलाबाबा धर्मशा |पंडौल अहल्या 
1988 भूकम्प ला, जनकपुर, नेपा 
त्र 


मधुबनी बस स्टैंड राज हेड ऑफिस, |राज हॉस्पीटल, दर 
1934 भंगा, 1934 


| HON 
1111 WUWIWIW 


— 


सौराठ सभा 
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शिव मन्दिर, शिवशंकर सिनेमा, 
1934 मधुबनी 


श्यामा मन्दिर 


विद्यापति मूर्त्ति, |उग्रतारा, तारास्था 
बिस्फी न, महिषी, सहरसा 


विद्यापति स्मारक, 


बिस्फी देव भगवती 


विस्फी, उदना महा |बिस्फी, विश्वेश्वरी 
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अहल्या मन्दिर, अ [अशोक स्तंभ, वेशा |स्तृप अशोक स्तंभ 
हियारी ल्ली , वैशाली 


वी गेट मीनार टपुर, सहरसा 


गाँधी पोखरि, ढाका, |गॉधी विद्यालय, |गिरिजा स्थान, म 


Ë किला q बलिराजपुर किला |चण्डी स्थान, बिरा 
: ढाका, मोतिहारी |धुबनी 


Te 
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हरिहर मन्दिर, सोन |जैन मन्दिर, भाग |जैन मन्दिर, वैशा 
पुर लपुर ली 


कमलादित्य स्थान |कपिल्रेशवर शिव म |लौरिया नन्दनगढ 


मदनेश्वर शिव म [मन्दार पर्वत, बाँका |मोतिहारी सत्याग्र 
न्दिर ह स्मारक 


s= 


l 
b at ü 
wa . wséswHÓw—aF O rwwCwa—<sasw GY G 


विदेह ३६५ म अंक ०१ मार्च २०२३ (वर्ष १६ मास १८३ अंक ३६५) | | 499 


परमेश्वरी मन्दिर, |रामजानकी मन्दिर|सत्याग्रह स्मारक, 
ठाढी, मधुबनी , सीतामढी सीतामठी 


शांति स्तूप, वैशाली |उच्चैठ भगवती (उच्चैठ मन्दिर 


पुरा हिषी, सहरसा 


D | 
+ 

4 
| k 


. स्थान, मधे |सूर्यधाम, परसा (उग्रतारा मन्दिर, म 
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| | 
वैशाली स्तूप विक्रमशिला विश्व |विराटपुर मन्दिर, 
विद्यालय, भागल |मधेपुरा 


प्र 
5 


वृषभ शीर्ष, रामपुरवा [सिंह शीर्ष, रामपुर |शरभ, नेपाल 
[वा 


पाँखियुक्त्त देवी, वै |बाबा बडेश्वर, देव [विट qar, बनगाँव 
शाली ना, बनगाँव 
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भगवान विष्णु, देव शास्त्रार्थ स्थल,ता | शास्त्रार्थ स्थल,ता 
ना, बनगाँव रास्थान महिषी |रास्थान महिषी 


तारास्थान महिषी |माता तारा, तारा उग्रतारा (खादर वा 
स्थान महिषी [णी तारा) मूर्ति, म 
हिषी 


502 | | http://www.videha.co.in/ ISSN 2229-547X VIDEHA 


आवर्धित काली उ ॥बौद्धदेवी तारा वारी 
च्चैठ समस्तीपुर 


वशिष्ठ मुनि, तारा 
स्थान महिषी 


“7 
MICS 7 


7 


छै 
pər 


के, Ar 


"si m” 
. < 


भगवती देकुली |भगवती गिरिजा फु [भगवती मृणमूर्ति 


ल्हर गन्धबारि 


s र... 


भगवती वारी सम 
स्तीपुर 


विदेह ३६५ म अंक ०१ मार्च २०२३ (वर्ष १६ मास १८३ अंक ३६५) | | 503 


गंगामूर्ति नगरडीह द|गोसाउनि मन्दिर |हिहइ देवी हाबीडीह 
रभंगा कोर्थ 


काली उच्चैठ महिषासुरमर्दिनी ब [महिषासुरमर्दिनी 
हेरी दरभंगा हाबीडीह 


हर-भगवतीपुर मिर्जापुर दरभंगा [या मधुबनी 


महिषासुरमर्दिनी ना |उमा म्लेच्छमर्दिनी [यमुना भैरव बलि 
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भैरव, भैरव-बलिया [निटराज, तारालाही |शिव- 


arp: 


शिव- शिव मन्दिर, सिं 
पार्वती मन्दिर, कपि |गिया, विस्पी 
लेश्वरस्थान 


उमामाहेश्वर, तिरहु विष्णु, भवानीपुर 
त 


पार्वती मन्दिर, क 
पिलेश्वरस्थान 


उमामाहेश्वर, महा 
देवमठ 


विष्णु, भीठ भगवा 
नपुर 
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विष्णु, जयनगर विष्णु, लदहो विष्णु, साहो- 
पररी, हाबीडीह 


१५॥ए॥॥ 00४४५ ran 


144 MORAN, 
COPLANAR ह्वा, 


वास, मुजफ्फरपुर |श्वरस्थान लेख, विष्णु बुद्ध मू 


शेषशायी विष्णु, स मूर्ति, तिलके |मिथिलाक्षर अभि 
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भगवती उच्चैठ, बेनी [भगवती वाणेश्वरी, |चामुण्डा मन्दिर, 
पट्टी भंडारीसम कटरा, मुजफ्फरपुर 


अष्टभुज गणेश, हा |अष्टभुज गणेश, गंगा, आन्धरा-ठाढ़ी 
बीडीह कोर्थ 


महिषासुरमर्दिनी, दु |म्लेच्छमर्दिनी म |नटराज 
र्गा frat, मिर्जापुर, द 
रभंगा 
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राममन्दिर, अहिल्या | सेहनी, वैशाली, वि |रूपनगर शिव म 
स्थान ष्णु तिलक- न्दिर 
यज्ञोपवीतधारी 


. ” "S. ə 
< pı ८ 7 
i 2 


सूर्य, देकुली सूर्य मूर्ति, डिलाही |सूर्य मूर्ति, विष्णु, 
बरुआर 


उमामाहेश्वर सिमरौनागढ़ मूर्ति 
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यमुना, आन्ध्या- 
ठाठी 


आदि काली, चैनपुर |त्योथागढक स्वामी [त्योथागढ़क दसमु 
सहरसा माध्वानन्द कौला |खी काली 


चार्य काली मन्दिर 
चैनपुर सहरसा- मि त्योथा गढ्‌ लग। पु 


थिलाक एकमात्र नी |त्योथा गढ़ लग। पु |रान गढ़। एकर पूब 
लकठ मन्दिर, संगमे [रान गढ़। एकर पूब [मे ब्रहमपुराक बाबा 
आदिकालीन भव्य |मे ब्रहमपुराक बाबा | हरिहरनाथ महादे 

काली- हरिहरनाथ महादे |व मन्दिर आ दक्षि 
मन्दिर सेहो एहि गा |व मन्दिर आ दक्षि |णमे उच्चैठ भगव 

ममे अछि। महाशिव |णमे gedə भगव |ती छथि। 

रात्रि आ कालीपूजा ब|ती छथि। 

इ धूमधामसे चैनपुर 

मे होइत अछि। 
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É : 
D 


कोइलख (मधुबनी) |अकौर, बेनीपट्टी, भ|अकौर, बेनीपट्टी, भ 
देवीक मन्दिर गवती दुर्गा, भगव |गवती दुर्गा, भगव 
तीपीठ तीपीठ 


१.अष्टभुज गणेश, |१. बौद्ध देवी तारा, |१.भगवती, वारी २. 
कोर्थ २.शिव मन्दिर, |वारी, समस्तीपुर २ |भगवती, देकुली 
सिंघिया, बिस्फी |.उग्रतारा मन्दिर, 

महिषी, सहरसा 


> 
.. 
y 
pri 
kə 
"dr 
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१. भगवती गिरिजा, |१. भैरव, भैरव ब İr. देवीकाली, कोर्थ 
फुलहर २.काली, उ |लिया २. उमामाहे İş. गुसाउनि स्थल 
च्चैठ शवर, महादेवमठ मन्दिर, कोर्थ 


aE है alı 
Te 


१. गणेश, लहेरियास |१. गंगा मूर्ति, नगर |. हैहट्ट देवी, हाबी 
राय २.उमामाहेश्वर |डीह, दरभंगा २. भ |डीह २.भुवनेश्वरी, 
३. नटराज, ४. विष्णु [गवती मृण्मूर्ति, ग |कोर्थ 

, तिलक, जनउ धारी |न्धवारि 

, सेहान, वैशाली 


"A 
b g FT š à à ge i 


१. महिषासुर मर्दि |१.महिषासुरमर्दिनी 
नी, हाबीडीह, २.३ |, भगवतीपुर, नाहर 
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१. कथित काली, उ ॥मा, म्लेच्छमर्दिनी, , महिषासुर मर्दिनी 
च्चैठ, २.अष्टभुज ग मिर्जापुर, दरभंगा |, बहेरी, दरभंगा 
णेश, कोर्थ 


न BƏ |S 


1 

ər 
१. म्लेच्छमर्दिनी भ 1१. म्लेच्छमर्दिनी İş, नटराज, ताराला 
गवती, मिर्जापुर, दर [भगवती, मिर्जापुर, |ही २. उमामाहेश्वर 


भंगा २. राम मन्दिर, | दरभंगा २.सिंहेश्व 
अहिल्यास्थान र स्थान, मधेपुरा 


१_शेषसायी, सवास, |१- १_ सूर्यमूर्ति, वि 
मुजफ्फरपुर, २ नट [शिव पार्वती मन्दि [sor बरुआर २. गं 
राज_तारालाही ३ र, कपिलेश्वर स्था |गा, आन्ध्रा ठाढी 
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भगवती ४_ उमा मा [न २. सूर्य मूर्ति डि 
हेश्वरी लाही 


हैं ही |6 8.38 8 
“ Ë 
१_उच्चैठ भ्हगवती, |१. वराहमूर्ति, तिल |१. विष्णु, जयनगर 
बेनीपट्टी २_महिषासु |केश्वरस्थान, २.वि | २.विष्णु, भीठ भग 
रमर्दिनी, दुर्गा ३_ चा |ष्णु, भवानीपुर |वानपुर 
मुण्डा मन्दिर, कटरा 
, मुजफ्फरपुर ४._भ 


गवती वानेश्वरी, भ 
ण्डारिसम 


Ë ५ 
isla 2४ 
१ 5, H s 
ë. 
१_विष्णु साहो पर |१_ विष्णु, सेहान, २ 
डी, स्थापित- _वराह ३_गणेश ४. 
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१_विष्णु, लदहो, २. |हाभीडीह २.बुद- शिव मन्दिर रूपन 
सूर्य, देकुली विष्णु मूर्ति अभिले [गर 
ख 


१_यमुना, आन्ध्रा ठा |! यमुना, भैरव ब |कथित, काली, उ 
ढी, २.अ्टभुज गणे |लिया, २_शेषसायी |च्चैठ, बेनीपट्टी 
श, हाबीडीह , सवास, मुजफ्फर 

पुर, ३_नटराज_ता 

रालाही ४_ भगवती 

५ उमा माहेश्वरी 


सम्भवतः सूर्य 
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मूर्ति (मिथिला वेणुगोपाल, मिथि 
क्षेत्र) ला 


विष्णु, जाले, दरभंगा |विष्णु विष्णु, ओझौल, द 
रभंगा 


मिथिलाक खोज 


ई आलेख हमर दशकसँ ऊपरक मिथिलाक यात्राक उपरान्तक सूत्र- 
वृत्तान्त अछि आ ऐमे ऐ सभ स्थानक स्थानीय निवासी आ गाइड सभक 
अकथनीय योगदान छन्हि । कखनो कालतँ भाड़ाक गाड़ीक ड्राइवर 
लोकनि सेहो नीक गाइड सिद्ध भेला।-गजेन्द्र ठाकुर 


"मिथिलायदयश्च मध्यंते रिपवो इति मिथिला नगरी" - मिथिला जतऽ 
शत्रुके मथल जाइत अछि- पाणिनीक विवरण। 


किला आ गढ़ 


बलिराजपुर किला- मधुबनी जिलाक बाबूबरही प्रखण्डसँ ५ किलोमीटर 
पूब बलिराजपुर गाम अछि। एकर दक्षिण दिशामे एकटा पुरान किलाक 
अवशेष अछि। किला चारि किलोमीटर नमगर आ एक किलोमीटर चाकर 
अछि। दस फीटक मोट देबालसँ ई घेरल अछि। 
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असुरगढ़ किला- मिथिलाक दोसर किला मधुबनी जिलाक पूब आ उत्तर 
सीमा पर तिलयुगा धारक कातमे महादेव मठ लग ५० एकड़मे पसरल 
अछि। 


जयनगर किला- मिथिलाक तेसर किला अछि भारत नेपाल सीमा पर 
प्राचीन जयपुर आ वर्तमान जयनगर लग। दरभंगा लग पंचोभ गामसँ 
प्राप्त ताम्र अभिलेख पर जयपुर केर वर्णन अछि। 


नन्दनगढ़- बेतियासँ १२ मील पश्चिम-उत्तरमे ई किला अछि। तीन 
पंक्तिमे १५ टा ऊँच डीह अछि। 


लौरिया-नन्दनगढ़- नन्दनगढ़सँ उत्तर स्थित अछि, एतऽ अशोक स्तंभ आ 
बौद्ध स्तूप अछि। 


देकुलीगढ़- शिवहर जिलासँ तीन किलोमीटर पूब हाइवे केर कातमे दू टा 
किलाक अवशेष अछि। चारू दिस खधाइ अछि। 


कटरागढ़- मुजफ्फरपुरमे कटरा गाममे विशाल गढ़ अछि, देकुली गढ़ 
जकाँ चारू कात खधाइ खुनल अछि। 


नौलागढ़-बेगुसरायसँ २५ किलोमीटर उत्तर ३५० एकड़मे पसरल ई गढ़ 
अछि। 


जयमंगलगढ़- बेगूसरायमे बरियारपुर थानामे काबर झीलक मध्य एकटा 
ऊँच डीह अछि। एतऽ ई गढ़ अछि। नाओकोठी (मझौल) गाम लग ई गढ़ 
अछि। 


मंगलगढ़- समस्तीपुर जिलामे हसनपुर बूलॉकमे दुधपुरा बजार लग 
देओढ गाम लग। भगवान बुद्धक उपदेश एतऽ भेल, स्थानीय राजा 
मंगलदेवक आग्रहपर बुद्ध किछु दिन एतऽ निवास सेहो केलन्हि। 


अलौलीगढ़- खगड़ियासँ १५ किलोमीटर उत्तर अलौली गाम लग १०० 
एकड़मे पसरल ई गढ़ अछि। 
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कीचकगढ़- पूर्णिया जिलामे डेंगरघाटसँ १० किलोमीटर उत्तर महानन्दा 
नदीक पूबमे ई गढ अछि। 


बेनूगढ़- टेढगाछ थानामे कवल धारक कातमे ई गढ़ अछि। 


वरिजनगढ़- बहादुरगंजसँ छह किलोमीटर दक्षिणमे लोनसवरी धारक 
कातमे ई गढ़ अछि। 


नेऊरी- दरभंगाक बिरौल प्रखण्डसँ १३ किलोमीटर पश्चिममे एकटा गढ़ 
अछि जे लोरिकक मानल जाइत अछि। 


बुद्ध 


कुन्दग्राम- हाजीपुरसँ बत्तीस किलोमीटर उत्तर-पूर्वमे बसाढ़-वैशाली आ 
लगमे वासोकुण्ड लग गाम गढ्-टीलासँ २ कि.मी. उत्तर-पूर्व अछि 
कुन्दग्राम , जतऽ जैनक २४म तीर्थकर महावीरक जन्म भेल छलन्हि। 
एतऽ बुद्धक छाउर, अभिषेक पुषकरणी (राजा अभिषेकसँ पूर्व एतऽ 
नहाइत रहथि), अशोक स्तम्भ आ संसद-भवन (राजा विशालक गढ़) 
अछि। 


पजेबागढ़ वनही टोल- एतऽ एकटा बुद्ध मूर्ति भेटल छल, मुदा ओकर 
आब कोनो पता नै अछि। ई स्थल सेहो रखबारी गामक लगे अछि। 


मंगलगढ़- समस्तीपुर जिलामे हसनपुर बूलॉकमे दुधपुरा बजार लग 
देओढ गाम लग। भगवान बुद्धक उपदेश एतऽ भेल, स्थानीय राजा 
मंगलदेवक आग्रहपर बुद्ध किछु दिन एतऽ निवास सेहो केलन्हि। 


मुसहरनियां डीह- अंधरा ठाढ़ीसँ ३ किलोमीटर पश्चिम पस्टन गाम लग 
एकटा ऊँच डीह अछि। बुद्धकालीन एकजनियाँ कोठली, बौद्धकालीन 
मूर्ति, पाइ, बर्तनक टुकड़ी आ पजेबाक अवशेष एतऽ अछि। 


अकौर- मधुबनीसँ २० किलोमीटर पश्चिम आ उत्तरमे अकौर गाममे 
एकटा ऊँच डीह अछि, जतऽ बौद्धकालक मूर्ति अछि। 
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लौरिया-नन्दनगढ़- नन्दनगढ्सँ उत्तर स्थित अछि, एतऽ अशोक स्तंभ आ 
बौद्ध स्तूप अछि। 


विक्रमशिला- भागलपुरमे स्थित प्राचीन विश्वविद्यालय। भागलपुर 
जिलाक अंतीचक गाममे राजा धर्मपालक बनाओल बुद्ध विश्वविद्यालय 
अछि। १०८ व्याख्याता लेल रहबाक स्थान आ बाहरसँ पढ़य बला लेल 
सेहो स्थान एत$ निर्मित अछि। 


चम्पानगर- भागलपुरक पश्चिममे, आब नगरसँ सटि गेल अछि। ई जैन 
लोकनिक एकटा पवित्रस्थल अछि, एतऽ महावीर तीनटा बस्सावास केने 
रहथि। दू टा जैन मन्दिर एतऽ अछि, जे जैनक बारहम तीर्थकर वासुपूज्य 
“ereb समर्पित अछि। महावीर विदेहमे छह टा बस्सावास बितेलन्हि। 
बर्खा ऋतुमे चारि मास एक ठाम निवासकें बस्सावास कहल जाइ छल। 
बुद्ध एकोटा बस्सावास विदेहमे नै बितेलन्हि, मुदा वैशाली नगरीमे 
आम्रपालीक उद्यानमे लिच्छवीगणकें सन्देश देने 
छला। आम्रपालीसँ भिक्षा ग्रहण क$ बुद्ध गेला वेणुमती करय चारि 
मासक बस्सावास। 


अभिलेख 


गौरी-शंकर स्थान, मधुबनी जिलाक जमथरि गाम आ हैंठी बाली गामक 
बीच ई स्थान गौरी आ शङ्करक सम्मिलित मूर्ति आ ऐपर मिथिलाक्षरमे 
लिखल पालवंशीय अभिलेख। बिदेश्वरस्थानसँ २-३ किलोमीटर उत्तर 
दिशामे ई स्थान अछि। 


भीठ-भगवानपुर अभिलेख- राजा नान्यदेवक पुत्र मल्लदेवसँ संबंधित 
अभिलेख एतऽ अछि। मधुबनी जिलाक मधेपुर थानामे ई स्थल अछि। 


भगीरथपुर- पण्डौल लग भगीरथपुर गाममे अभिलेख अछि जइसँ 
ओइनवार वंशक अंतिम दुनू शासक रामभद्रदेव आ लक्ष्मीनाथक 
प्रशासनक विषयमे सूचना भेटैत अछि। 


मंदार पर्वत- बांका स्थित स्थलमे मिथिलाक्षरक गुप्तवंशीय ७म्‌ 
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शताब्दीक अभिलेख अछि। समुद्र मंथनक हेतु मंदारक प्रयोग भेल छल। 
निकटमे बौंसीमे जैनक बारहम तीर्थंकर वासुपूज्य नाथक दूटा मूर्ति 
अछि, पैघ मूर्ति लाल पाथरक अछि तँ दोसर काँसाक जकर सोझाँ दूटा 
पदचिन्ह अछि। जैनक बारहम तीर्थकर वासुपूज्य नाथक जन्म 
चम्पानगरमे आ निर्वाण एत्तै भेल छलन्हि। 


बिदेश्वर- मधुबनी जिलामे लोहनारोड स्टेशन लग स्थित शिवधामक 
स्थापना महाराज माधवसिंह केलन्हि। तइ युगक मिथिलाक्षरक अभिलेख 
सेहो एत5 अछि। 


बसैटी (बाइसी-बसैटी), अररिया अभिलेख - पूणियाँमे श्रीनगर लग 
मिथिलाक्षरक ई अभिलेख मिथिलाक पहिल महिला शासक रानी 
इद्रावतीक राज्यकालक वर्णन करैत अछि। रानी इन्द्रावती (१७८४- 
१८०२) जे अकालक समय फूड-फॉर-वर्क आ अन्य कल्याणकारी 
कार्यक प्रारम्भ केने रहथि। 


जयनगर किला- मिथिलाक तेसर किला अछि भारत नेपाल सीमा पर 
प्राचीन जयपुर आ वर्तमान जयनगर लग। दरभंगा लग पंचोभ गामसँ 
प्राप्त ताम्र अभिलेख पर जयपुर केर वर्णन अछि। 


विष्णु 


हुलासपट्टी- मधुबनी जिलाक फुलपरास थानाक जागेश्वर स्थान लग 
हुलासपट्टी गाम अछि। कारी पाथरक विष्णु भगवानक मूर्ति एतऽ अछि। 


पिपराही- लौकहा थानाक पिपराही गाममे विष्णुक मूर्ततिक चारू हाथ 
भग्न भऽ गेल अछि। 


मधुबन- पिपराहीसँ १० किलोमीटर उत्तर नेपालक मधुबन गाममे 
चतुर्भुज विष्णुक मूर्ति अछि। 


कमलादित्य स्थान- अंधरा ठाढ़ी लगमे कमलादित्य स्थानक विष्णु मंदिर 
कर्णाट राजा नान्यदेवक मंत्री श्रीधर दास द्वारा स्थापित भेल। 
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झंझारपुर अनुमण्डलक रखबारी गाममे वृक्षक नीचाँ राखल विष्णु मूर्ति, 
गांधारशैली मे बनाओल गेल अछि। 


मटिहानी- विष्णु मन्दिर 


जनकपुर- बृहद्‌ विष्णुपुराणमे मिथिलामाहात्म्यमे जनकपुर क्षेत्रक वर्णन 
अछि। सत्रहम शताब्दीमे संत सूर किशोरकें अयोध्यामे सरयू धारमे राम 
आ जानकीक दू टा भव्य मूर्ति भेटलन्हि, जकरा ओ जानकी मन्दिर, 
जनकपुरमे स्थापित कऽ देलन्हि। वर्त्तमान मन्दिरक स्थापना टीकमगढ़क 
महारानी द्वारा १९११ ई. मे भेल। नगरक चारूकात यमुनी, गेरुखा आ 
दुग्धवती धार अछि। राम नवमी (चैत्र शुक्ल नवमी),जानकी नवमी 
(वैशाख शुक्ल नवमी) आ विवाह पंचमी (अगहन शुक्ल पंचमी) पर एतऽ 
मेला लगैए। 


अंधरा-ठाढ़ीक स्थानीय वाचस्पति संग्रहालय- गौड़ गामक यक्षिणीक 
भव्य मूर्ति एतऽ राखल अछि। 


गौतम तीर्थ- कमतौल स्टेशनसँ ६ किलोमीटर पश्चिम ब्रह्मपुर गाम लग 
एकटा गौतम कुण्ड पुष्करणी अछि। 


मुंगेरक uq 'सीता-कुण्ड'गर्म कुण्ड अछि, सीता SIT q पृथ्वीमे समाहित 
भेल छली। ST जलक कुण्ड 'रामकुण्ड', लक्ष्मण कुण्ड, भरत कुण्ड, 
आ शत्रुघ्न कुण्ड सेहो अछि, भैयारीमे qz मिलान। से मिलान बाबू गढ़ 
नारिकेलमे सेहो छै, बेसी पढ़ल लिखल गाममे से आब कहाँ? 


हलावर्त- जनकपुरसँ ३५ किलोमीटर दक्षिण पश्चिममे सीतामढ़ी नगरमे 
हलवेश्वर शिव मन्दिर आ जानकी मन्दिर अछि। एतसँ डेढ़ किलोमीटर 
पर पुण्डरीक क्षेत्रमे सीताकुण्ड अछि। हलावर्त्तमे जनक द्वार हर चलेबा 
काल सीता भेटलि छली। राम नवमी (चैत्र शुक्ल नवमी) आ जानकी 
नवमी (वैशाख शुक्ल नवमी) पर एतऽ मेला लगैए। 


फुलहर-मधुबनी जिलाक हरलाखी थानामे फुलहर गाममे जनकक 
पुष्पवाटिका छल जतऽ सीता फूल लोढ़ै छली। 
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धनुषा- जनकपुरसँ १५ किलोमीटर उत्तर धनुषा स्थानमे पीपरक गाछक 
नीचाँ एकटा धनुषाकार खण्ड पड़ल अछि। रामक तोड़ल ई धनुष अछि। 
ऐसँ पूब वाणगंगा धार बहैए जे लक्ष्मण द्वारा वाणसँ उद्घाटित भेल छल। 


सुग्गा- जनकपुर लग जलेश्वर शिवधामक समीप सुग्गा ग्राममे 
शुकदेवजीक आश्रम अछि। शुकदेवजी जनकसँ शिक्षा लेबाक हेतु 
मिथिला ऐल छला- ऐ ठाम हुनका ठहरेबाक व्यवस्था भेल छल। 


सिंहेश्वर- मधेपुरासँ ५ किलोमीटरपर गौरीपुर गाम लग सिंहेश्वर शिवधाम 
अछि। 


कपिलेश्वर- कपिल मुनि द्वार स्थापित महादेव मधुबनीसँ ६ किलोमीटर 
पश्चिममे अछि। 


कुशेश्वर- समस्तीपुरसँ उत्तर-पूब, लहेरियासरायसँ ६० किलोमीटर 
दक्षिण-पूब आ सहरसासँ २५ किलोमीटर पश्चिम ई एकटा प्रसिद्ध 
शिवस्थान अछि। एतऽ चिड्ै-अभ्यारण्य सेहो अछि जतऽ उज्जर आ कारी 
गैबर, लालसर, दिघौछ, मैल, नकटा, गैरी, गगन, सिल्ली, अधानी, 
हरिअल, चाहा, करन, रतबा चिड़ै सभ नवम्बरसँ मार्च धरि देखबामे 
अबैए। 


सिमरदह- थलवारा स्टेशन लग शिवसिंह द्वारा बसाओल शिवसिंहपुर 
गाम लग ई शिवमन्दिर अछि। 


सोमनाथ- मधुबनी जिलाक सौराठ गाममे सभागाछी लग सोमदेव 
महादेव छथि। 


मदनेश्वर- मधुबनी जिलाक अंधरा ठाढ़ीसँ ४ किलोमीटर पूब मदनेश्वर 
शिव स्थान अछि। 


चण्डेश्वर- झंझारपुरमे हरड़ी गाम लग चण्डेश्वर ठाकुर द्वारा स्थापित 
चण्डेश्वर शिवस्थान अछि। 
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शिलानाथ- जयनगर लग कमला धारक कातमे शिलानाथ महादेव छथि। 


उग्रनाथ- मधुबनीसँ दक्षिण पण्डौल स्टेशन लग भवानीपुर गाममे उगना 
महादेवक शिवलिंग अछि। विद्यापतिकें प्यास लगलन्हि तँ उगनारूपी 
महादेव जटासँ गंगाजल निकालि जल पियेलखिन्ह। विद्यापतिक हठ 
केलापर ऐ स्थान पर उगना हुनका अपन असल शिवरूपक दर्शन 
देलखिन्ह। 


उच्चैठ छिन्नमस्तिका भगवती- कमतौल स्टेशनसँ १६ किलोमीटर पूर्वोत्तर 
उच्चैठमे कालिदास भगवतीक पूजा करैत छला। भगवतीक मौलिक मूर्ति 
मस्तक विहीन अछि। 


उग्रतारा- मण्डन मिश्रक जन्मभूमि महिषीमे मण्डनक गोसाउनि उग्रतारा 
छथि। 


भद्रकालिका- मधुबनी जिलाक कोइलख गाममे भद्रकालिका मंदिर 
अछि। 


चामुण्डा- मुजफ्फरपुर जिलामे कटरागढ़ लग लक्ष्मणा वा लखनदेइ धार 
लग दुर्गा द्वारा चणूड-मुण्डक वध कएल गेल। ओइ स्थानपर ई मन्दिर 
अछि। 


परसा सूर्य मन्दिर- झंझारपुरमे सग्रामस पाँच किलोमीटर पूर्व परसा 
गाममे साढ़े चारि फीटक भव्य सूर्य मूर्ति भेटल अछि। 


चैनपुर सहरसा- मिथिलाक एकमात्र नीलकंठ मन्दिर, संगमे आदिकालीन 
भव्य काली-मन्दिर सेहो ऐ गाममे अछि। महाशिवरात्रि आ कालीपूजा 
बड़ धूमधामसँ चैनपुरमे होइत अछि। 


धरहरा, बनमनखी, पूर्णियाँमे नरसिंह अवतारक स्थान अछि, एकटा खोह 
जकाँ पैघ पाया अछि जइमे जे किछु फेकबै तँ बड़ी काल धरि गों-गों 
अबाज होइत रहत। ई स्थान आब नरसिंह भगवानक मूर्ति आ मन्दिरक 
कारणसँ बेस विकसित भऽ गेल अछि। एत्तै नरसिंह पाया फाडि अवतरित 
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भेल छला। 


बिसफी- मधुबनी जिलाक बेनीपट्टी थानामे कमतौल रेलवे स्टेशनसँ ६ 
किलोमीटर पूब आ कपिलेश्वर स्थानसँ ४ किलोमीटर पश्चिम बिसफी गाम 
अछि। ज्योतिरीश्वर पूर्व महाकवि विद्यापतिक जन्म-स्थान ई गाम अछि। 


मिथिलाक बीस टा सिद्ध पीठ- १.गिरिजास्थान (फुलहर, मधुबनी), 
२.दुर्गास्थान (उचैठ, मधुबनी), ३.रहेश्वरी (दोखर, मधुबनी), 
४.भुवनेश्वरीस्थान (भगवतीपुर, मधुबनी), ५. भद्रकालिका (कोइलख, 
मधुबनी), ६.चमुण्डा स्थान (पचाही, मधुबनी), ७.सोनामाइ (जनकपुर, 
नेपाल), ८.योगनिद्रा (जनकपुर, नेपाल), ९.कालिका स्थान (जनकपुर 
स्थान), १०.राजेश्वरी देवी (जनकपुर, नेपाल), ११.छिनमस्ता देवी 
(उजान, मधुबनी), १२.बनदुर्गा (खररख, मधुबनी), १३.सिधेश्वरी देवी 
(सरिसव, मधुबनी), १४.देवी-स्थान (अंधरा ठाढी, मधुबनी), 
१५.कंकाली देवी (भारत नेपाल सीमा आ रामबाग प्लेस, दरभंगा), 
१६.उग्रतारा (महिषी, सहरसा), १७.कात्यानी देवी (बदलाघाट, 
सहरसा), १८.पुरन देवी(पूर्णियाँ), १९.काली स्थान (दरभंगा), 
२०.जैमंगलास्थान(मुंगेर), ५२. जनकपुर परिक्रमाक १५ स्थल आ 
ओतुक्का मुख्य देवता १. हनुमाननगर- हनुमानजी, २.कल्याणेश्वर- 
शिवलिंग, ३.गिरिजा-स्थान- शक्ति, ४.मटिहानी- विष्णु मन्दिर, 
५.जालेश्वर- शिवलिंग, ६.मनाई- माण्डव ऋषि, ७. sa कुण्ड- ध्रुव 
मन्दिर, ८.कंचन वन- कोनो मन्दिर नै मात्र मनोरम दृश्य, ९.पर्वत- पाँच 
टा पर्वत, १०.धनुषा- शिव धनुषक टुकड़ी, ११.सतोखड़ी- सप्तर्षिक सात 
टा कुण्ड, १२.हरुषाहा- विमलागंगा, १३. करुणा- कोनो मन्दिर नै मात्र 
मनोरम दृश्य, १४. बिसौल- विश्वामित्र मन्दिर आ १५.जनकपुर। 


दरभंगा कैथोलिक चर्च- १८९१मे स्थापित ई चर्च १८९७ केर भूकम्पमे 
क्षतिग्रस्त भऽ गेल। एकरा होली रोजेरी चर्च सेहो कहल जाइए। सेंट 
फांसिस ऑसिसी चर्च मुजफ्फरपुरमे अछि। 


भिखा सलामी मजार- गंगासागर पोखरि दरभंगाक महारपर ई मजार 
अछि। मकदूम बाबाक मजार:ललित नारायण मिथिला विश्वविद्यालय 
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आ कामेश्वर सिंह संस्कृत विश्वविद्यालय दरभंगाक बीच स्थित ई मजार 
हिन्दू आ मुस्लिम मतावलम्बीक एकटा पावन स्थान अछि। दरभंगा टावर 
मस्जिद इस्लाम मतावलम्बीक एकटा भव्य मस्जिद आ धार्मिक स्थल 
अछि। 
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